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ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ В 
ЕВРАЗИЙСКОМ ПРОСТРАНСТВЕ

Региональная безопасность в Евразийском пространстве определяется политикой и стратегией 
государств, а также состоянием организации взаимодействия межгосударственного сотрудниче-
ства и нормативно-правовой базы. Для обеспечения региональной безопасности Казахстан опира-
ется на многовекторную политику, направленную на укрепление взаимодействия с государствами, 
расположенными на территории Евразийского  пространства. Республика Казахстан нашла свою 
международно-структурную идентичность и под руководством президента Н. Назарбаева прочно 
заняла ведущие позиции в укреплении межгосударственного сотрудничества и обеспечении реги-
ональной безопасности. В послании Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева народу 
Казахстана подчеркива¬ется, что «мы будем проводить нашу сбаланси¬рованную внешнюю по-
литику, взаимодействуя не только с Западом, но и с государствами Азии». Ответом на глобальные 
вызовы и угрозы XXI века будет расширение и углубление евразийской интеграции. Формирова-
ние Таможенного Союза позволило перейти к Единому экономическому пространству, это создаст 
условия для успешной реализации идеи Евразийского экономического союза.

Таким образом, Республика Казахстан отдает предпочтение крупномасштабному сотрудниче-
ству с региональными соседями [1]. Решение проблем безопасности в Евразийском пространстве 
тесно связано с пониманием угроз, среди которых следует отметить: распространение вооружения, 
незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров; экстремист-
скую и террористическую деятельность [2, 83]. Криминогенную обстановку также осложняют 
незаконная миграция и биотерроризм, появление которого обусловлено проблемами трансгранич-
ных рек и водной безопасности. В регионе имеются конфликтные проблемы  различной остроты, 
предметом которых является также и пресная вода. В Центральной Азии коллизии вокруг источ-
ников воды происходили и во времена СССР, однако тогда их удавалось сдерживать. Сегодня си-
туация постоянно ухудшается в силу ряда причин. Так, ожидается, что через 15– 20 лет водные 
ресурсы региона сократятся, как минимум, на треть. И этому способствует ряд моментов.

Кроме того, ситуация осложняется всплесками коррупции, которая в свою очередь является 
одним из основных факторов, осложняющих борьбу с нелегальной миграцией, незаконным обо-
ротом наркотических средств и оружия, а также с террористической деятельностью. По данным 
Transparency International – неправительственной международной организации по борьбе с 
коррупцией, практически все страны постсоветского периода имеют высокий уровень кор-
рупции. Кроме того, прошедшая в ряде стран постсоветского периода либерализация экономи-
ческих преступлений, глобализация мировой экономики, рост ее теневых форм привели к интер-
национализации организованных преступных сообществ, дав им возможность вести бизнес на 
территории других государств. 

Большое значение имеет борьба с наркобизнесом, представляющему собой реальную угрозу 
Евразийскому пространству. И на сегодняшний день созданы все условия для незаконного обо-
рота наркотических средств. К примеру, существенное облегчение пересечения государственных 
границ повлекло за собой увеличение фактов перемещения наркотических средств, психотропных 
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веществ, аналогов и прекурсоров. Об этом можно судить по современному состоянию правопри-
менительной деятельности правоохранительных органов, которое показывает отсутствие прове-
дения на межгосударственном уровне такого оперативно-розыскного мероприятия, как контро-
лируемая поставка, которая используются в целях пресечения международного незаконного 
оборота наркотических средств и психотропных веществ и выявления лиц, участвующих в 
таком обороте, всоответствии с договоренностями с таможенными и иными компетентными 
органами иностранных государств. 

Как видим, просматривается тенденция упрощения контроля при пересечении государствен-
ной границы. Такие проблемы существуют у Республики Казахстан со странами, ранее входя-
щими в Союз Советских Социалистических Республик. С другой стороны, ослабление контроля 
на государственных границах дополняется низким уровнем нормативно-правового обеспечения 
борьбы с наркобизнесом и с другими формами организованной преступности.  Например, спи-
сок наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю 
в Республике Казахстан, не соответствует списку наркотических средств, законодательно 
утвержденному в Российской Федерации и других странах постсоветского периода, а также 
в международных конвенциях.  Вышеизложенное создает условия для их легального транзита из 
одной страны в другую и полулегальный сбыт на территории другого государства. 

Кроме того, мала вероятность изменения политики Афганистана в борьбе с незаконным оборо-
том наркотических средств. Управление ООН по наркотикам и преступности (UNODC) опублико-
вал свой ежегодный доклад о производстве опиумного мака в Афганистане, в котором утверждает-
ся: «Ещё ни одна страна не производила столько наркотиков, сколько современный Афганистан». 
Производство наркотиков увеличилось в несколько раз, (цитата — производство наркотиков удва-
ивается практически каждый год) [3]. Сегодня страны постсоветского периода являются жертвами 
героина, поступающего из Афганистана. 

Таким образом, принимаемые нами меры по противодействию международному наркобизнесу 
могут иметь только сдерживающий эффект. В этой связи одним их основных направлений про-
тиводействия незаконному обороту наркотических средств является переформатирование 
деятельности правоохранительных органов и международного сотрудничества. И одним из 
эффективных средств борьбы с международным наркобизнесом является создание специ-
ального регионального органа, занимающегося противодействием рассматриваемой фор-
мы организованной преступности. Так, для реализации указанной задачи был создан ЦАРИКЦ 
– центрально азиатский региональный информационный координационный центр, который был
создан в свете растущей наркоугрозы для стран Евразийского пространства (Азербайджан, Казах-
стан, Кыргызстан, Россия, Таджикистан, Туркменистан и Узбекистан). Перед ЦАРИКС стояли та-
кие задачи, как: содействие в организации, проведении и координации согласованных совместных 
международных операций по борьбе с незаконным оборотом наркотиков; содействие в организа-
ции, проведении и координации совместных международных операций по борьбе с незаконным 
оборотом наркотиков. Вместе с тем, деятельность ЦАРИКС, больше носящее политический 
характер, подвергается большой критике, поскольку как таковой борьбы с наркобизнесом 
она не осуществляет. Таким образом, деятельность организации носит исключительно фор-
мальный характер. Как видим, каких-либо конкретных рычагов воздействия на транзит 
наркотических средств на сегодняшний день мы не имеем. 

Помимо изложенного, ослабление контроля на государственных границах также влечет за со-
бой незаконную миграцию. Ситуация также осложняется отсутствием возможности контроля за 
выездом мигранта из страны пребывания. Юридическая ответственность на незаконную мигра-
цию не является устрашающим фактором, поскольку в случае выявления нарушителя, последний 
подвергается депортации. 

Таким образом, в Республике Казахстан, так и в иных государствах постсоветского периода 
находятся миллионы незаконных мигрантов, что обусловлено рыночной экономики, когда появ-
ляется возможность получить прибыль любым путем, в том числе и за счет рынка дешевого тру-
да с помощью нелегальных мигрантов. В этой связи незаконная миграция обусловлена тем, что 
местные предприниматели стараются поднять производительность труда за счет дешевой рабочей 
силы, а нелегальные мигранты – получить источник заработка в силу того, что их государство не в 
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состоянии достичь уровня экономического развития страны пребывания. Среди многочисленных 
мигрантов легко можно создать устойчивые преступные группировки, объединенные общностью 
происхождения, языка, религии, своей неприязнью к стране, в которую они переселились, но ко-
торая не готова предоставить им желаемое положение. 

На сегодняшний день большая опасность для Евразийского пространства исходит от меж-
дународных террористических группировок. Однако достаточно ли хорошей международ-
но-правовой базы для успеха в борьбе с экстремизмом и терроризмом? На наш взгляд, нет. 

Практически все страны мира настроены на противодействие этим явлениям. Однако в 
международных нормативно-правовых актах, а также в отечественным законах нет иден-
тичного понимания дефиниций «экстремизм» и «терроризм». Зачастую такие разногласие в 
базовых определениях носят исключительно политический характер, что указывает на не-
возможность противодействия этим явлениям в рамках единого правового поля. 

Так в пункте 5) ст.1 Закона Республики Казахстан от 13 июля 1999 г. «О противодействии тер-
роризму» терроризм определен, как  «идеология насилия и практика воздействия на принятие 
решения государственными органами, органами местного самоуправления или международными 
организациями путем совершения либо угрозы совершения насильственных и (или) иных пре-
ступных действий, связанных с устрашением населения и направленных на причинение ущерба 
личности, обществу и государству» [4].

Как видим, предложенная формулировка терроризма дословно заимствована с определения 
терроризма, изложенного в п.2) ст.2 Конвенции Шанхайской организации сотрудничества против 
терроризма (Екатеринбург, 16 июня 2009г.). 

Практически аналогичная формулировка терроризма дана в п.1  ст.3 Федерального закона РФ 
«О противодействии терроризму» от 6 марта 2006 г. №35-ФЗ (терроризм – идеология насилия и 
практика воздействия на принятие решения органами государственной власти, органами местно-
го самоуправления или международными организациями, связанные с устрашением населения и 
(или) иными формами противоправных насильственных действий).

Узкое понимание экстремизма имеет место в законодательстве США. Подобные преступления 
в некоторых штатах  часто квалифицируются как «преступления на почве ненависти». Под терро-
ризмом в законодательстве США понимается война, вследствие чего в борьбе с международным 
терроризмом могут применяться все международные конвенции, связанные с военными действия-
ми, а борьба с терроризмом имеет более широкое правовое поле, нежели в других странах. 

Политический контекст имеет место в законодательстве Германии. В соответствии с законо-
дательством новым видом экстремизма признан «Исламизм», представляющий собой довольно 
однородное течение, которое проповедует установление «исламского порядка», предписанного 
Кораном [5].

Негативным моментом являются последствия глобализации, которые позволяют распро-
странять идеи религиозного экстремизма через информационные технологии. Благодаря ши-
рокому развитию системы банковских карт и электронных платежей реальными стали ситуации, 
когда преступник находится в одном государстве, потерпевший – в другом, преступные действия 
совершаются в третьем, а полученный преступный доход оказывается на территории четвертого 
государства. Помимо изложенного, система электронных платежей позволяет финансировать экс-
тремистскую и террористическую деятельность во всем мире. Ярким примером является систе-
ма «Хавала». «Хавала» как одна из таких схем позволяет осуществлять достаточно большие по 
объему де-нежные переводы без физического перемещения наличности. Привлекательность ее 
обусловлена тем, что практически не остается никаких документальных или электронных следов 
совершения операций по переводу денег.

Действуя быстрее, чем банкоматы, «хавала» не оставляет никакого персонифицированно-
го следа, что делает ее особенно удобной для финансирования террористической деятельно-
сти и ограждает клиентов от уплаты налогов и внимания правоохранительных и фискаль-
ных органов. Весьма распространено мнение, что отчеты о сделках сохраняются только на время 
трансакции, а после завершения сделки вся документация уничтожается. Однако это представ-
ление о безбумажности неформальных денежных переводов неверно. Информация относитель-
но денежных переводов часто оставляет цифровые, сложно зашифрованные следы. Имеют место 
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записки, устные соглашения, некоторые письменные отчеты. При переводе крупных сумм есть 
человек – меморайзер, который выступает ар¬битром в случае спора.

Очевидно, что ни ратификация международной конвенции ООН «О борьбе с финансиро-
ванием терроризма», ни принятие локальных нормативно-правовых актов «О противодей-
ствии легализации доходов и финансированию терроризма» не способны решить проблемы 
борьбы с преступлениями, совершенных посредством информационных технологий и электрон-
ных переводов. Очевидно, что государства в Евразийском пространстве не в состоянии в одиноч-
ку бороться с подобными преступлениями. Изложенное указывает на необходимость усиления 
международного сотрудничества в части оперативного обеспечения борьбы с преступления-
ми международного характера. 

Помимо изложенного, на криминогенную ситуацию в евразийском пространстве влияют фак-
торы политического характера. Известный российский ученый-международник А.В. Торкунов 
отмечает, что противоречивые политические процессы в регионе Центральной Азии (Киргизия, 
Узбекистан), связанные с влия-нием так называемых «цветных революций», активизация ислам-
ских радикальных группировок еще раз подтвердили необходимость углубления диалога веду-
щих мировых держав по вопросам интеграции и сотрудничества по широкому спектру, включая 
вопросы региональной безопасности в Северо-Восточной и Центральной Азии, Афганистане, на 
Ближнем Востоке, борьбы с глобальным терроризмом, а также по энергетической проблематике. 
В этом контексте особую роль приобретает деятельность различных региональных организаций 
(ОДКБ, СНГ, ШОС и др.), углубление двустороннего и многостороннего сотрудничества стран 
Центрально-Азиатского региона с Россией и Китаем, странами Запада. Учитывая, что на между-
народно-правовом поле Евразии происходит дальнейшая диверсифи¬кация систем безопасности 
и сотрудничества, представляет большой практический интерес изучение процессов регионали-
зации и институционализации систем безопасности, их взаи-мовлияний, а также изучение поли-
тики ведущих держав (в том числе и в области энергетики) в этом стратегически важном регионе 
мира [6].

В заключении хотелось бы отметить, что проблемы борьбы с международной преступностью 
в Евразийском пространстве носят системный характер. В первую очередь, преступность в Евра-
зийском пространстве обусловлена политическими факторами. Страны Евразийского простран-
ства должны относиться друг к другу, не как партнеры, а как государства союзники. Ситуация 
осложняется прозрачностью границ, коррупционной составляющей, процессами интеграции, а 
также недостатками организационно-правового обеспечения борьбы с транснациональной пре-
ступностью. 
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ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛОЖЕНИЙ КОНСТИТУЦИИ В 
УГОЛОВНОМ СУДОПРОИЗВОДСТВЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

В истории найдется немало примеров раскола общества в результате непримиримого 
противостояния ветвей власти. Доминирование одной из них создает на первых порах впе-
чатление порядка государственной и общественной жизни. 

На сегодняшний день в Республике Казахстан претерпела радикальные изменения концепция 
правоохранительных органов. Совершенно по-новому определено её место в системе государ-
ственных органов, перераспределены полномочия правоохранительных органов и суда. 

Неблагоприятным моментом для модернизации правоохранительной системы и суда выступи-
ли современные тренды права, нашедшие свое отражение в ее универсализации и унификации, 
которые в условиях глобально меняющегося мира приобретают более острый характер. Как отме-
чает Д. Вейлер,  «по мере утраты национальными государствами присущего им абсолютного су-
веренитета и иммунитета, как следствие процессов глобализации и регионализации, конституции 
постепенно исчерпают свой традиционный юридический ресурс как акта, обладающего высшей 
юридической силой, и превратятся в обычный нормативно-правовой акт [1].

В этой связи главной задачей законодателя должна стать выработка эффективной модели систе-
мы сдержек и противовесов в системе правоохранительных органов и суда, которая обеспечила бы 
соблюдение конституционных права человека и гражданина в уголовном судопроизводстве.

На наш взгляд, реформирование системы правоохранительных органов на сегодняшний 
день не смогло обеспечить выполнение задач уголовного судопроизводства, которыми явля-
ются: беспристрастное, быстрое и полное раскрытие, расследование уголовных правонарушений, 
изобличение и привлечение к уголовной ответственности лиц, их совершивших, справедливое 
судебное разбирательство и правильное применение уголовного закона, защита лиц, общества и 
государства от уголовных правонарушений. Законодатель и правоприменители до сих находятся в 
поиске оптимальной модели взаимодействия правоохранительных органов и суда. 

Полагаем, что в эффективную модель системы сдержек и противовесов в системе правоохрани-
тельных органов не вписывается правовой статус ряда должностных лиц, осуществляющих уго-
ловное преследование. К примеру, в соответствии с ч.1 ст.83 Конституции Республики Казахстан 
Прокуратура от имени государства осуществляет в установленных законом пределах и формах 
высший надзор за соблюдением законности на территории Республики Казахстан, представляет 
интересы государства в суде и от имени государства осуществляет уголовное преследование [2].

В противоречие ч.1 ст.83 Конституции Республики Казахстан ст.615-618 уголовно-процессу-
ального закона наделяют прокурора исключительными полномочиями по заключению соглаше-
ния с подозреваемым, обвиняемым, подсудимым, фактически наделяя его компетенциями ор-
ганов судебной власти по определению размера и вида наказания. Чтобы не нарушать принцип 
осуществления правосудия только судом (ст.75 Конституции Республики Казахстан), в ряде стран 
мира сделки с преступником входят в компетенцию судов, а не прокурора [3].

Таким образом, институт сдержек и противовесов в системе правоохранительных органов мо-
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жет действовать только тогда, когда ни один из органов не имеет дискреционных полномочий, 
которые могут повлечь за собой конфликт интересов. При этом статья 15 нового Закона Республи-
ки Казахстан «О противодействии коррупции» обязывает руководителей организаций принимать 
меры по устранению конфликта интересов. 

Анализ мировой практики показывает, что дискреционные полномочиями наделялись право-
охранительные органы для противодействия различным проявлениям организованной преступ-
ности – терроризму, коррупции и т.д. Для усиления прокурорского надзора такой надобности не 
существует. Не получится ли так, что мы получим слабый следственный аппарат и сильную про-
куратуру. Полицейский начальник, то есть прокурор, получает эффективные рычаги влияния и 
на субъектов оперативно-розыскной деятельности. В этой связи дискреционными полномочиями 
должна быть наделена антикоррупционная служба. 

При этом, нельзя принимать положительную практику прокурорского надзора Германии за ор-
ганами полиции, поскольку разница в ментальности чиновников существенна. Так, по данным 
международной неправительственной организации «Transparency International» в списке наименее 
коррумпированных стран мира Германия находится на 10 месте, Казахстан – на 131. Данный пока-
затель нужно было учесть при введении в уголовное судопроизводство Казахстана ряда правовых 
институтов, например, процессуального соглашения (сделки с преступником), который носит ярко 
выраженный коррупционных характер. 

Согласно статье 13 Конституции Республики Казахстан каждый имеет право на судебную за-
щиту своих прав и свобод. Однако после направления уголовного дела в суд такой защиты ждать 
не приходится. Статистика оправдательных приговоров, представленная Верховным судом, не со-
ответствует правовой статистике органов правозащиты. К примеру, судами первой инстанции, по 
данным ВС, оправдано всего 865 человек, из которых 788 - по делам частного обвинения (клевета, 
оскорбление и тому подобное, где частное лицо является обвинителем и суд рассматривает дело 
без проведения досудебного расследования) и 77 - публичного обвинения (с участием прокурора).

По мнению правозащитников, судьи легко и охотно оправдывают по делам частного порядка. 
А вот по делам публичного обвинения, которые поддерживает прокурор, судьи не оправдывают. 
Таким образом,  в судебных стадиях фактически отсутствует реализация конституционного прин-
ципа презумпции невиновности, а также конституционного права граждан на судебную защиту 
своих прав. 

Аналогичная ситуация и в Российской Федерации, где следствие и суд стали даже не единой 
корпорацией, а семьей, поскольку процент оправдательных приговоров приравнивается 0,36%. 

Плачевную ситуацию можно частично оправдать за счет широкого использования в правопри-
менительной деятельности дефиниции «судебная перспектива уголовного дела», которая, на мой 
взгляд, в целях реализации конституционного принципа «презумпция невиновности», должна 
найти законодательное закрепление в уголовно-процессуальном законе. Ведь большинство уго-
ловных дел прекращается производством за недоказанностью совершения уголовного правонару-
шения в связи с отсутствием судебной перспективы. 

Таким образом, создается впечатление, будто на практике мы имеем дело с высококлассным 
предварительным следствием, в результате чего со 100-процетной вероятностью в суд поступают 
весьма качественные материалы предварительного следствия, когда у суда не остается ни кап-
ли сомнений в виновности подсудимого в совершении уголовного правонарушения. Этот вывод 
опровергается, если вы посмотрите на статистику жалоб и заявлений на органы предварительного 
следствия и дознания. Например, следственные судьи за один год рассмотрели 1423 жалобы на ре-
шения, действия прокурора, органов следствия и дознания, удовлетворив их пятую часть (340 или 
23,9 %). Это не считая тех конфликтных ситуаций, которые не вошли в статистические данные. 

В ранее действующем УПК Республики Казахстан ситуацию спасала стадия возбуждения уго-
ловного дела, представляющая собой фильтр от необоснованного обвинения и осуждения. 

Ситуация усугубляется современным состоянием адвокатуры Казахстана, которое не соот-
ветствует сегодняшним трендам развития этого института. Элементарно адвокат не имеет прав 
на самостоятельное проведение следственных действий.  Наша адвокатура отстала от адвокатуры 
стран Европы и Америки на 100 лет. К примеру, во Франции еще в конце 19 века профессия ад-
воката получила независимый статус и была невероятно престижной. Адвокат в уголовном судо-
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производстве США имеет особое место в силу сложности правовой системы, а также особенности 
его правового статуса, существенным образом отличающегося от особенностей правового статуса 
адвоката в уголовном судопроизводстве Республики Казахстан. В этой связи юристы занимают ве-
дущие позиции не только в сфере юриспруденции, но и в политике и экономике. Из 42 президен-
тов  25 имели за спиной юридическую практику.  Адвокатской практикой занимались такие 
известные политические деятели, как Ф.Д. Рузвельт, А. Линкольн, Г. Трумэн, Б. Клинтон, Р. 
Никсон, Б. Обама [4].

Возникает вопрос, в каких пределах адвокатура Казахстана должна получить независимость? 
Необходимо ли параллельное адвокатское расследование? В случае отсутствия такого института 
усматривается ли нарушение конституционного принципа равенства всех граждан перед законом 
и судом? 

В ходе реформы правоохранительных органов и суда активно затрагивались вопросы, связан-
ные с предоставлением адвокату права проводить независимое параллельное расследование, что 
позволит реализовать принцип состязательности сторон в уголовном судопроизводстве. В целях 
повышения эффективности деятельности адвоката и усиления состязательности сторон в теории  
уголовного процесса ученые периодически высказываются за введение института адвокатского 
расследования, где адвокат наделяется полномочиями самостоятельно собирать доказательства, 
параллельно с государственными органами предварительного расследования. Полагаем, что при-
дание параллельному адвокатскому расследованию независимого статуса дезорганизует  уголов-
ный процесс, так как досудебное производство и правосудие должны остаться прерогативой госу-
дарства. 

Фактически, адвокатское расследование существовало всегда и существует в настоящее время 
в уголовном судопроизводстве Республики Казахстан. Вместе с тем, оно носит ограниченный ха-
рактер.  В целях дальнейшего совершенствования состязательных элементов в доказывании уго-
ловного процесса С.А. Шейфер предлагает следующие меры. Установить обязанность для органов 
расследования удовлетворять любое ходатайство о пополнении доказательственной базы, путем 
проведения необходимых защите  следственных действий.  Аналогичную позицию занимает  М.О. 
Баев.

Вышеуказанное предложение заслуживает особого внимания, поскольку предложение играет 
компенсаторную роль по отношению к дознанию либо предварительному следствию, т.е. нацелено 
на то, чтобы устранить пробелы в доказательственной информации, которые негативно скажутся 
на защите прав, свобод и законных интересов подозреваемого, обвиняемого или потерпевшего. 

Помимо изложенного, сама реорганизация правоохранительных органов также не способ-
ствует обеспечению конституционных прав граждан, так как снижается эффективность борьбы 
с преступностью, например, коррупционной. Приведем маленький пример. Не совсем понятна 
реорганизация Агентства Республики Казахстан по борьбе с экономической и коррупционной 
преступностью (финансовой полиции). На сегодняшний день самостоятельно функционирует 
Национальное бюро по противодействию коррупции агентства Республики Казахстан по делам 
государственной службы и противодействию коррупции (антикоррупционная служба) и Служба 
экономических расследований Комитета государственных доходов Министерства финансов Ре-
спублики Казахстан. Дело в тесной взаимосвязи экономической и коррупционной преступности. 
Кроме того, из коррупционных трендов следует отметить рост деловой коррупции, ставшей след-
ствием сращивания власти и бизнеса. В этой связи прогнозируется уменьшение выявляемости как 
коррупционных, так и экономических преступлений. 

Таким образом, рассматриваемые проблемы и предложенные пути их решения позволят повы-
сить эффективность применения норм Конституции в уголовном судопроизводстве Республики 
Казахстан. 
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ПОНЯТИЕ УГОЛОВНОЙ ПОЛИТИКИ

Аннотация. В статье рассмотрено понятие уголовной политики, раскрывается содержание. Опреде-
лены  виды ее,  с учетом современных реалий и  изменений  в  законодательстве.

Ключевые слова: Республика Казахстан,  уголовная политика, понятие  и виды.
Аннотация. Мақалада қылмыстық саясат ұғымы қарастырылады, мазмұны ашылады. Оның түрлері 

қазіргі заманғы реалиялар мен заңнамадағы өзгерістерді  ескере  отырып  анықталады.
Түйінді сөздер: Қазақстан Республикасы, қылмыстық саясат, мазмүны мен түрлері.
Abstract:   The article discusses the concept of criminal policy and reveals the content. Types of criminal policy 

in the light of actual practice and changes in legislation are defined in the article.
Кeywords:  Republiс of Kazakhstan, criminal policy, concept and types.

Уголовное право есть важнейшее средство реализации уголовной политики. Под уголовной 
политикой понимаются руководящие идеи и директивы государства о путях и средствах борьбы с 
преступностью  [1]. 

Ее основное  содержание  определяется как применение стратегических и тактических задач 
уголовного законодательства,  а также профилактика уголовных правонарушений. Основополага-
ющим в уголовной политике является принцип неотвратимости уголовной ответственности.  Уго-
ловная политика исходит из того, что  противодействие  уголовным правонарушениям должно 
осуществляться только в рамках строгого,  неу-коснительного соблюдения законности,  опираясь 
на  принцип:  закон един и равен для всех.

Уголовная политика  представляет собой сложное,  многогранное социальное образование.  
Объектом ее воздействия является преступность - социальное свойство общества, проявляющееся 
в совокупности уже совершенных, совершаемых в настоящее время преступлений и преступле-
ний,  которые могут быть совершены в будущем. Это относится и к уголовным проступкам.

В содержание уголовной политики входит определение линии, которая отделяет преступление 
от  всех  остальных  поступков  людей, т.е. криминализации действий людей [2]. Криминализа-
ция поведения людей предопределяется  объективной необходимостью  охраны всех обществен-
ных  отношений, интересов, благ и ценностей от опасных посяга-тельств. Причем, именно путем 
признания определенных деяний в такой степени социально опасными, что защита от них обще-
ственных отношений должна осуществляться мерами  государственного  принуждения  в виде 
уголовного наказания.  Достигается это путем объявления определенных общественно опасных 
деяний преступлением и уголовным проступком,  т.е. путем криминализации поступков людей. 
Например, многие действия в сфере экономики по УК Казахской ССР не признавались преступны-
ми, а по УК Республики Казахстан аналогичное поведение является уголовным правонарушением.

Наряду с процессом криминализации общественно  опасных  действий,  уголовная  политика 
также вырабатывает направления и пути их декриминализации.  Это объясняется тем, что с из-
менением характера некоторых общественных отношений отпадает необходимость в их защите 
мерами и средствами уголовного права.

Процесс декриминализации обусловлен  тем,  что изменяются объективные условия жизни, 
которые приводят к отсутствию необходимости охраны некоторых общественных отношений 
средствами уголовного права. Например,  в свое время ст.210 УК РК 1997г. «Незаконный оборот 
драгоценных металлов, природных драгоценных камней и жемчуга», ст.211 УК РК «Нарушение 
правил сдачи государству драгоценных металлов и драгоценных камней», ст.212 УК РК «Наруше-
ние правил изготовления и использования государственных пробирных клейм» были исключены 
Законом Республики Казахстан  от 9 июля 1998 г. № 277-1.

Кроме этого, ст.106 УК РК «Побои», 154 УК РК «Отказ в предоставлении гражданину инфор-
мации» были исключены Законом Республики Казахстан  от 9 декабря 2004 г. № 10-III. Нет их и в 
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УК Республики Казахстан  2014 г. 
Следующей важной  проблемой уголовной политики является пенализация общественно опас-

ных деяний, т.е. определение характера на-казуемости общественно-опасных деяний [3]. Основ-
ным направлением пенализации является дифференцированный  подход,  сущность  которого со-
стоит в том,  чтобы, не ослабляя применения строгих мер наказания к опасным преступникам,  
расширить использование наказаний, не связанных с лишением свободы.

Учитывая многолетний опыт применения уголовного законодательства  можно достаточно 
явно выявить две основные тенденции уголовной политики на современном этапе.  Одна из них 
состоит в последовательном ужесточении наказания в отношении «лиц, виновных в совершении 
тяжких и особо тяжкими преступ¬лений, скрывающихся от уголовного преследования, а также 
при рецидиве преступлений» [4].

Другая тенденция реализуется  в принципе гуманизма уголовного законодательства. Он заклю-
чается в «дальнейшей декриминализации правонарушений, относящихся к преступлениям не-
большой тяжести, в том числе и посредством перевода их в сферу административной и граждан-
скоправовой ответственности. Расширение применения имущественных наказаний за отдельные 
виды экономических преступлений, а также расширение применения наказаний, не связанных с 
лишением свободы, в отношении лиц, совершивших преступления небольшой и средней тяже-
сти. Более широкое применение мер поощрительного характера при деятельном раскаянии лиц, 
совершивших преступления»[5]. Разумное  сочетание этих тенденций обеспечит эффективность 
борьбы с преступностью.

В структуре уголовной политики следует различать ее цель, содержание и субъекты. Цель уго-
ловной политики заключается в обеспечении  эффектив¬ного контроля над преступностью с наи-
меньшими социальными затратами и издержками [6]. 

Содержание уголовной политики - это определение задач и методов (направлений) борьбы с 
преступностью, планирование материальных и людских ресурсов на эту деятельность, опреде-
ление принципов организации и деятельности  правоохранительных  органов,  осуществляющих 
борьбу с преступностью. В структуре содержания уголовной политики можно выделить два на-
правления  социального  контроля над преступностью  -  профилактику  преступлений и непосред-
ственно сам контроль над преступлениями.

Субъектами уголовной  политики являются все государственные и общественные организации 
и их должностные лица, участвующие в раз-работке программ контроля над преступностью и их 
реализации [7]. 

В зависимости от того, какие субъекты и что именно определяют и реализуют,   уголовная  
политика имеет различные формы выражения. Она выражается в основных программных доку-
ментах   общества и государства, законодательных и иных нормативных актах, регламентирующих 
противодействие и контроль над преступностью,  и,  наконец,  в правоохранительной деятельно-
сти государственных и общественных организаций.

В программных документах развития общества и государства  оп-ределяются  основы  органи-
зации  социального контроля над преступностью,  или стратегические шаги в этом направлении, 
на основе которых  развиваются  нормотворческая  и правоохранительная деятельность государ-
ственных и общественных организаций. Стратегию социального контроля  над преступностью в 
нашем государстве определяет Президент Республики Казахстан.

Содержание данной формы уголовной политики,  например, зафик-сировано было в Послании 
Президента страны народу Казахстана  -  «Казахстан  ¬2050» от 14 декабря 2012 г. [8]   и в его 
последующих выступлениях с руководителями правоохранительных органов и силовых структур.

Круг общественно опасных деяний, признаваемых преступлениями, средства  и  порядок  про-
тиводействия над ними регламентируются законода-тельством Республики Казахстан (уголовным,  
уголовно-процессуальным, уголовно-испол¬нительным  и др.) и иными нормативными актами.  
Закрепленная в них система правовых норм представляет собой нормативную базу  выражения 
уголовной политики. Однако необходимо указать, что содержание права в значительной части вы-
холит за рамки политики и имеет собственные закономерности.

К комплексу законодательства,  определяющего противодействие и социальный контроль над 
преступностью, прежде всего, относится Конституция Республики Казахстан. Она юридически 
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закрепляет общественные отношения, являющиеся объектами уголовно-правовой охраны от пре-
ступных посягательств: права и свободы человека и гражданина, собственности, конституционно-
го строя, интересов общества и государства.  Соответствующие положения Конституции Респу-
блики Казахстан имеют непосредственное отношение  к  определению  задач уголовной политики.

В системе правового регулирования  социального  контроля  над преступностью особое место 
занимает уголовное право, нормы которого, как уже нам известно, определяют круг общественно 
опасных деяний,  признанных государством преступными, устанавливают основания применения 
наказания или иных принудительных мер к  лицам,  совер-шившим преступления. Другие отрас-
ли права регулируют организацию и порядок реализации мер уголовно-правового воздействия на 
преступность:  организацию  правоохранительных органов (конституционное, админист-ративное 
право и др.), процессуальный порядок деятельности органов дознания,  следствия  и  суда  по  
разрешению уголовных дел (уголовно-процессуальное право),  порядок исполнения назначенных 
судом   уголовных  наказаний  (уголовно-исполнительное право).

В структуру  уголовной политики входит также правоохранительная деятельность государ-
ственных и общественных  организаций.  Без этой формы выражения уголовной политики ос-
новные программные документы развития общества и государства  и  система  правовых  норм, 
регламентирующая контроль над преступностью,  не могут быть реали-зованными.

 Правоохранительная деятельность - это коллегиальная или единоличная деятельность пред-
ставителей власти и иных должностных лиц.  Как бы ни совершенная была правовая система,  она 
неизбежно оставляет какой-то простор для выбора из нескольких возможных управленческих и 
юридических решений такого,  которое  было бы  наиболее целесообразным исходя их принципов 
уголовной политики и конкретных условий. Следовательно, должностные лица, принимающие 
участие  в решении вопросов контроля над преступностью,  выступают как политические деятели 
различного уровня - республиканского, регионального,  местного. Эффективность этого контроля 
во многом зависит от их добросовестного,  принципиального отношения  к  своему служебному 
долгу и профессиональной подготовки.

В содержание уголовной политики входит  лишь  такая  деятельность  должностных лиц пра-
воохранительных органов,  которая соответствует действующему праву. Это требует организации 
эффективной системы конт-роля за  деятельностью  должностных лиц как обязательного элемента 
уголовной политики.

Значительное место в системе правоохранительных органов, осуществляющих контроль над 
преступностью, занимают органы внутренних дел.  В пределах своей компетенции они осущест-
вляют профилактическую,  административную,  оперативно-розыскную, следственную, уголов-
но-процессуальную и уголовно-исполнительную  деятельность.  

В  целом деятельность органов внутренних дел регламентируется Законом Республики Казах-
стан «Об органах внутренних дел Республики Казахстан» от 23 декабря 2014 г. №199-V (с измене-
ниями и дополнениями по состоянию на 12.07.2018г.)[9].

Активное и законное осуществление своей деятельности ОВД - залог  эффективности социаль-
ного контроля над преступностью.  Особое значение в этой сфере имеет обеспечение неотврати-
мости уголовной ответственности преступников.

Что касается содержания, то  уголовная  политика  представляет собой  органическую  связь 
внутренней политики,  выражает волю казахстанского народа  и  призвана  содействовать  дости-
жению  целей внутренней  и внешней политики путем контроля над преступностью.
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АНАСЫНЫҢ ЖАҢА ТУҒАН БАЛАНЫ ӨЛТІРУІНІҢ ҚЫЛМЫСТЫҚ
ҚҰҚЫҚТЫҚ ЕРЕКШЕЛІГІ

Резюме: Описание уголовно правовых особенностей убийства матерью новорожденного ребенка. Разли-
чии уголовных правонарушении  убиства матерью новорожденного ребенка и убийства. 

Ключевые слова: убийство, новорожденный, уголовная ответственность.
Түйін: Анасының жаңа туған баланы өлтіруінің қылмыстық құқықтық сипаттамасы беріледі. Ана-

сының жаңа туған баланы өлтіруінің, адам өлтіру қылмыстық құқық бұзушылығынан айырмашылығы 
қарастырылады. 

Түйінді сөздер: өлтіру, жаңа туған, қылмыстық жауапкершілік.
Summary: Description of criminally legal features of murder of a newborn child by mother. Differences in 

criminal offenses of murder by mother of a newborn child and murder.
Key words: murder, newborn, criminal responsibility.

Қазақтың өзгелерге ұқсамайтын ерек қасиеттерін суреттейтін бауырмал, балажан деген анықта-
уыштар сөздік қорымыздан сиреп бара жатқандай. Бұған соңғы кездері құлағымызға жиі ілінетін 
жантүршігерлік оқиғалар себеп. Ең сорақасы, «жаңа туған баласын қоқыс жәшігіне тастап кетті», 
«баласын азаптап өлтірді», «анасына пышақ салды», «әкесін айуандықпен өлтірді» деген ақпарат-
тарға етіміздің үйреніп кеткені. Әсіресе, өзінің ішінен шыққан баласын өз қолымен өлтірген аналар 
туралы хабарлар газет беті мен эфир уақытын босатпайтын болды. Ана өз баласын өлімге қалай 
қиды? Патологиялық қатыгездік қазақ қоғамына қайдан келді? Тасбауыр әке мен безбүйрек ана-
лардың көбею себебін іздер болсақ, мәселенің бір ұшы елімізде психология ғылымының кенже да-
муына келіп тіреледі. 1845 жылы Ресей заңдарында жаңа туған баласының жанын алған безбүй-
рек аналардың психикалық жағдайын зерттеу, күдіктіге жаза тағайындау кезінде оның психикалық 
жағдайына байланысты жеңілдіктер жасау қарастырылды. 1980 жылдары Еуропаның көптеген ел-
дерінде психикалық ауытқушылығы салдарынан баласына қол жұмсаған аналардың жазасы жеңіл-
детіле бастаған. 

Еліміздің кейбір психологтары босанған аналар қылмысқа уақытша психикалық ауытқушылықтың 
әсерінен баруы мүмкін. Өз шаранасын өлтірген әйелдер сол сәтте аффектілік күйде болады, яғни 
өз әрекеттеріне есеп бере алмайды. «Кез - келген жүкті әйелдің бойында көңіл күй өзгерісінің бо-
луы қалыпты жағдай. Ал кейбір әйелдер бала туғаннан кейін жан күйзелісін бастан кешуі мүмкін. 
Оның себебі, болашақ анаға босанғанға дейінгі ішкі және сыртқы факторлардың қаншалықты дең-
гейде ықпал етуіне байланысты. Әрбір жүкті әйел психоэмоционалды күйін үнемі бақылауда ұстап 
және дер кезінде қажетті маманнан кеңес алып отырса, бұндай жағдайлардың алдын алған болар 
едік», - дейді. Психологтардың сөзінің жаны бар, біздің қоғамда психологқа жүгінуді ұят санай-
тын, маманның қабылдауына жіберсе, кеміту, қорлау деп ұғатындар жетерлік. Тәніміз ауырғанда 
дәрігердің көмегіне қаншалықты жүгінсек, жанымыз ауырғанда да маманның көмегіне соншалықты 
зәру екенімізді ескере бермейміз [1].

Батыс психологтары анасының біршама жасқа келген баласын өлтіруін әлеуметтік түйткілдер-
мен байланыстырады. Жалпы психологияда ананың баласын жек көруінің төрт себебі көрсетіледі. 
Біріншісі - әйелдің күйеуін жек көруі. Яғни күйеуіне іші жылымайтын әйел өшін баладан алуы 
мүмкін. Мәселен, өткен жылы Тараз қаласының 26 жасар тұрғыны бес және бір жарым жастағы екі 
баласын жастықпен тұншықтырып өлтірген болатын. Бауыр еті балаларын өлімге қиған ана мұндай 
қатыгездікке «күйеуіммен жанжалдасқан соң бардым» деп түсініктеме берген. Көршілері де ерлі-за-
йыптының арасында жиі түсініспеушілік болатынын растапты.

Ананың өз баласын жек көруіне екінші себеп - әйелдің ішімдікке жақын болуы. Ащы суға са-
лынған ананың жайы белгілі, ал егер күйеуі де маскүнем болса, жүйкесін ішімдік жұқартқан ата-ана-
ның баланы жазым етуі жиі кездесетін жайт. Психологтардың айтуынша, баланы жек көретіндердің 
қатарында әлі жастық буы басылмаған, желігі тарқамаған тым жас аналармен қатар өзін қатты жақ-
сы көретін, әлем бір өзіне ғана қызмет етуге тиіс деп ойлайтын өзімшіл әйелдер де бар. Алматы 
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облысы, Еңбекшіқазақ ауданының тұрғыны Татьяна Лапаногованы көршілері осындай адамдардың 
қатарына жатқызады. Қаныпезер ана екі баласын бірдей пышақтап тастаған. 5 және 12-жастағы бүл-
діршіндер өз үйінде қанға бөкті. Адам сенбейтін қылмысқа барған жас ананың қолынан кенже ұлы 
оқиға орнында көз жұмған. Ал, жарақат алған соң сыртқа қашып шыққан үлкен ұлы көршілерінің 
арқасында аман қалды.

Мейірсіз анаға заң неге мейірімді? Бауыр еті баласын өлімге қиятын аналар көбейіп кеткендік-
тен Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексіне «Жаңа туған баланы анасының өлтіруі» деп 
аталатын 100-бап енгізілген болатын. Бұл бап бойынша, «анасының өзінің жаңа туған баласын туып 
жатқан кезінде, сол сияқты одан кейінгі кезеңде психикасын күйзелтетін ахуал болған жағдайлар-
да немесе есінің дұрыстығын жоққа шығармайтын психикасы бұзылуы жағдайында өлтіруі - төрт 
жылға дейінгі мерзімге бас бостандығын шектеуге немесе сол мерзімге бас бостандығынан айыруға 
жазаланады».

Адам өлтіру, яғни басқа адамды құқыққа қарсы қасақана, абайсызда қазаға ұшыратуды білдіреді. 
Адам өлтіруді екі түрге бөлуге болады:

1. Ашық адам өлтіру;
2. Жасырын, құпия адам өлтіру.
Ашық адам өлтіру өздеріне таныс басқа адамдар болған кезде, немесе олар болмаған кезде, бірақ 

өзінің күнәсін олардан жасыруға әрекет етпей жасау. Бұған кінәлі адамның ізіне түсу нәтижесінде 
оқиға болған жерде ұстау жағдайлары немесе ізін суытпай немесе қылмыс жасаушының өз еркімен 
кінәсін мойындап келу жағдайы жатады. Кейбір әдебиеттерде «бала өлтіру» деген түсінік бар, оны 
шын мәнісінде түсінетін болсақ, ол кез-келген баланы кез-келегн адамның өлтіруін қамтиды.

Бала өлтіру деп анасының жаңа туған баласын туған кезде бірденен немесе туғаннан кейін өл-
тіруі білдіреді. Қарастырылып отырған қылмыстық құқық бұзушылықты онша қауіпті емес қылмыс 
түріне жатқызу туралы мәселе даулы мәселе. Кейбір авторлар бұл мәселені оң шешу үшін ешқандай 
негіз жоқ, ал басқалары анасының жаңа туған нәрестесін өлтіруін аяушылық жағдайы кезінде адам 
өлтірудің дербес құрамына бөліп қарау керек деген пікірлер айтты. Енді мәселе өз шешімін тапты.

Анасының жаңа туған баласын өлтіргені үшін басқа адам өлтіру қылмыстарына қарағанда, осы 
қылмыстық кодекске жатқанымен онша қатал жаза берілмеген. Бұл кездесоқ жайыт емес, өйткені 
мұндай істер бойынша әйелдің басқаша жағдай кезінде жасаған қылмысы туралы білмейтін жағдай 
анықталған.

Анасының жаңа туған баласын өлтіргендігі туралы істерден мыналар қарастырылады: мұндай 
қылмыстарға баланы босана салысымен кіндігін кеспестен және емізуге әрекет жасамастан, яғни 
барлық жағдай жаңа туған сәбидің өмірін сақтап қалуға ешқандай белсенді шаралар қабылдамаған 
қылмыстар жатады.

Жаңа туған сәбидің зорлықпен өлтіруінің барлығы адам өлтіруге жатпайды. Өйткені, сәби бо-
сану кезінде кіндігіне оралып, тұншығып өлуі, анасының жатырында тұншығуы мүмкін, анасымен 
байланысының мерзімінен бұрын үзілуі нәтижесінде болуы мүмкін. Мысалы, баланың орнының 
баланың басы шыққанға дейін ажырауы, босану кезіндегі баланың бас сүйегі мен миының зақымда-
нуы, босану кезінде дәрігерлік аспаптар қолдану немесе босануды тездету үшін баланы басынан не 
мойнынан тартқан кезде зақымдану нәтижесінде болуы да мүмкін [2, 25бет].

Қылмыстық құқық бұзушылықтың субъективті жағы - бұл жасалған қоғамға қауіпті әрекетке, 
оның салдарына тұлғаның ішкі, психикалық қатынасын сипаттайтын белгілердің жиынтығы. Со-
нымен қатар белгілері: қылмыстың кінәсін, ниетін, мақсатын құрайды. Қылмыстың мотиві мен 
мақсаты қылмыстың субъективті жағының белгілері болғанымен, кінәдан айырмашылығы міндетті 
белгілері емес, ал факультативті белгілері болып табылады [3, 230бет].
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ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПАЦИЕНТОВ ПОЛУЧИВШЕГО ПЕРЕСАЖЕННЫЙ ОРГАН

С древних времен люди научились определять и лечить болезни своими методами, которые  
сейчас передались нашему поколению и именуются как «народная медицина». Но имелись и опас-
ные виды болезней,  которые, к сожалению, не лечились  народными способами.  Мир не стоит 
на одном месте и в 1990-ых годах ученные того времени открыли новый способ лечения  для 
медицины  - трансплантация (1). Объясняя простыми словами - это замена и пересадка органов  
и тканей, взятые от другого человека. Многообещающе звучит, не так ли?  Но статистика пока-
зывает, что трансплантация в большинстве  случаев  не показывала  положительных результатов, 
что и объясняет причину непопулярности пересадки органов. Сейчас мир не стоит на месте, он 
стремительно меняется  у нас на глазах, открывая новые границы для новых возможностей (2). В 
области медицины было сделано немало новых открытий, она развилась до удивительной  сте-
пени и продолжает  сейчас развиваться бешеными темпами (3). Трансплантация, эффективность  
которой была под сомнением в прошлом веке, сейчас поднялась на новый уровень,  спасая жизни 
миллионам людей по всему миру (4). 

Человек, дающий свою кровь для переливания  или орган для пересадки  называется донором. 
Каждый здоровый человек может стать донором по собственному желанию, тем самым оказав 
большую помощь для пациента, который нуждается в пересадке органа (5). Государство привет-
ствует таких людей и создает все необходимые условия, как и для донора, так и пациента. В ме-
дицине пациенту, принимающий орган или кровь от донора традиционно называют реципиентом.  
Чтобы регулировать отношения между донором и реципиентом Правительством РК был издан 
закон «Об охране здоровья граждан в Республике Казахстан»  принятый 6  ноября 2003 года. В них 
четко и ясно показаны права донора и реципиента. Рассмотрим  права реципиента.

Пациенту, нуждающемуся  в пересадке органа,  государство находит подходящего человека из 
числа доноров. Если пациент или родители (законные представители)  дают согласие на транс-
плантацию, тогда начинаются тесные отношения между донором и реципиентом (6). После со-
глашения на пересадку органов, медицинская организация обязана проинформировать пациен-
та о возможных осложнениях для  его здоровья. Цитирую статью 27 часть первая:  «Реципиент, 
изъявивший согласие на пересадку тканей и (или) органов (части органов), вправе требовать от 
организаций здравоохранения полной информации о возможных осложнениях для его здоровья 
в связи с предстоящим оперативным вмешательством по трансплантации тканей и (или) органов 
(части органов)» (7).  В будущем, после успешной трансплантации пациент становится  слабым, и 
уязвим для других болезней и вирусов (8). Или же может произойти процесс отторжения организ-
мом реципиента на пересаженный орган. Чтобы предотвратить  отторжение,  пациенты должны 
принимать иммунодепрессант,  который подавляет иммунную систему организма (9). 

«2. Реципиент имеет право получать бесплатное лечение, в том числе медикаментозное, в ор-
ганизации здравоохранения в связи с проведенной операцией в рамках гарантированного объема 
бесплатной медицинской помощи» Так звучит второй пункт 27 статьи. То есть, пациенты имеют 
право получать бесплатное лечение  в любом здравоохранительной организации и на бесплатные 
лекарственные препараты. Одним словом, создаются все условия для реабилитации и сохранении 
здоровья реципиента после оперировании (10). 

Также, врачи ответственны перед законом за сохранность и здоровое состояние транспланти-
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руемого органа. Ведется строгий контроль не только за пациентом, но и за самим органом. Бывали  
моменты,  когда орган  долго находился вне организма, обычно это 2-3 часа.  В таких случаях 
трансплантируемый орган   становится инфицированным и может повлечь за собой неприятные 
последствия (11). Согласно  3  и 4 пунктов 27 статьи   Медицинские работники несут ответствен-
ность за трансплантацию инфицированных тканей и (или) органов (части органов) в соответствии 
с законодательством.  В случае трансплантации инфицированных тканей и (или) органов (части 
органов) реципиенты имеют право на возмещение ущерба в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан (12, 13, 14). 

Обязанности пациентов не указаны в законе, но я думаю, они, как и обычные пациенты обяза-
ны следить и заботиться о своем здоровье. Выполнять все указания врача и принимать препараты 
вовремя (15). Проходить ежемесячную проверку здоровья, сообщать о проблемах здоровья самому 
врачу. Соблюдая все эти простые обязанности, пациент должен ставить перед собой важную цель 
– быть здоровым и выздороветь.
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ПРАВОВОЙ СТАТУС ДОНОРОВ И ИХ ПРАВА В СИСТЕМЕ ПРАВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

На сегодняшний день донорство является самым главным аспектом человечества? Почему 
именно донорство? 

Донорство - это сдача крови по собственному желанию. Оно имеет огромное значение, тому 
кто получил эту кровь. Потому что сейчас много людей болеющие многими заболеваниями, кото-
рые ведут к летальному исходу (1). 

Вы наверно слышали о пересадке почек, о переливании крови и тому подобное.  Вот это и дела-
ют доноры, помогают другим сохранить жизнь, пожертвовав частичкой самого себя (2,3).

Кто может стать донором?
Донором может стать дееспособное лицо, которое является гражданином той страны, в кото-

ром он родился или проживающим на территории этой страны на законных основаниях не менее 
одного года, достигшее 18 лет или же приобретшее полную дееспособность, изъявившее по соб-
ственному желанию сдать кровь, прошедшее полное медицинское обследование, не имея проти-
вопоказаний (4,5,6).

Как и у каждого правоспособного гражданина, донор имеет право:
> На сдачу крови за определенную плату или безвозмездно.
> Под защиту государства и охрану его здоровья.
> Каждый донор должен ознакомиться со своими результатами медицинского обследования.
> Его должны предупредить о возможных последствиях после сдачи крови.
Донор имеет право требовать информацию о донорской функции и гарантию сохранения его 

здоровья при сдаче крови. Донор подлежит обязательному страхованию за счет средств организа-
ций, делающий заготовку, переработку и т.д. донорской крови (7,8). 

Есть также доноры-работники, это люди имеющие определенную работу. Они имеют право 
освобождение от работы 

• На день медицинского обследования
• На день сдачи крови
• Дополнительный отдых на один день после сдачи крови
Донор-работник может этот день присоединить к  оплачиваемому отпуску или использовать в 

другое  время после сдачи крови в течении года.
Чтобы исполнить докторскую функцию, донор обязан:
• Должен быть паспорт или удостоверение
• Сообщить о перенесении тяжелых заболеваний, место работы, которое связано с вредны-

ми и опасными условиями труда, о употреблении вредных веществ и т.п.
• Пройти медицинское обследование.
Донор не предупредивший или скрывший информацию о состоянии здоровья несет ответ-

ственность,  если такие действия несут вред жизни или здоровью (9,10).
Это и означает, что донорская кровь должна быть чиста, оно основывается на некоторых прин-

ципах:  
• Безопасность крови
• Добровольность сдачи крови
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• Сохранение здоровья донора при выполнении донорской функции
• Социальная поддержка и соблюдение их прав
• Поощрение и поддержка безвозмездного донорства
Донором могут быть не только живые люди, но и люди которые умерли  при каких-то обстоя-

тельствах (11, 12, 13). Они могут быть донорами, в том случае, если знакомые умершего соглашат-
ся отдать внутренние части тела на донорство, или если этот донор находится при смерти, или у 
него неизлечимая болезнь, которая приведет к смерти, то он может дать соглашение на донорство, 
после его смерти внутренние  части тела пойдут кому-то на помощь (14, 15). 

   Благодаря донорству, многие люди все ещё живы и радуются жизни, мы должны сказать «Спа-
сибо!!!» таким людям, ведь не все могут пойти на такой серьезный шаг.
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МЕДИКО-ПРАВОВОЙ КОНФЛИКТ С ПОЗИЦИИ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА

В тенденции законодательного развития Республики Казахстан наблюдается особенно инте-
ресный феномен, проявленный в цивилизации процессов судебной практики. Особенно ярко оно 
выражается в медицинских исках. Так, предъявляя требования по возмещению реально причинен-
ного ущерба здоровью, независимо физического либо морального, пациенты, являясь в данных 
правоотношениях потребителями, основывают свои требования на институте сделки (1). В со-
ответствии с Гражданским Кодексом Республики Казахстан сделкой признаются действия и без-
действия физических лиц и организаций, имеющих директиву на установление, изменение и пре-
кращение гражданских прав и обязательств. А так как в сделке принимают участие две стороны, 
стандартная договоренность между врачом и пациентом переходит в разряд договора (2). При этом 
необходимо отметить факт, в соответствии с которым форма сделки не меняет принадлежности ее 
к договору (3). Так, договоренность или соглашение, для которой в законодательном порядке не 
установлена простая письменная, либо нотариальная официальная форма сделки считается вы-
полненной устно. Соответственно, сделка признается выполненной в тех случаях, когда из пове-
дения сторон явствует его воля к совершению соответствующего действия (4). Так, в конкретно 
медицинских правоотношениях пациент совершает выбор медицинской услуги в соответствии с 
его требованиями, после чего он обращается к специалисту с высшим медицинским образованием 
с целью получить услугу медицинского характера (5). 

Таким образом, из поведения пациента явствует воля к установлению правоотношений с меди-
цинским работником по получению услуги медицинского характера, что само по себе предпола-
гает наличие у пациента определенных прав в получении медицинской услуги и обязательств по 
выполнению инструкций врача по стабилизации физического состояния пациента, что и является 
основным предметом правоотношений (6). Из поведения врача явствует его готовность и волеизъ-
явление оказать таковую услугу медицинского характера, что классифицируется как действие ме-
дицинского работника по установлению гражданских прав и обязательств по оказанию услуг ме-
дицинского характера пациенту (7). Так, правоотношения между врачом и пациентом являются не 
чем иным как сделкой, основание которой приведено в гражданском законодательстве Республики 
Казахстан. Другим положением, может являться основание недействительности сделки. Однако в 
настоящих правоотношениях таковая практика не является эффективной ни для одной из сторон 
медицинских правоотношений (8). Так же можно справедливо утверждать, что в медицинских 
правоотношениях между врачом и пациентом актуален тип сделки, совершенный под отлагатель-
ным условием, в соответствии с которым стороны поставили факт появления гражданских прав 
и обязанностей в зависимость от обстоятельств, относительно которых вопрос их возникновения 
считается спорным (9). Соответственно, правоотношения между медицинским работником и паци-
ентом могут иметь место и меняться в зависимости от характера болезни пациента, предоставляя 
свободу мерам диагностического характера либо физиологической особенности пациента к неко-
торым видам лечения (10). Так, например, у одних пациентов может быть резко выражена реакция 
аллергического характера на один препарат, без помощи которого лечение считается неэффек-
тивным, тогда лечащий врач вполне правоспособен направить пациента к другому медицинскому 
специалисту, который будет более компетентен при лечении соответствующей болезни (11). Тако-
вая сделка зависит от обстоятельств переносимости пациента тех или иных видов медицинского 
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лечения, а так же квалификации специалиста медицинского профиля. В медицинской практике так 
же нередко встречаются и другие виды сделок, совершенных под отлагательным условием (12). 
Так, например, идентификация симптомов пациента в некоторых случаях невозможна только на 
основании устных показателей пациента, требующая специализированных методов диагностики, 
выраженных в различных видах томографии и прочих видов диагностики. Так же нередко рас-
пространены прецеденты, где сделки между врачом и пациентом совершаются под отлагательным 
условием, когда пациент находится в реконвалиссентном состоянии, где соответственно характер 
медицинских услуг находится в зависимости от стадии болезни пациента (13). 

Помимо сделки, совершенной под отлагательным условием, в ряде медицинских правоотноше-
ний существуют сделки, совершенные под отменительным условием, при которых, прекращение 
гражданских прав и обязанностей стоит в зависимости от разного рода обстоятельств, по поводу 
которых неизвестно - наступят они или нет (14). В отношениях между медицинским работни-
ком и пациентом данное условие зависит от обстоятельств прогрессирования некоторых видов 
симптомов, в соответствии с которыми, возлагая на себя определенный уровень ответственности, 
медицинский работник просто не правомочен прекратить обязательства (15). В правоотношениях 
между медицинскими работниками данное условие актуально при анализе методик лечения кон-
кретного типа пациентов. В правоотношениях между медицинским работником и руководителем 
медицинской организации соответствующее условие сделки актуально при проведении каких-ли-
бо клинических исследований на основании научного гранта, результаты которого и определяют 
- наступят последствия или нет.  
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ЭЛЕМЕНТЫ СИСТЕМЫ ПРАВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ: 
НЕИМУЩЕСТВЕННЫЙ АНАЛИЗ

Чаще всего врачи представляют собой особый сегмент населения, который постоянно борется 
за жизнь и здоровье граждан, несмотря на  ненормированный рабочий график и малокомфортные 
условия труда. Достаточно часто бывают и ситуации, когда пациент, неправильно истолковав си-
туацию, может расстроиться и потребовать от врача моральной компенсации и других расходов, 
связанных с его психологическим дискомфортом (1). При этом суд может даже удовлетворить та-
ковой иск, сославшись на наличии вины со стороны врача и его обязательстве по возмещению вре-
да здоровью, пусть даже психологическому здоровью, хотя врач использует вполне обоснованные 
методики по улучшению состояния здоровья пациента (2). Так, в страхе необоснованного обвине-
ния врачи могут допускать некоторые элементарные ошибки, либо тратят достаточно большое ко-
личество времени на оформление страховочной документации, в то время, как состояние здоровья 
пациента может требовать незамедлительного врачебного вмешательства. Так, можно смело пред-
положить, что гражданско-правовая ответственность врача наступает только при наличии опреде-
ленных признаков, проявленных в наличии обязанности медицинского работника по отношению 
к пациенту, нарушение этой обязанности, наличие причинной связи меж¬ду действиями исполни-
теля и наступившими последствиями - вредом здоровью, что и является достаточным основани-
ем исполнения врачом обязательств по оказанию услуг медицинского характера (3). Настоящий 
фактор очень важен в работе медицинских работников, так как, принося клятву,  они обязуются 
оказывать медицинскую помощь в силу своих возможностей, что и мотивирует их оперировать в 
столь наряженной трудовой среде (4). При этом врач принимает на себя указанные обязательства 
добровольно и исполняет их, руководствуясь внутренними нормами врачебной этики и представ-
лениями о профессиональном долге. Так, можно предположить, что являясь функционирующим 
элементом в системе исполнительного производства, врач является лишь работающим сегмен-
том в организации здравоохранения и привлечение его к юридической ответственности возможно 
только по некоторым видам нарушений в законодательном порядке, за которыми предусмотрены 
определенные санкции (5). 

Таким образом, с этической точки зрения при юридическом конфликте пациенту стоит обра-
тить большее внимание на медицинскую организацию при выражении своих требований о возме-
щении ущерба, причиненного здоровью вследствие ненадлежащего оказания услуг медицинского 
характера (6). При этом стоит отметить, что в связи с выработавшейся концепцией разрешения 
медицинских споров посредством и инструментами законодательства о защите прав потребителей 
услуга может быть признана ненадлежащего качества, так как не удовлетворила потребностям па-
циента (7). При этом стоит так же отметить, что пациент, не располагая достаточной информацией, 
не владеет достаточным представлением о процессе лечения. Так, вполне адекватные методики 
лечения, совершаемые врачом могут быть распознаны пациентом в негативном смысле, что, в 
общем, повлияет на сознание врача и перевернет его понимание профессионального долга в русло 
рыночных отношений (8). 

На секторе оказания услуг медицинского характера населению данный фактор пагубен и не-
гативен. Так же необходимо брать во внимание функциональные обязанности врача (9). Функ-
циональными обязанностями врача признается документ, разработанный внутри медицинской 
организации на основании государственных законодательных стандартов, определяющий поле де-
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ятельности медицинского работника в соответствии с его квалификацией и должностью (10). Так 
же в функциональных обязанностях медицинского работника в обязательном порядке указывается 
информация о его правах и обязанностях, в соответствии с которыми он осуществляет свою про-
фессиональную деятельность (11).  Соответственно, при предъявлении иска требования пациента 
лимитированы перечнем обязательств, указанных в функциональных обязанностях врача. Так же 
в защиту своих интересов медицинские работники, как правило, руководствуются положениями 
договора, заключенного между ними и медицинскими организациями в которых они состоят. Как 
правило, это играет роль регрессивного требования к медицинской организации (12). Соответ-
ственно это и является основной причиной распространенности на практике института регресса в 
медицинских исках (13). Так же в плане обязательств на сегодняшний день существует ряд специ-
фических организаций и юридических фирм, занимающихся страхованием профессиональной от-
ветственности медицинских работников в сфере гражданско-правовых правоотношений (14). Так 
ответственность медицинских работников при осуществлении ими профессиональной деятельно-
сти становится все более актуальной, растёт число претензий к медицинским учреждениям и ме-
дицинским работникам, увеличивается количество уголовных дел в связи с неоказанием, ненадле-
жащим оказанием медицинской помощи (15). Это связано не с ухудшением качества медицинской 
помощи, а с низкой правовой культурой медицинского сообщества, в том числе и руководителей 
медицинских учреждений.
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ТРЕБОВАНИЯ РАВНОМЕРНОСТИ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ В 
МЕДИЦИНСКОМ ПРАВЕ

Aктуальным вопросом в системе исполнения обязательств по предоставлению медицинских 
услуг является требования к равномерности исполнения, где для обязательств, имеющих длитель-
ные сроки исполнения предусмотрены разумные для специфического вида действий определен-
ные временные рамки, исчисляемые в днях, декадах, месяцах и кварталах. Иное может быть пред-
усмотрено четырьмя составляющими: законодательством, условиями обязательства, существа 
обязательства и обычаями делового оборота. 

Если рассмотреть детально все четыре пункта требования, равномерности исполнения обяза-
тельств, начиная с законодательства, как правило, лицо, принимающее услуги медицинского ха-
рактера подобного вида, при установлении таковых обязательств обязано следовать условиям пер-
воначальной договоренности (1). В соответствии с ней некоторые лечебные процедуры не могут 
быть завершены при одном контакте, так как представляют собой программу лечения, выражен-
ную в периодичности сеанса, при котором один этап лечения невозможен до завершения другого 
этапа лечения (2). В данных случаях стороне, принимающей услуги медицинского характера, пре-
доставляется возможность выбора уплаты стоимости полного курса лечения, либо прохождения 
его по отдельности в разное время, либо в разных медицинских учреждениях (3). Тем не менее, 
обязательство по надлежащему выполнению услуг медицинского характера также остается преро-
гативой стороны, оказывающей услуги медицинского характера, где лечебное учреждение предо-
ставляет полную и достоверную информацию о курсе прохождения таковой медицинской услуги, 
разбитой по дням, декадам, месяцам, кварталам (4). Данная информация является элементом си-
стемы обязательств стороны, предоставляющей услуги медицинского характера (5). 

Следующим пунктом требования равномерности исполнения обязательств являeтся условия 
обязательств, которые требуют более тщательного анализа, так как в основе своей такие лечеб-
ные процедуры, имеющие продолжительный период действия, как правило, бывают заключены 
в письменной форме и предполагают определенный ряд обязанностей со стороны медицинской 
организации (6). Таковые обязательства возникают, как правило, при наличии правоспособности 
юридического лица оказывать услуги медицинского характера, которое в законодательном поряд-
ке выражено в способности этого лица иметь определенные права и обязанности (7). Также необ-
ходимо отметить, что коммерческие организации могут иметь гражданские права и осуществлять 
обязательства, необходимые для предоставления услуг медицинского характера, предусмотрен-
ных  в уставных документах, если они не запрещены законодательными актами или учредитель-
ными документами (8). Юридическое лицо может заниматься некоторыми определенными видами 
деятельности только при наличии специальной лицензии, которая подразумевает, что организа-
ция несет дополнительные обязательства по осуществлению своей деятельности в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан о лицензировании. Как правило, осуществление услуг 
медицинского характера относится к лицензируемым видам предпринимательской деятельности, 
которая подразумевает собой дополнительный объем обязательств по лицензии (законодательство 
о лицензии) (9). 

Следующим пунктом требования равномерности исполнения обязательств может стать такое 
юридическое понятие, как существо обязательства (10). Необходимо рассмотреть детально сам 
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объект существа обязательства, в соответствии с которым данное юридическое лицо предоставля-
ет определенную специализированную медицинскую услугу по специальному перечню и оплачи-
ваемой лицом, получающим услуги медицинского характера (11). При этом можно классифициро-
вать положительный контакт пациента, при котором коэффициент удовлетворения физических и 
психологических нужд лица, получающего специализированные услуги медицинского характера, 
эквивалентен коэффициенту доброкачественного предоставления услуги медицинского характе-
ра организацией, уполномоченной на осуществление таковой услуги посредством специальной 
лицензии (12). В этой ситуации характерна парадигма, при которой контакт равен либо удовлет-
ворению физических и психических нужд пациента, либо неудовлетворению этих нужд. Данное 
утверждение базируется, прежде всего, на качестве оказываемых медицинских услуг, что и являет-
ся обязательствами организации, предоставляющей услуги медицинского характера при  наличии 
необходимой лицензии (13).

         Другим требованием равномерности исполнения обязательств является концепция обычая 
делового оборота, при котором определенные нормы законодательства подразумевают собой ис-
полнение некоторых процедур, хоть и не отмеченных в законодательном порядке, но являющихся 
дополнительными элементами в аналогичных правоотношениях (14). Также эти элементы могут 
служить связующими инструментами в закреплении легитимности правоотношений, которые в 
свою очередь подразумевают окончание выполнения каждого акта действий  обеих сторон при на-
личии специальной лицензии, определенной системой обязательств. Чаще всего таковые нормы, 
не указанные прямо в законодательных актах, имеют косвенную сноску, закрепляющей наличие 
произошедших актов, визирующей, в свою очередь, каждый из пройденных этапов любой сделки 
(15). Так, каждая процедура в долгосрочном сеансе имеет  собственный элемент, подтверждаю-
щий наличие каких-либо действий, зависящих от способности организации, предоставляющей ус-
луги медицинского характера, исполнять свои обязательства и пользоваться определенными пра-
вами.  Правоспособность юридического лица в системе гражданско-правовых отношений имеет, 
как правило, не менее значимое место в институте исполнения обязательства. При этом стороне, 
предоставляющей услуги медицинского характера, указываются определенные характеристики, 
при которых организация, предоставляющая услуги медицинского характера, может иметь граж-
данские права и равнозначные обязательства, связанные с ее деятельностью и необходимые для 
осуществления уставных целей любым способом, не запрещенным в законодательном порядке 
или учредительными документами.
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ОТВЕТСТВЕННОСТЬ МЕДИЦИНСКОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  ПЕРЕСАДИВШЕГО ОРГАН

Вопросы по поводу ответственности медицинских учреждений приобрели особую популяр-
ность из-за расширения институтов судебной позиций прав граждан. И общественность, в целом, 
склонна полагать, что любая ошибка медицинского работника, приведшая к причинению вреда 
человеку, осуждается социумом. Даже в древних источниках мы часто находим упоминание об 
ответственности врача за неправильное врачевание. Ярким примером этому может послужить За-
коны Хаммурапи (2250 г. до.н.э). По которым врач причинивший смерть человеку, наказывался 
таким видом наказания, как отсечениe пальцев. В древнем Египте и Древнем Китае для безопасно-
сти народа от произвола медиков были установлены высокие для того времени стандарты ведения 
медицинской практики, нарушения которых преследовалась законом.

В настоящее время ответственность медицинских учреждений стала одним из острых проблем. 
С каждым разом начало расти число уголовных и гражданских процессов, участниками которых 
являются врачи. Более того, большинство врачей не знакомы с основаниями юридической ответ-
ственности, знание которых, обеспечило бы им предотвращать разного вида правонарушения (1).

Право на жизнь есть неотъемлемая  часть каждого человека. С непосредственной связью с 
правом человека на охрану здоровья и жизни трансплантологии требует более строгого регули-
рования, которое оно будет преследовать использование человеческих  органов в коммерческих 
целях (2).

На основании Конституции РК, каждый человек имеет право на личную неприкосновенность. 
А это значит, что он защищен от деяний, связанных с изъятием его органов и тканей без его со-
гласия. Трансплантация проходит через составление договора между донором и медучреждением. 
По этим договорам  определяются права и обязанности сторон (3). Прежде всего,  мы предусма-
триваем  страхование за счет средств служб крови, достоверная информация донора о возможных 
последствиях в соответствии с пересадкой органа или ткани. Здесь очень важно донору выразить 
согласие письменно, затем пройти полное медицинское обследование. Пересадка не допускается  
у настоящего донора, не достигшего 18 лет (кроме костного мозга) признанного недееспособным 
(4).

Этот вопрос стал бурно  обсуждаться все чаще, не только среди области здравоохранения, но и 
СМИ, религиозных организациях, также простыми людьми нашей страны. И нам следует серьез-
но отнестись к сущности и последствии этого дела, как с медицинской, так и юридической точек 
зрения (5).

К видам юридической ответственности медицинских учреждений относится:      
               - административная ответственность;
               - гражданско-правовая ответственность;
               - уголовная ответственность;
               - дисциплинарная ответственность;
               - материальная ответственность;
Прежде всего давайте попытаемся понять Гражданско-правовую ответственность (6).
Гражданско-правовая ответственность наступает при нарушении медицинских учреждении, ее 

должностными лицами или обычными работниками своих обязанностей, что ведет к причинению 
вреда пациенту. Правонарушение способна выражаться как в действии или бездействии медицин-
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ских учреждении (7).
Гражданско-правовая ответственность  может наступить при одновременном присутствии че-

тырех следующих условии:
     - Совершение правонарушения;
     - Причинение вреда человеку;
     - Причинно-следственная связь между правонарушителем и причиненным вредом;
     - Наличие вины причинившему вреда;
Теперь рассмотрим более подробно. 
Для начала нужно определиться с понятием правонарушения.  Правовая доктрина определяет 

правонарушение как виновное противоправное действие дееспособного лица, которое причиняет 
вред обществу. При этом, мы понимаем, что такое поведение, может быть выражено как в дей-
ствии, так и в бездействии (8).

Следующим обязательным условием наступления гражданско-правовой ответственности ме-
дицинских учреждений  является  причинение вреда пациенту. Кроме того, с точки зрения закона 
под вредом понимается умаление каких-либо имущественных благ пациента таких как: здоровья, 
достоинства личности, личной неприкосновенности. Например, естественный вред причиняемый 
пациенту, при оказании ему ряда медицинских услуг, такие как: боль, отек, неприятные ощуще-
ния. Вред может быть имущественным (материальным) и моральным (9).

Между причиненным вредом и правонарушением необходимо существование причинной-след-
ственной связи. При ее отсутствии речи привлечении ответственности медицинского учреждения 
быть не может. Но при этом, все основополагающие факты правонарушения и причинения вреда 
тем самым его здоровью, лежит на пациенте или его представителя (адвоката) как истце в конкрет-
ной судебной сфере (10).

Немаловажным аспектом вопроса об ответственности медицинских учреждений является во-
прос наличия вины медицинских учреждении (11). Это означает, что лицо причинивший вред  
может освободиться от возмещения вреда, если докажет, что вред  причинен не по его вине, т.е 
именно медицинское учреждение доказывает факт отсутствия ее вины (12). Если же причинившее 
вред лицо не докажет отсутствия своей вины, то суд возложит  все обязанности компенсаций на 
это лицо (13).

В настоящее время пересадка органов  стало одним из направлений практического здравоох-
ранения (14). Первой в мире операцией по пересадке сердца была произведена К. Бернардом. За 
ней  в течение 198 года была произведена еще 101 похожая операция (15). Эти годы называли 
«трансплантационной эйфорией» В трансплантологии, как ни в одной другой науке, необходимо 
создание этнических правил и соответствующего юридического регулирования  процесса пере-
садки материала.
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О НЕКОТОРЫХ АСПЕКТАХ КВАЛИФИКАЦИИ «КОРРУПЦИОННЫХ» ХИЩЕНИЙ 

Түйін: Осы мақала «коррупциялық» сенiп тапсырылған мүлiктi иемденiп алу немесе талан-таражға 
салу және алаяқтық біліктілігі мәселелеріне арналған. Онда «ұштастық», «қызмет бабы» ұғымдарын пай-
далану теориялық аспектілері,  сонымен қатар,  құқық қолдану тәжірибесінің мәселелері жарықтанды-
рылған. Осыған орай қылмыстық заңнаманы жетілдіру жобасы ұсынылады.

Резюме: Настоящая статья посвящена вопросам квалификации «коррупционных» присвоения и растра-
ты вверенного имущества и мошенничества. В ней освещены теоретические аспекты употребления по-
нятий «сопряженности», «служебного положения», а также проблемы правоприменительной практики. 
Предложен проект совершенствования уголовного законодательства в этой части.  

Summary: This article is devoted to the issues of qualification of "corruptive" appropriation and embezzlement 
and fraud. It covers the theoretical aspects of the use of definitions of "contingency", "official position", as well as 
problems of law enforcement practice. A draft improvement of criminal law in this part is proposed.

Пунктами 2 частей 3 статей 189, 190 Уголовного кодекса Республики Казахстан от 3 июля 2014 
года [1] в качестве особо квалифицирующего признака предусмотрено совершение деяний «ли-
цом, уполномоченным на выполнение государственных функций, либо приравненным к нему ли-
цом, либо должностным лицом, либо лицом, занимающим ответственную государственную долж-
ность, если они сопряжены с использованием им своего служебного положения». 

Что же имел ввиду законодатель при использовании термина «сопряжены»? Почему в этих 
нормах законодатель не применил после описания всех субъектов пунктов 2 частей 3 статей 189, 
190 Уголовного кодекса Республики Казахстан конструкцию «с использованием служебного поло-
жения»?

Ответы на данные вопросы не содержатся ни в Уголовном кодексе Республики Казахстан от 3 
июля 2014 года, ни в Нормативных постановлениях Верховного Суда Республики Казахстан. 

Толковый словарь Ушакова дает следующее определение «сопряженного с чем-либо»: «нераз-
рывно связанный, соединенный с чем-нибудь, такой, чему непременно сопутствует что-нибудь 
другое» [11].

Отсутствие законодательного определения такого понятия и его схожесть с квалифицирующим 
признаком пунктов 3 частей 2 статей 189 и 190 Уголовного кодекса «лицом с использованием им 
своего служебного положения» вызывает полемику среди ученых и обоснованные дискуссии. 

Общеизвестно, что нормы уголовного законодательства не подлежат расширительному толко-
ванию, к ним не применяется аналогия закона. Соответственно, из законодательной конструкции 
пунктов 2) частей 3 статей 189, 190 Уголовного кодекса следует, что под сопряженностью подраз-
умевается неразрывная связь преступных действий с использованием лицом своего служебного 
положения, а точнее, с использованием должностных, служебных прав, полномочий и возможно-
стей, которые непосредственно входят в функциональные обязанности лица, совершившего такое 
уголовное правонарушение. 

Можно ли поставить знак тождества между «использованием служебного положения» и «со-
пряженностью с использованием служебного положения»? Либо эти понятия соотносятся друг с 
другом как общее и частное?

Полагаем, что знак равенства между ними все же не стоит. 
В доктрине уголовного права зачастую встречается понятие «служебные» преступления, под 

которым понимается совершение преступления, с использованием лицом своего служебного по-
ложения. 

При этом данный признак может быть квалифицирующим, а может вытекать из смысла уголов-
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но-правовой нормы и содержаться в самой диспозиции статьи.  
В правоприменительной практике по уголовным делам о коррупционных преступлениях за-

частую можно встретить факты переквалификации действий виновных лиц с коррупционных на 
некоррупционные, «служебные» преступления.

К ним, в частности, относятся присвоение и растрата вверенного имущества, мошенничество.
Совершение преступления лицом с использованием им своего служебного положения является 

квалифицирующим признаком этих преступлений, а потому не учитывается как обстоятельство, 
отягчающее уголовную ответственность и наказание.  

Сходство коррупционных преступлений и некоррупционных служебных преступлений в том, 
что их объекты могут быть разнообразны, вред может быть причинен различным общественным 
отношениям [4, 12, 13] и влечет за собой многообразие общественно-опасных последствий, а 
субъект всегда является специальным.

К примеру, объектами мошенничества, совершенного должностным лицом, сопряженного с 
использованием им своего служебного положения, и некоррупционного служебного мошенниче-
ства выступают общественные отношения в сфере собственности и интересы государственной 
службы.   

Такой точки зрения придерживается, в частности, А. Безверхов [5].
Однако судебное толкование относительно субъекта мошенничества, совершенного с исполь-

зованием служебного положения, с недавнего времени разнится с научным и сводится к тому, что 
к субъектам коррупционных преступлений оно не относится: «под лицами, использующими свое 
служебное положение при совершении мошенничества, предусмотренного в пункте 3 части вто-
рой статьи 190 УК, следует понимать служащих или должностных лиц, на которых не распростра-
няются нормы Закона Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года № 416-V «О государственной 
службе»» [3].

Такая трактовка, вызывает ряд замечаний и критику.
Во-первых, круг субъектов мошенничества, совершенного с использованием служебного по-

ложения, значительно сужен, ими могут быть лишь лица, не являющиеся субъектами коррупци-
онных преступлений. Соответственно, действия лица, субъекта коррупционного мошенничества, 
при переквалификации с пункта 2 части 3 статьи 190 Уголовного кодекса в силу пункта 19 Нор-
мативного постановления Верховного Суда Республики Казахстан от 29 июня 2017 года № 6 «О 
судебной практике по делам о мошенничестве» будут охвачены простым мошенничеством.

Во-вторых, указанное Нормативное постановление в корне противоречит другим аналогичным 
правовым актам, в частности, противодействующим присвоению и растрате вверенного чужого 
имущества.

Так, субъектом присвоения и растраты вверенного имущества, совершенного с использованием 
служебного положения, «являются не только должностные, но и другие лица, занимающие соот-
ветствующую должность в организациях, предприятиях и учреждениях, независимо от формы их 
собственности и осуществляющие полномочия в отношении вверенного им имущества в связи с 
занимаемой должностью (бригадир, экспедитор, продавец, кассир и т.п.). Использование вино-
вным своего служебного положения является квалифицирующим признаком хищения, в связи с 
этим дополнительная квалификация деяния по статьям 250, 361 или 362 УК не требуется» [2].  

Входя в противоречие, нормы этих двух Нормативных постановлений нарушают принцип 
справедливости.

В-третьих, самовольное «извлечение» судом из уголовно-правовой нормы понятия «сопряжен-
ности», может в дальнейшем повлиять как на правильную квалификацию деяний и назначение 
наказания виновному лицу, так и на реализацию задач уголовного права.    

И наконец, такая трактовка закона является научной необоснованной и противоречащей Уго-
ловному кодексу. 

В науке уголовного права существуют несколько точек зрения относительно конкуренции уго-
ловно-правовых норм: ряд ученых полагает необходимым применять статью, предусматриваю-
щую более строгое наказание [9], другие считают, что такие мошенничество либо присвоение и 
растрата являются разновидностью превышения должностных полномочий [10], третьи не прием-
лют метод сравнения уголовно-правовых санкций и настаивают на применении норм о совокуп-
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ности преступлений [6].
Некоторые ученые полагают, что, если лицо, совершившее преступление является субъектом 

коррупции, что предусмотрено специальной нормой, дополнительная квалификация действий та-
кого лица по коррупционным статьям не требуется [8].   

Л.В. Иногамова-Хегай, изучающая проблемы конкуренции уголовно-правовых норм считает, 
что «общая и специальная нормы находятся в отношении подчинения по объему, общая норма 
всегда представляет понятие, имеющее большую степень обобщения, включающая в себя множе-
ство случаев, а специальная является одним из таких случаев. Эта норма имеет все существенные 
признаки общей нормы и конкретизирует их» [7].

Об этом же по сути гласит и часть 3 статьи 13 Уголовного кодекса, регулирующая совокупность 
преступлений [1].

Эта точка зрения имеет место быть в «идеальной» модели, когда органом досудебного рассле-
дования, прокурором, судом действия виновных лиц квалифицированы по коррупционным при-
своению и растрате вверенного имущества, мошенничеству, и в дальнейшем переквалификации 
не подвергались. 

Однако, не всегда мнения правоприменителей относительно первичной квалификации дей-
ствий совпадают. 

Примером тому служит уголовное дело в отношении Н., рассмотренное Темиртауским город-
ским судом [14]. 

Изначально было установлено, что в мае 2013 года Н., являющийся участковым инспектором 
отдела полиции УВД г. Темиртау и обслуживающий территорию 70-го квартала г. Темиртау обна-
ружил на обслуживаемой территории труп Г. 

Достоверно зная в силу исполнения служебных обязанностей о том, что умерший Г. проживал в 
собственной квартире один, Н., задался преступным умыслом, направленным на хищение чужого 
имущества путем обмана и злоупотребления доверием, путем продажи квартиры, которая факти-
чески ему не принадлежала.

Убедившись, что эти действия им не могут быть единолично реализованы, Н. посвятил в свои 
преступные намерения А. и Б.

Вступив между собой в преступный сговор, Н. была отведена роль продавца квартиры, А. осу-
ществлял поиск потенциальных покупателей на квартиру по заниженной стоимости, а Б. предо-
ставлял для реализации преступного умысла свой личный автотранспорт. 

А., найдя потенциального покупателя на квартиру, предложил обговорить все условия сделки 
при личной беседе. 

В начале июня 2013 года Н., А. и Б., встретились с Д., обговорили условия сделки. В ходе 
беседы Н. представился сотрудником полиции и продавцом квартиры, пояснив, что на его обслу-
живаемой территории имеется квартира, которую он продает по заниженной стоимости за 6 000 
долларов США. Д. согласился на условия и передал Н., А. и Б. 2 000 долларов США и начал про-
изводить в квартире ремонт.

Осенью 2013 года объявились наследники умершего Г. и заявили Д. о своем праве на имущество. 
В результате незаконных действий Н., А. и Б. Д. был причинен значительный материальный 

ущерб в сумме 2 000 долларов США. 
Изначально Н. был предан суду по статье 177 части 3 пункту «г» Уголовного кодекса Республи-

ки Казахстан (в редакции 1997 года), которая относилась к коррупционным преступлениям.
По результатам судебного следствия государственным обвинителем заявлено ходатайство об 

изменении объема предъявленного обвинения на статью 177 часть 2 пункт «а» Уголовного кодекса 
(мошенничество, совершенное группой лиц по предварительному сговору). Основанием измене-
ния обвинения послужило то, что подсудимый не мог распоряжаться квартирой, собственник ко-
торой умер, распоряжение бесхозяйным жилищем в его служебные полномочия не входит, так как 
это является компетенцией местного исполнительного органа. 

Постановлением Темиртауского городского суда производство по уголовному делу прекращено 
с освобождением Н. от уголовной ответственности в связи с примирением. 

Полагаем в данной ситуации квалификация действий Н. по статье 177 части 2 пункту а) Уголов-
ного кодекса не охватывает все совершенные им действия.
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Соглашаясь с судом и участвующим прокурором в том, что мошенничество в данном случае 
не сопряжено с использованием должностным лицом своего служебного положения, считаем, что 
действия Н., выразившиеся в использовании участковым инспектором своих служебных полномо-
чий вопреки интересам службы в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и других лиц, 
нанесения вреда другим лицам, повлекшие причинение существенного вреда правам и законным 
интересам граждан, никак не отражены в судебном акте.

Обстоятельствами дела установлено, что Н. является должностным лицом, участковым инспек-
тором полиции. В его функциональные обязанности входит проведение поквартирного (подворо-
вого) обхода административного участка и выявление фактов смерти. Несмотря на то, что служба 
в правоохранительных органах подразумевает защиту прав и свобод граждан, интересов общества 
или государства от преступных и иных противоправных посягательств, Н. действовал вопреки 
интересам правоохранительной службы в целях извлечения материальной выгоды для себя, А. и 
Б., в результате его действий был причинен существенный вред Д. 

Эти действия не могут быть квалифицированы по мошенничеству, совершенному должност-
ным лицом, сопряженному с использованием им своего служебного положения, поскольку со-
вершение хищения денежных средств не состоит в неразрывной связи с его функциональными 
обязанностями. 

Вместе с тем, он фактически при совершении преступления использовал свое служебное поло-
жение сотрудника органа внутренних дел. 

Будучи лицом гражданским, Н. информация о смерти Г., нахождении в его собственности не-
движимого имущества не была бы и не могла бы быть известной. Доступ к подобной информации 
он получил в результате исполнения своих служебных обязанностей. 

В данном случае речь идет либо о совокупности преступлений: простого мошенничества и 
злоупотребления должностными полномочиями, либо о мошенничестве, совершенном с исполь-
зованием служебного положения.

Причем если ранее (до июня 2017 года) мы могли применить уголовно-правовую норму о слу-
жебном мошенничестве, при отсутствии признака сопряженности, не отягчая положения вино-
вного лица, сейчас в связи с неоднозначным судебным толкованием уголовно-правовых норм мы 
вынуждены квалифицировать действия такого лица по совокупности преступлений, которая в дан-
ном случае будет идеальной. 

Данный пробел в уголовном законодательстве восполним путем законодательного определения 
понятия «сопряженность преступления с использованием лицом своего служебного положения». 

В этой связи, предлагаем дополнить статью 189 Уголовного кодекса примечанием следующего 
содержания:

«Примечание: под сопряженностью деяний с использованием лицом, уполномоченным на вы-
полнение государственных функций, либо приравненным к нему лицом, либо должностным ли-
цом, либо лицом, занимающим ответственную государственную должность своего служебного 
положения в пунктах 2 частей 3 статей 189, 190 следует понимать неразрывную связь преступных 
действий с использованием лицом своего служебного положения,  служебных прав, полномочий 
и возможностей, которые непосредственно входят в функциональные обязанности такого лица».
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СОЦИАЛЬНО-ПРАВОВЫЕ ПРИЗНАКИ КОРРУПЦИИ

Аннотация: работа посвящена анализу представлений о коррупции как о социально-негативном и обще-
ственно опасном явлении. Указывается, что на протяжении всей истории развития общества корыстные 
должностные преступления признавались одними из наиболее опасных посягательств на государственную 
власть и ее интересы. С учетом анализа высказанных в научной литературе мнений о содержании корруп-
ции в заключении формулируется определение данного явления и называются его основные признаки. 

Ключевые слова: коррупционная преступность, должностные преступления, ретроспективный анализ 
законодательного противодействия коррупции, социально-правовые признаки коррупции. 

Аннотация: бұл жұмыс сыбайлас жемқорлық туралы идеяларды әлеуметтік жағымсыз және әлеу-
меттік қауіпті құбылыс ретінде талдауға арналған. Қоғам дамуының бүкіл тарихында пайдаүнемдік ла-
уазымдық қылмыстар мемлекеттік билікке және оның мүдделеріне ең қауіпті қол сұғушылықтардың бірі 
деп танылды. Сыбайлас жемқорлықтың мазмұнына қатысты ғылыми әдебиетте көрсетілген пікірлерді 
талдауды ескере отырып, осы құбылыстың анықтамасы тұжырымдамада тұжырымдалған және оның 
негізгі ерекшеліктері аталады.

Түйінді сөздер: сыбайлас жемқорлық қылмысы, заңсыз әрекеттер, жемқорлыққа қарсы заңнаманың 
ретроспективті талдауы, сыбайлас жемқорлықтың әлеуметтік және құқықтық белгілері.

Annotation: the work is devoted to the analysis of ideas about corruption as a socially negative and socially 
dangerous phenomenon. It is indicated that throughout the entire history of the development of society, acquisitive 
official misconduct has been recognized as one of the most dangerous attacks on state power and its interests. 
Taking into account the analysis of opinions expressed in the scientific literature on the content of corruption in the 
conclusion, the definition of this phenomenon is formulated and its main features are called.

Keywords: corruption crime, misconduct, retrospective analysis of legislative anti-corruption, social and legal 
signs of corruption.

Коррупция как социально-негативное (общественно опасное) явление имеет различные про-
явления в современных условиях функционирования органов власти и управления. История кор-
рупции весьма продолжительная, поскольку при любом общественно политическом строе, форме 
правления и т.п. всегда находились представители власти, стремящиеся получить личную имуще-
ственную выгоду от реализации своих полномочий.

До нашего времени дошли факты привлечения к ответственности чиновников различных госу-
дарств Древнего мира. Одним из первых упоминаний о коррупционном преступлении содержится 
в законодательстве Моисея: «Не извращай закона, не смотри на лица и не бери даров, ибо дары 
ослепляют глаза мудрых и превращают дело правых» . При этом осознание высокой обществен-
ной опасности данных преступлений имело место уже в то время: наказания к лицам, уличённым 
в совершении коррупционных преступлений, отличались крайней суровостью и реализовывались 
по принципу «суровые наказания за малые проступки» .

В России на начальных стадиях становления государственной власти разграничение между 
заработной платой государственного чиновника и незаконным вознаграждением фактически от-
сутствовало. Государственное управление на местах осуществлялось воеводой или наместником 
от имени князя, но без вознаграждения, выплачиваемого из государственной казны. Оплата труда 
наместника производилась через «кормление» – часть собранных налогов и иных материальных 
ценностей в пользу верховной власти наместник обращал в свою пользу за выполнение служеб-
ных обязанностей. Ещё одной формой получения вознаграждения чиновника был «посул», кото-
рый представлял собой вознаграждение, производимого за счёт лица, обратившегося за помощью 
к представителю государства. 

Думается, что осознание значительной общественной опасности практики поборов населения 
со стороны государственных служащих, произошло в период централизации государственной 
власти. Для противодействия мздоимству чиновников, которое к этому времени приобрело по-
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всеместный характер, Иван Грозный закрепляет в Судебнике 1550 года уголовное наказание в 
виде смертной казни для судейских чиновников и иных земских служащих независимо от уровня 
занимаемой должности за получение незаконного вознаграждения от населения. В это же время 
был издан царский указ, в соответствии с которым все государственные служащие за выполне-
ние должностных обязанностей получали жалование из государственной казны. Данное решение 
окончательно поставило вне закона любые подношения (кормления, посулы) от населения в поль-
зу представителей власти. Этот период отечественной истории характеризуется самыми жестоки-
ми мерами противодействия коррупции: квалифицированным видам смертной казни подверглись 
более восьми тысяч чиновников, уличенных в совершении должностных преступлений, что соста-
вило порядка 34% от общего числа представителей государственного аппарата . 

С этого времени в русском уголовном праве нормы о противодействии коррупционным пре-
ступлениям становятся традиционными. Положения Судебника 1550 года были восприняты и 
уточнены в нормах Соборного уложения 1649 года, Воинских Артикулах Петра Великого, указах 
Екатерины II, Александра I и др. Однако, на протяжении всего периода царствования династии Ро-
мановых взяточничество и казнокрадство признавалось одним из видов деятельности российского 
чиновника. Строгость наказаний, устанавливаемых за совершение подобных деяний, не обеспечи-
вала эффективность предупреждения должностных преступлений. 

Тезис о том, что коррупция одинаково опасна для любого общества вне зависимости от фор-
мы правления, административно-территориального деления и государственного устройства пол-
ностью подтверждается содержанием нормативных актов, принятых в первоочередном порядке 
руководством советского государства после Октябрьской революции 1917 года. Декретом Совета 
народных комиссаров в мае 1918 года «О взяточничестве» устанавливается уголовная ответствен-
ность за любые формы взяточничества: получение, передача, посредничество, подстрекательство. 
Для раннего советского уголовного законодательства наказание, определяемое за взяточничество, 
можно охарактеризовать как довольно суровое: лишение свободы сроком не менее пяти лет с при-
нудительными работами на этот же срок . Но уже в 1922 году меры уголовной ответственности 
за совершение данного преступления были пересмотрены в пользу ужесточения. Так, ст. 110 УК 
РСФСР за совершение любых преступлений коррупционного характера, как-то: злоупотребление 
властью, халатность, «развал в деятельности руководящих центральных и местных аппаратов 
управления» и др., если они отягощались фактами корыстной заинтересованности, подлогами, 
хищениями и взяточничеством, – предусматривала высшую меру уголовного наказания (смертная 
казнь через расстрел) . Суровость законодательства 20-50-х годов ХХ века, а равно особенности 
правоприменительной деятельности того времени по оценкам многих специалистов обеспечили 
существенное сокращение количества совершаемых преступлений, в том числе коррупционной 
направленности . 

Период советской истории второй половины прошлого века характеризуется увеличением 
масштабов коррупционной деятельности, в которую вовлекались представители целых отраслей 
советской экономики. Характерной особенностью государственного реагирования на вопиющие 
факты коррупции стало присвоение собственных имен уголовным делам, возбужденным в связи с 
совершением должностных преступлений: «азербайджанское дело» 1969 г., «рыбное дело» 1976-
1978 гг., «краснодарское дело» 1981 г., «хлопковое дело» 1989 г. и др.  Но, несмотря ни на значи-
тельное количество лиц, привлекаемых к уголовной ответственности за совершение коррупцион-
ных преступлений, ни на строгость применяемых мер уголовно-правового воздействия, включая 
высшую меру наказания, коррупция как негативное социальное явление имела тенденцию к росту 
на протяжении всего послевоенного периода времени вплоть до распада СССР. 

В современной России масштабы распространения коррупции приняли угрожающие размеры, 
о чём свидетельствует различные по юридической силе принятые нормативные акты, которые в 
совокупности составляют национальное антикоррупционное законодательство. В соответствии с 
Указом Президента РФ от 29.06.2018 №378 коррупция признаётся одной из основных угроз для 
национальной безопасности Российской Федерации. Данному утверждению корреспондируют 
значительное количество нормативных предписаний, указывающих на необходимость создания 
в кратчайшие сроки эффективного механизма по противодействию коррупционной преступности 
во всех её проявлениях .
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Коррупция как юридическая дефиниция определяется в Федеральном законе «О противодей-
ствии коррупции», хотя законодатель фактически не сформулировал общую дефиницию данного 
явления с обозначением её особенностей, а перечислил некоторые виды уголовно-наказуемых де-
яний, как представляется, лежащих в основе коррупционного поведения: злоупотребление слу-
жебным положением (ст. 285 УК РФ), дача взятки (ст. 290 УК РФ), получение взятки (ст. 291 
УК РФ), злоупотребление должностными полномочиями (ст. 286 УК РФ), коммерческий подкуп 
(ст. 204 УК РФ), а равно иное незаконное использование лицом своих должностных полномочий, 
вопреки законным интересам общества и государства в целях получения материальных выгод и 
(или) преимуществ. Предметом преступлений коррупционной направленности являются деньги, 
ценности, иное имущество, услуги имущественного характера, а также имущественные права. 
Законодательно также установлено, что конечным получателем перечисленных предметов корруп-
ционного правонарушения может быть не только само должностное лицо, совершающее одно из 
перечисленных преступлений, но и любое третье лицо (включая организацию), в пользу которого 
действует преступник-коррупционер. 

Анализ представленного определения указывает на допущенные законодателем нарушения 
правил законодательной техники при формулировании дефиниции «коррупция», а также на не-
полноту перечисленных видов преступлений коррупционного характера. В частности, в данном 
определении отсутствуют некоторые виды преступлений против государственной власти, инте-
ресов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, которые уже были 
известны к моменту принятия Федерального закона «О противодействии коррупции»: нецелевое 
расходование бюджетных денежных средств и средств государственных внебюджетных фондов, 
превышение должностных полномочий осуществление предпринимательской деятельности ли-
цом, состоящим на государственной или муниципальной службе. В настоящее же время данный 
список однозначно мог бы быть пополнен составами о мелком взяточничестве или коммерческом 
подкупе, посредничеством в совершении данных преступлений и др. Поэтому в данной части 
можно констатировать неполноту перечисления видов преступлений, которые представляют со-
бой правовую основу коррупционной преступности. 

Единообразное понимание коррупционной преступности (коррупции) отсутствует и среди 
ученых-исследователей. Так, в учебной литературе предлагаются следующие определения кор-
рупционной преступности: 1) целостная, относительно массовая совокупность преступлений (и 
лиц, их совершивших), посягающих на авторитет государственной службы или службы в органах 
местного самоуправления, службы в коммерческих и иных негосударственных организациях, вы-
ражающихся в незаконном получении (и предоставлении) материальных или иных благ и преиму-
ществ лицами, уполномоченными на выполнение государственных, муниципальных функций или 
служебных функций в коммерческих и иных негосударственных структурах ; 2) возмездное, про-
тивоправное поведение физического лица или управленческой структуры по оказанию услуг или 
предоставлению незаконной выгоды материального характера для себя или для других лиц ; и др.

Несколько иначе определяется данное социально-правовое явление в научной литературе. На-
пример, И.С. Пашин определяет коррупцию в качестве социально-негативного исторически из-
менчивого явления, сущность которого составляет система условий социально-экономического, 
правового, политического и иного характера. При существовании совокупности перечисленных 
условий представители органов власти и управления получают возможность систематического ис-
пользования своих служебных полномочий для личного обогащения и обогащения своих близких. 
Данные действия причиняют ущерб авторитету органам государственной власти, а также интере-
сам государственной службы и службы в органах местного самоуправления . 

Достаточно емкое определение коррупционной преступности дал Г.Н. Горшенков: совокуп-
ность коррупционных преступлений, связанных с предоставлением физическими и юридически-
ми лицами, преступными группами и сообществами различных материальных благ. К этим благам 
автор относит: 1) дополнительные вознаграждения; 2) подарки; 3) услуги и возможности; 4) опла-
та расходов, произведенных в связи с осуществлением внутренних и межгосударственных поез-
док; 4) специальные льготы, предоставляемые при кредитовании, приобретении ценных бумаг, 
недвижимости и иного имущества.

Кроме этого, Г.Н. Горшенков обозначает специфические особенности сторон коррупционных 
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соглашений. Так, на стороне получателя материальных благ, услуг и выгод имущественного ха-
рактера выступает государственный служащий – должностное лицо, а заинтересованную сторону 
могут представлять физические и юридические лица, включая объединения в виде преступных 
групп и сообществ . Представляется, что представленные характеристики коррупционной пре-
ступности нуждаются в уточнении по объекту посягательства и субъекту совершаемого деяния. 
Во-первых, коррупционная преступность не может рассматриваться в качестве составной части 
экономической преступности. Как справедливо указывает автор, анализируемое социально-нега-
тивное явление складывается, прежде всего, из «совокупности коррупционных преступлений», 
то есть деяний, посягающих на интересы государственной власти, государственной службы и 
службы в органах местного самоуправления. Экономическая преступность не включает в себя 
преступления, которые совершаются указанными лицами в процессе осуществления ими профес-
сиональной деятельности. 

Во-вторых, в совершении коррупционного преступления и иного правонарушения может уча-
ствовать не только чиновник-коррупционер, но и его близкие родственники: члены семьи, дети, 
родители и др., на что справедливо указывают некоторые исследователи . 

Кроме этого, в современной научной литературе, посвящённой вопросам определения содер-
жания коррупции и различным аспектам противодействия ей, представлены и иные предложения 
по формулировке данной дефиниции . 

Сопоставление рассматриваемой дефиниции, предложенной в антикоррупционном законода-
тельстве и в научных исследованиях по проблемам противодействия должностным преступлени-
ям, подтверждает ранее сделанный вывод об отсутствии официального определения коррупции в 
действующем законодательстве – Федеральном законе «О противодействии коррупции». На это 
же обращали внимание и отдельные исследователи, указывая, что в указанном законе не даётся 
классической обобщающей формулировки коррупции как социального явления и (или) правовой 
категории . 

Учитывая данные обстоятельства, можно заключить, что в настоящее время категории «кор-
рупция» и «коррупционная преступность» являются научными, а не законодательными дефиници-
ями. Их социально-правовая природа совпадает, а потому мы не поддерживаем мнение отдельных 
авторов, которые пытаются осуществить разграничение данных терминов. Как социально-нега-
тивное явление коррупция характеризуется совокупностью следующих признаков: 1) имеет ме-
сто в сфере функционирования органов государственной власти и местного самоуправления; 2) 
потерпевшим от коррупционных правонарушений может быть как индивидуально определенное 
физическое или юридическое лицо, так общество и государство в целом; 3) совершаемые деяния 
носят корыстный характер; 4) в результате совершения правонарушений причиняется как матери-
альный (имущественный) ущерб, так и вред авторитету представителей органов государственной 
и муниципальной власти; 5) субъектами коррупционных правонарушений выступают управомо-
ченные государственные и муниципальные служащие, а также иные граждане, заинтересованные 
в неправомерном получении материальных благ, иных выгод и преимуществ в результате совер-
шения коррупционного правонарушения.

Учитывая обозначенные нами признаки, коррупционную преступность можно определить как 
социально-негативное явление, в основе которого находятся корыстные уголовно-наказуемые дея-
ния, нарушающие права, свободы и законные интересы граждан и организаций, а равно интересы 
общества и государства, совершаемые должностными лицами и (или) гражданами, заинтересован-
ными в неправомерном получении материальных благ, иных выгод и преимуществ.
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ТЕРРОРИЗМ МЕН ЭСКТРЕМИЗМГЕ ҚАРСЫ КҮРЕСТЕГІ ХАЛЫҚАРА-
ЛЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ ҚҰЖАТТАР

Аңдатпа. Осы мақала терроризм мен экстремизмге қарсы күрестегі халықаралық-құқықтық құжат-
тар туралы жазылған.

Кілт сөздер: терроризм, эсктремизм, терроризм мен эсктремизмге қарсы күресу.
Анотация. Эта статья рассматривает международные правовые документы по борьбе против тер-

роризма и экстремизма.
Ключевые слова: терроризм, экстремизм, борьба против терроризма и экстремизма.
The abstract. This article examines international legal instruments against terrorism and extremism.
Key words: Terrorism, extremism, fight against terrorism and extremism.

Кез-келген уақытта қоғам қауіпсіздігін және мемлекеттің конституциялық құрылысын сақтау 
қажетті сала болып табылады. Терроризм мен экстермизмнің негізгі себебі болып, қоғамда мүдде-
лердің қайшылығының орын алуы, соған сәйкес мүддені қанағаттандырудың тәсілі ретінде қыл-
мыстардың түрлері қоғам мен мемлекеттер өмірінде кездесуде.

Тиімді күресу үшін қоғамның институттарының ортақ мақсатта, бағытта өмір сүруін қамта-
масыз ету қажет,  алауыздыққа соқтыратын қарама-қайшылықтардың орын алуына өз азаматта-
рымыз немесе шет ел азаматтарының тарапынан жол беру, кейіннен тоқтатылуы қиын мәселеге 
соқтыруы мүмкін.

Әлемде соңғы кездері байқалып тұрған үрдіс – экстремизм мен терроризм – жаңа мыңжыл-
дықтың ақырзаманы десек болады. Дүниежүзі халқы АҚШ, Ресей, Палестина, Израиль, сонымен 
қатар өзге жерлерде де орын алған оқиғалардан үрейленуде. Белгілі саясаткерлер, құқықтанушы-
лар, социологтар аталмыш ең үлкен қасіретті шешуге жұмыстануда. Қазақстан Республикасы лан-
кестік оқиғалардың ошақтарынан тыс жерде орналасқанымен, ланкестерге қарсы тұру жұмыста-
рының белсенді қатысушы болып табылады.

XXI ғасырда жаһандық қауіпсіздікке төніп отырған негізгі қауіп-қатер терроризмнің барлық 
көріністері болып отыр. Қауіпсіздік мәселелеріне қатысты халықаралық тәжірибе ұлттық деңгей-
де қабылданған шаралар өз нәтижесін бермей отырғандығын көрсетті. Оның негізгі себебі, қазіргі 
таңда экстремизмнің және терроризмнің ұлттық деңгейден баяғыдан шығып, дүниежүзілік си-
патқа ие болуында. Осыған байланысты терроризммен және экстремизммен күрес мемлекеттердің 
бірлесе қимыл жасауын талап етуде. Басқа құбылыстарға қарағанда терроризмнің ең қауіпті түрге 
(әсіресе мемлекет ізіне түскен кезде) айналу қабілеттілігі жоғары саналады. Осы жерде халықара-
лық қауымдастықтар терроризммен күресте бірлескен жұмыстар атқару қажет.

Егемендік алған күннен бері Орталық Азия елдерінің Ауғанстанмен көрші орналасуы осы ай-
мақтың қауіпсіздігі үшін тұрақсыздандырушы факторға айналды. Осыған сәйкес, Орталық Азия 
аймағы Шығыс пен Батыс арасындағы транзит дәлізіне айналып, қару, есірткі тасымалының ағы-
ны артып отыр. Кейіннен, сырттан келген діни экстремизмнің көріністері белен алды [1,58]. 

Әлемдік тәжірибеге сәйкес, қазіргі заман талабына сай көптеген елдерде экстремизмге қарсы 
тұру шараларының жылдан жылға оңтайланып жәнеде қолдану тиімділігінің артып келе жатқан-
дығын көрсетеді. Егер Қазақстан Республикасы үшін экстремизм феномені салыстырмалы түрде 
жаңа түсінік болатын болса, көптеген шет мемлекеттер үшін бұл құбылыспен күрес ұзақ жылдар 
бойы жалғасып келеді.

Қазақстан Республикасының жалпы терроризм мен экстремизмге қарсы күресу қызметін рет-
теуші құқықтық құжаттарға сәйкес, Қазақстан Республикасының Конституциясының 4-бабында 
былай делінген: біріншіден, ҚР қолданылатын құқық Констиуциясының, соған сәйкес заңдар-
дың, өзге де номативтік-құқықтық актілердің, халықаралық шарттар мен Республиканың басқа 
да міндеттемелерінің сондай-ақ Конституциялық Кеңесінің және Жоғарғы Соты нормативтік қау-
лыларының нормалары болып табылады; екіншіден, Конституцияның ең жоғары заңды күші бар 
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және ол Республиканың бүкіл аумағында тікелей қолданылады; үшіншіден, Республика бекіткен 
халықаралық шарттардың Республика заңдарынан басымдығы болады [2]. Осы саладағы халықа-
ралық-құқықтық құжаттарға талдау жүргіссек, яғни оған жататын басты құжат адам құқықтары 
туралы халықаралық билль болып табылады. Адам құқықтары туралы халықаралық билль – 
құқықтар туралы жалпы декларация (БҰҰ Бас Ассамблеясы 1948 жылғы 10 желтоқсанда бекітіп, 
жариялаған) экономикалық, әлеуметті және мәдени құқықтар туралы халықаралық пакт (БҰҰ Бас 
Ассамблеясы 1966 жылғы 16 желтоқсанда қабылдаған) Азаматтық және саяси құқықтар туралы 
халықаралық пакт (БҰҰ Бас Ассамблеясы 1966 жылы 16 желтоқсанда қабылдаған) және соған 
1-2-факультативтік хаттамалар түріндегі халықаралық құжаттар жиынтығы [3,371].

Сонымен қатар, осы бағытқа сәйкес БҰҰ қабылдаған төмендегідей маңызы зор бірқатар ха-
лықаралық құжаттар бар: дiн немесе наным-сенім негізінде төзімсіздік пен кемсітушіліктің бар-
лық нысандарын жою туралы декларация (БҰҰ Бас Ассамблеясы 1981 жылғы 25 қарашада қабыл-
даған), 1989 жылғы 15 қаңтардағы Еуропадағы қауіпсіздік пен ынтымақтастық Кеңесінің мемлекет 
қатысушылары өкілдерінің Венадағы кездесулерінің қорытынды құжаты, Еуропа әлуметтік хар-
тиясы (1961 жылғы 18 қазанда қабылданып, 1965 жылы күшіне енді), нәсілдік кемсітушіліктің 
барлық нысандарын жою туралы халықаралық конвенция (1966 жылы 7 нурызда қабылданған) 
және т.б [4,371].

Адам құқығын – адамдық рухани құндылықтардың ең ұлысы ретінде мойындау жолы ұзақ, әрі 
күрделі. Оның нәтижесі ретінде барлық халықтар мен мемлекеттер орындауға тиіс БҰҰ Бас Ас-
самблеясының адам құқықтары туралы жалпы декларациясын атауға болады. Қазақстан Республи-
касыда өзінің қолданыстағы және әзірлену үстіндегі заңнамалық актілерінде жоғарыда көрсетіл-
ген халықаралық-құқықтық актілерді негізге алады. БҰҰ Бас Ассамблеясының экономикалық, 
әлеуметтік және мәдени құқықтар туралы халықаралық пактілерінде (КСРО атынан 1969 жылғы 
22 қаңтарда қол қойылып, 1973 жылғы 18 қыркүйекте КСРО Жоғары Кеңесі Президиумы тара-
пынан ратификацияланды) жанама түрде әлеуметтік қауымдастық тарапынан экстермизмге қарсы 
тұру маңыздылығы атап көрсетілген [5,244]. 1965 жылы 21 желтоқсанда нәсілдік кемсітушіліктің 
барлық нысандарын жою туралы халықаралық конвенция қабылданып, (1969 жылы 4 қаңтарда 
күшіне еніп, КСРО Жоғары Кеңесінің Президиумында ратификацияланған) онда: «Нәсілдік айыр-
машылыққа негізделген кез келген артықшылық теориясы ғылыми қатынаста жалған, моральдық 
қатынаста: ерсі, әлеуметтік қатынаста әділетсіз және қауіпті болғандықтан, теорияда да практика 
да нәсілдік кемсітуге ақтау жоқ», - деп көрсетілген.

Заң шығарушының жоғарыда көрсетілген халықаралық-құқықтық құжаттар сияқты адам 
құқықтары мен негізгі бостандықтарын қорғау туралы Еуропа конвенциясында (1950 жылғы 4 қа-
рашада қабылданып, 1953 жылы 3 қыркүйекте күшіне енген) экстремизм мәселесіне деген көзқа-
расы осы бағытта [6,77].

Халықаралық-құқықтық актілерге сәйкес Қазақстан Республикасы Конституциясының 1-ба-
бында «Қазақстан Республикасы өзін демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мем-
лекет ретінде орнықтырады, оның ең қымбат қазынасы - адам және адамның өмірі, құқықтары мен 
бостандықтары»,-деп көрсетілген және де 5-баптың 3-тармағына сәйкес «Мақсаты немесе іс-әре-
кеті Республиканың конституциялық құрылысын күштеп өзгертуге, оның тұтастығын бұзуға, 
мемлекет қауіпсіздігіне нұқсан келтіруге, әлеуметтік, нәсілдік, ұлттық, діни, тектік-топтық және 
рулық араздықты қоздыруға бағытталған қоғамдық бірлестіктер құруға және олардың қызметіне, 
сондай-ақ заңдарда көзделмеген әскерилендірілген құрамалар құруға тыйым салынады».

Қазақстан Республикасы Конституциясының 20-бабының 2,3-тармағына сәйкес, «Әркімнің заң 
жүзінде тыйым салынбаған кез келген тәсілмен еркін ақпарат алуға және таратуға құқығы бар. 
Қазақстан Республикасының мемлекеттік құпиясы болып табылатын мәліметтер тізбесі заңмен 
белгіленеді. Республиканың конституциялық құрылысын күштеп өзгертуді, оның тұтастығын 
бұзуды, мемлекет қауіпсіздігіне нұқсан келтіруді, соғысты, әлеуметтік, нәсілдік, ұлттық, діни, тек-
тік-топтық және рулық астамшылықты, сондай-ақ қатыгездік пен зорлық-зомбылыққа бас ұруды 
насихаттауға немесе үгіттеуге жол берілмейді» [2].

 Экстремизм мен терроризмге қарсы күрес жүргізу қағидаттары және терроризмге қар-
сы күрестегі мемлекеттерді өзара ықпалдастығының маңыздылығы төмендегідей халықара-
лық-құқықтық құжаттарды белгіленген: 1937 жылы алғаш рет терроризмнің алдын алу мен оны 
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жазалау туралы бірінші Конвенция қабылданған болатын. Онан кейін 1977 жылы терроризмнің 
алдын алу туралы Европалық Конвенция, 1987 жылы Оңтүстік Азия мемлекеттері аймағында тер-
роризмнің алдын алу туралы Конвенция, 1994 жылы халықаралық терроризмді жою шаралары 
туралы халықаралық Конвенция, 1997 жылы жарылғыш терроризммен күрес туралы халықаралық 
Конвенция, 1999 жылы ТМД мемлекеттерінің терроризммен күресінің ынтымақтастығы туралы 
шарт пен басқа құқықтық мәні бар көптеген құжаттар қабылданды. Экстремизм мен терроризмге 
қарсы күресте БҰҰ Қауіпсіздік Кеңесінің белсенділігі артты, 1999 жылы қабылданған 1269-резо-
люция террористік актілерге қарсы тұру бойынша шаралардың бастамасы болып табылады. Со-
нымен қатар 2002 жылғы 1373-резолюция мен 2004 жылы қабылданған 1566-резолюциялардың да 
экстремизм мен терроризмге қарсы күресуде маңызды құжаттар [6,79].

Қазіргі таңда дүниежүзілік қоғамдастық терроризмнің қаншалықты қатерлі екендігіне, оның 
зұлымдық істерінде шек болмайтындығына көз жеткізді. Терроризм адамға деген аяушылық 
сезімнен жұрдай, ол қоғамда қалыптасқан заң нормаларын, халықаралық құқықты мойындамай-
ды. Терроризм мен экстермизммен күресудің халықаралық-құқықтық негізін орнату, терроризм 
мен экстермизмнің алдын алуға байланысты сақтанушылық бүгінгі күнгі өзекті мәселе болып са-
налуы тиіс [7,148].

Халықаралық-құқықтық құжаттар мен басқа да нормативтік актілерге сүйене отырып, Г.М. 
Миньковский және В.П. Ревин терроризмді былай жіктейді: мемлекеттік терроризм (бір мемле-
кеттің екінші мемлекетке қарсы террористік актіні ұйымдастыруы немесе қолдауы), халықаралық, 
ішкі мемлекеттік терроризм және діни [8,289].

Ю.И. Авдеев терроризмді экстремизмнің басқа да түрлерінен бөлек қарастырып, оның ерек-
ше саяси-қоғамдық құбылыс екендігін және бірқатар белгілерін сипаттады. Алайда, оның экстре-
мизмнен ерекшеленбейтіндігін, яғни экстремизм әлеуметтік-саяси феномен ретінде сяси күрестің 
соңғы формасының жиынтығы деп сипаттады [9,41-42].

А.Ж. Шпекбаевтың пікірі бойынша, «экстремистік теориялар ұсынылған идеяларға жету 
үшін кез-келген амалдарды ақтайды және терроризм көбінесе экстремистік идеологияға негізде-
леді»,-делінген [10,166]. 

Сонымен қатар, 1992 жылғы 15 мамырда ТМД мемлекеттері арасында қабылданған ұжымдық 
қауіпсіздік туралы шарт-бұрынғы КСРО республикалары арасындағы құқықтық мәртебесі бар 
бірінші құжат. Аталған құжатта, қатысушы мемлекеттердің мемлекетаралық қатынастарда күш 
қолдану немесе күш қолдану қаупін төндіру кезінде өздерін ұстау, өзара және өзге мемлекеттермен 
болған келіспеушіліктерді бейбіт жолмен шешу туралы міндеттемелер алғандықтарын көрсетеді.

Қазақстан Республикасы үшін халықаралық экстермизм мен терроризмнің өршіп тұрған 
шағында таяудағы көршілес мемлекеттермен жасалған ұжымдық қауіпсіздік мәселесі өте өзекті. 
Осыған сәйкес, 2000 жылы Астана қаласында Кедендік Одақ мүшелері: Қазақстан, Қырғызстан, 
Тәжікстан, Белорусь, Ресей арасында өткен кездесу кезінде Кедендік одақ жұмысын қортындылап, 
толық масштабты интеграцияның жаңа 3-кезеңіне өтіп, Еуразиялық экономикалық қауымдастық 
құратындары туралы жариялады. Ең маңыздысы Мәскеуде 2003 жылғы 21 ақпанда жасалған Еу-
разиялық экономикалық қоғамдастыққа мүше мемлекеттердің сыртқы шекараларын күзетудегі 
ынтымақтастық туралы шарт. 

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасы үшін 2000 жылғы 21 сәуірде Ташкентте Қазақстан, 
Қырғызстан, Өзбекстан, Тәжікстан республикалары арасында терроризм, саяси және діни экстер-
мизмге қарсы күрес жүргізуде бірлесіп әрекет ету туралы келісім-шартқа қол қойылуының сая-
си-құқықтық мәні зор болып табылады. Осы заңның жалпы ережесінде тараптардың саяси, идео-
логиялық, нәсілдік, этникалық, діни немесе кез келген басқа да сипаттағы пайымдаулар бойынша 
терроризмді, саяси және діни экстремизмді сөзсіз айыптайтындықтары жазылған [6,79,80].

Терроризм мен экстрeмизмге қарсы тұруға бағытталған келесі маңызды халықаралық-құқықтық 
акт – Шанхай Ынтымақтастық Ұйымын құру туралы Декларация саналады.  2001 жылы экономи-
калық және гуманитарлық ынтымақтастықты нығайту үшін Қытай, Ресей, Қазақстан, Өзбекстан, 
Қырғызстан мен Тәжікстан мемлекеттері арасында Шанхай ынтымақтастық ұйымын құрғаны 
белгілі. Уақыт өте, аймақта экономикалық мәселелермен қатар террористік бағыттағы трансше-
каралық қауіп-қатерлердің алдын алу қажеттілігі туды. Барлық осы мәселелерді кешенді шешуде 
Шанхай ынтымақтастық ұйымы шеңберінде арнайы құрылымдар құру өзектілігі артты.
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«Шанхай ынтымақтастық ұйымының Хартиясы» мен басқа да құжаттарды оқып-зерделеп, 
бастысы, нақты қызметтерін саралағаннан кейін Батыс сарапшылары ұйымның қызметін бейбіт 
жолға бағытталғандығын пайымдады. Шанхай ынтымақтастық ұйымы, не болмаса оның құрылы-
мының бірде-бір құжатында АҚШ пен Батыс елдері туралы теріс пікірлер жоқ [1,59]. 

Геосаяси тұрғыдан қарастырсақ, әлемдік қауымдастық алдында Ресей мен Қытайдың Шанхай 
ынтымақтастық ұйымға мүше болуының өзі аталған ұйымға амбициялық сипат береді. Қазақстан, 
Өзбекстан, Қырғызстан мен Тәжікстанның Шанхай ынтымақтастық ұйымға мүше болуы эко-
номикадан бастап терроризм, экстермизм қауіп-қатеріне дейінгі ұлттық, аймақтық қауіпсіздікті 
қамтамасыз етуге, түрлі салаларда мемлекетаралық ынтымақтастықты нығайтуға мүмкіндік бе-
реді. Шанхай ынтымақтастық ұйымының терроризммен күрестегі қызметі, әсіресе соңғы уақытта 
әлемдегі террорлық шабуылдарды ұйымдастырушы «ДАИШ» ұйымына (Сирия мен Ирактың бір-
шама бөлігін бақылап отырған ең радикалды исламдық топ) байланысты өзекті [1,60].

Қоғамда экстремизм мен терроризмге қарсы тұру іс шаралары жеткілікті деңгейде жұмыс жа-
сайды. Дегенмен, оларды әрі қарай жетілдіру қажет. Демократияның еркін нарық жолына түскен 
адам және азамат құқықтары мен бостандықтары маңызды. Қазақстан  Республикасы Конститу-
циямен бекітілген азаматтардың бостандықтары мен заңды мүдделерінің қорғаушысы әрі кепілі, 
сонымен қатар өзге мемлекеттік және қоғамдық институттардың дамуын қолдайды. Әлемнің бар-
лық аймақтарында негізігі құқықтар мен бостандықтарға, яғни өмір сүру, денсаулық, қоршаған 
ортаға, қоғамдық және мемлекеттік істерге араласу мен тағы басқа құқықтар мен бостандықтарды 
жүзеге асырудың кепілі – мемлекет, халықаралық қауымдастық және халықаралық ұйымдар мен 
т.б.болып табылады.
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ПРАВОВЫЕ ОСОБЕННОСТИ ЭКСТРАДИЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН
 И СТРАНАХ СНГ

Аңдатпа: Бұл мақалада экстрадициялау институтының мәселелері қарастырылған, экстрадициялау 
ұғымы берілген, халықаралық аспектілер сипатталған, экстрадиялаудың қолданыстағы шарттарына аса 
көңіл бөлініп, экстрадицияны қабылдамау жағдайлары қарастырылған.

Кілт сөздер: экстрадиция, халықаралық ынтымақтастық, қылмыстылыққа қарсы күрес, жаза тағай-
ындау.

Аннотация: В данной статье рассмотрены вопросы института экстрадиции, дано понятие экстра-
диции, описаны международные аспекты, особое внимание уделяется существующим условиям осущест-
вления экстрадиции, и в каких случаях она может быть отклонена.

Ключевые слова: экстрадиция, международное сотрудничество, борьба с преступностью, назначение 
наказания.

Annotation:  This article discusses the issues of the institution of extradition, the concept of extradition, 
describes the international aspects, special attention is paid to the existing conditions of extradition, and in which 
cases it can be rejected.

Key words: extradition, international cooperation, crime control, sentencing.

В настоящее время, в сфере  борьбы с преступностью актуальным становиться, такой институт, 
как «экстрадиция», которая обусловлена прежде всего, тем, что уже существует множество опре-
делений понятия выдачи преступников.

Названный институт находится на стыке международного (международные договоры, конвен-
ции) и национального права отдельных государств (Конституции, УК, УПК, специальные законы 
«о выдаче преступников»), правовые системы и правовые средства которых являются основными, 
а международно-правовые – дополнительными. Но, как в законодательстве Республики Казахстан, 
так и в законодательстве стран СНГ, в Минской Конвенции, а также в международных договорах, 
ратифицированных Республикой Казахстан и регламентирующих процедуру экстрадиции, нет 
четкого определения понятия экстрадиции. Это является пробелом в уголовном праве Республики 
Казахстан.

Экстрадиция (выдача) (от лат. ех – «из», «вне» и traditio – «передача») –форма  международного 
сотрудничества государств в борьбе с преступностью. Заключается в аресте и передаче одним го-
сударством другому (по запросу последнего) лиц, подозреваемых или обвиняемых в совершении 
преступления (для судебного разбирательства), либо лиц, уже осуждённых судебными органами 
другого государства (для исполнения приговора). По отношению к штатам США термин «экстра-
диция» используется также для обозначения выдачи (англ. rendition) обвиняемых одним штатом 
другому [1].

Экстрадиция – это возможность государства наказать преступника, который смог убежать на 
другую территорию. Это понятие означает выдачу преступника, который скрывается в другом го-
сударстве. Однако такая возможность возникает только в том случае, если между странами суще-
ствует соответствующий договор. При этом человека может самостоятельно выдать то государ-
ство, в котором он скрывается, либо же оно имеет право дождаться соответствующего запроса 
властей. Процесс передачи правоохранительными органами преступника другой стране и называ-
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ется словом «экстрадиция». Что это такое, вы уже знаете. Что касается договора, то в странах СНГ 
существует Конвенция о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным 
и уголовным делам. Естественно, существуют условия, при которых данная процедура являет-
ся невозможной. Следует отметить, что соглашение о выдаче лиц, совершивших противоправное 
действие в родной стране и прячущихся в соседнем государстве, существует далеко не везде. Экс-
традиция в международном праве предусматривает рассмотрение дела об отправлении преступ-
ника на родину даже в том случае, если договор не подписан. То есть нужное лицо выдается по 
«принципу взаимности». В этом случае принимающее государство должно оказать определенную 
услугу той стране, которая согласна передать преступника. То есть экстрадиция в этом случае 
производится не в обязательном порядке. Государство само решает, стоит ли осуществлять такую 
процедуру. Однако бывают случаи, в которых заполучить человека, совершившего противоправ-
ное действие, очень трудно. Экстрадиция в международном праве представляет собой передачу 
преступника на основе решения суда, если нет специального договора. Однако положительное 
решение получить достаточно сложно [2].

Существуют определенные условия, при которых экстрадиция возможна. То есть передать пре-
ступника другому государству можно только в случае, если: 

- Встречная сторона гарантирует сохранность жизни и здоровья экстрадируемого лица. Осо-
бенно это условие актуально в том случае, если в стране узаконена смертная казнь. 

- Государство предоставило достаточное количество доказательств вины преследуемого. 
- Если оснований для экстрадиции нет, то человек не должен преследоваться или быть ограни-

ченным в своей свободе. 
Экстрадиция, (что это такое, мы уже рассказали) может быть отклонена. Это производится в 

таких случаях: 
- преступник попросил политического убежища и считается беженцем; 
- срок давности преступления уже истек; 
- если лицо, совершившее противоправное действие, является гражданином страны, в которой 

оно прячется; 
- если законных оснований на возбуждение уголовного дела нет или же к человеку предъявля-

ются претензии частного характера. 
Для того чтобы передать человека властям другой страны, необходимо, чтобы присутствовало 

решение Генеральной прокуратуры. Только в таком случае возможна международная экстрадиция. 
Прежде всего, для того чтобы страна могла осуществить процедуру, необходимо, чтобы между 
государствами существовал договор об экстрадиции. Далее есть целый порядок о передаче лица 
правоохранительным органам другого государства:

1. Подача запроса другой стороне. Срок его рассмотрения составляет около 40 дней, начиная с
момента, когда подозреваемое лицо было задержано. 

2. Далее экстрадиция преступников производится только в местные органы прокуратуры или
другие предназначенные для этого структуры. Именно они выбирают меру пресечения в будущем. 

3. Теперь та сторона, которая передает обвиняемого, должна проверить все те основания, ко-
торые разрешают осуществить процедуру. Естественно, здесь учитываются и те условия, которые 
запрещают передачу обвиняемого. 4. Только после выполнения предыдущих пунктов принимается 
решение об удовлетворении или отклонении заявки.

5. Если экстрадиция разрешается, то это решение должно обязательно закрепляться специаль-
ным постановлением. 

6. Только после этого положительный ответ на запрос доводится до ведома обвиняемого че-
ловека. Естественно, преступнику предоставляется возможность обжаловать решение правоох-
ранительных органов страны, которая хочет его передать. Эта процедура может быть проведена 
в течение 10 дней. Если же прошение об экстрадиции отклонено, то встречная сторона может в 
течение недели подать кассационную жалобу [3]. 

Сущность института экстрадиции выражает общепризнанный принцип –  «aut dedre aut judi 
care» - лицо, совершившее преступление , должно нести  суровое наказание в стране совершения  
преступления, либо  в стране, где оно  было задержано, либо  в стране, в наибольшей степени 
пострадавшей от  преступления. Следует отметить, что  специального закона, как в США, Вели-

53



кобритании, Голландии, Германии и других странах, в Республике Казахстан нет, хотя  в некото-
рых законодательных актах содержатся отдельные нормы по этому вопросу. Республика Казахстан 
придерживается практики заключения двусторонних договоров о правовой помощи по граждан-
ским и уголовным делам в развитии Минской Конвенции. Правовыми основаниями экстрадиции 
являются многосторонние соглашения по борьбе с отдельными видами  международных престу-
плений  и преступлений международного характера (например, Конвенция о неприменении сро-
ка давности к военным преступникам и преступлениям против человечества 1968 года; Гаагская 
конвенция о борьбе с незаконным захватом воздушных судов 1970 года; Конвенция ООН о борьбе 
против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ 1988 года и др),ре-
гиональные и двустронние соглашения о правовой помощи( например, Конвенция ЕС о взаимной 
правовой помощи по уголовным делам 1959 года; Минская конвенция 1993 года; Кишиневская 
конвенция 2003 года) [4].

Выдача преступников и осуществление уголовного преследования в отношении лиц стран Со-
дружества регулируется Минской Конвенцией о правовой помощи и правовых отношениях по 
гражданским, семейным и уголовным делам, принятой 22 января 1993 г.

Статья 9 нового   УК РК  закрепляет, что не подлежит выдаче иностранному государству граж-
данин РК, совершивший преступление на территории этого государства, если иное не установлено 
международными договорами. Иностранцы и лица без гражданства, совершившие преступления 
вне пределов Республики Казахстан и находящиеся на территории Республики Казахстан, могут 
быть выданы иностранному государству для привлечения к уголовной ответственности или отбы-
ванию наказания в соответствии с международными договорами Республики Казахстан [5].

В Республике Казахстан вопросы экстрадиции также регулируются главами 60, 61, 62 уголов-
но-процессуального кодекса от 4 июля 2014 года № 231-V [6].

Выдача производится за такие деяния, которые по законам запрашивающей и запрашиваемой 
сторон являются наказуемыми и предусматривают лишение свободы на срок не менее 1 года или 
более тяжкое наказание (в случае привлечения к уголовной ответственности), или если вопрос о 
выдаче встает в связи с приведением приговора в исполнение при осуждении к лишению свободы 
на срок не менее 6 месяцев или к более тяжкому наказанию.

В выдаче отказывают, если преступник является гражданином запрашиваемой страны. В этом 
случае согласно статье 72 Конвенции страны-участницы осуществляют в соответствии со своим 
законодательством уголовное преследование против собственных граждан, подозреваемых в том, 
что они совершили на территории запрашивающей стороны преступление.

Кроме этого международного соглашения Казахстан заключил ряд соглашений и договоров о 
выдаче лиц, совершивших преступление, и со странами дальнего зарубежья:

Соглашение между Республикой Казахстан и Объединенными Арабскими Эмиратами о выдаче 
преступников от 16 марта 2009 года (Вступило в силу 22 сентября 2012 года).

Договор между Республикой Казахстан и Китайской Народной Республикой о выдаче от 5 июля 
1996 года (Вступил в силу 10 февраля 1999 года).

Договор между Республикой Казахстан и Республикой Корея о выдаче от 13 ноября 2003 года 
(Вступил в силу 10 сентября 2012 года).

Договор между Республикой Казахстан и Кыргызской Республикой о выдаче лиц, совершив-
ших преступление, и осуществлении уголовного преследования от 8 апреля 1997 года (Ратифици-
рован Законом Республики Казахстан от 13 июля 1999 года № 417-I).

Договор между Республикой Казахстан и Монголией о выдаче лиц, совершивших преступле-
ние, для привлечения их к уголовной ответственности или для приведения приговора в исполне-
ние от 22 октября 1993 года (Вступил в силу 21 декабря 1994 года).

Соглашение между Республикой Казахстан и Турецкой Республикой о правовой помощи по 
уголовным делам и выдаче лиц от 15 августа 1995 года (Вступило в силу 12 июля 2000 года).

Договор между Республикой Казахстан и Литовской Республикой о правовой помощи и право-
вых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам от 9 августа 1994 года (Вступил 
в силу 8 апреля 1999 года).

Договор между Республикой Казахстан и Исламской Республикой Иран о выдаче от 29 апреля 
2012 года (Вступил в силу 29 июня 2013 года).
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Договор между Республикой Казахстан и Королевством Испания о выдаче от 21 ноября 2012 
года (Вступил в силу 1 августа 2013 года) [7]. 

На современном этапе  возрастает роль международных организаций, осуществляющих коор-
динацию и ведение деятельности в сфере борьбы с преступностью. 4 ноября 1992 года на 61 сес-
сии Генеральной Ассамблеи Интерполп. Республика Казахстан была принята членом Интерпола. 
В связи сэтим, Кабинет Министров Республики Казахстан постановлением от 20 июля 1993 года 
№ 629 дал поручение Министерству внутренних дел Республики Казахстан создать Национальное 
центральное бюро (НЦБ) международной организации уголовной полиции (Интерпол) [8].

Это говорит о масштабном сотрудничестве Республики Казахстан с другими государствами 
относительно сферы уголовным преступлений и экстрадиции в том числе.

Таким образом, хотим отметить, что на сегодняшний день в Казахстане на сегодняшний день 
отсутствует специальный закон об экстрадиции, который бы позволил устранить все спорные 
аспекты в теории и практике выдачи преступников. Однако, практика заключения двусторонних 
соглашений о правовой помощи по гражданским, семейным и уголовным делам с иностранными 
государствами способствует устранению некоторых пробелов в вопросах экстрадиции.
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РОЛЬ МЕЖДУНАРОДНЫХ ДОГОВОРОВ В ПРОФИЛАКТИКЕ И ПРОТИВОДЕЙСТВИИ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯМ В СФЕРЕ ИНФОРМАТИЗАЦИИ

Түйін. Бұл мақала компьютерлік қылмыстарға қарсы іс-қимыл саласындағы халықаралық шарттардың 
негізгі шарттарын талдауға арналған. Автор осы халықаралық шарттардың заңды сипаты мен мазмұ-
нын жария етуге тырысып, Қазақстан Республикасының компьютерлік қылмыстар туралы Будапешт 
конвенциясын ратификациялаудан бас тарту себептерін анықтауға тырысты.

Резюме. Данная статья посвящена анализу, считающихся основными, международных договоров в 
сфере противодействия компьютерным преступлениям. Автор предпринял попытку раскрыть правовую 
природу и содержание этих международных договоров, и выявить причины отказа Республики Казахстан 
ратифицировать Будапештскую конвенцию о компьютерных преступлениях.

Summary. This article is devoted to the analysis of the main treaties of international treaties in the field of 
countering computer crimes. The author attempted to disclose the legal nature and content of these international 
treaties, and to identify the reasons for the refusal of the Republic of Kazakhstan to ratify the Budapest Convention 
on Computer Crimes.

Расширение деструктивных проявлений, осуществляющих правонарушения посредством IT-тех-
нологий обострило проблемы противодействия и профилактики преступлений, в том числе на уровне 
международного сотрудничества. Что привело к потребности в разработке и принятию радикальных 
мер, по профилактике и противодействию правонарушений в сфере информатизации, в частности со-
здание Комитета экспертов по преступности в киберпространстве при Комитете Министров Совета 
Европы. 

Деятельность данной группы экспертов была направлена на разработку специального докумен-
та международного характера, в результате чего был разработан проект Европейской конвенции о 
киберпреступности |1, c.47|.  Обсуждение данного проекта имело место в период с 18 по 22 июня 
2001 г. на заседании Европейского комитета по проблемам преступности. После чего, документ |2| 
был открыт к подписанию до 23 ноября 2001 года в Будапеште, после чего 1 июля 2004 г. вступила в 
силу, поскольку к концу 2005 г. ее подписали 38 стран-членов Совета Европы, а также США, Канада, 
Япония и ЮАР. 

Анализируемый документ выступает первым универсальным и комплексным механизмом, на-
правленным на борьбу с компьютерными правонарушениями (согласно действующему законодатель-
ству РК: «правонарушения в сфере информатизации»). Однако сразу сделаем ремарку, касающуюся 
того, что данная Конвенция содержит в себе термины, не используемые в национальном законода-
тельстве РК и многих государств-участников СНГ.

В то же время, Будапешская конвенция, на международном уровне закрепляет классификацию 
правонарушений совершаемых с использованием IT-технологий, под которые подпадают «…несанк-
ционированный доступ в IT-среду, нелегальный перехват IT-ресурсов, вмешательство в компьютер-
ную систему и информацию» |2|  и т. д. Подобное закрепление необходимо для заполнения пробелов, 
как в понятийном аппарате внутреннего законодательства государств-участников, так и способах 
профилактики и борьбы.

Ратифицируя данную Конвенцию или проводя процедуру присоединения к ней, государства апри-
ори берут на себя обязательства по обеспечению процесса унификации национального законодатель-
ства с положениями этого международного документа. А именно, государства должны криминали-
зировать все деяния, предусмотренные в данной Конвенции и внести их в национальное уголовное 
законодательство |3, c.41|.

Другими словами, Конвенция Совета Европы выступает ориентиром и справочником, содержа-
щим алгоритм действия всех государств-участников по разработке своего внутреннего законодатель-
ства посредством внедрения стандартов и принципов.

Анализируемая конвенция основана на анализе противоправных деяний в сфере компьютерных 
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технологий, имевших место в конце 1990-х годов. Положения Конвенции Совета Европы должны 
были закрепить новый формат поведения в киберпространстве, что позволило криминализировать 
такие деяния, как фишинг, бот-сети, спам, кража персональных данных, преступность в виртуальных 
мирах, терроризм использование Интернета и массовые и скоординированные кибератаки против 
информационных инфраструктур.

Однако мы столкнулись с тем фактом, который также подчеркивается и зарубежными авторами, 
в частности Stein Schjolberg и Solange Ghernaouti-Helie |3, c.42|, что терминология, данная в анали-
зируемой Конвенции не всегда совпадает с терминологией, имеющейся в законодательствах госу-
дарств-участников данной Конвенции.

Подобная проблема, касающаяся несовпадений в терминологии обострилась и в государствах, не 
являющихся участниками Конвенции Совета Европы о компьютерных преступлениях. Эта пробле-
ма коснулась и Республику Казахстан в части несовпадения терминов, имеющихся в национальном 
законодательстве и нормах международного права, регламентирующих борьбу с преступлениями в 
сфере компьютерных технологий. В целях установления уголовных правонарушений для защиты 
информации и коммуникаций в киберпространстве, положения, внесенные в национальное законо-
дательство Республики Казахстан должны быть обладать такой ясностью и лаконичностью, чтобы не 
было потребности полагаться на неофициальные интерпретации, а при правоприменении их нельзя 
было понимать многозначительно |4, c.62|.

В то же время, не смотря на наличие бесспорных плюсов, данной Конвенции, данный документ 
способен привести к ситуации, в которой право на неприкосновенность частной жизни и иная кон-
фиденциальная информация будет находиться под угрозой |1, c.47| («b» статьи 32 |2|). Поэтому ряд 
государств, видящих в подобных положениях угрозу национальной безопасности не подписали и/
или не ратифицировали Будапештскую конвенцию.

Но, несмотря на явные отрицательные стороны анализируемого документа, стоит признать, что 
именно в нем предлагается внесение во внутреннее законодательство государств ответственность не 
просто за правонарушения в сфере информатизации, а за правонарушения в сфере IT технологий, 
что по своей природе несколько шире, что просто информационные правонарушения. Более того, 
отсутствие в действующем законодательстве Республики Казахстан терминов, прямо указывающих 
на киберпреступления, что в свою очередь создает дополнительные преграды, для его ратификации. 

Объектом противоправных деяний, предусмотренных Будапештской конвенцией выступает ши-
рокий спектр охраняемых общественных отношений, связанных с обеспечением конфиденциально-
сти, целостности и доступности компьютерных данных, баз данных и систем, законного использо-
вания ЭВМ, компьютерных технологий и компьютерной информации (данных), прав на результаты 
интеллектуальной деятельности.

Объективная сторона противоправных деяний, предусмотренных Будапештской конвенцией мож-
но классифицировать на 4 категории общественно опасных деяний:

1. правонарушения в сфере конфиденциальности, целостности и доступности компьютерных дан-
ных и систем;

2. правонарушения, связанные с использованием компьютеров;
3. правонарушения, связанные с содержанием данных;
4. правонарушения, связанные с нарушением авторского и смежных прав.
При этом, анализируемая Конвенция предусматривает ответственность юридических лиц, даже 

в том случае, когда правонарушение совершается их сотрудниками (согласно законодательству Ре-
спублики Казахстан, а именно ч.1 ст.15 УК РК |5|, субъектом правонарушения может быть только 
физическое лицо). И не важно, сотрудник совершил противоправное деяние по своей воле или под 
руководством лица, занимающего руководящую должность, с целью получения выгоды для юриди-
ческого лица (в частности, получения информации, составляющей коммерческую тайну).  

Конвенция также предусматривает всестороннее сотрудничество государств-участников, по-
средством применения международных механизмов и совместных договоренностей.  Это касается 
и вопросов экстрадиции лиц, подозреваемых или виновных в совершении правонарушений в сфере 
информатизации или компьютерных технологий, на территории какого либо из договаривающихся 
государств. При этом не важно, находился ли он на территории данного государства фактически, по-
скольку в данном случае имеется ввиду трансграничный характер глобальных информационно-ком-
муникационных сетей.

Важно подчеркнуть, что Стороны имеют право просить о соблюдении правил конфиденциально-
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сти информации, касающейся расследуемого дела. В случае не возможности выполнения указанной 
просьбы, Сторона обязана уведомить об этом предоставляющую Сторону. В этой связи, предоставля-
ющая информацию Сторона по своему усмотрению примет решение о возможности предоставления 
запрашиваемой информации. Любая связь договаривающихся Сторон осуществляется  специально 
предназначенными органами.

При этом важно подчеркнуть положение, согласно которому, сторона, прежде чем отказать в пра-
вовой помощи или отсрочить таковую, должна рассмотреть возможность удовлетворения этого во-
проса в части или на приемлемых обеим сторонам условиях. 

Важно отметить тот факт, что анализируемая конвенция регулирует все действия предпринимае-
мые Сторонами, даже в случае, когда одна из сторон отказывает в сотрудничестве по предоставлению 
запрашиваемой информации и/или лица, при осуществлении обыска и/или выемки необходимых 
данных, получения их иным аналогичным путем, а также их раскрытия.

Дело в том, что Будапештская конвенция также предусматривает легальный отказ, не противоре-
чащий международным стандартам, а именно в случаях политического подтекста запроса Стороны, 
если запрос способен нанести ущерб суверенитету, национальной безопасности и/или иным суще-
ственным интересам Стороны, оказывающей правовую помощь.

Таким образом, проанализировав Конвенцию о компьютерных преступлениях (Будапешт, 23 но-
ября 2001 года), мы можем сделать вывод, что положения исследуемого документа отвечают суще-
ствующим потребностям государств в сфере противодействия и борьбы с компьютерными престу-
плениями, однако остаются не решенными некоторые вопросы. Среди них основную роль играют: 
не соответствие понятийного аппарата Конвенции и национального законодательства Республики 
Казахстан, а также вопросы ограничения права граждан на неприкосновенность частной жизни, 
включающее в себя тайну переписки, телефонных переговоров и т.п., что, по мнению разработчиков 
Конвенции должны способствовать противодействию компьютерным правонарушениям, а, по мне-
нию государств, ведет к угрозе национальной безопасности и суверенитета. 

Следовательно, ратификация данного документа Республикой Казахстан, в настоящее время не 
возможна (в том числе с оговоркой, которая по определению сделана быть не может, так как будет 
противоречить цели Конвенции).

Рассматривая вопрос международного механизма противодействия правонарушениям в сфере 
информатизации, мы не можем обойти вниманием документ, направленный на борьбу с преступле-
ниями в сфере высоких технологий государств-участников СНГ: Соглашение «О сотрудничестве го-
сударств - участников СНГ в борьбе с преступле¬ниями в сфере компьютерной информации» от 1 
июня 2001 г. |6|. 

Данное Соглашение дает определение таким терминам, как: «преступление в сфере компьютерной 
информации», «компьютерная информация», «вредоносная программа» и «неправомерный доступ». 
Причем определение содержания некоторых понятий, в частности: «существенный вред», «тяжкие 
последствия» и «существенный ущерб» будет относиться исключительно к компетенции каждого 
отдельного государства – участника Соглашения.

Сотрудничество сторон в рамках Соглашения осуществляется в различных формах, начиная с 
обмена информацией, и заканчивая помощи в проведении ОРМ. Весь спектр взаимодействия Сторон 
осуществляется посредством работы их компетентных органов, при этом важным выступает тот факт 
(в отличие от Будапештской конвенции) информация, интересующая Стороны, может передаваться 
без запроса, лишь на основании «предполагаемого интереса»

В случае, если запрос поступил, компетентный орган Стороны, которую запрашивают, должен 
предпринять все необходимые меры для предоставления запрашиваемой информации. При отсут-
ствии необходимой компетенции у органа, то запрос передается в иной соответствующий орган госу-
дарства, и незамедлительно уведо¬мляет об этом запрашивающую Сторону. 

Важно акцентировать внимание на том, что данной Соглашение не коем образом не затрагивает 
прав и обязательств Сторон, которые вытекают или могут вытекать из иных международных догово-
ров, государств-участников.

Данное Соглашение, в отличие от ранее анализируемой Будапештской конвенции, не затрагивает 
права на неприкосновенность частной жизни граждан государств-участников и не оказывает давле-
ния на национальную безопасность и суверенитет Сторон, что с точки зрения независимости госу-
дарства выступает принципиально важным аспектом. Данные документ призван регулировать и спо-
собствовать правовой помощи государств на уровне региона СНГ в сфере противодействия и борьбы 
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с компьютерными преступлениями.
Стоит также отметить, что имеют место и международные договоры, направленные на регули-

рование конкретного правоотношения, но содержащие в себе нормы, связанные с новыми техноло-
гиями. Так, например, договор ВОИС об авторском праве и об исполнениях и фонограммах от 20 
декабря 1996 г. |7|. 

Договор связан с унификацией правового режима для информации, имеющей литературную и 
художественную ценность. Но, тем не менее, договор предусматривает ответственность за причи-
ненный ущерб обладателю авторских и смежных прав, которые повлекли значительные убытки их 
обладателю. Подобные противоправные деяния могут, согласно Договору ВОИС, могут рассматри-
ваться в качестве преступлений международного характера. Это касается и нарушений, совершенных 
посредством глобальных информационно-коммуникационных сетей.

В то же время, несмотря не предпринимаемые попытки, в том числе на уровне мирового сообще-
ства, разработать и принять единый международный документ, направленный на противодействие 
преступлениям в сфере высоких технологий, на сегодняшний день, такого документа нет. 

Попытки мирового сообщества решить данную проблемы прослеживаются и в работе Конгрессов 
ООН по предупреждению преступности, на которых проходили разнообразные семинары-практи-
кумы |8|. В работе Конгрессов ООН не однократно поднимался вопрос борьбы с компьютерными 
преступлениями. Но принимаемые решения и рекомендации, носили обтекаемый характер, без ка-
кой-либо конкретики, и имели отношение только к методическим рекомендациям по расследованию 
преступлений транснационального характера.

Таким образом, подводя итог, нашему исследованию, мы можем констатировать тот факт, что на 
сегодняшний день мы имеем ряд международных документов, посвященных компьютерным престу-
плениям. Однако не все имеющиеся международные документы обязательны к исполнению госу-
дарствами, поскольку большинство из них носят факультативный характер и относятся к категории 
«мягкого права». Более того, при рассмотрении вопроса роли международных договоров в борьбе 
с компьютерными преступлениями, целесообразно сказать, что в настоящее время не выработано 
унифицированного документа, который бы предусматривал действенные меры борьбы государств с 
компьютерными преступлениями и правила об ответственности за их совершение и был бы импера-
тивно обязательным для всех государств. 

В этой связи, мы еще раз подчеркиваем потребность современного сообщества в выработке уни-
версальной конвенции, не ущемляющей суверенитет государств, но направленная на противодей-
ствие всем аспектам правонарушений в сфере информатизации и киберпреступлений.
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ПРАКТИКА ПРОБАЦИИ В СТРАНАХ МЕЖДУНАРОДНОГО СООБЩЕСТВА

Түйін: Бұл мақала қоғамның заманауи құқықтық өзекті мәселердің бірі болып табылады, анығырақ 
мына мемлекеттерде Еуропа, АҚШ, Жапония және Ұлыбританиядағы қылмыстық- атқару заңнамасын 
талдау. Автор турмеден босатылған азаматтарды әлеуметтендіру процессінде пробация институтыны 
рөлі мен маңыздылығын зерттеуге тырысты.

Резюме: Данная статья посвящена одной из актуальных проблем современного правового общества, 
а именнно анализу уголовно-исполнительного законодательства в странах Европы, США, Японии. Автор 
предпринял попытку изучения роли и значения института пробации в процессе ресоциализации граждан, 
освободившихся из мест лишения свободы.

Summary: This article is devoted to one of actual problems of modern legal society, namely the analysis of the 
criminal and executive legislation in the countries of Europe, USA and Japan. The author has made an attempt of 
studying of a role and value of institute of probation in the course of resocialization of the citizens released from 
places of deprivation of liberty.

Мировое сообщество в рамках международных стандартов находится на одних позициях, что 
лишение свободы это исключительная мера наказания, действующая в интересах безопасности 
потерпевшего, общества и процесса ресоциализации осужденного. Альтернативой самого строго-
го наказания лишения свободы, в международной практике на протяжении многих лет выступает 
пробация. В каком-то случае пробация представляет собой институт надзора за освобожденными 
от отбывания наказания, в каком-то средство ресоциализации правонарушителей. Для выполнения 
этих целей в странах Европы, США, Японии и др. существуют специальные службы пробации, 
которые решают вопросы социального реинтегрирования лиц, которые находятся в конфликте с 
законом, а фактически это носит характер тюремного патроната, своего рода постпенитенциарное 
сопровождение. 

Пробация как средство предупреждения преступлений появилась в Англии в 1887 году на базе  
классического  условного  осуждения в связи с принятием Закона «Об испытании впервые осу-
жденных». В данном законе пробация определялась как условное неисполнение назначенного на-
казания с помещением осужденного на определенный срок под индивидуальный надзор специаль-
ного должностного лица. В 1907 году был принят специальный Акт об испытании преступников 
(Probation of offenders act). В нем более четко регламентировались  основания  применения   про-
бации. Вводился институт надзора за поведением условно осужденного, который осуществляли 
офицеры пробации, находившиеся под контролем мировых судей. Часто сотрудниками службы 
пробации становились социальные работники, оказывающие поднадзорным поддержку во многих 
сферах жизни [1, C.15].

Передача органам пробации социально-адаптационных функций стала международной прак-
тикой. В большинстве стран службы пробации выступают в качестве связи между внутренней и 
внешней частью сообщества и не вмешиваются в работу тюрем. Активность подразделения про-
бации проявляют при поиске жилья, работы, оказания медицинской помощи, осуществлении кон-
троля за лицом, в формате нахождения его по месту жительства, работы, учебы, посещения мест, 
которые ему не рекомендуются для посещения.

Практика пробации в европейских странах, США и Японии в связи с требованиями государства 
и общества направляет свои усилия на предотвращение совершения преступлений со стороны 
подконтрольных лиц, т.е. недопущения рецидива преступлений. Отличительная черта западной 
пробации заключается в возможности подопечного, нуждающегося в помощи, обратиться за ней в 
суд или к Омбудсмену. Специализированный омбудсмен в сфере тюрем или защиты прав человека 
окажет помощь в Соединенном Королевстве, Финляндии, Венгрии, Швеции, Польше, Франции, 
который для реализации и вообще готовности оказать помощь должен обладать определенными 

60



ресурсами.  
Развитие пробации в Европе продиктовано необходимостью согласования программ обучения 

различных подразделений, в том числе пробации в пенитенциарной системе государства, развитие 
практической деятельности тюремной системы и пробации [2]. 

 Отличие пробации в разных странах Европы носит иногда только ведомственный характер. В 
Великобритании, Дании, Японии, Финляндии, Норвегии, Латвии, Чехии, Эстонии и других стра-
нах, служба пробации подконтрольна Министерству юстиции, в США, Германии, Венгрии - судеб-
ной власти, в Нидерландах - прокуратуре, в Швеции - тюремному ведомству, в Сингапуре управ-
лению Министерства общественного развития и спорта [3 , C.46-49].

По этому пути идут и некоторые постсоветские страны, в частности Молдова, где пробация 
создана в 2009 г., в республике действуют 42 территориальных офиса по пробации (169 сотрудни-
ков) и Центральный офис пробации (31 сотрудник). На одного сотрудника приходится от 30 до 70 
подопечных [4].  

В Латвии служба пробации была создана в 2003 г., деятельность ее регулируется Законом «О 
Государственной службе пробации». В соответствии с законодательством, Государственная служ-
ба пробации Латвии находится в ведении Министерства юстиции. 

В Эстонии с мая 1998 года в структуре Министерства юстиции начала свою деятельность новая 
профессиональная государственная Служба по уголовному надзору, сотрудники которой обладают 
особым статусом и квалификацией [5, C.200-203].

В Финляндии с августа 2001 года в составе Департамента уголовной политики Министерства 
юстиции стало действовать Агентство уголовных наказаний, одним из отделов которого является 
служба по уголовному надзору, которая включает в состав 21 районное управление и 11 местных 
отделений [6].

В Дании в 1973 году была образована Государственная служба, объединяющая в себе функ-
ции службы тюрем и службы уголовного надзора, которая в свою очередь является агентством в 
составе Министерства юстиции. В ведении Службы уголовного надзора Дании находится и семь 
хостелов на 167 человек. В 2000 году штат этих учреждений составлял 80 сотрудников, которые 
также являются преимущественно социальными работниками и педагогами [6, C.180].

В Швеции единая Служба тюрем и пробации функционирует с 1998 года. Помимо централь-
ного аппарата служба осуществляет управленческие функции при помощи пяти региональных 
управлений. Всего в Швеции 31 пробационный отдел. Средняя нагрузка одного инспектора со-
ставляет 25 человек. Общий годовой бюджет Службы тюрем и пробации более пяти млн. крон, при 
этом на нужды службы пробации выделяется около 25% бюджетных средств.

Особенностью шведского варианта пробации как самостоятельной меры является то, что она 
может сочетаться с целым рядом уголовно- правовых мер: выплатой штрафа, выполнением бес-
платных общественно полезных работ, с краткосрочным лишением свободы - в то время, как, на-
пример, в США одновременное назначение пробации и какого-либо наказания (лишения свободы, 
штрафа), скорее, исключение, нежели правило.

В случае одновременного назначения штрафа и пробации первый исчисляется в форме днев-
ных ставок, число которых не должно превышать двухсот. При этом шведское законодательство 
допускает совместное назначение штрафа и пробации даже тогда, когда штраф вообще не пред-
усмотрен в санкции статьи, регламентирующей уголовную ответственность за данное преступле-
ние. Назначая штраф и пробацию одновременно, суд должен учесть «уголовную значимость и 
природу преступления или предыдущую преступную деятельность обвиняемого» (ст. 10 гл. 30 УК 
Швеции).

В качестве одного из условий пробации могут выступать  безвозмездные «общественные рабо-
ты» (ст. 2а гл. 28 УК Швеции). Обязанность выполнения общественно полезных работ может быть 
возложена на осужденного только при его согласии. Срок выполнения таких работ составляет 
период от 40 до 240 часов. Данная уголовно-правовая мера не предусмотрена в системе санкций, 
установленной в Общей части УК (ст. 3 гл. 1) [7, С.29].

Пробация может совмещаться с тюремным заключением, продолжительность которого состав-
ляет не менее четырнадцати дней и не более трех месяцев. В этих случаях не допускается назна-
чение штрафа или бесплатных общественно полезных работ. Совместное назначение пробации и 
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лишения свободы разрешается только тогда,  когда это, «безусловно, необходимо, учитывая уго-
ловную значимость преступления или предыдущую преступную деятельность обвиняемого (ст. 11 
гл. 30 УК Швеции)» [8, С.58-69]. Руководство исполнением условий пробации отнесено уголовным 
законодательством к ведению местной администрации тюрем и пробации. Эти органы назначают 
наблюдателя, непосредственно осуществляющего надзор за осужденным, подвергнутым проба-
ции, которого может быть один или несколько помощников. Содержание пробации определяется 
рядом обязанностей, возлагаемых на осужденного: сообщать наблюдателю о месте жительства, 
работы, поддерживать с ним регулярные контакты, возместить причиненный ущерб и, в целом, 
«вести благонравную жизнь» (ст. 14 гл. 26 УК Швеции). В случае невыполнения перечисленных 
обязанностей наблюдательный совет вправе объявить подвергнутому пробации лицу предупре-
ждение; продлить время осуществления надзора за таким лицом на срок свыше одного года вплоть 
до окончания срока пробации. В качестве крайней меры в случаях, когда «осужденное лицо в 
значительной степени пренебрегает своими обязанностями» (ст. 8 гл. 28), и меры, которую вправе 
принять наблюдательный совет, вряд ли дадут положительный результат, предусмотрена отмена 
пробации. Вопрос об отмене пробации ставится перед судом государственным обвинителем по 
предложению наблюдательного совета. В случае отмены пробации в связи с невыполнением ее ус-
ловий суд выбирает другую санкцию, учитывая при этом те принудительные меры, которым был, 
подвергнут осужденный в течение срока пробации. Так, суд должен принять во внимание, если это 
имело место, уплату осужденным штрафа, выполнение общественно полезных работ и т.п. [9]. В 
подобных случаях допускается назначение меньшего срока тюремного заключения, чем тот, что 
предусмотрен в статье за совершение конкретного  преступления (ст. 9 гл. 28). При совершении 
лицом, подвергнутым пробации, нового преступления суд, в зависимости от тяжести содеянного и 
некоторых других обстоятельств, принимает одно из следующих решений: постановить, что ранее 
назначенная пробация должна относиться и ко второму преступлению, однако с дополнительным 
назначением штрафа в форме дневных ставок, или общественно полезных работ, или краткосроч-
ного тюремного заключения; либо назначить самостоятельную уголовно-правовую меру за новое 
преступление, которая будет исполняться наряду с санкциями за прежнее деяние; либо отменить 
санкцию по предыдущему приговору и назначить другие санкции за прежнее и новое преступле-
ния (ст. 1 гл. 34 УК Швеции). В первом и во втором случаях допускается продление срока проба-
ции на период до пяти лет.

Служба пробации в Англии с апреля 2001 года по июль 2006 года являлась структурным под-
разделением Министерства внутренних дел. В настоящее время в Англии и Уэльсе создана Наци-
ональная служба обращения с правонарушителями NOMS (вместо Национальной службы проба-
ции). Согласно Парламентскому акту «Об обращении с правонарушителями», принятому в июле 
2006 года, контроль за ведомством службы пробации осуществляет Министерство юстиции. Мно-
гие работники имеют юридическое и психологическое образование. В среднем на одного сотруд-
ника приходится 13-14 преступивших закон. Сотрудники службы пробации включаются в работу 
с правонарушителями, с момента как они попадают в полицию, и в их обязанности входит подго-
товка рекомендации суду, чтобы судьям было легче вынести справедливый приговор. Примерно в 
30 случаях из 100 мировой суд принимает более жесткое решение, чем рекомендует служба проба-
ции, но в 70 случаях - такое же. Вышестоящий Королевский суд не соглашается чаще - примерно 
в 50 случаях из 100 [10]. 

В вопросе подготовки рекомендаций о наказании необходимо сделать пояснение, которое по-
зволит прояснить историю происхождения одной из форм пробации – досудебного доклада. В са-
мом начале существования службы, роль сотрудника пробации в Англии описывалась как умение 
«давать советы, помогать и дружески относиться» к своему подопечному. Эта причудливая форму-
лировка оставалась одним  из основных элементов работы пробации вплоть до 1970-х годов. Суд 
полагал, что правонарушитель нуждается в помощи и руководстве. Социальные работники часто 
становились сотрудниками службы пробации, оказывающей поднадзорным поддержку во многих 
сферах жизни. В основные функции сотрудников входили составление докладов и надзор за осу-
жденными во время испытательного срока, в тюрьме и после освобождения из мест заключения 
по условно-досрочному приговору. Суды ревностно охраняют свою роль в вынесении приговоров: 
суд всегда служил последней инстанцией, которая  определяет надлежащее наказание за соверше-
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ние любого правонарушения. Однако вскоре после создания службы миссионеров при судах стало 
очевидным, что в тот период, когда сотрудники службы плотно работают с правонарушителями, 
судьи вправе требовать от них отчета о том, как идут дела у поднадзорных до вынесения оконча-
тельного приговора и после назначения испытательного срока. 

В 1920-е годы отчетность была формально закреплена в новом документе под названием «До-
клад о досудебном расследовании». Сейчас он называется «Досудебный доклад». Форма досудеб-
ных докладов может варьироваться, но они всегда содержат основную информацию о поднадзор-
ном: наличие работы; финансовая ситуация; семейные обстоятельства; социальные связи; данные 
о физическом и психическом здоровье; отношение к совершенному правонарушению; предыду-
щие правонарушения; оценка рисков.

Со временем судьи  начали  просить  составителей  докладов включать   в   них   новый,   очень    
важный    элемент    -    рекомендации по назначению наказания.  Поначалу  такое  требование  
казалось  спорным,  но  в  настоящее  время  рекомендации  являются  неотъемлемой частью до-
судебного доклада.

Этому есть простое и понятное объяснение. Судьи выносят приговор. Задача досудебных до-
кладов - помочь судье получить информацию, необходимую для вынесения приговора, и пред-
ложить ряд мер наказания либо один вид наказания на основе профессиональной оценки того, 
насколько эти меры могут быть эффективными в данном конкретном случае. Досудебные доклады 
никогда не должны брать на себя роль защиты или обвинения.

Готовя рекомендации по мерам наказания, сотрудник  пробации всегда обсуждает свои пред-
ложения с правонарушителем и с другими службами, которые могут быть привлечены к работе с 
этим поднадзорным (например, наркологическим центром). Все предлагаемые меры воздействия 
должны быть согласованы с правонарушителем.

В сегодняшней судебной практике судьи и сотрудники службы пробации работают во взаимо-
действии; они проводят регулярные совещания для выработки направлений работы и решения ад-
министративных вопросов. Такой союз непросто  создать,  но,  по нашему опыту, если получается 
это сделать, то в результате суд получает более широкий спектр альтернативных санкций (некото-
рые из которых суд, возможно, и не рассмотрел бы без участия службы пробации) и возможность 
применить более гибкие и адресные меры при вынесении приговоров. Здесь следует подчеркнуть, 
что  целью  при  выработке санкций является не смягчение наказания из соображений доброго 
отношения к подсудимому, а достижение наибольшей эффективности в снижении уровня преступ-
ности и рисков для общества.

Такая модель правосудия позволяет уйти от набившей оскомину дилеммы «либо мы наказы-
ваем преступников, либо им помогаем». Вместо этого суд может составить приговор, в котором 
будет заложен целый комплекс  мер   воздействия,   включающий   как элементы   наказания,   так 
и  элементы  поддержки  (например, ограничение  по  нахождению  дома в ночное время, штраф, 
испытательный срок  под  надзором  пробации,  общественные  работы,  обязанность  регулярно  
сдавать анализы на наличие наркотиков в организме и т.п.), которые будут привязаны к проблемам 
правонарушителя и к необходимости защиты тех, кто потенциально может пострадать от его дей-
ствий. За последние 20 лет модель «давать советы, помогать и дружески относиться к поднадзор-
ному» трансформировалась в задачу более надежной защиты общества на основе оценки рисков. 
При этом коррекция поведения правонарушителей остается одним из основных элементов работы 
в системе пробации.

В Великобритании сотрудников пробации часто «внедряют» в другие ведомства. Например, в 
большинстве тюрем есть свое отделение пробации, которое занимается работой с заключенными, 
помогает устанавливать и укреплять контакты с семьями (для тех, у кого они есть), связывается с 
административными органами и службами по месту жительства заключенного в период подготов-
ки к его освобождению.

В судах роль сотрудников пробации четко определена: они помогают суду. Основные функции 
сотрудников пробации при судах: следить за тем, чтобы все доклады были вовремя доставлены 
судьям (обычно за один день до заседания); следить за тем, чтобы все запросы суда о докладах 
пробации и других служб были зарегистрированы и высланы в соответствующие инстанции; ве-
сти переговоры с местными отделениями пробации и другими ведомствами и организациями, от 
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которых суду требуются какие-либо сведения; проводить опросы подсудимых, содержащихся под 
стражей, на предмет выявления рисков причинения ими вреда себе или персоналу следственного 
изолятора и с целью проинформировать родственников об их местонахождении.

В большинстве судов больше не существует психологических преград во взаимодействии су-
дей и сотрудников пробации. Их совместная работа допускает неформальный тон общения в об-
суждении, как конкретных дел, так и общих вопросов работы суда.

В последнее время в Великобритании судьи говорят о том, что их роль не заканчивается выне-
сением приговора. Они запрашивают доклады о выполнении осужденными условий приговора, 
что, в свою очередь, укрепляет значимость пробации в период испытательного срока. И для со-
трудника пробации, и для поднадзорного перспектива быть вызванным в суд по поводу успехов 
(или отсутствия прогресса) в исполнении приговора может послужить сильной мотивацией к дей-
ствию.

Вопрос о том, как часто должны предоставляться доклады, находится на усмотрении суда. Как 
правило, промежуточные доклады готовятся раз в три месяца, а по окончании исполнения при-
говора составляется заключительный доклад. Такой порядок побуждает сотрудников пробации 
внимательно наблюдать за поднадзорными и добиваться поставленных задач; в то же время судья 
имеет обратную связь, получая информацию о том, какое воздействие на осужденного оказывает 
вынесенный им приговор, есть ли какой-то прогресс или нет. Информирование суда о том, как ве-
дется работа с осужденными, является жизненно необходимым компонентом системы исполнения 
наказаний; в Великобритании этой проблеме уделяется большое внимание.

Процедура реагирования на нарушения условий приговора -  еще один существенный элемент 
системы пробации. Без этого она лишилась бы смысла в глазах осужденных и судей.

За последние 20 лет службе пробации удалось добиться от поднадзорных ясного понимания 
того, какие обязанности возлагаются на них судом и какие санкции немедленно последуют, если 
эти обязанности не будут выполняться. В случае нарушения условий приговора, в соответствии 
со строго установленными сроками, поднадзорный получает письменные предупреждения, после 
чего составляется внеочередной доклад суду. Нарушение условий пробации, как правило, влечет 
за собой приговор к отбытию реального срока. Однако если есть смягчающие обстоятельства, 
сотрудник пробации может попросить суд принять во внимание эти особые обстоятельства и хо-
датайствовать о продлении срока пробации (возможно, с наложением дополнительных обязанно-
стей, ограничений или штрафа).

В случаях, когда в работе с поднадзорным удается достичь существенного прогресса, сотруд-
ник пробации может просить суд о сокращении срока пробации [11, C.18-22].

Структура пробации в США состоит из подразделений, которые действуют на уровне штатов, 
округов, городов. Всего около 885 подразделений пробации, которые подчиняются администра-
тивному офису в Верховном суде страны и на уровне штатов судам территорий, т.е. имеет место 
двойное подчинение. Система пробации предусматривает, что служащий пробации выполняет од-
новременно две функции, он и полицейский и сотрудник пробации. При нарушении требований 
пробации, он может сразу же применить к нему арест, без санкции суда.

В Америке практикуется интенсивный надзор за подконтрольными лицами, суть которого за-
ключается в использовании телефонной связи, когда бессистемно поступают звонки на телефон 
подконтрольного, задаются вопросы различного характера, все это записывается и закладывает-
ся в компьютер, после чего программа анализирует запись. Америка занимает первое место по 
численности «тюремного населения», так при полуторамиллионом количестве содержащихся в 
учреждениях, на учете состоит в пробации около четырех миллионов человек. Отсюда и вывод, 
какое значение приобретает пробация.

Пробация с интенсивным надзором, по мнению американских юристов, имеет больший кара-
тельный и устрашающий эффект, чем обычный надзор. Правда, временная нейтрализация пре-
ступника, на их взгляд, менее достижима, чем при тюремном заключении, однако она все же боль-
ше, чем при обычном надзоре. Что касается ресоциализации, то она должна рассматриваться, по 
мнению американцев, как основная цель и при обычном, и при интенсивном надзоре. Помимо 
этих целей применение интенсивного надзора призвано обеспечить сокращение рецидива, сниже-
ние уровня переполнения тюремных учреждений и уменьшение финансовых расходов исправи-
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тельных служб [11 , C.25].
Интенсивный надзор, действительно, более эффективен, чем обычный. Осужденные, подвер-

гнутые интенсивному надзору, больше и лучше участвуют в выполнении предлагаемых психо-
лого-социальных и других программ. В связи с этим рецидив среди таких лиц довольно низкий: 
от 15 до 20% осужденных, подвергнутых интенсивному надзору, вновь совершают преступные 
деяния в течение периода такого надзора. Однако в среднем от 30 до 35% осужденных этой груп-
пы направляются в тюрьму в связи с невыполнением условий интенсивного надзора. Что касается 
экономических издержек интенсивного надзора, то они, по оценкам американских исследовате-
лей, примерно в 2-4 раза выше, чем при обычном надзоре, однако в 5-10 раз ниже, чем при тюрем-
ном заключении [12 , C.133-141].

М.А. Калужина, исследуя деятельность пробации в Америке, пришла к ряд определенных вы-
водам, раскрывающим суть и содержание данного института в этой стране. Несмотря на многолет-
ний опыт применения пробации в США и ряде других зарубежных государств, многочисленные 
попытки научного исследования данной проблематики отечественными и зарубежными учеными, 
многие аспекты пробации остаются неясными и спорными. В Америке создана Федеральная служ-
ба пробации и досудебных услуг, суть которой заключается в том, чтобы созданные практически 
во всех 94 округах, в рамках скорого судопроизводства, приняли меры к сокращению преступно-
сти в рамках осуществляемого досудебного производства. Лица, отпущенные под залог до суда и 
по другим мерам пресечения не связанным с содержанием под стражей, находятся под контролем 
указанной службы. Главный офицер пробации подбирает и расставляет штат сотрудников, исполь-
зует бюджет по усмотрению на месте и организует работу.

На уровне страны руководство пробацией осуществляет комитет по уголовному праву Конфе-
ренции судей США - высший административный орган федеральной судебной системы. Комитет 
определяет структуру службы, стандарты ее деятельности, вопросы комплектования и функцио-
нальные обязанности. На уровне штатов комплектование производится из числа лиц, в возрасте до 
37 лет, имеющих образование бакалавра, опыт работы в органах юстиции, владеющие компьюте-
ром, прошедшие проверку ФБР. В их обязанности входит обеспечить правопослушное поведение 
лица, до момента вступления приговора в силу. Контроль направлен на обеспечение ресоциализа-
ции лица, путем проверки лица, телефонных звонков, опроса близких и соседей, проведения бесед 
с подконтрольным.

Помощники офицеров пробации осуществляют сбор данных, характеризующих лицо, на осно-
ве чего идет изучение личности и готовится досудебный доклад, который позволяет суду принять 
решение при назначении наказания, исключить риски назначения наказания, которое не будет спо-
собствовать совершению повторных преступлений лицом.

В Америке основная часть осужденных около полутора миллионов человек отбывает наказа-
ние в тюрьмах, в то же время большая нагрузка ложится на подразделения пробации, поэтому в 
каждом штате и округе своя специфика осуществления надзора и его организации, в некоторых 
штатах подразделения пробации и контроля за лицами условно-досрочно освобожденными объ-
единены в одни подразделения, количество их сегодня составляет около шести тысяч. Это объяс-
няется общностью целей, недопущения совершения подконтрольными преступлений и их ресо-
циализация [13]. 

Несмотря на определенные различия, в каждом штате назначение на должность руководите-
ля пробации имеет некоторые различия и вообще трудно найти истоки происхождения пробации 
в каждом штате [14, С.32]. Все зависит от того какой контингент находится в работе того или 
иного агентства, одни работают с несовершеннолетними, другие занимаются другой категорией 
осужденных, или находящихся в фазе досудебного рассмотрения, другие занимаются общим кон-
тролем, третьи контролируют лиц, условно-досрочно освобожденных. Понятие пробация имеет 
широкое использование и понимание, поэтому между ними есть общее и различия. Вся информа-
ция о деятельности подразделений пробации концентрируется в Министерстве юстиции страны, 
где она анализируется в исследовательском учреждении, потому что не все направления пробации 
могут себе позволить содержать такое учреждение и проводить исследования.

В устоявшихся моделях пробации в международной практике, в штате пробации преобладают 
специалисты гражданского профиля с образованием социальной направленности, нежели юристы. 
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В странах европейского содружества, большинство сотрудников гражданские служащие, которые 
носят гражданскую одежду [15]. Востребованными являются специальности, близкие по содержа-
нию к работе в системе: социальная работа, правоведение, психология, управление персоналом и 
др. [12, C. 58].

Ресоциализацию правонарушителя обеспечивает сочетание гуманного обращения и реабили-
тационной поддержки, что также является отличительной чертой этих служб, объединяет их от-
ношение к социально-правовому контролю. Пробация характеризуется, в первую очередь, своими 
мерами в решении таких вопросов, как помощь осужденным в поиске трудоустройства, консуль-
тации с психологами и другими социальными работниками, прохождение реабилитационных про-
грамм, но в то же время, ведется жесткий надзор.

Признавая, что пробация является альтернативным решением наказанию и продолжает на-
ходиться в состоянии совершенствования, а в некоторых странах в состоянии становления, она 
позволяет обществу предотвращать относительно менее тяжкие преступления с минимальными 
потерями. 

Список использованной литературы

1. Кузнецов А.И. Подготовка сотрудников службы пробации (на примере Великобритании) //Ведомости
уголовно-исполнительной системы № 3 / 2014. С.15.

2. Основное решение Совета 2009/829/JHA от 23 октября 2009 г. по применению, между государства-
ми-членами Европейского Союза, принципов взаимного признания решений по мерам надзора в качестве 
альтернативы предварительному заключению под стражу// Казахстанская правда. – 2009. –2 ноября.

3. Аккулев А.Ш. Некоторые вопросы совершенствования деятельности Комитета уголовно-исполнитель-
ной системы Министерства юстиции Республики Казахстан // Молодой ученый. — 2011. — № 3. Т. 2. — С. 
46-49.

4. Гросуп, О. Условный дозор [Электронный ресурс] / О. Гросуп // URL: http://www.kommersant.md/
node/10488

5. Пионтковский А.А. Об условном осуждении, или системе испытания //  Уголовно-политическое иссле-
дование. Одесса: Тип-лит. Штаба Одесского военного округа, 2004. С. 200-203.

6. Обзор законодательства скандинавских и балтийских стран по службе пробации (уголовному надзо-
ру): Серия «Права человека», СПб., 2005.

7. Уголовный кодекс Швейцарии. М., 2000. С. 29.
8. Серебренникова А.В. Уголовный кодекс Швейцарии: основные черты книги первой//Вестник Моск.

ун-та. Сер. 11. Право. 1997. N 6. С. 58-69.
9. Ансель М. Новая социальная защита (гуманистическое движение в уголовной политике). М., 1970.
10. Уголовное законодательство зарубежных стран (Англии, США, Франции, Германки. Японии). Сбор-

ник законодательных материалов. /Под ред. И.Д. Козочкина. - М.: Изд. «Зерцало», 2001.
11.Зарубежный опыт исполнения уголовных наказаний: учеб. пособие / А.В. Степанов, Д.А. Запивалов,

О.А. Иванова, Н.Н. Меньшакова, Ю.В. Яцкова; ФКОУ ВПО Пермский институт ФСИН России – Пермь, 
2012. С 18-22.

12. Михлин А.С., Ноянова О.Е., Яковлева Л.В. Отбывание наказания в тюрьмах Англии и Уэльса // Госу-
дарство и право. 1996. N 4. С. 133-141.

13. Federal Probation and Pretrial Officers Association [Электронный ресурс] URL: http://www.fppoa.org/
(дата обращения: 12.02.2014).

14. Probation in the United States. J. Petersila. 1998. C. 32.
15. Поддержка судебной и правовой реформы в Республике Казахстан. [Электронный ресурс] Работник

службы пробации контролирует около 30-50 мер в Дании, Эстонии или Швеции, 50-100 в Швейцарии и 
Люксембурге и более 100 во Франции. URL: http://pandia.org/text/78/045/25561-28.php

16. Тимофеева Е. А. Правовая подготовка сотрудника пенитенциарной системы: историко-педагогиче-
ский анализ отечественного и зарубежного опыта: монография / Е. А. Тимофеева. – Самара: Самарский 
юридический институт ФСИН России, 2013. – С. 58.

66



Imangaliev N.K.      Zavotpayeva A.T.
              Candidate of Legal Sciences, Candidate of Legal Sciences,   

Chief Scientific Officer          Leading Scientific Officer
         Interdepartmental research institute                Interdepartmental research institute 
       of the Academy of Law Enforcement of the Academy of Law Enforcement 
      Agencies under the General Prosecutor’s Agencies under the General Prosecutor’s
         Office of the Republic of Kazakhstan Office of the Republic of Kazakhstan
             e-mail:7171131@prokuror.kz       e-mail:7171123@prokuror.kz

SEPARATE ISSUES OF OIL THEFT IN KAZAKHSTAN

Resume. The article deals with individual issues of oil theft in Kazakhstan and the activities of law enforcement 
agencies in suppressing this type of crime.

Key words: oil, crime prevention, crime investigation, oil theft, organized criminal groups.
Резюме. В статье рассматриваются отдельные вопросы кражи нефти в Казахстане и деятельности 

правоохранительных органов по пресечению этого вида преступлений.
Ключевые слова: нефть, предупреждение преступности, расследование преступлений, кража нефти, 

организованные преступные группы.
Түйін. Мақалада Қазақстанда мұнай ұрлаудың кейбір мәселелері және құқық қорғау органдарының осы 

қылмысты болдырмау жөніндегі қызметі қарастырылады.
Түйін сөздер: мұнай, қылмыстың алдын алу, қылмыстарды тергеу, мұнай ұрлау, ұйымдасқан қылмы-

стық топтар.

In his Message to the people of Kazakhstan “Strategy Kazakhstan-2050” New political course of 
the state” President of the Republic of Kazakhstan - Leader of the Nation NA. Nazarbayev noted that 
Kazakhstan oil and gas complex is a locomotive for the entire economy, contributes to the development 
of other industries and this sector should retain its strategic importance for the sustainability of economic 
growth. [1]

Kazakhstan’s oil production ranks second among CIS (Commonwealth of Independent States) countries 
and is instrumental in developing the nation’s economy. The development of the oil and gas industry 
is considered the most important factor in the development of the national economy. The Republic of 
Kazakhstan’s geographic location and large oil reserves present it as an oil producing and transporting 
country. 

The high profitability and payback of capital investments from oil and gas make it extremely attractive 
for organized criminals to actively seek out and steal oil products from pipelines.

In order to paint a picture of the crisis, the following numbers illustrate the realization of the problem.
According to OPEC, Kazakhstan places 15th as one of the top oil-producing countries and over the 

past 3 years, Kazakhstan has produced 189 million tons of oil. 
The industry forms the largest part of the assets of the National Fund and is a strategic branch of the 
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country's economy. Accordingly, the greater the shadow turnover, the less the state treasury gets.
This problem is not only prevalent in Republic of Kazakhstan but it rains prevalent across the world. 
Ernst & Young estimate that annual oil theft of the world oil market exceeds 100 billion US dollars. 

According to Transnet, more than 5 million tons of oil is abducted annually in Russia. 
In Kazakhstan over a 3 year span oil theft has amount to 1 million tons. With damages amounting to 

104 billion tenge. 732 cases were initiated over four years (11 organized criminal groups). Criminal cases 
have also been prevalent among government officials who have covered up the theft of oil. 

Reports also state illegal exports of hydrocarbons to Russia, Uzbekistan, Caucasus region, with the 
subsequent transfer to Europe. [2]

We can cite the successful project “Intellectual field UAZ”, launched in JSC  “EmbaMunaiGas” within 
which there is an automatic processing of data in real time and factor analysis of the balance of production 
from the field. 

Within the project “Intellectual deposits” the Akshabulak, Aksai and Nuraly fields of the joint venture 
“KazGerMunay”, work is underway to introduce a centralized system for remote control wells, control 
and management of production equipment, including metering units.

This branch is strategic, as it forms the lion’s share of the assets of the national fund. Oil theft leads 
to significant losses in revenue, outflow of money, a decrease in the well-being of the population, and the 
deterioration of national investment.

In addition, it can become a source of financing for the activities of certain organized criminal groups, 
including radical religious movements. All these factors jeopardize the implementation of state and 
government programs. 

It is necessary to introduce modern standards for oil decommissioning, proper well protection, control 
over the movement of oil carriers, suppression of manipulation with the composition of oil and its 
subsequent export under the guise of other petroleum products abroad.

The “Law of the Republic of Kazakhstan «On Subsoil and Subsoil Use» (No. 219-IV LRK July 7 th 
2010)” [3] states, oil is a hydrocarbon chemical with a high caloric content. Mineral extracted, processed 
and transported in certain areas of the globe; property that has price and other specific properties. The 
products of oil refining include gasoline, diesel fuels, oils, additives, fuel oil, bitumen, lubricants. 
Summarized, all these items can be called oil products.

The issues of counteracting the theft of oil and oil products in Kazakhstan are within the competence 
of law enforcement agencies (MIA and ЕIS). According to the analysis of law enforcement practice, there 
are currently the following areas of occurrence, acquisition and sale of illegal oil volumes:

- production of oil directly without the presence of metering devices (on deposits in trial operation, 
unaccounted, conserved wells);

- oil production, bypassing the installed meters (various types of illegal tie-ins to the installed meter);
- legalization of such oil through its transportation and delivery to oil terminals and storage facilities, 

followed by its implementation under the guise of legal oil refineries;
- realization of illegal oil using fictitious documents under the guise of oil products;
- export of legally produced oil under the guise of products of its processing, with evasion from 

payment of taxes and customs payments to the budget.
Significant damage to the economy in terms of the amount of illegal oil and the probability of creating 

organized criminal groups involving a wide range of people (for example, employees of subsoil users and 
controlling bodies) is inflicted in the first five categories.

At the same time, according to them, measures of counteraction to fiscal nature are not applicable due 
to the fact that all this volume does not pass through the documentation of subsoil users and falls out of 
legal turnover.

So, from 2015 to 2017, according to the fact of transportation, sale, storage of oil products without 
documents confirming the legality of their origin (art. 97 CC of the RK) there were 611 criminal cases, of 
them in 2012 - 212 criminal cases, in 2016 - 208 , in 2017 - 191. The amount of the established damage 
for this category amounted to 722.8 million tenge, the amount of the reimbursed damage - 51 million 
tenge or 7.1%. [4]

The figures do not reflect the real criminogenic situation in this area, given that Kazakhstan is an oil 
producing state.
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In the western regions of the country, as practice shows, oil was mostly stolen by organizing an illegal 
collection point (purchase), directly from terminals in fields, from suspended or inoperative wells, or 
when transporting it from a deposit for storage in oil terminals, that it, as a rule, is committed by organized 
criminal groups.

Law enforcement agencies have taking measures on an ongoing basis to counter illegal theft of oil and 
oil products. 

A joint plan with the Ministry of Internal Affairs and the State Revenue Committee of the Ministry 
of Finance has been developed and is updated every two years. Similar plans are being implemented in 
the regions where the fields are located and oil pipeline sanctioned (Aktyubinsk, Atyrau, Karaganda, 
Kyzylorda, Mangystau and South-Kazakhstan oblasts). The security services of oil companies are also 
involved in such activities. 

In the Departments of internal affairs of these regions, permanent investigative and operational groups 
have been established, specializing in these types of crimes.

Thus, the prevention and suppression of crimes in the oil and gas sector depends on the timely response 
of law enforcement agencies to the operational situation in the oil and gas industry and the strengthening 
of interaction with local executive and authorized bodies.
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ЖЕР ПАЙДАЛАНУШЫЛАР МЕН ЖЕР МЕНШІК ИЕЛЕРІНІҢ ЗАҢДЫ 
МІНДЕТТЕРІНІҢ НЕГІЗІ 

Түйін. Мақалада  жер пайдаланушылар мен жер меншік иелерінің заңды міндеттерінің  мазмұндық 
тұстары ашылып, қарастырылады. Сондай ақ мақаланың авторы әрбір Қазақстан Республикасының аза-
матының міндеті жерді тиімді, ұтымды, пайдалануды қарастыру керек және заң негізінде жүзеге асы-
руы тиіс екендігін көрсете білген.

Кілт сөздер: жер,  жеке меншік заңды міндет, құқықтық қатынас,жер пайдалану.
Резюме. В статье раскрываются содержательные характеристики правовых обязанностей землевла-

дельцев и землепользователей. Кроме того, в статье автор показывает обязанности каждого гражданина 
Республики Казахстан эффективно и выгодно использовать  землю  в соответствии с существующим за-
конодательством в этой области. 

Ключевые слова: земля, частная собственность, юридическая обязанность, правовые отношения, зем-
лепользование.

Summary. In the article is revealed the content characteristics of legal obligations of landowners and land 
users. In addition, the author shows the responsibilities of each citizen of the Republic of Kazakhstan to effectively 
and profitably use the land in accordance with the existing legislation in this area.

Keywords: land, property, legal obligations, legal relations, land usе.

Еліміздің қазына байлығы болған дерге қатысты құқықтық қатынастар – заман талабына сәй-
кес жаңа өзгерістермен танылуда. Осыған орай халықтың ұсыныс-пікірі ескеріле отырып, қабыл-
данған Қазақстан Республикасы «Жер туралы» заңының жер құқығы қатынастарын реттеудегі 
құқықтық нормативті акт ретінде алатын орны ерекше [1,14]. 

«Жер туралы»  заңда мемлекеттік заңды тұлғалардың жер пайдаланудағы құқықтық үлестері 
айтарлықтай қысқарып, жаңа жер пайдаланушы субъектіердің жер пайдалану құқықтарына кеңі-
нен жол ашылды. Бұл жерде жаңа жер пайдаланушылар деп отырғанымыз – жеке қосалқы шару-
ашылық, бағбандық шаруашылық, жеке тұрғын үй құрылысын жүргізу үшін берілген жер учаске-
лерінің меншік иелері, мемлекеттік емес заңды тұлғалар, кондоминиум субъектілері, мемлекеттік 
емес ауыл шаруашылық ұйымдары, шаруа қожалықтары және шекті жер пайдаланудағы шетелдік 
жер пайдаланушылар. 

Жер пайдаланушыларды ұлттық және шетелдік жер пайдаланушылар деп тануымызға бола-
ды. Яғни, ұлттық жер пайдаланушылар дегеніміз – Қазақстан Республикасының азаматтары және 
қазақстандық заңды тұлғалар, соның ішінде шетел азаматтары бар отандық кәсіпорындар болып 
танылады. Ал шетелдік жер пайдаланушылар – басқа мемлекет азаматы, азаматтығы жоқ адамдар, 
шет мемлекеттердің заңды тұлғалары және халықаралық ұйымдар мен бірлестіктер.  

Заң бойынша шетелдік жер пайдаланушыларға тұрақты жер пайдалану құқығы берілмейді 
[2,22]. Тұрақты жер пайдалану құқығы – тек қана мемлекеттік жер пайдаланушыларға ғана беріл-
ген, тұлғалардың құқықтық міндеттерді орындауда мерзімсіз сипаттағы жер пайдалануы екендігі 
белгілі. Уақытша жер пайдалану құқығына келер болсақ, жаңа заңда қысқа мерзімде уақытша жер 
пайдалану 5 жылға дейін және ұзақ мерзімді жер пайдалану 5 жылдан 49 жылға дейін болатын-
дығы көрсетілген. Сондай-ақ, өздеріне берілген құқықтық міндеттерімен заң талаптарын толық 
орындаған уақытша жер пайдаланушының жерді пайдалану мерзімі біткен соң, өзі ниет білдірген 
жағдайда жаңа мерзімге шарт жасауда басқа тұлғалар алдында басым құқығы болатындығы айты-
лады. 

Жер пайдаланудың бүгінгі құқықтық бағыты қалай жасалады деген сауал халық көкейінде 
тұрғаны белгілі. Бүгінде заң нормасы – жер нарығын қалыптастыратын, яғни жерді еркін айна-
лымда өңдеп, өнім ала алатын адамдар мен шаруа қожалықтарына оңды жағдай туғызды [3,11]. 
Бұл дегеніміз жерді жекеменшікке беру емес, ең алдымен шынайы жер иесін тану болса керек. 

Қазақстан Республикасы «Жер туралы» заңында айқындалған тағы бір жағдай, жердің жеке-
меншікке сатылмайтындығы. Жерге жеке меншік шектері заңда көрсетілген жағдайда ғана жүзеге 
асады. Ол жер пайдаланушылардың  өзіндік шаруашылық жүргізу үшін қажет жерлерін қамтуы 
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мүмкін. Бір сөзбен айтқанда, халық талқылауына ұсыныла отырып, қызу ппікірталас нәтижесінде 
қабылданған «Жер туралы» заңда жерді сату – ұлттық мүдделі байлықтан айрылу екендігі ескеріл-
ген. Сондықтан да ауыл шаруашылық жерлерінің сатылмайтындығы, тек мемлекеттің қадағала-
уымен ғана пайдалануға берілетіндігі құқықтық мемлекетіміздің іргесін одан әрі нығайтуға жа-
салған алғы шарт деп түсінуге болады. 

Қазақстан Республикасы жер заңдарының нормалары – ең алдымен, жер құқығы қатынаста-
рын реттей отырып, жеер учаскелеріне меншік құқығы мен жер пайдалану құқығы пайда болуын, 
оның өзгертілуі меен тоқтатылуын белгілейді. Сонымен қатар жер учаскелерінің меншік иелері 
мен жер пайдаланушылардың құқықтары мен міндеттерін жүзеге асыру заңдылығын қамтиды. 
Мұндағы жер пайдалану құқығы – белгілі бір тұлғаның мемлекет меншігіндегі жер учаскесін өте-
улі немесе өтеусіз негізде жерді тұрақты пайдалануы немесе анықталған мерзім ішінде уақытша 
пайдалану құқығы екендігі белгілі. «Жер туралы» заңда жер пайдалану құқығының субъектілері 
болып танылатын мемлекеттік және мемлекеттік емес жер пайдаланушылар, ұлттық және шет ел-
дік жер пайдаланушылар үшін жерді пайдалану құқықтарының мазмұнында өзіндік өзгешеліктер 
болғанымен, құқықтық міндеттері ортақ болып есептелінеді. Бұл құқықтық міндеттерін заң актісі 
негізінде төмендегіше саралауға болады. Яғни, жер пайдаланушылар мен жер учаскелерінің мен-
шік иелері:

- біріншіден, жерді оның нысаналы мақсатына сай, ал уақытша жер пайдаланған кезде – жер 
учаскесін беру актісіне немесе жалдау шартына (жерді уақытша тегін пайдалану шартына) сәйкес 
пайдалануға;

- екіншіден, тиісті санитариялық және экологиялық талаптарға сай өндіріс технологиясын 
қолдануға, халықтың денсаулығы мен қоршаған ортаға зиян келтіруіне, өздері жүзеге асыратын 
шаруашылық және өзге де қызмет нәтижесінде санитариялық-эпидемиологиялық апатқа жол бер-
меуге;

- үшіншіден, топырақтың құнарлығын нашарлатпауға, сондай-ақ жердің басқа да пайдалы 
қасиеттерін қалпына келтіруге және арттыруға;

- төртіншіден, жер салығын оның ішінде жерді жалдау ақысын және заңдар мен шарттарда 
көрсетілген төлемдерді уақытылы төлеуге;

- бесіншіден, орман және су ресурстарымен басқа да табиғи ресурстарды пайдалану тәртібін 
сақтауға, жер учаскесінде орналасқан, заң бойынша мемлекет қорғайтын тарих, сәулет ескерт-
кіштері, археологиялық мұра мен өзге де объектілердің қорғалуын қамтамасыз етуге;

- алтыншыдан, жер учаскесінде шаруашылық және басқа да қызметтерді жүзеге асырған 
кезде құрылыс, экологиялық, санитарлық-гигиеналық және өзге де арнаулы талаптардың сақта-
луын қамтамасыз етуге;

- жетіншіден, жердің жай-күйімен пайдалануы туралы жер заңдарында белгіленген мәлімет-
терді мемлекеттік органдарға уақтылы табыс етіп отыруға;

- сегізіншіден, басқа меншік иелерімен жер пайдаланушылардың құқықтарын бұзбауға;
- тоғызыншыдан, топырақтың құнарлы қабатын сыдырып алу, оның біржола жоғалуын 

болғызбау үшін қажет болған жағдайларды қоспағанда, басқа тұлғаларға сату немесе беру мақса-
тымен құнарлы қабатты сыдырып алуға жол бермеуге;

- оныншыдан, «Жер туралы» заң нормасына қайшы келмейтін сервитуттардың берілуін 
қамтамасыз етуге міндетті («Жер туралы» заң, 48-бап) [4,10].

Ал жер учаскесіне құқықтары бола алмайтын жер учаскелерінің меншік иелері мен жер пай-
даланушылардың міндеттеріне тоқталсақ, олар үйлердің (құрылыстардың, ғимараттардың) жер 
учаскесіне иеліктен алынатын құқық тиесілі болмайтын тұлғаға иеліктен шығарылып берілуіне 
байланысты, меншіктегі немесе жер пайдаланудағы жер учаскесін иеліктен алу барысында, бұл 
құқықты жер заңдарына сәйкес сондай тұлғаға тиесілі болатын құқық етіп қайта рәсімдеуге мін-
детті. 

Міне, осы құқықтық міндеттердің орындалуы – жер құқығы субъектілерінің жерді пайдалану 
құқығын сақтап қалуында шешуші фактор болып танылады. Сондықтан да бұл міндеттерді толық, 
объективті түрде орындау керектігіне баса назар аудару керек. Демек, әрбір жер пайдаланушы 
тұлға жерді өз керегінше пайдалану құқығын шектеулі түрде және одан туындайтын құқықтық 
міндеттерді шынайы орындауы жаңа заң талабы болып отыр. Өйткені, заң нормалары бойынша 
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жер учаскелері меншік иелерінің және жер пайдаланушылардың жерді пайдаланудағы құқық шек-
теріне қарағанда олардың заңды міндеттері басымырақ [5].

Жер қатынастары субъектілерінің өздеріне тиесілі құқықтарды жүзеге асыруы – табиғи ре-
сурс ретіндегі жерге және айнала қоршаған ортаның басқа да объектілеріне, сондай-ақөзге жер 
пайдаланушы тұлғалардың құқықтары мен заңды мүдделеріне залал келтірмеуі тиіс. Ол үшін ал-
дымен жерді пайдаланбас бұрын жерді қорғау құқықтық институтын нақты түсініп алуымыз қа-
жет. Жерді қорғаудың міндеттері Қазақстан Республикасы «Жер туралы» заңының 107-бабында 
қарастырылған. 

Сонымен, жер пайдаланушылар мен жер меншік иелерінің заңды міндеттерінің негізі  болып  
жердi оның нысаналы мақсатына сәйкес, ал уақытша жер пайдалану кезiнде - жер учаскесiн беру 
актiсiне немесе жалдау шартына (өтеусiз уақытша жер пайдалану шартына) сәйкес пайдалануға 
міндетті. Қазіргі таңда республикамызда ахуалды мәселелердің бірі болып санитарлық және эко-
логиялық талаптарға сәйкес өндiрiс технологияларын қолдануға, өздерi жүзеге асыратын шару-
ашылық және өзге де қызмет нәтижесiнде халықтың денсаулығы мен қоршаған ортаға зиян кел-
тiруге, санитарлық-эпидемиологиялық, радиациялық және экологиялық жағдайдың нашарлауына 
жол бермеуге тиіс.
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НОҒАЙ ӘДЕТ ҚҰҚЫҒЫ МЕН ДӘСТҮРЛІ ҚАЗАҚ ҚҰҚЫҒЫНЫҢ ӨЗАРА 
БАЙЛАНЫСЫ МЕН АРАҚАТЫНАСЫ

Түйін.  Мақалада Ноғай және Қазақ құқығының өзара байланысы мен арақатынасына ғылыми талдау 
жасалады. 

Резюме. В данной статье рассматривается взаимовлияющие основы ногайского и казахского права.
Resume . In this article discusses the mutually influencing foundations of Nogai and Kazakh law. 

Ноғай ордасы мен Қазақ хандығы да Еуразия құрлығындағы дамыған көшпелі сипаттағы 
мемлекеттердің қатарына жатады. Сонау дәуірлерден бері, екі мемлекеттің ортасында тығыз 
саяси-құқықтық қатынастар жүйесі орнаған болатын. Егер, аңызға сүйенетін болсақ, жырларда 
ноғайлы мен қазақтың біртұтас шаңырақ астында болғандығы екеуінің екі айрылуы тебірене сөз 
етіледі. Қазақтарға ең жақын түп-тамыры бір халық осы ноғайлар болып табылады. Сондықтан 
да, ноғай мен қазақтың тұрмыс-салт тіршілігі ғана ұқсас болып қана қойған жоқ сонымен қатар, 
саяси-құқықтық жүйесінде де белгілі бір ортақтастық болды. Оның бірнеше себебі бар:

Біріншіден, Ноғай Ордасы мен Қазақ хандығы да жалпы интенсивті көшпелі шаруашылыққа 
негізделген, қоғамнан тұрды;

Екіншіден, екі мемлекет те Алтын Орданың құрамынан бөлініп, шыққан болатын. Осы Алтын 
Орда билігі тұсында мемлекетті басқарудың ортақ жүйесінің дәстүріне мирасқор болған болатын;

Үшіншіден, негізгі құқықтық жүйелері бір бастаудан өрбиді, яғни Шыңғысханның «Ұлы Жа-
сасынан» бастау алады. Одан әрі тереңге баратын болсақ, екі мемлекеттің де құқықтық жүйесінің 
бастаулары ғұн, үйсін дәуіріне барып тірелетіндігі белгілі. 

Ноғай Ордасындағы ең негізгі құқықтық мұраның қатарына Едіге кезінде қабылданған, со-
нымен қатар, басқа билердің тұсында өмірге келген жарғыларды жатқызуға болады. Едігенің 
жарғысы қоғамдық өмірдегі басқару жүйесін реформалаумен қатар, алым-салық жүйесіне де 
елеулі өзгерістер енгізді. Ал, Қазақ хандығынан жеткен негізгі құқықтық мұралардың қатарына 
Қасым, Есім, Тәуке хан тұстарында қабылданған заң кодекстерін жатқызамыз. Қазіргі кезеңде-
гі ғылымипайымдауларға сүйенетін болсақ, Қасым ханның «қасқа жолы» мынандай арналардан 
тұрды: 

«1 Мүлік заңы (Жер дауы. Мал - мүлік).
2 Қылмыс заңы (ұрлық, кісі өлтіру, талау, шабу).
3 Әскери заң (аламан міндеті, қосын жасау, қара қазан, ердің құны, тұлпар ат).
4 Елшілік жоралары  (майталмандық шешендік, халықаралық қатынастағы сыпайылық, 

әдептілік).
5 Жұртшылық заңы (шүлен тарту, ас, той, мереке үстіндегі ережелер, жасауыл, бекеуіл, тұтқа-

уылдардың міндеті)» [1, 295 б]. Қасым ханнан кейінгі қазақ ордасындағы жүргізілген белгілі ре-
форма есім ханға тиесілі болып табылады. Есім хан заңдары бізге толық күйінде жете қойған 
жоқ. Бірақ та, кейбір бағыттарын ажыратуға болады. Кейбір зерттеушілер, Есім хан заң мынандай 
мәселелерді реттеді деп санайды: 

«1 Елдің тәртібіне қатысты жоралғылар (хан пәрменіне, батыр, абыз ісі, би мәртебесі).
2 Құн тарту жоралғылары (өнер құны, сүйек құны және құн ісін жайғастыру)
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3 Жесір ісіне қатысты жоралғылар (әмеңгерлік және жесір дауын шешу жолы).
4 Жаза белгілеу жоралғылары (жан жазасы, мал жазасы, ар жазасы және оны тарту тәртібі)» [2, 

84-85 бб]. 
Қазақ Ордасындағы ең ірі реформалық қадам Тәуке хан тұсында биікке көтерілді. Тәуке хан-

ның «Жеті жарғысы» ең негізгі қатынастарды реттеген бірден-бір заң болып табылады. Тәуке хан 
заңы да бізге толық күйінде жетпеген. Кейбір ғалымдардың айтуы бойынша Тәуке ханның «Жеті 
жарғысының» арнасы мынандай мәселелерді қамтиды:

«Бірінші һәм негізгі сала - жер дауы. Қыс қыстау, жаз жайлау, қоныс, құдық - мал баққан елдің 
атадан балаға мирас қып қалдыратын еншісі. Өйткені жер - атамекен, кіндік-жұрт, отан. Жер - 
тіршілік етер ортасы, баба моласы, кіндік байлар қасиетті тұрағы. Сондықтан көшпелілер үшін  
жерден киелі ештеңе жоқ. Жер дауынан қиын дау да жоқ.

Екінші сала - үй ішілік тірліктегі сыйластық, байланыстылық, әке мен бала, ене мен келін 
арасындағы қарым-қатынас, үлкен мен кіші арасындағы сыпайыгершілік, ата-анаға деген құр-
мет, жастарды тәрбиелеу, баулу сияқты инабаттылық, имандылық шаралары. Өйткені, «баланы 
жастан» дейтін қағиданы қатты ұстанған халқымыз ұл-қызын ибалылыққа үйретіп, имандылық 
қасиетке икемдеп отырған ғой.

Үшінші тармақ ұрлық пен қарлыққа, барымта мен сырымтаға кедергі қойып, бұқараны адал-
дыққа шақырып, еңбекпен күнелтуге бейімдеген заңдар тізбегін қамтиды. «Арам жемейік, адал 
өлейік» дейтін пікір сол кезде қалыптасса керек.

Жарғының төртінші бабы ел мен ел, халық пен халық, ру мен ру арасындағы дау-дамайды 
әділдікпен шешуге арналған. Ынтымақтық тілеген ел дауды бүлікпен емес билікпен тындыруды  
көздегені ақиқат. Өйткені, Қазыбек би өмірі - соның ақиқат куәсі. Сондықтан бұл тармақтың қазақ 
даласы үшін де, қазақ баласы үшін де мәні зор екені даусыз.

Бесінші бап ел бірлігін сақтау, отанын қорғау, сыртқы жауға тойтарыс беру, жасақ құру, сар-
дар сайлау, сауын айту тәрізді  жаугершілік кезіндегі мемлекеттік ірі оқиғаларды қамтыған ере-
же-қағидалар шоғырын түзсе керек.

Алтыншы тармақ түгелдей құн дауына бағытталған. «Қанды кек», «қанды мойын құныкер», 
«ежелгі дұшпан», «ескі жау» ұғымдары қалыптастырған қаталдық пен қатыгездікті жұмсартып, 
онсыз да оңай желпілдегіш түндігіне одан сайын жел үрлемей, жаттан емес, жақыннан жау тапқы-
затын қатқылдылықты иітуге барын салған үш бидің, соның ішінде, Қаз дауысты Қазыбектің де 
мәмілегер даналығы бар бұл тармақта. Өлімді өліммен көбейтпей, ізгілік тілекпен Өмірді араша-
лаған, Өмірді қорғаған бұл әрекеттің маңызы да ерекше.

Тағы да дәлелге жүгінейік. Қасым мен Есімхандардың әдет-ғұрып заңдары бойынша кісі өл-
тірген айыпкердің шаңырағы ортасына түсіріліп, қара орманы бүлдіргісіне дейін түк қалынбай 
түгел таланып, өзі өлім жазасына бұйырылатын болған. Ал,  «Жеті жарғыда» бұл даудың жазасы 
әжептеуір жеңілдене түскен. «Қанға-қан» жойылып, енді құн төленіп, айып кесілетін болған. Және 
ол айып -  жеті айып аталған. Олар мыналар:

Бірінші айып – «қара қазан» төлеу. Қара қазан төлеуі - айыпкердің   шаңырағының ортасына 
түскенінің белгісі.

Екінші айып – «қара нар беру». Сол қара нармен өлген кісі атақты адам болса Түркістанға апа-
рылып қойылатын болған.

Үшінші айып – «қара мылтық алу». Қара мылтықты алу - қылмыскердің күшін алуы, қаруын 
жоюы. Бұдан кейін ол өлгенмен тең болмақ-мыс.

 Төртінші айып – “қара шолақ бие жетектету». Қара шолақ бие жетектету айыпкердің ырысы-
ның шайқалуының анық нышанына бағаланған.

 Бесінші айып – «қара кілем ұстату». Қара кілем ұстату - тұралағандықтың көрінісі саналған.
Алтыншы айып – «жетім беру». Ол көңілде кірбіңдік қалмасын, аралас -құраластық басталсын-

ды меңзеген.
Жетінші айып – «жесір бастаған тоғыз жөнелту». Ол - қан-жыны араласып, ағайынның қыл-

шықсыз табысуының  басы деп есептелінген.
Әрине бұл жерде біз  айыптың шешімінің бәрін қолмен қойғандай етіп шегелеп айттым деуден 

аулақпыз. Бізге жеткен қисындардан түйіндеген жобаны ғана ұсынып отырмыз. Өзгелердің дәлел-
мен өзгерткен басқа нұсқалары бар болса қарсылығымыз жоқ.
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Енді «Жеті жарғының» ең соңғы жетінші тармағына көшелік. Бұл тармақ тұтастай жесір да-
уынан құралады. Әрине, ол тұста ру мен руды, ауыл мен ауылды әрі  біріктіретін де, әрі бөлектей-
тін де жесір дауы болғаны рас. Құда  боп төс түйістіріп, көңіл қосып, құшақ табыстырған қазақ 
осы қыз дауы , жесір дауы арқылы аттан-айқайға басып, сойыл-шоқпарға жармасып, барымта-сы-
рымтаға аттанып, оқ боратып, шаң суырып, бас жарып, білек сындырып, қан ағызып, көз шыға-
рып, алыс-жұлысқа да, төбелес-ұрысқа да, сойқан соғысқа да барып қалатын.  Сол себепті де ең 
бір осал тұс, өкпе сызы көп, айқай-жанжалы мол, ұрыс-керісі орасан осы жесір дауына үш бидің 
- Төленің, Қазыбектің, Әйтекенің «Жеті жарғысы» қатты көңіл бөлген көрінеді» [3, 73-74 бб]. Ал 
қазанғап байболұлы «Жеті жарғыны» былай өлеңге қосады:

«Жер   дауы баяндайын - біріншісі,
Ру, қоныспенен меншікті ісі.
Иеленген жеріне жанжал болса,
Біреуге басымдық қып озбыр кісі,
Үй іші мен баланы тәрбиелеу-
Болған жосын заңының екіншісі.
Ұрлық, қарлық, барымта – үшінші заң,
Баян етер бәрін де білген кісі.
Төртінші боп саналған мынау заңы,
Бір халық пен басқа ру болса дауы.
Ұлтын жаудан қорғамақ – бесінші бұл,
Алтыншы, жетінші - құн дауы, жесір дауы,
Есім ханның күнінде ауыр еді.
Осылардан қиын боп ажырауы.
Кісі өлтірген айыпкер болса кісі,
Қасым хан мен Есім хан мынау ісі.
Шаңырағын түсіріп ортасына,
Сау қоймайтын ол үйдің бүлдіргісі.
Тәуке хан мен Төле би жеңілдетіп,
Жеті айып төлетті келсе күші.
Қара қазан - бірінші кесім еді,
Шаңырағын ортаға түсіргені.
Екіншісі қара нар төленетін,
Жобаменен жоғарғы шешімдегі.
Алып барып Қаратау , Түркістанға,
Қойсын өлген сол үлкен кісіні енді.
Қара мылтық үшінші беріледі,
Сол үлкеннің қаруы күші - деді.
Қара шолақ бір бие –төртіншісі
 Жеңілгендік өлтірген ол белгісі.
Ол ағзалы киеді болған кісі,
Жетім бастап алтыншы қара кілем,
Жеткізеді тоғызға түр-түрімен.
Жесір бастап жетінші тоғыз беріп, 
Жарастырып Қоңырды өлтіргенмен.
Былай еді жетінші жесір дауы,
Құда болған ажырап кетсе жары.
Ал мынадай үш тоғыз айып салып,
Берген малдың үстіне жамалады.
Жамбы бастап бірінші тоғыз төлер,
Ат бастаған бір тоғыз және берер.
Түйе бастап үшінші бұл да тоғыз,
Қалың малдан тысқары есептелер.
Сол дәуірде қыз кетіп моншақ таққан,
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Рулы ел жабылып айып көрер.
Бір жесірге серкелі Дулат болып,

Айтысты деп айтатын қариялар» [4, 207-208 бб]. Сонымен қатар, Ноғай ордасы мен қазақ хан-
дығының құқықтық жүйесіндегі неке және отбасы қатынастарына байланысты, өзара көмек ин-
ститутына қатысты және қылмыс пен  жаза мәселесіне байланысты нормаларынан да ортақтық 
көрінеді. Мысалы, қазақ ішіндегі асар, үме, сауын, жылу берудің барлығы ноғайдың өткен та-
рихындағы құқықтық жүйесінде де орын алған болатын. 

Сонымен қатар, қазақтың белгілі билері билік айтуда көбінесе, Едігенің жас кезінде айтқан 
шешімдеріне сүйенетіндігін, біз аңыздардан жақсы білеміз. Көшпелі далада сан ғасырлардан бері 
билік ісін жүргізудің және билік айтудың жібін үзбей келе жатқан тұтастай дәстүрі қалыпасқан 
болатын. Оның бастаулары ежелгі ғұн, түркі дәуірлеріне барып тіреледі. Сол замандарда қалып-
тасқан билік айтудың даулы істі шешудің негізгі қағидалары мен сара жолдары сан ғасырлардан 
өтсе де, өзінің бірегей болмысын жоғалтпай сүттей ұйыған тұтастығын бұзбады. Оның бастаула-
ры ежелгі үйсін дәуіріндегі аты аңызға айналған Майқы, Елжау билерге барып тіреледі. 

Қорыта келгенде, айтарымыз ноғай әдет құқығы мен қазақ әдет құқығының ортасында үлкен 
өзара байланыс болды.  Негізінен, бұл екі елдің құқықтық жүйенсінің мұндай ортақтастығының 
бірнеше себептереі де жоқ емес. Олардың қатарына біздің пайымдауымызша, екі халықтың эт-
никалық түптамырының бірлігі жатады. Сонымен қатар, екі халықтың да көшпелі мал шару-
ашылығына негізделген өндірісті жүргізуі ықпал етеді. Ноғай мен қазақтың тұтас өмір сүруіде бұл 
ұқсастыққа себепші болды. Ноғай әдет құқығы мен қазақ әдет құқығының ортақтықтарын негізі-
нен отбасы, неке қатынастарын реттеу мәселелерінен өзара көмек институтының нормаларының 
жүзеге асуынан, билердің билік шешімдерінің бастауларының бірлігінен көреміз. Аңыз да болса, 
қарап отырсақ, кезінде ноғайлыда Едіге шешкен билік-шешімдерді, қазақ ішінде Төле би түр-
лендіре қолданған болатын. Айтылған жағдайлардың барлығы ноғайлы мен қазақтың құқықтық 
бітім-болмысысының біртұтастығын, оның бастауларының ажырағыссыздығын көрсетеді. 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі

1 Қазақ совет энциклопедиясы / Жал. ред. Қ. Қаратаев. - Алматы, 1972. - 4 Т. - 954 б.
2 Қуандықов Б.Ж. Әйтеке бидің билік – шешімдері. – Алматы: Өркениет, 2003. - 145 б.
3 Үш пайғамбар / Құраст. А. Нысаналы. – Алматы: Дәуір, 1992. – 184 б.
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ПРОБЛЕМЫ ГУМАНИЗАЦИИ НАКАЗАНИИ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОГРАНИЧЕНИЕ 
МОРАЛЬНЫХ ПРАВ ОСУЖДЕННЫХ

Наказание - это намеренное причинение страдания, зло, 
но его моральная ценность - в справедливости.

Ф. Бин

Аннотация. Развитие уголовно-правовой политики в настоящее время, как в мире, так и в нашей стра-
не, имеет одну общую тенденцию - все большую гуманизацию и гуманитаризацию уголовно-правовых норм, 
потому что гуманизация современной цивилизации стала условием ее дальнейшего существования. Вопро-
сы морального обоснования применения наказания являются извечными проблемами уголовного права для 
всех государств во все времена. В ходе многолетних преобразований законодательно закрепленная система 
наказаний приняла внешне разносторонний вид, была создана и подзаконная база для исполнения наказа-
ний, не связанных с изоляцией от общества. К числу таких видов наказания относится, и наказание в 
виде «Лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенную должность» 
и «Лишение специального, воинского или почетного звания, классного чина, дипломатического ранга, ква-
лификационного класса и государственных наград». Авторами исследуются уголовно-правовые и уголов-
но-исполнительные проблемы и предлагается пути оптимизации применения лишения права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Annotation. The development of criminal law policy at the present time, both in the world and in our country 
has one common tendency - the ever increasing humanization and humanization of criminal law norms, because 
the humanization of modern civilization has become a condition for its continued existence. The questions of moral 
justification for the use of punishment are the eternal problems of criminal law for all states at all times. In the course 
of many years of transformation  the legislatively fixed system of punishments took on an outwardly diversified look, 
and a sub-legal basis was created for the execution of punishments not related to isolation from society. These types 
of punishment include the punishment in the form of “Deprivation of the right to engage in certain activities or 
occupy a certain position” and “Deprivation of a special, military or honorary title, class rank, diplomatic rank, 
qualification class and state awards”. The authors study criminal law and criminal executive problems and suggest 
ways to optimize the use of deprivation of the right to occupy certain positions or engage in certain activities. 

Аннотация. Қазіргі уақытта әлемде де, біздің елімізде де қылмыстық-құқықтық саясатты дамыту 
гуманизациялау мен қылмыстық заң нормаларын ізгіліктендіру сияқты бірыңғай үрдіске ие. Өйткені гу-
манизация қазіргі заманғы өркениеттің өмір сүруінің шарты болды. Жазаны қолданудың моральдық не-
гіздемесі барлық мемлекеттер үшін қылмыстық заңның мәңгі проблемалары болып табылады. Көптеген 
жылдар бойы трансформациялау барысында заңмен бекітілген жазалау жүйесі сыртқы көзқарасқа ие 
болды және қоғамнан оқшауланбаған жазаларды орындау үшін суб-құқықтық негіз құрылды. Жазаның осы 
түрлеріне «белгілі бір қызметпен айналысу құқығынан айыру немесе белгілі бір лауазымға ие болу» және 
«арнаулы, әскери немесе құрметті атағынан, сыныптық шенінен, дипломатиялық дәрежесінен, біліктілік 
сыныбы мен мемлекеттік наградаларынан айрылу» түріндегі жазалар жатады. Авторлар белгілі бір лау-
азымдарды иелену немесе белгілі бір қызметпен айналысу құқығынан айырудың қылмыстық құқық пен қыл-
мыстық атқарушылық құқығының проблемаларын зерттеп, аталған жазаны қолдануды оңтайландыру 
жолдарын ұсынады. 

С 2010 года в стране начался и продолжается очередной процесс гуманизации, старт которому 
дал Глава государства Н. Назарбаев в своем Послании народу Казахстана от 29 января 2010 года, 
указав на необходимость гуманизации законов и повышение их качества [1].
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Спустя 25 лет с момента приобретения Казахстаном независимости и кардинальными изме-
нениями в его социально-экономической, политической и культурной жизни, в результате поли-
тических реформ, направленных на либерализацию и демократизацию государства и общества, 
произошли значительные изменения в осознании правовой действительности.

Современный переходный этап развития нашей страны, а также происходящие глобальные 
перемены в мире свидетельствуют об актуальности обращения к гуманистическим основаниям 
уголовного наказания. 

Глобализация общественных процессов в современном мире с особой остротой поставила во-
прос о ценности каждой человеческой личности. Человек есть цель, а не средство для достижения 
каких-либо целей [2] - эта идея должна быть воплощена в жизнь.

Духовное назначение права состоит в том, чтобы жить в душах людей, «наполняя» своим со-
держанием их переживания и слагая таким образом в их сознании внутренние побуждения, воз-
действуя на их жизнь и внешний образ действий. Задача права состоит в том, чтобы создать в душе 
человека мотивы для лучшего поведения. Этими мотивами, побуждающими поведение людей, мо-
гут быть аксиологические категории, то есть ценности.

Системообразующей ценностью аксиологии является принцип гуманизма, признание абсолют-
ного приоритета человеческой жизни. Развитие информационной цивилизации требует постоян-
ного совершенствования самого человека, его творческих и созидательных способностей. Человек 
становится не толь¬ко главным социальным измерением общества, но и его главным социальным 
содержанием.

Вместе с тем, современное общество поступает вопреки указанному принципу, зачастую де-
монстрируя неуважение к личности.

Проблема гуманизма - актуальная проблема. Ее анализ позволяет сделать вывод, что гумани-
стические цели и идеалы определяются объективными законами социального и духовного бытия. 
Поэтому суть современного гуманизма состоит не в том, чтобы провозгласить абстрактные права 
человека, а его самого объявить неким эталоном. Если гуманизм не связан с реальными жизнен-
ными проблемами, то он ущербен и опасен. Гуманизм - это не восхваление любой личности, а 
требовательное и ответственное отношение к ней на основе сочетания личных и общественных 
интересов.

Современное казахстанское общество в условиях суверенитета и реформирования основных 
сфер общества сталкивается с рядом проблем, преодоление которых сопряжено со многими труд-
ностями. Людей вдохновляет то, что наконец-то на древней земле казахов образована новая го-
сударственность с необходимыми атрибутами, признанная мировым сообществом. Именно сей-
час, когда Казахстан стал суверенной и независимой страной и вышел на путь демократического 
развития, с особой актуальностью встает вопрос о гуманизации и гума¬нитаризации общества и 
государства.

Одной из важных сфер общества, требующей скорейшей гуманизации, является сфера действия 
уголовного права. Сегодня продекларированные в законах идеи и принципы гуманизма требуют 
своего совершенствования, а иногда и конкретной реализаци. Для решения поставленной задачи 
необходим комплекс¬ный подход, определяющий стратегию и тактику социального исследова-
ния, обеспечивающий гармоничность функционирования и развития общественной системы и ее 
подструктур. Такой подход необходим в силу объективно существующих обстоятельств. В любом 
обществе есть как сторонники действуюшего права, так и его противники, а также те, которые не 
отрицают право, но признают его односторонне, лишь постольку, поскольку оно соответствует их 
интересам. Такой человек твердо знает, что другие люди ему «должны» и чего они «не смеют», но 
он постоянно забывает, что он «должен» другим, и чего он «не смеет». Таких людей сейчас стано-
вится все больше и это страшно, ибо люди с деформированным правосознанием гораздо опаснее 
тех, кто отрицает право бескорыстно и принципиально. Подобное положение есть следствие того, 
что люди не усматривают в праве его духовной ценности и жизненной необходимости.

Концепцией правовой политики РК на период с 2010 по 2020 годы закреплено создание усло-
вий для более широкого применения уголовно-правовых мер, не связанных с изоляцией от обще-
ства [3].

Действующее уголовное законодательство содержит достаточно широкий спектр наказаний, не 
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связанных с изоляцией от общества, при исполнении которых ограничивается не личная свобода 
осужденного, а иные компоненты его правового статуса. 

В ходе многолетних преобразований законодательно закрепленная система наказаний приняла 
внешне разносторонний вид, была создана и подзаконная база для исполнения наказаний, не свя-
занных с изоляцией от общества. К числу таких видов наказания относится, и наказание в виде 
лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенную должность.

Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельно-
стью предусмотрено в качестве уголовной санкции законодательством всех стран СНГ и Балтии, 
государств бывшей Югославии, стран Латинской Америки, а также Албании, Алжира, Болгарии, 
Венгрии, Венесуэлы, Германии, Греции, Дании, Ирака, Исландии, Испании, Италии, КНДР, КНР, 
Кот д’Ивуара, Мальты, Марокко, Маршалловых островов, Монголии, Нидерландов, Норвегии, 
Польши, Румынии, Турции, Филиппин, Финляндии, Франции, Швейцарии[4].

Как показывает сравнительный анализ современных уголовных законодательств, дисквалифи-
кация может занимать различное место в системе уголовно-правовых санкций.

В странах СНГ, Испании, КНР, Норвегии, Перу, Франции лишение права занимать определен-
ные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве, как 
основного, так и дополнительного наказания [4].

В ряде государств эта мера применяется только как дополнительное наказание (Ирак, Италия, 
Латвия, Нидерланды, Эстония) [4].

В третьей группе стран она предусмотрена в качестве меры безопасности (Федерация Боснии и 
Герцеговины, Кот д’Ивуар, Македония, Марокко, Республика Сербская) или иной уголовной меры 
(Парагвай, Польша, Швейцария) [4].

В УК Румынии рассматриваемая санкция предусматривается и как дополнительное наказание, 
и как мера безопасности [4].

По УК Испании запрет на занятие должности («empleo о cargo publico») предусмотрен как на-
казание, а профессиональная дисквалификация — как мера безопасности [4].

В Германии лишение права занимать любые публичные должности (§ 45 УК) относится к до-
полнительным последствиям осуждения, а запрещение заниматься определенной профессиональ-
ной деятельностью (§§ 7070 Ь) — к мерам исправления и безопасности [4].

В США освобождение от должности или запрет заниматься определенной деятельностью по УК 
одних штатов (например, Калифорнии) является уголовным наказанием, а по УК других (например, 
штата Нью-Йорк) не признается таковым и относится к гражданско-правовым санкциям [4].

Однако в зарубежной практике имеются, и иные модели дисквалификации или лишения права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

УК некоторых стран (Албания, Боливия, Бразилия, Дания, Исландия, Сан-Марино) предусма-
тривают, что осужденный может быть лишен права осуществлять только такую деятельность, для 
которой требуется лицензия или специальное разрешение [4].

УК КНР не предусматривает лишение права заниматься определенной профессиональной или 
иной деятельностью, а только права занимать «руководящие должности в государственных компа-
ниях, на предприятиях, в непроизводственных единицах и народных организациях» (ч. 4 ст. 54) [4].

Законодательство большинства стран (Албания, Алжир, Аргентина, Болгария, Федерация Бо-
снии и Герцеговины, Венгрия, Вьетнам, Германия, Дания, Кот д’Ивуар, Латвия, Литва, Македония, 
Нидерланды, Норвегия, Панама, Польша, Эстония и др.) предусматривает специальные основания 
для назначения дисквалификации [4].

В вопросах практики применения наказания в виде лишения права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью, можно выделить два блока проблем: 

1) уголовно-правовой, включающий в себя использование судом при назначении наказаний по-
ложений ст. 50 УК РК; 

2) уголовно-исполнительный, в рамках которого можно выделить особенности осуществления
контроля за осужденным в случаях назначения данного вида наказания как основного или как 
дополнительного. Соответственно, обсуждая вопросы применения этого наказания, необходимо 
остановиться как на вопросах его назначения, так и на вопросах его исполнения.

Уголовно-правовые проблемы применения наказания в виде лишения права занимать опреде-
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ленные должности или заниматься определенной деятельностью связываются в целом с неполно-
той правового регулирования, предложенного в ст. 50 УК РК и других положениях его Общей и 
Особенной части, а равно с игнорированием судьями требований о подробном включении в при-
говор мотивировок принятых решений.

Второй блок проблем  уголовно-исполнительного содержания также позволяет выделить не-
сколько позиций, нуждающихся в оптимизации. 

В современный период развития нашего общества усилия законодательной и исполнительной 
властей сосредоточены, в большей степени, на проведении пенитенциарной реформы. Придание 
казахстанским исправительным учреждениям, европейского облика, а не на развитии наказаний, 
не связанных с изоляцией от общества, хотя определенные шаги в этом направлении уже были 
сделаны. 

Таким образом, можно предложить следующие пути оптимизации применения лишения права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью: 

 в уголовно-правовом компоненте: 
1) детализация объема допустимых правоограничений в законе или в тематическом Поста-

новлении Пленума Верховного Суда РК; 
2) определение четких критериев характера и степени общественной опасности преступления,

при совершении которого данный вид наказания должен назначаться обязательно (использование 
служебного положения, ненадлежащее исполнение профессиональных обязанностей, совершение 
преступления при ведении деятельности, связанной с использованием источника повышенной 
опасности); 

3) примерное определение рамок судейского усмотрения при решении вопроса о назначении/не
назначении данного вида наказания; 

4) отказ от назначения лишения права занимать определенные должности или заниматься опре-
деленной деятельностью в качестве основного вида наказания; 

5) установление соотношения справедливости и целесообразности назначения данного вида
наказания; 

 в уголовно-исполнительном компоненте: 
1) создание сводной общегосударственной/общереспубликанской базы данных, в которой ве-

сти межрегиональный учет осужденных; 
2) обеспечение межведомственного взаимодействия подразделений УИИ, служб пробации и

органов, уполномоченных выдавать специальные разрешения; 
3) установление способов отслеживания УИИ и служб пробации потенциального места трудо-

устройства осужденного; 
4) увеличение частоты проведения контрольных и проверочных мероприятий в отношении осу-

жденных; 
5) установление дополнительных санкций в отношении осужденных, не исполняющих возло-

женные запреты (вплоть до штрафных санкций, дисциплинарного ареста, а равно обязанности 
сдачи квалификационных экзаменов на право возобновления деятельности и возможности отказа 
в выдаче специального разрешения в случае нарушения требований, установленных приговором, 
в период отбывания наказания). 

Еще один вид наказания направленное на ограничение моральных прав осужденных - «Ли-
шение специального, воинского или почетного звания, классного чина, дипломатического ранга, 
квалификационного класса и государственных наград».

В целом наличие наказания в виде лишения специального, воинского или почетного звания, 
классного чина и государственных наград в системе уголовных наказаний РК носит позитивный 
характер и является необходимым для формирования демократического правового государства.

Однако, исходя из того факта, что большинство стран не применяют такую меру наказания как 
лишение наград и здравый смысл исходящий из логики уголовного законодательства подсказыва-
ет, вероятно, подобная мера государственного принуждения не оправдана.

Из 14 зарубежных стран, в уголовных законодательствах которых закреплена данная мера от-
ветственности, в качестве пожизненной меры оно применяется только в двух странах – в Бельгии 
и в Турции [5].
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Следует отметить, о том, что изучение норм зарубежного законодательства, условий и практики 
их применения должно помочь нам создать в уголовном законодательстве нормы, наиболее полно 
отвечающие современным потребностям [6, 158].

В силу наличия в действующем законодательстве ряда нормативных актов, позволяющих го-
ворить о возможности восстановления утраченных прав на преимущества и льготы после снятия 
или погашения судимости, ряд правоведов выражает несогласие в отношении формулировки об 
отсутствии срока отбывания рассматриваемого наказания.

Ведь на самом деле лишение наград человека это посягательство на его частные интересы, на 
его право быть неприкосновенным. 

Удивительно то, что законодатель предложил такую дополнительную меру государственного 
принуждения, для страны было бы гораздо выгоднее предлагать изымать собственность в виде 
недвижимости, просто потому что гораздо больший карательный эффект получился бы.

Наш анализ происходит сквозь призму гуманизма, то есть приемлемости тех или иных видов 
наказания для человека. В данных случаях вывод эти виды наказания не имеют морального обо-
снования, вследствие чего являются не гуманными.
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НОҒАЙ ОРДАСЫНДАҒЫ АЛЫМ-САЛЫҚ ЖӘНЕ ОНЫҢ ТҮРЛЕРІ

Түйін.  Мақалада Ноғай Ордасындағы алым-салық жүйесіне және алым-салық пен зекеттің кейібір  
түрлеріне ғылыми талдау жасалады. 

Резюме. В данной статье рассматривается налоговая система Ногайской Орды и автор анализирует 
некоторые виды налогов и подати.

Summary. In this article is discussed the tax system of the Nogai Horde and the author analyzes some types of 
taxes and scots.

Ноғай Ордасында алым-салық жүйесі және алым-салықтарды жинайтын органдардың то-
лыққанды өмір сүруіне байланысты ғылымда әр түрлі көзқарастар жүйесі қалыптасқан болатын. 
Кеңестік ғылымда, көбінесе Ноғай Ордасындағы алым-салық жүйесінің болғандығын теріске 
шығаратын пікірлер кеңінен етек жайды. Сондықтан да, біз жалпы алым-салық мәселесінің кей-
бір қырларына көңіл бөліп өтсек дейміз. Жалпы қазіргі кезеңде мемлекет және құқық теориясын-
да алым-салықтың қажеттілігін былай түсіндіреді: “Мемлекет органдарын, оларда істейтін қыз-
меткерлерді қаражаттандыратын оның арнаулы материалдық қоры болды. Ол қорды жасау үшін 
мемлекет алым - салық белгілейді және жинайды” [1, 24 б.]. Ежелгі дәуірлерде алым-салықтың 
қалыптасуының басты мақсаты мынада: “Налоги (в старину их называли “подати”), наряду с во-
енной добычей и пошлинами, являются, пожалуй, самым древним способом добывания государ-
ством себе денег [2, с. 6]. Қазіргі кезеңде мемлекеттің бірден-бір негізгі белгілерінің қатарына, осы 
алым-салық жүйесінің болуы жатады. Алым – салық жүйесі болмаған қоғамда, мемлекет те болуы 
мүмкін емес. 

Көшпелі қоғамда оның мемлекеттік жүйесінде алым-салық жинаудың өзіндік ерекше үлгісі қа-
лыптасты. Мұны көбінесе, евроцентристік ұстанымдағы ғалымдардың тобы түсіне алмаған бола-
тын. Сондықтан да, көшпелі мемлекеттерде алым-салық жүйесі дамымаған уақытша ғана болатын 
мемлекеттіліктің көрініс ретінде бағалану үстемдік алды. Біздің ойымызша, соңғы кезеңдегі зерте-
тулер көшпелі қоғамның өзінде көшпелі мемлекеттерде алым-салықтың орныққан жүйесінің бар 
екендігін дәлелдеп отыр. Мысалы, бұл туралы Е. Әбіл былай дейді: “Особый интерес при анализе 
государственных структур кочевников Евразии вызывают проблемы существования налогообло-
жения и системы повинностей для обеспечения аппаратуры управления. Впервые о системе  сбора 
налогов у кочевников известия появляются в государстве хунну, причем сам институт налогообло-
жения был заимствован в Китае” [3, с. 134-135]. Міне, бұл ойдан көшпелілерде сөз етіп отырған 
ғұн қоғамында дамыған алым-салық жүйесінің қалыптасқандығын аңғаруға болады. 

Енді сөз кезегін ноғай ордасындағы алым-салық жүйесінің ерекшелігіне бұрып көрелік. Біздің 
ойымызша, ноғай ордасында алым-салықтың айқындалған түрлері және оны жинаудың әдіс-тәсіл-
дері кеңінен пайдаланылды. Ноғай ордасында кеңінен қолданылған алым-салықтың түрлеріне 
мыналар жатады:

Бірінші, жасақ;
Екінші, зекет;
Үшінші, әр түрлі өзара көмек төлемдері.
Біздің ойымызда, ноғай ордасының мемлекеттік құбылысын зерттеген ғалымдардың бірі, Е.А. 
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Поноженконың мына пікірі де құптайтындай: Ясак –десятая часть скота и продуктов скотоводства, 
зякат-основанный на шариате налог со скота в размере 1/40 или 2,5% от общего количества скота. 
Кроме того, существовали еще и обязательные “добровольные  приношения”, а также различные 
отработки, облекаемые в оболочку “родовой помощи”, которая представляла собой тесное пере-
плетение различных форм экономического и внеэкономического принуждения. Черные улусные 
люди обязывались еще и повинностями служебного порядка, главной из которых была воинская. 
Таким образом, рядовой кочевник в Ногайской Орде являлся основной военно-податной едини-
цей феодального государства” [4, с. 15]. Ноғай ордасы көшпелі мал шаруашылығына негізделген 
қоғам екендігі белгілі сондықтан да, алым-салықтың бірден-бір өлшемі және түрі де осы мал басы 
болып табылады. Жасақ салығы көбінесе ноғай ордасының құрамына кіретін рулы елдерге са-
лынып отырған. Оның ішінде негізінен кәсібі мал шаруашылығы болып табылатын қоғам мүше-
лері төледі. Жасақ біздің ойымызша, ноғай ордасының өмір сүруін бірден-бір қамтамасыз етуші 
алым-салықтың түрі болып табылды. Сонымен қатар, жоғарыда айтып өткеніміздей, кең тараған 
алымның зекет болып табылады. Жалпы зекеттің мәнін былай түсіндіреді: “Закят (араб-очище-
ние) - налог-подаяние, который обязаны вносить состоятельные мусульмане в пользу нуждаю-
щихся и на поддержку ислама. Закят считается одним из пяти столпов исламской веры, поэтому 
его внесение - религиозная обязанность, выполнение которой приносит очищение имуществу, до-
ходам, делам и душе мусульманина. Взимание закята предписано в Коране, а размеры и правила 
обложения разработаны в шариате. В феодальных мусульманских государствах закят взимался 
(только с мусульман) со скота, ремесла, торговых прибылей, наличных денег и драгоценностей. У 
современных мусульман закят –добровольное даяние духовенству” [5, c. 129]. Ноғай Ордасында 
мұсылман діні кеңінен етек жайғанын жақсы білеміз. Сондықтан да, зекет жинау мәселесі бұл 
қоғамда өте қатал бақыланды. Негізінен зекетті молдалар және діни адамдар жинайтын болған. Зе-
кет жинаудың өзіндік тәртібі бар. Оған келетін болсақ: “Зекет басы азат, шаруашылығы бүтін аза-
маттардың бәріне бірдей міндет. Егер тапқан пайдасы, не болмаса шаруашылығының өнімі өзіне, 
әйелі, бала-шағасына жетіп артылып отыратын болса, қысы-жазы киетін киімін, мінетін көлігін, 
жейтін тамағын, аяқ – табағын, төсек орнын, үй-жайын ақтаса зекет беру парыз болады.

Зекетті бірінші кезекте жарлы-жақыбай, бейшараларға, науқас адамдарға, ел мүддесі үшін жұм-
салатын шығындарға, қажы жолына барамын деген нашарларға, ұзақ жолда жүріп мүсәпірлікпен 
жоқшылық кешкен адамдарға беру парыз.

Әр адам өз меншігінен зекет берерде ең алдымен өз ағайыны, не көршілері жоқшылық көрсе 
соларға көмектескені абзал. Жақын көрші адамдарға қарасу дәулетті қазақтарға уәжіп болмақ.

Түйе малының бестен кеміне зекет жоқ, бес түйеден тоғыз түйеге шейін бір қой, он түйеден от 
төртке дейін екі қой. Он бестен жиырмаға шейін үш қой, жиырмадан-жиырма беске шейін төрт 
қой, жиырма бестен отыз алтыға шейін-тайлақ, яки бір тайлақтың басын төлемек, отыз алтыдан 
қырық алтыға шейін-құнадын, інген, қырық алтыдан-алпыс беске шейін-бір беске шығаратын, 
алпыс бестен-жетпіс алтыға-бесті түйе, жетпіс алтыдан-тоқсан бірге дейін-екі құнажын інген, тоқ-
сан бірден-жүз жиырмаға шейін-екі дөнежін інген, жүз жиырмадан асқан соң әр бес түйеге 1 қой 
қосыла береді. Сиырдың отызынан кеміне зекет парыз жоқ. Отыздан қырыққа шейін сиыры бар 
кісіден бір жасқа толған бір сиыр.

Қырық сиырдан-бір құнан өгіз, алпысқа толса, бір жасардан екі өгізше бермек керек. Мұнан 
соң әр тоғыз сиырға бір жасар сиыр, әр қырық сиырға екі жасар бір сиыр қосыла береді. Қой мен 
ешкі қырыққа толса-жүз жиырмаға шейін-екі жасар бір қой, я ешкі бермек керек. Жүз жиырмада 
бір болғанда екі жүзге шейін-екі қой, екі жүз бір қойға-үш қой, екі жүз бірдей төрт жүзге шейін 
төрт қой, мұнан соң әр жүз қойға-бір қой беріле береді. Алтынның жиырма мысқалдан кеміне 
зекет парыз емес, жиырма мысқалдан жарым мысқал алтын беру керек. Күмістің екі-жүз дирһәмі-
нен кеміне зекет парыз емес. Екі жүз дирһәмге бес дирһәм зекет беру керек, яғни алтын-күмістің 
қырық теңгесінен бір теңге тиісті болады. Мұнан кейін асыл тас, меруерт, лағыл, маржан сияқты 
нәрселер, егер өз тұтынуына емес, сауда ниетімен сақталынса, мұнан да зекет тиіс. Бағасына қа-
рай, яғни ол асыл нәрселердің бағасы екі жүз дирһәмға толса, бес дирһам зекет беру керек. Астық, 
яғни егіннің зекеті, егер далаға егіліп, құр қармен жаңбыр суларымен өссе, зекетті оннан бір, яғни 
он пұттан бір пұт, бірдің жартысы беріледі, яғни он пұттан жарты пұт, жиырмадан бір пұт берілсе 
керек.
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Қалалар мен отырықшы қоныстарға жарғының келісімімен қазақтың батыр-билері де иелік жа-
сай береді.

Мемлекет меншігіне жиналған қазына мемлекеттік мүддені көздейтін іс-шараларға арналуы 
тиіс: елшілік аттандыру, өзге елдің елшілігін қабылдау, өзге мемлекет басшыларына сыйлықтар, 
жұтқа ұшыраған руларға жылу көмек, жаугершілік кезінде қару-жарақ, мінер ат, тамақ, тұтқыннан 
босату үшін (өз қандастарын сатып алу үшін)” [6, 93-95 бб.]. Осы жерде бір айта кететін жағдай, 
жалпы зекетті жинаудың тәртібі, ерекшелігі кейінгі кезеңге дейін мүлтіксіз сақталған болатын. 
Сонымен қатар, ноғай ордасындағы зекет жинаудың тәртібімен сол кезеңде олармен іргелес өмір 
сүрген қазақ хандығында да бірдей болғанын көруге болады. Оған Д. Андренің зекетке байланы-
сты мына пікірі дәлел болатындай: 

“а) В нынешнее время зякет определяется с общим согласием ордынцев целого отделения и 
производится  муллою на содержание сего последнего для обучения киргизских детей, а  частью и 
на вспомоществование бедным.

б) сбор такого зякета производится один раз в год весною, когда аулы начинают трогаться со 
своих зимовок. Мулла в сопровождении двух или трех приглашенных для этого киргизов объезжа-
ет аулы своего отделения, проповедуя зажиточным ордынцам, чтобы не забывали бедных и вместе 
с тем точным ордынцам, чтобы не забывали бедных и вместе с тем производит сбор на следующих 
правилах. Ордынцев имеющий 40 баранов должен уделить                 1 барана мулле.

имеющий 120 баранов уделяет 2 барана
имеющий 200 баранов уделяет 3 барана
имеющий 300 баранов уделяет 3 барана
имеющий 400 баранов уделяет 4 барана
имеющий 500 баранов уделяет 5 баранов
имеющий 600 баранов уделяет 6 баранов
и так далее.
С каждой сотни по 1 барану
с) С того же ордынца если имеет лишних верблюдов берется
с 5 верблюдов 1 баран
с 10 верблюдов 2 барана
с 15 верблюдов 3 барана
с 20 верблюдов 4 барана 
с 25 верблюдов 5 баранов.
Лишними верблюдами считаются те, кои во время кочевания не ходят под вьюками. Будь же 

ордынец имеет, хотя и большое количество верблюдов, но при перекочевых все идут под вьюками, 
в таком случае сбор с тех верблюдов не производится. Но имеющий более 25 лишних верблюдов 
вместо того, чтобы уплачивать зякет с верблюдов - баранами дает с 25 лишних верблюдов 1-го 
верблюда (самку)  по 2-му году, с 36-ти верблюдов-1, по 3-му году с 46-ти верблюдов-1, по 4-му 
году с 50 и по 61 верблюдов-1, по 5-му году.

С рогатого скота зякет собирается:
С 30 голов - 1-го двухгодовалого быка
С 60 голов - 2-х двухгодовалых быков
С 90 голов - 3-х двухгодовалых быков
С 120 голов – 4-х двухгодовалых быков
и т.д. с каждых 30годов по 1-й двухгодовалой скотине.
Лета баранов для зякета положено не менее 1-го, а верблюдов 2-х лет: больная или хромая ско-

тина может идти в зякет” [7, с. 183-184.]. Зекетті жинаудың тәртібі мынандай еді: 
“е) мулла не имеет права взимать зякета от того ордынца у коего хотя и может оказаться доста-

точное число голов для уплаты, но могущим впоследствии терпеть через эту нужду.
Алкоран... буде ордынец хотя и имеет у себя 40 баранов, следовательно подлежит уплате 1 ба-

рана, но из того числа должен кому-либо несколько баранов или одного в подобном случае от того 
стада, как бы уже не состоящего из 40 голов, зякет не распространяется.  

д) если при объявлении о недостатке в скоте, мулла усомнится в таковом указании, то имеет 
полное право произвести счет состоящего налицо стада.
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Из всего собранного мулла берет одну лишь часть всего зякета необходимую для годичного 
содержания его, остальное же раздается бедным, а также уделяется несколько голов в пользу тех 
людей кои помогали мулле в сборе зякета.

и) мулла может производить зякет не в одном только Отделении но и и в 2-х и 3-х и более, если 
в сих последних ни муллы, ни Казыя нет.

Казый имеет право разъезжать по целому роду для увещевания киргизов касательно отдачи 
лишнего имущества на богоугодное дело; но собирать зякет сам не может, если до него уже мулла 
произвел тот сбор, равным образом казый не имеет права разъезжать вместе с собирающим зякет 
муллою.

к)  подозреваемый мулла в неправильном сборе зякета, лишается в то же время своего места” 
[8, c. 184-185.].

Ноғай Ордасында сонымен қатар, мемлекеттің қалыпты жұмыс істеуі басқа да руаралық өзара 
көмек түрлерімен қамтамасыз етілді. Оның қатарына, жыл сайын мемлекет басына беріліп отыра-
тын соғым, сыбаға жатады. Сонымен қатар, әр түрлі сый тартулар жатқан болатын. 

Ал, Ноғай Ордасының ішкі қауымы негізінен мемлекет тарапынан берілетін көмектерге әрқа-
шан зәру бола қоймады. Оны негізінен руаралық өзара көмек жүйесі қамтамасыз етіп отырды. 
Олардың қатарына: сауын, асар, үме және т.б. жатады. 

Пайдаланған әдебиеттер тізімі

1 Сапарғалиев Ғ.С., Ибраева А.С. Мемлекет және құқық теориясы (оқу құралы). – Алматы: Жеті 
жарғы, 1997. – 96 б.

2 Худяков А.И. Налоговое право Республики Казахстан. – Алматы: Жеті жарғы, 1998. – 304 с.
3 Абиль Е. Политическая организация кочевников Казахстана: Опыт системного подхода. – Астана: 

Фолиант, 201. – 192 с.
4 Поноженко Е.А. Общественно-политический строй Ногайской Орды в ХҮ - середине ХҮІІ вв. Ав-

тореф. на соискание ученой степени канд. юр. наук. Москва.  - 1977. – 24 с.
5 Всемирная история государства и права: Энциклопедический словарь / Под ред. А.В. Крутских. – 

М.: ИНФРА-М, 2001. – 398 с.
6 Артықбаев Ж.О. Жеті жарғы - мемлекет және құқық ескерткіші (зерттелуі, деректер, тарихы, 

мәтіні): Оқу құралы. – Алматы: Заң әдебиеті, 2003. – 150 б.
7 Материалы по казахскому обычному праву, собранные чиновником особых поручений Д’ Андре в 

1846 году // Материалы по казахскому обычному праву: Сб. Научно-популярное издание / Сост. Т.М. Култе-
леев., М.Г. Масевич., Г.Б. Шакаев. Алматы: Жалын, 1998. – С. 156-213.

8 Материалы по казахскому обычному праву, собранные чиновником особых поручений Д’ Андре в 
1846 году // Материалы по казахскому обычному праву: Сб. Научно-популярное издание / Сост. Т.М. Култе-
леев., М.Г. Масевич., Г.Б. Шакаев. Алматы: Жалын, 1998. – С. 156-213.

85



УДК  349.412

Қалдарбекұлы Өмірұзақ 
 докторант кафедры гражданско-правовых дисциплин

omiruzak_92@mail.ru 
Жетысуский государственный университет имени И. Жансугурова,

факультет права и экономики, г. Талдыкорган

О ПРОЦЕДУРЕ ИЗЪЯТИЯ ЗЕМЕЛЬ ДЛЯ ГОСНУЖД ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Аңдатпа: Бұл мақалада мемлекеттік қажеттiктер үшін жерді алып қою рәсімінің мәселелері қара-
стырылған. Жерді мемлекеттің қажеттіктері үшін алып қою тәртібі анықталды, жерді алып қою тура-
лы қаулыларға шағымдану мәселелеріне ерекше назар аударылды.

Кілт сөздер: жерді алып қою, мемлекеттік мұқтаждар, Мемлекеттік мүлік, меншік иесі.
Аннотация: В данной статье рассмотрены вопросы процедуры изъятия земель для государственных 

нужд. Определен порядок изъятия земель для государственных нужд, особое внимание уделено проблемам 
обжалования постановлений об изъятии земель.

Ключевые слова: изъятие земель, государственные нужды, государственное имущество, собственник.
Annotation:  This article deals with the procedure of seizure of land for state needs. The order of withdrawal 

of lands for the state needs is defined, the special attention is paid to problems of the appeal of resolutions on 
withdrawal of lands.

Key words: seizure of land, state needs, state property, owner.

При рассмотрении дел данной категории суды руководствуются Конституцией Республики Ка-
захстан, Нормативными Постановлениями Верховного Суда Республики Казахстан «О некоторых 
вопросах применения судами законодательства о принудительном отчуждении земельных участков 
для государственных нужд», Закона РК «О государственном имуществе», гражданским, граждан-
ским процессуальным Кодексами Республики Казахстан, иными законодательными актами регули-
рующим право на жилище.  Рассмотрение гражданских дел о названной категории, производится по 
правилам искового производства, предусмотренных нормами гражданско-процессуального Кодекса 
[1]. В силу требований п.п.1) п.1 ст.65 Земельного кодекса РК, собственники земельных участков и 
землепользователи обязаны использовать землю в соответствии с ее целевым назначением, а при 
временном землепользовании - в соответствии с актом предоставления земельного участка или до-
говором аренды (договором временного безвозмездного землепользования). В соответствии с п.2 
ст.92 Земельного кодекса РК, в случае если земельный участок, предназначенный для строитель-
ства, не используется по назначению в течение трех лет со дня принятия решения о его предостав-
лении (если более длительный срок не предусмотрен проектно-сметной документацией), то такой 
земельный участок подлежит принудительному изъятию в порядке, предусмотренном статьей 94 
настоящего Кодекса, за исключением земельного участка, находящегося в частной собственности 
граждан Республики Казахстан для индивидуального жилищного строительства. В соответствии с 
п. 2 ст. 94 Земельного кодекса РК, иск о принудительном изъятии земельного участка в случае, пред-
усмотренном статьями 92 и 93 настоящего Кодекса, предъявляется после применения мер взыска-
ния, предусмотренных Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях, и 
по истечении срока предписания, данного собственнику земельного участка или землепользователю 
для принятия мер по использованию земельного участка по назначению и по устранению наруше-
ний законодательства Республики Казахстан. Срок для принятия мер по использованию земельного 
участка по назначению устанавливается один год, а по устранению нарушений законодательства Ре-
спублики Казахстан - три месяца с момента выявления факта неиспользования земельного участка 
по назначению либо нарушения законодательства Республики Казахстан [2].

Каждый гражданин Республики Казахстан имеет право обжаловать постановление об изъятии 
через суд в течение трех месяцев с момента как гражданину или юридическому лицу стало известно 
о нарушении их прав и законных интересов. Право собственности является одним из фундамен-
тальных институтов как национального, так и зарубежного законодательства. Английский философ 
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Джон Локк определял защиту индивидуальной собственности как основную функцию политиче-
ского общества. В большинстве государств разработаны необходимые законы по защите собствен-
ности, в том числе в сфере земельно-имущественных отношений [3].  В Казахстане особое внима-
ние к частной собственности было сосредоточено именно на аспекте ее защиты. Согласно нормам 
основного закона Республики Казахстан, никто не может быть лишен своего имущества, иначе как 
по решению суда. Принудительное отчуждение имущества для государственных нужд в исключи-
тельных случаях, предусмотренных законом, может быть произведено при условии равноценного 
его возмещения.

В стране с 1 марта 2011 года действует Закон «О государственном имуществе», который изменил 
закрепленный в Земельном кодексе порядок изъятия земель для государственных нужд. В законе 
подробно описаны основные этапы процесса изъятия земель для государственных нужд. В процес-
се изъятия можно определить четыре основных этапов. Однако это не говорит о том, что в каждой 
ситуации,  которая требует изъятия земель, будут задействованы все указанные этапа. Все зависит от 
обстоятельств, в частности, согласится ли собственник участка на предложенные условия соглаше-
ния об изъятии. Но такие этапы, как принятие решения об изъятии и соблюдения гласности проце-
дуры принудительного отчуждения, а также обсуждение соглашения о выкупе с правообладателем 
должны присутствовать всегда.

В первую очередь, необходимо принятие постановления об изъятии. Ключевые моменты под-
готовки и принятия решения об изъятии подробно урегулированы в статьях 62-63 закона «О госу-
дарственном имуществе». А именно, в указанных статьях названы обстоятельства, позволяющие 
принятию такого постановления, а также перечислены основные элементы этого постановления [4].

В Законе «О государственном имуществе» закреплена важная гарантия для правообладателя: 
участок может быть изъят не ранее чем через три месяца с даты официального опубликования по-
становления. Кроме того, именно на дату вручения уведомления собственнику имущества о пред-
стоящем изъятии земельного участка определяется независимым оценщиком рыночная стоимость 
земельного участка или иного недвижимого имущества в связи с изъятием земельного участка для 
государственных нужд. И наконец, с момента получения уведомления отсчитывается срок на оспа-
ривание постановления об изъятии [3]. Обязательно должна быть соблюдена процедура гласно-
сти, таким образом, в течение 3 рабочих дней с момента принятия постановления Правительства 
Республики Казахстан или местного исполнительного органа уполномоченный орган должен сде-
лать публикацию в республиканских или местных средствах массовой информации. Кроме того, 
есть необходимость, не позднее 3 календарных дней после опубликования постановления направить 
правообладателям изымаемых участков и расположенной на них недвижимости письменное уве-
домление о принудительном отчуждении земельного участка (по почте с обязательным получением 
уведомления о получении почтового отправления). Вместе с тем, уведомление о принудительном 
отчуждении земельного участка или иного недвижимого имущества в связи с изъятием земельного 
участка для государственных нужд как юридическое притязание проходит обязательную государ-
ственную регистрацию в соответствии с Законом Республики Казахстан «О государственной реги-
страции прав на недвижимое имущество» [4]. И как мы писали выше, постановление об изъятии 
можно обжаловать в суде в течение трех месяцев со дня, когда гражданину или юридическому лицу 
стало известно о нарушении их прав и законных интересов.

Следующая стадия - определение размера возмещения в связи с изъятием земельных участков. 
Принудительное изъятие земельного участка допускается при условии равноценного возмещения. 
Сумма компенсации за изымаемые участки в соответствии с нормами Закона «О государственном 
имуществе» зависит от основания возникновения прав на земельный участок у собственника и зем-
лепользователя. Конкретные основания определения стоимости земельного участка или иного не-
движимого имущества установлены в статье 67 закона «О государственном имуществе». К примеру, 
стоимость земельного участка, отчуждаемого для государственных нужд (без учета убытков), при-
обретенного собственником у государства, определяется в размере суммы, уплаченной государству. 
При неполной оплате суммы за земельный участок (без учета убытков), проданный государством в 
рассрочку, и изъятии его при принудительном отчуждении для государственных нужд цена опреде-
ляется в размере выплаченной государству суммы. Стоимость земельного участка, отчуждаемого 
для государственных нужд, предоставленного под индивидуальное жилищное строительство, для 
ведения личного подсобного хозяйства (кроме полевых наделов), на котором находится индивиду-
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альный жилой дом, определяется в размере стоимости земельного участка и находящегося на нем 
недвижимого имущества в размере, не превышающем их рыночную стоимость. Стоимость земель-
ного участка, отчуждаемого для государственных нужд, перешедшего к собственнику по граждан-
ско-правовой сделке или по решению суда, определяется в размере стоимости, указанной в граждан-
ско-правовом договоре или в решении суда, но не превышающей рыночную стоимость. В случае, 
если в гражданско-правовом договоре цена за земельный участок не указана, стоимость земельно-
го участка определяется по его кадастровой (оценочной) стоимости. Кроме того, компенсируются 
убытки, в случае их причинения в связи с принудительным отчуждением. Если одновременно с 
изъятием участков изымаются расположенные на них и принадлежащие собственникам участков 
объекты недвижимости, то в размер возмещения включается их рыночная стоимость. У денежного 
возмещения имеется альтернатива - предоставление правообладателю иного участка и (или) объ-
екта недвижимости с зачетом их стоимости в размер возмещения. Такая альтернатива может быть 
использована только с согласия правообладателя. Третье, что следует после этого, это заключение 
соглашения о выкупе земельного участка. Собственник изымаемого имущества или негосударствен-
ный землепользователь с момента получения письменного уведомления в течение одного месяца 
вправе инициировать согласительные процедуры путем подачи письменного обращения в местный 
исполнительный орган. Затем, местный исполнительный орган в течение одного месяца обязан рас-
смотреть предложения, для чего назначает проведение независимой оценки стоимости изымаемого 
имущества. При достижении соглашения проект договора о выкупе направляется в местный пред-
ставительный орган на согласование. В случае, если правообладатель не изъявил желание урегули-
ровать вопрос путем согласительной процедуры, то местный исполнительный орган представляет 
в соответствующий местный представительный орган проект договора о выкупе в двухмесячный 
срок с момента получения собственником или негосударственным землепользователем уведом-
ления. Проект договора о выкупе земельного участка или иного недвижимого имущества рассма-
тривается постоянной комиссией местного представительного органа не позднее двухнедельного 
срока с момента его внесения с обязательным приглашением собственника и лиц, права которых в 
отношении отчуждаемого имущества будут прекращены или ограничены. При достижении согла-
шения с правообладателем в договоре о выкупе должны быть указаны размер и порядок выплаты 
стоимости земельного участка, возмещения убытков, разница между ценой изымаемого земельно-
го участка и стоимостью земельного участка, предоставляемого взамен изымаемого, срок уплаты 
цены (стоимости), состав имущества, отчуждаемого для государственных нужд. Заключенное со-
глашение об изъятии является основанием для перехода или прекращения права собственности на 
участок и (или) расположенные на нем объекты недвижимости. Необходимо подчеркнуть важный 
нюанс: регистрация прекращения прав собственника или негосударственного землепользователя и 
возникновения прав государства на данное имущество невозможна без предоставления документа, 
подтверждающего выплату возмещения. И последний этап - принудительное изъятие участка (если 
не заключено соглашение об изъятии). При несогласии собственника с постановлением Правитель-
ства или местного исполнительного органа, и (или) не достижении с ним соглашения о стоимости 
изымаемого для государственных нужд имущества и размере убытков, подлежащих возмещению, 
по истечении трех месяцев с момента получения уведомления собственником или негосударствен-
ным землепользователем, но не позднее срока (даты) осуществления принудительного отчуждения, 
определенного в постановлении, местный исполнительный орган вправе обратиться в суд с иском 
о принудительном отчуждении. Вступившее в законную силу решение суда о принудительном изъ-
ятии является основанием для наступления правовых последствий, аналогичных описанным выше 
последствиям соглашения об изъятии.
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СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЭКСТРЕМИЗМУ И ТЕРРОРИЗМУ

Түйін. Мақалада экстремизм және терроризмге қарсы іс-қимылдың дәстүрлі және заманауи жолдары 
туралы мәселелер қарастырылған.

Сондай-ақ  2018-2022 ж.ж Қазақстан Республикасында діни экстремизм және терроризмге қарсы 
іс-қимыл бойынша Меслекеттік бағдарламаны іске асыру мәселелеріне тоқталған.

Кілт сөздер: діни экстремизм, терроризм,алдын алу шаралары, қарсы іс-қимыл.
Резюме. В статье рассматриваются вопросы традиционного и современного подходов противодей-

ствия экстремизму и терроризму.
Также делается акцент вопросам реализации Государственной программы по противодействию рели-

гиозному экстремизму и терроризму в Республике Казахстан на 2018-2022 годы.  
Ключевые слова: религиозный экстремизм, терроризм, профилактика, противодействие.
Resume.  In the article are examined the questions of traditional and modern approaches of counteraction to 

extremism and terrorism.
An accent is also done to the questions of realization of the Government program on counteraction to religious 

extremism and terrorism in Republic of Kazakhstan on 2018-2020.
Keywords: religious extremism, terrorism, prophylaxis, counteraction.

В Послании Президента Республики Казахстан народу Казахстана «Третья модернизация Ка-
захстана: глобальная конкурентоспособность» состояние безопасности государства в условиях ро-
ста угроз терроризма обозначено мерилом его силы и дееспособности к дальнейшему развитию и 
становлению в качестве одной из развитых стран мира [1].

Глава государства и Правительство Казахстана предприняли в течение последних нескольких 
лет ряд последовательных шагов по противодействию религиозному экстремизму и терроризму. 
Согласно подпункта 1) статьи 66 Конституции Республики Казахстан Правительство разрабаты-
вает основные направления социально-экономической политики государства, его обороноспособ-
ности, безопасности, обеспечения общественного порядка и организует их осуществление; по 
согласованию с Президентом Республики утверждает государственные программы, а также обе-
спечивает их исполнение [2]. На этом основании 15 марта 2018 года Правительством было при-
нято Постановление №124 «Об утверждении Государственной программы по противодействию 
религиозному экстремизму и терроризму в Республике Казахстан на 2018-2022 годы» (далее – 
Программа).

Также основанием разработки Программы являются Раздел 3 Стратегического плана развития 
Республики Казахстан до 2020 года, утвержденного Указам Президента Республики Казахстан [3] 
и подпункт 63 Общенационального плана мероприятий по реализации Послания Президента на-
роду Казахстана от 31 января 2017 года «Третья модернизация Казахстана: глобальная конкурен-
тоспособность» [1].

Основная цель данной Программы обеспечение безопасности человека, общества и государ-
ства от насильственных проявлений религиозного экстремизма и угроз терроризма. 

Программа сориентирована на целенаправленное противодействие носителям радикальных 
взглядов, а также насильственным проявлениям экстремистского характера и терроризма. Ее до-
стижение будет реализовано путем решения четырех основных задач:

1. Совершенствование мер профилактики религиозного экстремизма и терроризма, направлен-
ных на формирование в обществе иммунитета к радикальной идеологии и нулевой терпимости к 
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радикальным проявлениям.
2. Снижение влияния внешних факторов на радикализацию населения Республики Казахстан.
3. Повышение эффективности выявления и пресечения фактов религиозного экстремизма и

терроризма, в том числе путем совершенствования системы обеспечения деятельности специаль-
ных государственных и правоохранительных органов.

4. Совершенствование системы реагирования на акты религиозного экстремизма и терроризма,
а также минимизации и (или) ликвидации их последствий

Степень эффективности проводимой работы будет измерятьсяцелевыми индикаторами, кото-
рые предполагают:

- снижение численности лиц, разделяющих экстремистские идеи, направленные на разжигание 
религиозной вражды или розни;

- доля предупрежденных и своевременно пресеченных (на стадиях формирования замысла, 
подготовки, покушения) террористических и иных насильственных акций экстремистского ха-
рактера;

- уровень готовности к реагированию на акты терроризма, а также минимизации и (или) ликви-
дации последствий актов терроризма на территории Республики Казахстан.

Настоящая Программа разработана на пятилетний период и, являясь логическим продолжени-
ем Программы на 2013 – 2017 годы, учитывает опыт и итоги ее реализации, котораяпозволила раз-
вить общегосударственную систему противодействия религиозному экстремизму и терроризму. 

В ней исключено отождествление религии и радикализации, что позволит укрепить консо-
лидацию государства, общества и религиозных объединений вне зависимости от религиозной 
принадлежности в противодействии угрозам экстремизма и терроризма. Разграничены формы и 
методы профилактики религиозного экстремизма и терроризма в зависимости от степени ради-
кализации лиц.

Так к радикалам следует относить лиц, имеющих связи с международными террористическими 
организациями которые могут быть их пособниками и потенциальными рекрутами. Такие лица 
самостоятельно радиколизовались под влиянием пропаганды экстремизма и терроризма и придер-
живаются идеи решения своих проблем только насильственным путем. Как было отмечено выше, 
Программа предполагает оценку своевременности пресечения проведения терактов и других ак-
ций насильственного характера, которая подразумевает собой эффективную оперативную работу 
специальных государственных и правоохранительных органов. Она будет достигаться за счет со-
вершенствования системы обеспечения их деятельности.

Положения Программы выработаны с учетом неприкосновенности гарантированных Консти-
туцией Республики Казахстан в статье 22  права граждан на свободу совести и уважение их рели-
гиозных убеждений, где в п. 2 данной статьи провозглашено, что осуществление права на свободу 
совести не должно обуславливать или ограничивать общечеловеческие и гражданские права и обя-
занности перед государством[1].

В настоящее времяу нас в стране усовершенствован комплекс мер по формированию у населе-
ния сознания, не приемлющего идеи экстремизма и терроризма.

Созданы и регламентированы нормативными правовыми актами механизмы взаимодействия 
государственных органов по вопросам противодействия религиозному экстремизму и терроризму, 
в том числе при профилактике экстремистских и террористических проявлений, реагировании на 
террористические угрозы, минимизации и (или) ликвидации последствий актов терроризма. Так 
же обеспечены необходимые условия для координации действий специальных государственных и 
правоохранительных органов в борьбе с религиозным экстремизмом и терроризмом. Непрерывно 
наращивается потенциал силовых структур. 

Сформированы основные элементы системы антитеррористической защиты населения и кри-
тически важных объектов. Совершенствование системы реагирования на акты экстремизма и тер-
роризма, а также минимизации и ликвидации их последствий путем укрепления системы безопас-
ности объектов, уязвимых в террористическом отношении.

На постоянной основе проводится работа по совершенствованию законодательной и организа-
ционной базы для выявления и пресечения предпосылок религиозного экстремизма и терроризма. 
Актуализированы законодательные нормы в сфере оборота оружия и охранной деятельности, ре-
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гулирования миграции. Ужесточены меры уголовного наказания за террористическую и экстре-
мистскую деятельность.

Между тем, проблема радикализации граждан, ведущая к насильственным акциям экстремист-
ского характера и терроризму, продолжает оставаться реальной угрозой национальной безопасно-
сти Республики Казахстан.

Внедрение радикальных идей и экстремистских взглядов в сознание отдельных категорий со-
граждан обусловило проявление ими крайних форм агрессии, а также создало предпосылки к 
утрате чувства патриотизма и национальной идентичности, культурно-нравственных и семейных 
ценностей. Бесконтрольное развитие этих процессов чревато увеличением количества лиц, разде-
ляющих радикальные идеи, эскалацией насилия в обществе.

Согласно Плану мероприятий Министерства внутренних дел по реализации Государственной 
программы по противодействию религиозному экстремизму и терроризму в Республики Казах-
стан на 2018-2022 годы организациям образования МВД Республики Казахстан данной Програм-
мой также возложено решение широкого круга задач в данной сфере (п. 46) [4, с. 4]. Это касается 
третьей задачи Программы повышение эффективности выявления и пресечения фактов религиоз-
ного экстремизма и терроризма, в том числе посредством совершенствования системы обеспече-
ния деятельности специальных государственных и правоохранительных органов. 

Согласно вышеуказанного пункта вузам МВД поручается организация и проведение ведом-
ственных курсов подготовки, переподготовки и  стажировки сотрудников специальных государ-
ственных и правоохранительных органов по вопросам противодействия экстремизму и террориз-
му, в том числе с возможным привлечением профильных экспертов.

Алматинская академия МВД Республики Казахстан им. Макана Есбулатовав полной мере осу-
ществляет деятельность по данным вопросам, ежегодно на базе Центра подготовки специалистов 
по антитеррору, Института послевузовского и дополнительного образования проходят повышение 
квалификации сотрудники различных подразделений правоохранительных органов. 

В последнее время проведено три обучающих курса с участием зарубежных экспертов.Так, 
в рамках сотрудничества в области безопасности между Генеральной дирекцией  безопасности 
Турецкой Республики и Министерства внутренних дел Республики Казахстан на базе Центра в 
прошли обучение у турецких экспертов оперуполномоченныепо противодействию экстремизму 
ипсихологи различных силовых подразделений.

Также Офисом программ ОБСЕ в г. Астане и Посольства Канады в Республики Казахстан в 
рамках сотрудничества с правоохранительными органами Республики Казпахстан был проведен 
обучающий семинар для старших участковых инспекторов ДВД г. Алматы и сотрудников Алма-
тинской академии.

Усилия государства, общества и граждан посредством реализации настоящей Программы бу-
дут направлены на создание, поддержание и развитие необходимых и достаточных условий для 
формирования в обществе устойчивого неприятия радикальных взглядов в религиозной сфере, 
снижения количества радикально настроенных лиц и нейтрализации факторов, способствующих 
их появлению, предупреждения угроз терроризма и повышения уровня антитеррористической за-
щиты населения. 
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КРИМИНОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ПРЕСТУПЛЕ-
НИЙ ПРОТИВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ И ОБЩЕСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ

Резюме. Преступления против государственной и общественной собственности - это совокупность 
так называемых общеуголовных корыстных преступлений, тех деяний, которые заключаются в прямом 
незаконном завладении чужим имуществом, совершаются по корыстным мотивам и в целях неоснователь-
ного обогащения за счет этого имущества, причем без использования субъектами своего служебного по-
ложения, не связаны с нарушением хозяйственных связей и отношений в сфере экономики. Это, прежде 
всего кражи, грабежи, разбои, мошенничество, вымогательство в разных  формах и часть присвоений 
имущества.

Түйін. Мемлекеттік және қоғамдық меншікке қарсы қылмыстар жалпы мүліктік жалған қылмыстар 
деп аталады, яғни басқа біреудің мүлкін тікелей заңсыз басып алуға негізделген әрекеттер «өзімшіл мақ-
саттар үшін жасалады және осы мүліктің есебінен әділетсіз байыту үшін жасалады және Экономикалық 
байланыстар мен экономикалық саладағы қарым-қатынастардың бұзылуына қатысы жоқ ережелер. Бұл 
ең алдымен ұрлық, қарақшылық, қарақшылық, алаяқтық, түрлі нысандарда қорқытып алу және мүлікті 
иемдену бөлігі.

Summary. Crimes against state and public property are the totality of so-called general mercenary crimes, that 
is, those acts that consist in direct unlawful seizure of another’s property, are committed for selfish motives and 
for unjustly enrichment at the expense of this property, and without the use of provisions that are not related to the 
violation of economic ties and relations in the economic sphere. This is primarily theft, robbery, robbery, fraud, 
extortion in various forms and part of the appropriation of property.

Преступления против государственной и общественной собственности - это совокупность так 
называемых общеуголовных корыстных преступлений, то есть тех деяний, которые заключаются 
в прямом незаконном завладении чужим имуществом, совершаются по корыстным мотивам и в 
целях неосновательного обогащения за счет этого имущества, причем без использования субъек-
тами своего служебного положения, не связаны с нарушением хозяйственных связей и отношений 
в сфере экономики. Это, прежде всего кражи, грабежи, разбои, мошенничество, вымогательство в 
разных  формах и часть присвоений имущества.

Существенными признаками таких преступлений являются следующие два.
Во-первых - это посягательство на чужое имущество. Причем никакой его конкретизации Кри-

минальный кодекс не предусматривает. В гражданском праве под имуществом подразумеваются: 
вещи, включая деньги и ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права; ин-
формация; результаты интеллектуальной деятельности, в том числе исключительные права на них 
(интеллектуальная собственность).

Рассматриваемые мной преступления посягают в основном на вещи, включая деньги и ценные 
бумаги, и иное имущество. Вымогательство бывает связано с требованием передачи права на иму-
щество. Чужим для преступника может быть имущество как физических, так и юридических лиц; 
собственником имущества может быть государство, организация, объединение; не имеет значе-
ния, владеет ли лицо этим имуществом, или пользуется им, или только распоряжается.

Во-вторых, корыстная цель - противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого 
имущества в пользу виновного или в пользу другого лица. Здесь налицо мотивация наживы, обо-
гащения, получения материальной выгоды.

Практически как об общеуголовных корыстных преступлениях можно говорить о тех деяниях 
против собственности, которые характерны для профессиональных преступников, иных предста-
вителей уголовной среды, но совершаются не только ими. В общем числе этих преступлений всег-
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да велик удельный вес деяний несовершеннолетних и молодых людей.
При проведении криминологических исследований выделялся так называемый сопоставимый 

массив общеуголовных корыстных преступлений, куда включались кражи, грабежи, разбои, мо-
шенничества. В 90-е годы все более распространенным становилось вымогательство, и оно тоже 
стало включаться в этот массив. Эти пять преступлений составляют почти 90% всей общеуголов-
ной корыстной преступности [1].

Этот вид преступности имеет многовековую историю, в криминальной среде накоплен и про-
должает накапливаться опыт совершения характерных для него деяний, разрабатываются, укре-
пляются и развиваются традиции, навыки, способы совершения преступлений, субкультура и 
оправдывающая их система взглядов. С ней связана деятельность профессионалов воровского 
мира, то есть профессиональная преступность, а также многие проявления организованной пре-
ступности. Все преступления этой категории характерны для банд и многих других организован-
ных криминальных формирований. 

Эта преступность крайне общественно опасна, причиняет государству, организациям, объеди-
нениям значительный материальный ущерб.

Самым распространенным преступлением не только в общеуголовной корыстной преступно-
сти, но и в общем массиве преступлений являются кражи. В структуре этого вида преступления 
количественно преобладают кражи имущества граждан (треть из них - квартирные). 

Однако общественная опасность посягательства на имущество юридических лиц от этого не 
уменьшается. Кражи в значительных размерах готовой продукции предприятий, потребительских 
товаров со складов, грузов на транспорте, сырья, различного оборудования, механизмов, денег 
из банков и иных финансовых учреждений, произведений искусства из музеев, икон из церквей, 
других ценностей наносят ощутимый ущерб государству, организациям, предпринимательским 
структурам, подрывают их экономику. Кроме того, следует иметь ввиду, что такие кражи, особен-
но из охраняемых объектов, осуществляются после тщательной подготовки, разведки, обеспече-
ния каналов сбыта, нередко внедрения преступным миром своих людей в эти структуры, что под 
силу только организованной преступности.

Разбои и грабежи - тоже чрезвычайно распространенные преступления против собственности, 
причем их регистрируется значительно меньше, чем совершается.

Вымогательство имеет несколько разновидностей. С началом рыночных реформ это преступ-
ное проявление было просто «вульгарным наездом», то есть получением от собственника поч-
ти открыто наличной денежной дани под угрозой физической расправы, порчи или уничтожения 
товаров, поджога складов, магазинов, ларьков. Вскоре был сделан следующий шаг в развитии 
вымогательства - создание бригад «по выбиванию» долгов за определенный процент от суммы 
задолженности. Кроме того авторитеты преступного мира взяли на себя роль судов - решать иму-
щественно-финансовые споры между предпринимателями, вымогая за оказанные услуги зна-
чительное вознаграждение. Более совершенной формой вымогательства является организация 
постоянных нелегальных или легально действующих «крыш» по защите предпринимательских 
структур, на основе регулярно получаемой от них денежной дани по гибкой ставке, изменяющейся 
в зависимости от инфляции и расширения предпринимательских операций, от посягательств на 
них со стороны других преступных группировок.

Изучение процессов детерминации и причинности общеуголовной корыстной преступности 
против собственности связано с ответом на вопросы: как, почему она существует и развивается, 
какие социальные, экономические и иные обстоятельства выступают в качестве порождающих ее 
причин; каковы особенности условий, способствующих проявлению причин и наступлению кри-
минального результата в виде одного или нескольких преступлений этого вида; и конечно, каковы 
особенности взаимодействия всех этих явлений в их интеграционном сочетании.

Общеуголовная корыстная преступность против собственности как составная часть целостно-
го явления преступности определяется системой социально-экономических отношений, ее типом. 
Вместе с тем взаимодействие указанной системы и рассматриваемого вида преступности обладает 
важной особенностью. Эта особенность заключается в том, что в отличие от многих других видов 
преступлений общеуголовная корыстная преступность против собственности органически связа-
на с социально-экономической системой (формацией), ее отношениями. Объясняется это тем, что 
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сущность любой формации составляют, как известно, отношения собственности. Таким образом, 
этот вид преступности генетически связан с определенной системой отношений собственности [2].

К числу сфер, имеющих особое значение, следует отнести и сферы: социальную, правотворче-
ства и правоприменения в области, относящейся к собственности, ее защите, непосредственной 
борьбе с посягательствами на чужое имущество; организации и осуществления борьбы с данной 
преступностью, включая ее предупреждение.

При этом не надо забывать о влиянии таких категорий, обусловленных историей народа и го-
сударства, как преемственность поколений, устойчивость социальной психологии и гражданских 
установок по поводу собственности, в том числе частной; традиции, привычки, национально-де-
мографические и территориальные особенности, связанные с отношением к собственности, к чу-
жому имуществу. И сами эти категории, и их влияние на состояние и развитие общеуголовной 
корыстной преступности весьма специфичны.

Среди явлений, детерминирующих преступность можно выделить:
увеличение имущественной дифференциации населения и повышение уровня бедности, рас-

слоение общества на узкий круг богатых и преобладающую массу бедных, не уверенных в своем 
будущем людей; увеличение доли бедных слоев населения в городе по сравнению с селом; рост 
безработицы; задержка заработной платы, остановка предприятий.

Наряду с указанными явлениями, детерминирующими преступность, в том числе общеуго-
ловную корыстную преступность против собственности, в условиях рыночных отношений су-
ществуют и другие. Они также для рыночных отношений обязательны и неизбежны: эксплуата-
ция и сверхэксплуатация; накопление капитала на первоначальном этапе нередко криминальным 
способом, в дальнейшем - за счет обесценивания труда, получения сверхприбыли; неравенство 
возможностей; перерастающая в обман и насилие конкуренция, не останавливающаяся ни перед 
каким преступлением; власть денег, культ наживы, индивидуализм и агрессивность; отстранен-
ность и даже пренебрежение к людям, не сумевшим приспособиться к этим отношениям; рас-
пространение торгашества на деятельность в области культуры и сферу нравственных ценностей. 
Все это - фундамент преступности против собственности, объективно существующие негативные 
экономические, политические, социальные и нравственные обстоятельства, которые порождают 
преступников и преступления, посягающие прежде всего на чужое имущество [3].

Преступления, связанные с нарушениями прав интеллектуальной собственности, имеют свою 
специфику, которая определяется, прежде всего, особенностью их объекта и предмета. Отличи-
тельная особенность объектов интеллектуальной собственности заключается в «абстрактном», 
творческом характере их создания, а также столь же «абстрактном» использовании предметов ин-
теллектуальной собственности. Именно творческий характер их создания, нематериальная, духов-
ная форма предмета, так называемая «неосязаемость», составляют тот общий стержень, который 
объединяет все преступления данной группы.

Уголовным законодательством охраняются не «абстрактные» объекты и предметы интеллек-
туальной собственности, находящиеся в сознании человека, а те, которые уже нашли свое ма-
териальное воплощение в конкретных предметах материального мира. При этом материальное 
воплощение должно иметь свойство «осязаемости» органами чувств человека, хотя данные свой-
ства объекта интеллектуальной собственности прямо не указаны в уголовном кодексе Республики 
Казахстан, в чем, возможно, необходимость еще не созрела.

Привлечение к уголовной ответственности лица, совершившего общественно опасное деяние, 
возможно лишь при наличии юридического основания уголовной ответственности. Единствен-
ным основанием уголовной ответственности в соответствии со статьей 3 Уголовного кодекса Ре-
спублики Казахстан, является наличие в действиях лица состава преступления, предусмотренного 
нормами статей Уголовного кодекса Республики Казахстан.

«Состав преступления - это совокупность установленных уголовным законом объективных 
и субъективных признаков, характеризующих определенное общественно опасное деяние как 
определенное преступление. К объективным признакам состава преступления относятся объект 
и объективная сторона, к субъективным признакам - субъект и субъективная сторона преступного 
деяния» [4].

 «Лицо, совершая преступление, воздействует непосредственно на вещь, имущество, т.е. пред-
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мет посягательства. Но для квалификации преступления недостаточно установить предмет пося-
гательства, являющийся лишь материальным выражением объекта. Необходимо установить еще 
и те отношения, которым причиняется ущерб. Характеризуя преступления против собственности 
в целом, профессор Алауханов (Алауов) Е.О. констатирует, что «преступления против собствен-
ности, имея общим объектом общественные отношения, посягает на совокупность общественных 
отношений собственности» [5].

Прежде всего, о стратегии предупреждения. Она заключается в локализации явлений, обра-
зующих причинный комплекс общеуголовной корыстной преступности против собственности, а 
также в предотвращении или смягчении последствий действия этих явлений.

Это предусматривает осуществление мер, которые могли бы обеспечить способность экономи-
ки функционировать в режиме расширенного воспроизводства (и, следовательно, более низкого 
уровня безработицы), устойчивость финансовой системы, иные меры по укреплению и развитию 
рынка, экономических отношений (меры общего характера).

К числу мер, имеющих специальную направленность относятся: создание экономических и 
правовых условий, исключающих криминализацию общества и всех сфер хозяйственной и фи-
нансовой деятельности, захват криминальными структурами производственных и финансовых 
институтов, их проникновение в различные структуры власти; экспертиза принимаемых решений 
по финансовым и хозяйственным вопросам с позиции экономической безопасности, а также обя-
зательное прохождение с той же целью экспертизы законодательных или иных нормативно-право-
вых при их подготовке.

К предупредительным социальным мерам относятся:
правовая пропаганда о деятельности правоохранительных органов;
разработка мер по повышению уровня материальной базы сиротских, социально-реабилитаци-

онных и коррекционных учреждений; жилищных и бытовых условий многодетных и малообеспе-
ченных семей; создание специальных служб для детей, оставшихся без средств существования;

разработка и реализация мер по обеспечению социальной занятости подростков и молодежи, 
безработных и бездомных, беженцев и вынужденных переселенцев, ранее судимых и иных лиц, не 
имеющих постоянных доходов и источников существования;

создание центров реабилитации лиц, занимающихся бродяжничеством и попрошайничеством; 
осуществление мероприятий по развитию сети учреждений для социальной помощи лицам, ока-
завшимся без определенного места жительства и занятий.
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Аннотация: В данной статье рассматривается понятия терминов «Надзор» и «Контроль». Приведен 
правовой анализ по соотношению и различию данных понятий. Рассмотрены мнения правововедов по дан-
ным правовым аспектам. Даны анализы место надзора в контроле и контроля в надзоре.
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Annotation: In this article concepts of the terms "Volate" and "Control" are considered. A legal analysis on the 

correlation and the difference of these concepts is provided. The opinions of legal experts on these legal aspects are 
considered. The analyses of volate place in control and control in volate are given.

Key words: volate, control, prosecutor's office, legality, legal act, form of activity.
Аннотация: Бұл мақалада «Қадағалау» және «Бақылау» терминдерінің тұжырымдамалары талқыла-

нады. Осы ұғымдардың арақатынасы мен айырмашылығының құқықтық талдауы беріледі. Осы құқықтық 
аспектілер бойынша заңгерлердің пікірлерін қарастырылады. Қадағалаудағы қадағалау мен қадағалау ор-
нына талдау жүргізіледі.

Түйінді сөздер: қадағалау, бақылау, прокуратура, заңдылық, құқықтық акт, қызмет түрі.

Зaкoнoдaтeль, нaзывaя тepминoм «пpoкуpopcкий нaдзop» в цeлoм дeятeльнocть opгaнoв и 
учpeждeний пpoкуpaтypы, в то жe вpeмя, нe дaeт eмy зaкoнoдaтeльнoгo oпpeдeлeния и нe pacкpы-
вaeт eгo cyщнocти. Для тoгo, чтoбы лyчшe пoнять coдepжания пpoкуpopcкого нaдзopa, нeoбxo-
димo oтмeтить тaкиe eгo пoлoжeния, кoтopыe позволяют отличать этот специфический вид дея-
тельности от других форм осуществления государством своих контрольных положений.

В литературе прокуратура иногда рассматривается как орган контроля. Например, Е.В. Шорина 
утверждает, что в системе органов контроля особое место занимает прокуратура [1]. 

С.А. Авакьян и Г.В. Барабашев включают прокурорский надзор в так называемый общий кон-
троль [2]. 

Наблюдается и другая крайность, когда все виды контрольной деятельности именуются над-
зором. А.В. Мицкевич утверждает, что надзор помимо прокуратуры осуществляется судом, дру-
гими правоохранительными органами, органами управления, общественными организациями. 
Например,

в научной литературе под судебным контролем понимают особую форму осуществления пра-
восудия в сфере уголовного, гражданского, арбитражного и административного судопроизводства.

Судебный контроль отличается от прокурорского надзора по:
- реализующим его субъектам: судебный контроль осуществляется только судом, а прокурор-

ский надзор - органами прокуратуры;
- формам деятельности: судебный контроль осуществляется исключительно в установленных 

законом особых процессуальных формах, а прокурорский надзор реализуется как в администра-
тивных, так и в процессуальных формах;

- предмету деятельности: судебный контроль осуществляется с целью рассмотрения и разре-
шения дел, проверки законности, обоснованности и справедливости вынесенных судебных ре-
шений, а также соблюдения конституционных прав, свобод и законных интересов граждан путем 
осуществления правосудия. Деятельность прокуратуры не связана с отправлением правосудия. 
Задача органов прокуратуры заключается в выявлении и пресечении нарушений Конституции и 
его законов с помощью правовых способов и средств прокурорского реагирования;

- правовым последствиям: судебный контроль в отличие от прокурорского надзора завершается 
принятием особого судебного решения - акта правосудия [3].
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И.Е. Фербер: деятельность всех органов государственной власти по обеспечению законности 
именует надзором за соблюдением законов.

Сходство терминологии, однако, не означает единства надзорной и контрольной деятельности. 
Они различны по содержанию, имеют свои особенности [4].

Как правильно отметила О.Ю. Шубина, понятие контроля шире понятия надзора. Контроль, 
как правило, осуществляется вышестоящими органами по отношению к нижестоящим и основы-
вается на власти и подчинении. Обычно вышестоящий орган руководит подчиненными ему уч-
реждениями, предприятиями, организациями, поручая им различные задания, проверяя точность 
их выполнения. Контроль таким образом становится элементом руководства, управления опреде-
ленными процессами, происходящими в том или ином регионе.

Также почти все исследователи констатируют, что государственный контроль и надзор имеют 
общие черты. К их числу В.В. Гошуляк относит:

1) объектом надзора и контроля является законность в деятельности государственных органов,
органов местного самоуправления коммерческих и некоммерческих организаций;

2) наблюдение и контроль заключаются в постоянном и систематическом наблюдении за дея-
тельностью поднадзорных и подконтрольных организаций;

3) органы контроля и органы надзора применяют в пределах своей компетенции определенные
меры принуждения;

4) цель надзора и контроля общая – утверждение в обществе и государстве законности и пра-
вопорядка [5]. 

Но по мнению В. Гаращука, основными отличием контроля от надзорa
1) между органом, осуществляет надзорную деятельность, и наблюдаемым субъектом отсут-

ствуют отношения-непосредственной подчиненности (подведомственности);
2) надзорный орган не имеет права на оперативную административно-хозяйственную и иную

деятельность, а также издавать распоряжения о необходимости устранения выявленных нару-
шений;

3) орган, осуществляющий надзорную деятельность, не вправе отменять незаконный правовой
акт, применять меры дисциплинарной ответственности к определенным лицам;

4) в процессе осуществления контроля может проверяться целесообразность и эффективность
совершенных мер, а при осуществлении надзора – только законность совершенных управленче-
ских действий или принятых нормативных правовых актов;

5) для наблюдения – проведение таких проверок по мере необходимости, в случае выяснения
нарушений положений нормативных правовых актов;

6) субъекты контрольной деятельности имеют право оперативного вмешательства в осущест-
вляемую деятельность, а надзорный орган вправе лишь констатировать выявлены нарушения тре-
бований законности [6]. 

Контроль характеризуется еще одной особенностью. Реализующие его должностное лицо, ор-
ган вправе не только выявлять различные недостатки, нарушения законности, но и непосредствен-
но устранять их. Контроль касается и качества работы, выполняемой подчиненными органами, 
учреждениями, предприятиями, организациями.

Главная особенность надзора — строго определенная специализация. В качестве его предме-
та предстает не вся деятельность поднадзорных субъектов, а только какое-либо её направление, 
аспект. Иными словами, надзор — это своеобразный специализированный контроль, но в отличие 
от последнего он, как правило, не строится на отношениях власти и подчинения. Орган, выполня-
ющий надзорные функции, установив различные недостатки, нарушения законности, часто сам не 
уполномочен их устранить и обращается к компетентным органам власти, управления, должност-
ным лицам с требованиями о принятии необходимых мер. В этом отношении типичен прокурор-
ский надзор, предназначенный только для борьбы с правонарушениями в целях обеспечения стро-
гого и точного исполнения законов. При его осуществлении проверяется не работа учреж-дений, 
предприятий, организаций, а лишь исполнение ими правовых предписаний. И согласно общему 
правилу устранением установленного прокурором правонарушения по его требованию занимает-
ся компетентный орган или уполномоченное на то должностное лицо.

С одной стороны, прокуратура при выполнении своих функций не вправе подменять различные 
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инспекции, а при необходимос¬ти должна привлекать специалистов для проведения проверок ис-
полнения законов. А с другой — она обязана осуществлять надзор за законностью выполняемых 
ими функций.

Несмотря на имеющееся семантическое сходство терминов «контроль» и «надзор», в правовом 
отношении прокурорский надзор следует отличать от контрольных функций государственных ор-
ганов исполнительной власти - государственного контроля [7].

Под последним контролем понимают проведение специально уполномоченными органами ис-
полнительной власти проверок выполнения юридическими лицами или частными предпринима-
телями при осуществлении их деятельности обязательных требований к товарам (работам, ус-
лугам и т.д.), установленных республиканскими законами или принимаемыми в соответствии с 
ними нормативно-правовыми актами. По приведенному анализу можем выделить существенные 
различия:

Во-первых, прокурорский надзор отличается от государственного контроля тем, что надзор-
ные полномочия прокурора не включают в себя возможность осуществления распорядительной 
деятельности, выражающейся в возможности отмены нормативно-правового акта, возложении 
обязанности проведения какого-либо действия, наложении взыскания, определении целесообраз-
ности расстановки сил и средств и т.п.

Во-вторых, контрольные функции государственной власти распределены между министер-
ствами и ведомствами, которые реализуют их исключительно в рамках предоставленных им пол-
номочий. Прокурорский надзор отличается всеобъемлю¬щим характером и осуществляется по 
отношению как к под¬контрольным органам, так и к контролирующим организациям и их долж-
ностным лицам.

В-третьих, государственные контролирующие органы оценивают организацию и деятельность 
подконтрольных структур не только с точки зрения законности, но и с позиции эффективности и 
целесообразности. Прокурорский надзор всегда направлен только на проверку соблюдения закон-
ности и носит правовой характер. Реализуя свои полномочия, прокурор не вправе вмешиваться в 
оперативно-хозяйственную деятель¬ность поднадзорных объектов.

Таким образом прокурорский надзор по сравнению с другими видами надзора и контроля ха-
рактеризуется следующими особенностями: 

1) он является представительным, ибо осуществляется от имени и по поручению высших ор-
ганов власти РК; 

2) по целевому назначению он строго специализированный, что выражается только в надзоре
за соблюдением законности, так как прокуро-ры не управляют, а лишь надзирают за исполнением 
законов; 

3) данный надзор имеет широкую сферу действия, ибо распространяется на все регулируемые
правом общественные отношения; 

4) наблюдается определенная ограниченность полномочий прокуроров при выполнении над-
зорных функций. Они, выявляя нарушения законности, часто не уполномочены самостоятельно их 
устранять, а потому вынуждены обращаться к компетентным органам с требованием о принятии 
соответствующих мер. Только в виде своеобразного исключения при осуществлении надзора за 
исполнением законов органами дознания и предва¬рительного следствия прокуроры вправе отме-
нить незаконные постановления следователя или инспектора по дознанию.

Список литературы

1. Басков В. И. Курс прокурорского надзора: Учебник для студентов юридических вузов и факультетов с
приложением нормативных актов / Под ред. Б. В. Коробейникова. — М.: Изд. «ЗЕРЦАЛО», 2000. — 512 с.

2. Винокуров Ю. Е. Прокурорский надзор в Российской Федерации: учебник. — М.: Изд. МНЭПУ, 2000.
— 329 с.

3. Ковтун Н. Н. Судебный контроль в уголовном судопроизводстве Рос¬сии: монография. — Нижний
Новгород, 2002. — 268 с.

4. Бессарабов В.Г. Прокуратура в системе государственного контроля М., 2004  65. Ибрагимов Х.Ю. Пра-
воохранительные органы Республики Казахстан. - Алматы: Данекер, 2000. С.17.

98



5. Шалумов М. Прокуратура в правовой системе государства. «Законность», 1993, N 12, с.14-17.
6. Борчашвили И.Ш. Некоторые вопросы повышения эффективности прокурорского надзора // Пробле-

мы совершенствования прокурорского надзора на современном этапе. Астана, 1999.
7. Даев В. Г., Маршунов М. И. Основы теории прокурорского надзора. — Л., 1990. — 146 с.

99



Кошелюк Богдан Евгеньевич
старший преподаватель кафедры криминологии

и организации профилактики преступлений, кандидат юридических наук,
 подполковник внутренней службы,

ФКОУ  ВО «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний 
Российской Федерации» ФСИН России,

390000, г. Рязань, Российская Федерация,
e-mail: kenig77@mail.ru, тел.: 89105092843

АНАЛИЗ ПОНЯТИЙНОГО АППАРАТА, ИСПОЛЬЗУЕМОГО В СФЕРЕ БОРЬБЫ С
 НЕЗАКОННЫМ ОБОРОТОМ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И 

ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ

Аннотация: В данной статье изучается понятийный аппарат, используемый в сфере борьбы с неза-
конным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, рассматриваются основные между-
народные и российские нормативно-правовые акты в сфере наркопреступности.

Ключевые слова: преступность, понятийный аппарат, предупреждение преступлений, незаконный 
оборот наркотических средств и психотропных веществ, профилактика.

Аннотация: Бұл мақалада есірткі және психотропты заттардың заңсыз айналымына қарсы күресте 
пайдаланылатын тұжырымдамалық аппараттар, есірткі қылмыстары саласындағы негізгі халықаралық 
және ресейлік нормативтік актілер қарастырылады.

Түйінді сөздер: қылмыс, тұжырымдамалық аппараттар, қылмыстың алдын алу, есірткі мен пси-
хотроптық заттардың заңсыз айналымы, алдын-алу.

Abstract: In this article is studied the conceptual apparatus used in the prevention against illicit trafficking in 
narcotic drugs and psychotropic substances, considered the main international and Russian regulatory acts in the 
field of drug crime.

Key words: crime, conceptual apparatus, crime prevention, illegal trafficking of narcotic drugs and psychotropic 
substances, prevention.

С точки зрения юридической науки нельзя рассматривать некоторые  отдельные вещества, 
признанные медициной наркотическими средствами, в таком качестве. В научном обороте и за-
конодательной практике в нашей стране до 1987 года применялась дефиниция «наркотические 
вещества». Однако международные документы содержали понятие «наркотические средства», и, 
чтобы достичь унификации российского законодательства с его зарубежными аналогами и между-
народными документами, Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от 29 июня 1987 г. был 
введен в официальный оборот термин «наркотические средства», хотя законодатель и не раскрыл 
его понятие, оставив досадный пробел, который несколько раз пытались восполнить  некоторые 
исследователи-юристы.

Можно привести несколько наиболее удачных определений данного понятия, содержащихся 
в правовой литературе. По мнению Г. А. Ахмедова и М. М. Кадырова, наркотическими можно 
признать вещества, употребление которых приводит человека в состояние особого опьянения (эй-
фории), последствием чего становится упадок сил, а постоянное их употребление может привести 
к тяжелым психическим заболеваниям и смерти .

В. Ф. Круглянский дает такое определение наркотиков: это сильнодействующие вещества, в 
преобладающей части растительного происхождения, которые парализуют деятельность ЦНС, 
вызывают искусственный сон и притупляют боль .

На взгляд Н. М. Сидорина, к наркотическим относятся  токсические средства растительного 
либо синтетического происхождения, вызывающие состояние опьянения, эйфорию и имеющие 
способность вырабатывать болезненную тягу к их употреблению .

Рассматриваемая проблема тем более важна, что использование дефиниции «наркотик» или 
«наркотическое средство» основывается не только на медицинских критериях, но и социальных, 
юридических, физических, которые, например, указывает Н. А. Мирошниченко при характеристи-
ке наркотиков в качестве веществ (средств), имеющих разное происхождение (физический при-
знак), но одинаково способных влиять на ЦНС, результатом чего становится особое состояние 

100



опьянения. Автор также указывает, что такие вещества способные вызвать быстрое привыкание 
к ним наркозависимость (медицинский признак), их перечень содержится в специальных норма-
тивных актах (юридический признак), а злоупотребление ими подвергает угрозе здоровье народа 
(социальный признак) .

Все эти признаки (медицинский, юридический и социальный) только в совокупности позво-
ляют признать средство наркотическим, причем сделать это должна соответствующая государ-
ственная инстанция, имеющая  специальные  полномочия на признание средства наркотическим и 
включившая его в перечень наркотических средств.

Международное право определяет наркотические средства на основании формально-правового 
признака. Например, Дипломатический словарь подразумевает под наркотическими средствами 
любые вещества, включенные в списки № 1–4, содержащиеся в Единой конвенции о наркоти-
ческих средствах 1961 года . Данное определение опирается на п. «к» ст. 1 Конвенции, а ст. 3 
регламентирует порядок дополнения списков наркотиков, согласно чему право проводить коррек-
тировку данных списков предоставлено международной комиссии по наркотическим средствам, 
причем свое решение она проводит на заседании Совета ООН . Если все необходимые условия 
выполнены, то контроль за данными наркотическими средствами производится при помощи меж-
дународного регулирования.

Россия, присоединившись к Единой конвенции о наркотических средствах, законодательно за-
крепила список средств, согласно указанной Конвенцией считающихся наркотическими . Таким 
образом, они должны подлежать учету во всех внутригосударственных законодательных актах, 
регламентирующих сферу их квотирования, лицензирования производства и распространения. 

В СССР уделялось самое пристальное внимание вопросам производства, применения и кон-
троля за наркотическими средствами приказ министра здравоохранения СССР от 11 января 1978 г. 
№ 39 «Об издании списка наркотических веществ, вызывающих наркоманию» ежегодно тиражи-
ровал официальный список наркотических средств, руководствуясь  предписаниями Постоянного 
комитета по контролю наркотиков при Минздраве СССР. Согласно заключению данного комитета 
список был  расширен, в него были добавлены психотропные вещества и иные препараты, потен-
циально опасные в плане злоупотребления (например, ноксирон) .

Практика сохранения понятийного и иного единообразия российского и зарубежного законо-
дательства, касающегося наркотиков, была продолжена и в России. Федеральный закон «О нар-
котических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ  определил нарко-
тические средства как «вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, 
включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подле-
жащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о 
наркотических средствах 1961 года» (ст. 1).

Данная тенденция подтверждается судебной практикой. Пункт 1 Постановления Пленума Вер-
ховного Суда РФ от 15 июня 2006 г.  № 14 рекомендует судам при рассмотрении дел о преступле-
ниях, предметом которых являются наркотические средства, психотропные вещества, их прекур-
соры или аналоги, растения, содержащие наркотические средства, психотропные вещества или 
их прекурсоры, либо их части, содержащие наркотические средства, психотропные вещества или 
их прекурсоры, сильнодействующие или ядовитые вещества, новые потенциально опасные пси-
хоактивные вещества, руководствоваться Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О 
наркотических средствах и психотропных веществах»; постановлениями Правительства Россий-
ской Федерации, утверждающими перечни наркотических средств, веществ, прекурсоров, расте-
ний, подлежащих контролю в Российской Федерации, списки сильнодействующих и ядовитых ве-
ществ, а также их значительные, крупные и особо крупные размеры для целей статей Уголовного 
кодекса Российской Федерации; Реестром новых потенциально опасных психоактивных веществ, 
оборот которых в Российской Федерации запрещен .

Таким образом, позиция законодателя, суда и некоторых ученых в отношении исследуемой про-
блемы базируется лишь на формальном юридическом признаке – включении отдельного вещества 
в Перечень наркотических средств . Она не вызывает сомнений с точки зрения правоприменитель-
ной практики, хотя получаются вынесенными за границы определения иные критерии (например, 
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медицинский и социальный), а ведь они остаются важным показателем для принятия решения о 
включении какого-либо вещества в Перечень наркотических средств.

В контексте нашего изложения исследуемой проблемы необходимо рассмотреть и такое по-
нятие, как «психотропные вещества», которое часто встречается не только в различного рода до-
кументах, но и в законодательстве (ст. 228–233 УК РФ). Медики и психологи понимают под этой 
группой веществ многообразие химических соединений и природных продуктов, характеризую-
щихся избирательной активностью в отношении нормальной или нарушенной психической де-
ятельности. Применяются несколько классификаций психотропных веществ, основанных на их 
химическом строении и медицинских признаках .

Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» определяет пси-
хотропные вещества как вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, 
природные материалы, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и 
их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в полном соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, ее международными договорами, включая Конвенцию о 
психотропных веществах (1971).

Самостоятельный юридический статус психотропные вещества впервые получили в приведен-
ном выше Федеральном законе и Уголовном кодексе Российской Федерации, хотя до 1996 года эти 
вещества, несущие особую опасность для здоровья человека, в соответствии с предусмотренны-
ми Конвенцией о психотропных веществах 1971 года мерами контроля ними, были включены в 
Список наркотических средств. Кроме того, ст. 23 данной Конвенции гласила, что по отношению 
к отдельным психотропным веществам могут быть применены более строгие меры контроля, чем 
указанные в Конвенция. Если же они не представляют серьезной опасности для здоровья челове-
ка, то согласно Конвенции входят в Перечень сильнодействующих веществ, а незаконные опера-
ции, проводящиеся с ними, подпадают под действие ст. 2262 УК РСФСР.

Хотя оба термина – «психотропные вещества» и «наркотические средства» – употребляются в 
УК РФ одновременно, мы решили использовать лишь второй термин и распространять его дей-
ствие и на психотропные вещества, а в случае необходимости указываем их некоторые различия.

Обратимся к понятию «наркомания», которое широко применяется в указанных выше отрас-
лях знаний – психологической, социологической, медицинской и юридической. Приведем наибо-
лее общее толкование данного термина: «болезнь, характеризующаяся непреодолимым влечени-
ем к наркотикам, вызывающим в малых дозах эйфорию, в больших – оглушение, наркотический 
сон…», «оцепенение, безумие, неистовство, болезненное влечение к наркотикам, заболевание, 
возникающее вследствие злоупотребления ими» .

Споры ученых по поводу разграничения понятий «наркотизм» и «наркомания» не носят прин-
ципиального характера, однако отдельные исследователи считают, что первое понятие более объ-
емное и полностью поглощает второе  или хотя бы частично .

Рассматривая данное явление в теории, некоторые юристы под наркотизмом понимают не-
кую совокупность противоправных действий, которые совершены с применением наркотических 
средств и направлены против здоровья населения. Так, А. Э.  Жалинский и Г. М.  Миньковский 
считают наркоманию (на наш взгляд, не совсем справедливо) видом преступной социальной де-
задаптации . Но стоит признать, что наркомания, несомненно, заболевание социально значимого 
характера, отражающееся на общественных отношениях, включая криминальные.

П. Н. Сбирунов при определении наркотизма считает, что это негативное социальное явление, 
которое обусловлено неблагоприятными социальными условиями и антиобщественной ориента-
цией личности, что находит свое выражение в немедицинском умышленном употреблении нарко-
тических средств, наносящем вред здоровью отдельного человека и представляющем опасность 
для всего общества .

Под наркотизмом можно считать негативное социальное явление, а именно совокупность об-
щественно опасных действий с использованием наркотических средств, развитие которого проис-
ходит в результате злоупотребления ими отдельной частью общества.

Термин «незаконный оборот наркотиков» нашел свое воплощение в содержании многих меж-
дународно-правовых актов, например в Конвенции ООН о борьбе против незаконного оборота 
наркотических средств и психотропных веществ (1988), Декларации, принятой на Международ-
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ной конференции по борьбе со злоупотреблением наркотическими средствами их незаконным 
оборотом, и Всеобъемлющем междисциплинарном плане будущей деятельности по борьбе со 
злоупотреблением наркотическими средствами (1987), Политической декларации и Всемирной 
программе борьбы против незаконного производства, предложения, спроса, оборота и распро-
странения наркотических средств и психотропных веществ (1990) и др. Во всех этих документах 
незаконный оборот наркотиков обозначен как противоправная деятельность, которая включает в 
себя следующие правонарушения:

а) производство, изготовление, экстрагирование, приготовление, предложение с целью прода-
жи, распространение, продажа, поставка на любых условиях, посредничество, перевозка, тран-
зитная перевозка, транспортировка, импорт или экспорт любого наркотического средства или пси-
хотропного веществ в нарушение положений Единой конвенции о наркотических средствах 1961 
года, Конвенции о психотропных веществах 1971 года, Конвенции ООН о борьбе против незакон-
ного оборота наркотических средств и психотропных веществ 1988 года; 

б) культивирование опийного мака, кокаинового куста или растения каннабис в целях произ-
водства наркотических средств в нарушение положений указанных Конвенций;

в) хранение или покупка наркотического средства или психотропного вещества для целей лю-
бого из видов деятельности, перечисленных в пункте «а»;

г) изготовление, транспортировка или распространение оборудования, материалов или веществ, 
если известно, что они предназначены для использования в целях незаконного культивирования, 
производства или изготовления наркотических средств или психотропных веществ; 

д) организация, руководство или финансирование любых правонарушений, перечисленных в 
пунктах «а», «б», «в» или «г».

Рассматривая проблемы немедицинского (незаконного) употребления наркотических средств и 
токсикоманических веществ отдельные авторы предлагают использовать универсальный термин 
«злоупотребление» (что означает употребление во зло), значение которого раскрывается как вся-
кое употребление данных средств и веществ в нарушение правовых норм и медицинских предпи-
саний. Мы считаем не очень удачной попытку токования термина «злоупотребление наркотиками» 
как потребление наркотических средств без назначения врача, которое может способствовать их 
незаконному обороту и приводить к заболеванию наркоманией .

Итак, употребление и распространение наркотических средств в Российской Федерации, широ-
кая наркотизация населения уже давно стали общенациональной проблемой, имеющей долгосроч-
ные последствия, складывающиеся в категорию прямых угроз национальной безопасности стра-
не. Особенно это затрагивает молодежь, которая не всегда может сделать объективные прогнозы 
о последствиях употребления наркотиков, а также об уголовной ответственности за это деяние. 
Осознание к молодым людям приходит позже, при столкновении с опасными последствиями.

На наш взгляд, часто встречающийся в научной литературе термин «борьба с наркоманией» 
нельзя назвать полностью корректным, так как наркомания – это болезнь, поэтому ее необходимо 
лечить. В связи с этим правильнее говорить о борьбе с наркотизмом, наркобизнесом, незаконным 
оборотом наркотиков и т. д.
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Аннотация. В данной статье рассматривается вопросы рисков, возникающие  при заключении догово-
ра купли-продажи недвижимого имущества. Авторы отмечают, что заключение договора купли-продажи 
недвижимости можно выделить в особую группу, т.к. предмет этого договора является специфическим. 
Применительно к указанию цены недвижимого имущества, высокий риск для покупателя представляет 
указание цены объекта, не соответствующей реальной. По мнению авторов, чтобы минимизировать ри-
ски для всех субъектов договора купли-продажи недвижимого имущества первую очередь необходимо со-
вершенствовать гражданское законодательство в направлении правового регулирования сделок с недви-
жимостью.

Ключевые слова: Риск, заключения договора, договор купли-продажи, недвижимое имущества, утрата 
права собственности, признания сделки недействительной, гражданское законодательство.

Annotation. This article discusses the risks arising from the conclusion of the contract of sale of real estate. 
The authors note that the conclusion of the contract of sale of real estate can be distinguished in a special group, 
because The subject matter of this contract is specific. As applied to the indication of the price of real estate, a high 
risk for the buyer is an indication of the price of the object that does not correspond to the real one. According to 
the authors, in order to minimize the risks for all the subjects of the contract of sale of real estate, first of all, it is 
necessary to improve civil legislation in the direction of legal regulation of real estate transactions.

Keywords: risk, conclusion of a contract, contract of sale, real estate, loss of property rights, invalidation of a 
transaction, civil law.

Согласно гражданскому законодательству по договору купли продажи, одна сторона (продавец) 
обязуется передать другой стороне (покупателю) вещь (имущество) в собственность, а покупатель 
обязан принять эту вещь и оплатить. Предметом договора купли-продажи является вещь как дви-
жимая, так и недвижимая, которая свободно обращается в гражданском обороте, а также может 
обладать не только родовыми признаками, но и  индивидуально-определенными. 

Заключение договора купли-продажи недвижимости можно выделить в особую группу, т.к. 
предмет этого договора является специфическим. Это проявляется не только в стоимостном выра-
жении, но и  в правовом, документальном оформлении. 

Особенностью договора купли-продажи недвижимости можно определить ряд рисков. К ним 
следует отнести следующие: риск утраты права собственности и признания сделки недействи-
тельной;   риск признания договора не заключенным; риск истребования имущества; риск обреме-
нения правами третьих лиц и др.

Под утратой права собственности на недвижимость понимается прекращение этого права на 
основании вступившего в законную силу решения суда. Приобретатель недвижимости может ли-
шиться права собственности на имущество в случае признания судом недействительной совер-
шенной сделки с недвижимым имуществом и применения последствий недействительности такой 
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сделки  в виде возврата имущества.
Также, приобретателю недвижимости в соответствии с законодательством может быть предъ-

явлен иск об истребовании имущества из чужого незаконного владения (виндикационный иск). В 
случае, если судом такой иск будет удовлетворен, приобретатель недвижимости также лишится 
своих прав на имущество.  

Недействительной является любая сделка, которая противоречит требованиям закона. По наше-
му мнению, во избежание риска признания сделки недействительной, следует тщательным обра-
зом ознакомиться с полномочиями продавца либо его представителя на совершение сделки. 

Если продавцом является физическое лицо состоящее в брачных отношениях, то необходимо 
получить нотариально удостоверенное согласие супруга (и) продавца на продажу недвижимости, 
либо оформить заявление о том, что объект недвижимости приобретался продавцом не в браке. 
Нередкими являются ситуации, когда брак давно расторгнут, а раздел имущества произведен не 
был. При приобретении такой недвижимости, несмотря на то, что после расторжения брака про-
шел длительный срок, необходимо согласие бывшего супруга, либо отказа от этого имущества. 

Если продавцом выступает юридическое лицо, следует затребовать регистрационные, учреди-
тельные документы продавца, актуальную выписку из единого государственного реестра юриди-
ческих лиц, документы, подтверждающие полномочия лица, и др.

Учитываем, что крупная сделка требует предварительного одобрения уполномоченным ор-
ганом продавца. Кроме того, учредительными документами могут быть предусмотрены случаи, 
когда совершение сделок определенного вида, либо превышающих определенную сумму, также 
должны быть предварительно согласованы уполномоченными органами этого юридического лица.

Как показывает судебная практика после заключения договора купли-продажи недвижимости 
может выясниться, что у продавца на момент совершения сделки отсутствовало право собственно-
сти на это недвижимое имущество, например, правоустанавливающие или правоудостоверяющие 
документы, либо право собственности на соответствующий  объект предыдущего собственника 
оспорено, поэтому на стадии преддоговорных отношений заинтересованной стороне необходимо 
проверить как возникло у продавца и его правопредшественника право собственности на недви-
жимое имущество. Удостоверится в том, что в ходе предыдущих сделок по возможности требо-
вания со стороны третьих лиц  подобные сроки уже прошли. Для этого необходимо, например, 
запросить  подлинники правоустанавливающих или правоудостоверяющие документы. Также сто-
ит покупателю либо его представителю заказать выписку из единого государственного реестра 
недвижимости, либо заказать справки из управляющей компании о лицах, проживающих ранее в 
данном помещении.

Следующим риском, на котором стоит остановиться, это риск признания договора купли-про-
дажи недвижимости незаключенным. В этом случае, возврат уплаченных покупателем денег бу-
дет производиться с применением норм о неосновательном обогащении. Согласно гражданскому 
законодательству, договор будет считаться заключенным, если между продавцом и покупателем, 
в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным усло-
виям договора.  

Главными условиями по этому договору являются предмет и цена.  При описании недвижимого 
имущества следует максимально подробно указать его идентификационные данные на основа-
нии документов технического учета, правоустанавливающих и правоподтверждающих докумен-
тов, поскольку прямое указание закона на то, какие именно данные в отношении приобретаемого 
объекта должны обязательно содержаться в договоре, отсутствует. Исходя из судебной практики 
следует максимально подробно описывать объект недвижимости. 

Применительно к указанию цены недвижимого имущества, высокий риск для покупателя пред-
ставляет указание цены объекта, не соответствующей реальной. Одной из причин занижения цены 
указать на правоотношения касающиеся  налогообложения имущества.

При этом надо понимать, что в случаях признания договора незаключенным, недействитель-
ным покупатель столкнется с тем, что доказать факт уплаты денег в большем размере, чем указано 
в договоре, и истребовать их будет весьма затруднительно.

Недействительной может быть признана не только сама сделка продажи недвижимости, но и 
любая из сделок, на основании которых возникло право каждого предшествующего продавца, а 
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также акт государственного или муниципального органа (риск истребования имущества). В опре-
деленном смысле покупателя защищают сроки исковой давности. Отсчет срока исковой давности 
начинается с даты, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

Зачастую это не позволяет применить в качестве средства защиты исковую давность. Закон 
не позволяет истребовать имущество у добросовестного приобретателя (т.е. такого покупателя, 
который не знал и не мог знать об отсутствии у продавца недвижимости права на отчуждение 
имущества), если имущество приобретено покупателем возмездно, за исключением случаев, когда 
имущество выбыло из владения собственника или лица, которому имущество было передано соб-
ственником во владение, помимо их воли.

Например, после гибели собственника, недвижимое имущество было продано по поддельной 
доверенности одним из наследников. Впоследствии объект неоднократно перепродавался, в ре-
зультате чего собственником стало другое лицо, которое не знало и не могло знать о ничтожности 
сделки, подтверждающей право собственности одного из предшествующих продавцов. Другой 
наследник узнал о продаже квартиры спустя несколько лет и предъявил иск к нынешнему соб-
ственнику об истребовании объекта из чужого незаконного владения. Иск в такой ситуации может 
быть удовлетворен, несмотря на то, что нынешний собственник является добросовестным приоб-
ретателем.

Следующие риски, которые необходимо рассмотреть это риски обременения. Например,  при-
обретение недвижимости с обременением правами третьих лиц. К таким третьим лицам можно 
отнести самого покупателя, кредиторов предыдущего собственника, если такой объект находился 
в залоге, также к таким рискам обременения можно отнести арест недвижимости до момента го-
сударственной регистрации перехода права собственности на объект.  

Переход права собственности на недвижимое имущество не влечет прекращения договоров 
аренды, заключенных в отношении продаваемого объекта. Соответственно, покупатель может 
оказаться в ситуации, когда приобретенная недвижимость обременена действующими договорами 
аренды, по условиям которых арендодатель лишен возможности одностороннего внесудебного 
расторжения договора, а ставка арендной платы значительно ниже рыночной.

Рисков, которые могут возникнуть при заключении и после заключения договора купли-про-
дажи недвижимого помещения большое количество:  риск расторжения договора; риск выявле-
ния скрытых недостатков недвижимого имущества; риск несения непредвиденных расходов; риск 
приостановления, отказа в государственной регистрации перехода права собственности по различ-
ным причинам  (зачастую для устранения замечаний, предъявленных регистрирующим органом 
требуется участие продавца, либо его уполномоченного представителя, и  его нежелание оказать 
содействие может существенно осложнить жизнь покупателя, заинтересованного в скорейшей ре-
гистрации своего права); риск попадания приобретаемой недвижимости в наследственную массу 
в случае смерти продавца до государственной регистрации перехода права собственности; риск 
неисполнения продавцом своей обязанности по передаче имущества и т.д.

 По нашему мнению, чтобы минимизировать такие риски, необходимо следующее:
1. применять к возникшим правоотношениям предусмотренные гражданским законодатель-

ством способы обеспечения обязательств;
2. использовать сделки под условием, допустим, когда передача денежных средств осущест-

вляется только при условии представления документов о согласовании ранее сделанной и обнару-
женной перепланировки;  

3. запрашивать выписки из единого государственного реестра датой, максимально прибли-
женной к дате заключения договора купли-продажи;

4. включать условия, связанные с гарантиями и заверениями;
5. каждое заинтересованной лицо, в частности покупатель, при составлении договора куп-

ли-продажи недвижимости может воспользоваться арбитражной или третейской оговоркой. 
При возникновении спора третейская оговорка дает сторонам возможность выбора – обратить-

ся в государственный или коммерческий суд. Третейская оговорка вносится в основной договор 
или закрепляется дополнительным соглашением, которое можно заключить на любой стадии спо-
ра по согласию обеих сторон. 

Третейское соглашение также можно заключать отдельно на любой стадии договора, даже если 
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по ней уже начато судебное разбирательство. Если в государственный суд уже подан иск, он на-
ходится в первой инстанции, и резолютивная часть решения по нему еще не объявлена, стороны 
имеют право подписать третейское соглашение в виде отдельного документа. В такой ситуации 
данное соглашение предъявляется в виде ходатайства в суде, и судья без рассмотрения дела вы-
носит по нему определение, после чего стороны подают иск в третейский суд, т.е. если на момент 
заключения договора будет обнаружено, что такая оговорка отсутствует, то стоит предложить про-
давцу, покупателю либо другим лицам, с кем заключается договор, внести такую оговорку. Если 
же другая сторона будет против такого внесения, то можно предположить о недобросовестности 
этой стороны, которая может выражаться в неисполнении своих обязательств по договору. 

Гражданско-процессуальное разбирательство в судах общей юрисдикции либо в арбитражных 
судах может быть долгим (это может исчисляться от 6 месяцев и более), в то время как  в третей-
ских судах решение может быть вынесено в течении 14 дней. 

Подводя итог, можно утверждать, что гражданское законодательство совершенствуется в на-
правлении правового регулирования сделок с недвижимостью (например: нотариальное удосто-
верение отдельных  договоров с определенными видами недвижимого имущества и т.д.). Это в 
первую очередь необходимо, для того, чтобы минимизировать риски для всех субъектов договора 
купли-продажи недвижимого имущества. При заключении подобного рода договоров следует не 
забывать принципы гражданского права, в частности это принцип законности, справедливости и 
добросовестности все участников гражданского оборота.
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Резюме. В данной статье рассматривается основные понятия состава преступления заведомо ложно-
го сообщения об акте терроризма.
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Түйін. Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы терроризм актісі жасалғаны жасалғаны туралы 
жалған ақпарат қылмыс құрамының негізгі  түсінігі қарастырылған.
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Summary. This article observes the basic concepts of corpus delicti of a knowingly false report about an act of 
terrorism.

Keywords: corpus delicti, terrorism, crime as an of terrorism, combating a knowingly false report of an act of 
terrorism.

Современный этап развития общества характеризуется существенными изменениями в поли-
тической, экономической и социальной сферах жизни страны и общества, которые повлекли за 
собой значительный рост преступлений террористического характера.

В соответствии с диспозицией п. 30 ст. 3 УК Республики Казахстан (в редакции 2018 года) и 
ст. 20 Закона Республики Казахстан № 416-I «О противодействии терроризму» от 13.07.1999 года 
в группу преступлений террористического характера входят 15 видов преступлений Особенной 
части УК (ст.ст. 170-171, ст. 173, ст.ст. 177-178, ст. 184, ст. 255-261, ст.ст. 269-270) [1].

Кроме того, заведомо ложное сообщение об акте терроризма не менее опасно, чем собственно 
терроризм, поскольку на проверку таких сообщений затрачиваются значительные материальные 
ресурсы, задействуются внушительные людские резервы, парализуется работа транспорта, пред-
приятий и учреждений, создается нервозная обстановка (особенно в крупных городах), в обществе 
возникает атмосфера страха и т.д.

Глава нашего государства Н.А Назарбаев  в книге «Критическое десятилетие» отмечает,  что 
терроризм своей непредсказуемостью  и неожиданностью вселяет  то самое реальное чувство 
страха, которое охватывает буквально всех и практический у всех оставляет ощущение неотврати-
мости  и фатальной угрозы. Направление и время удара с его стороны непредсказуемы и поэтому 
наиболее чувствительны [2].

Радикальные социально-экономические и политические перемены, происходящие в нашей 
стране, параллельно с ростом преступности сопровождаются ее качественными изменениями. 
Преступность все чаще приобретает организованные формы, способы совершения и сокрытия 
преступлений усложняются, как следствие - с каждым годом увеличивается число нераскрытых 
преступлений. Растет число планируемых тяжких насильственных преступлений, преступлений 
против общественной безопасности, нельзя исключать угрозу террористических актов совершае-
мых с применением боеприпасов, взрывчатых веществ  и взрывных устройств.

Социальные потрясения, кризис в экономике, инфляция, увеличивающаяся вынужденная ми-
грация населения, обострение криминогенной обстановки, интенсивность вооруженности людей 
дают основания прогнозировать дальнейший рост опасных посягательств на жизнь и здоровье 
граждан, террористическими и диверсионными актами.

Психологические последствия указанных преступлений оказывают ощутимое негативное мо-
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рально-психологическое воздействие на население, порождают страх, беспокойство за свою жизнь 
и жизнь своих близких, чувство неуверенности и незащищенности. Следствием этого становится 
неверие людей в способность государства и его органов защитить своих граждан, обуздать пре-
ступность.

В системе преступлений против общественной безопасности терроризм, захват заложника, за-
ведомо ложное сообщение о терроризме являются наиболее тяжкими. Не случайно эти виды пре-
ступлений вызывают повышенное внимание в теории уголовного права в последние годы. Особое 
место в числе преступлений террористического характера занимает деяние, предусмотренное ста-
тьей 242 УК Республики Казахстан «Заведомо ложное сообщение об акте терроризма». Это сооб-
щение является акцией психологического террора, поскольку субъект преступления преследует 
достижение нужной ему цели через устрашение общества, граждан или должностных лиц. Кроме 
того, в результате таких деяний причиняется серьезный материальный ущерб, так как по ложному 
вызову выезжают соответствующие службы органов внутренних дел, противопожарной службы, 
скорой помощи; срываются графики, производственный или учебный процесс, срываются графи-
ки вылетов самолетов и отправления поездов, страдает общественная безопасность, как правило, 
при этом эвакуируются граждане, служащие, рабочие или учащиеся [3].

 На сегодняшний день назначение казахстанского уголовного судопроизводства состоит в за-
щите прав и законных интересов лиц и организаций, потерпевших от преступлений, а также в 
защите личности от незаконного и необоснованного обвинения, осуждения, ограничения ее прав 
и свобод.

Одну из важных ролей в реализации поставленных задач играет правильная квалификация 
преступлений. При этом перед органами расследования стоит задача правильно квалифицировать 
совершенное преступление, установить и юридически грамотно закрепить точное соответствие 
фактических признаков совершенного деяния признакам состава преступления, закрепленного в 
уголовном законе.

Вопрос о квалификации преступлений, которая выступает одной из форм применения уголов-
но-правовых норм и осуществляется органами дознания, предварительного следствия, прокура-
турой и судом, имеет первостепенную важность и значимость не только для правоохранительной 
системы, но и для государства и общества в целом. От правильной квалификации содеянного зави-
сит, в конечном счете, не только объем обвинения, но и справедливость, соразмерность уголовного 
наказания.

Статья 242 Уголовного Кодекса Республики Казахстан, применяемая до конца 2014 года, изме-
нена на статью 273 обновленного Уголовного Кодекса. В статье 273 Уголовного Кодекса Респу-
блики Казахстан говорится о том, что заведомо ложное сообщение о готовящемся акте терроризма 
наказывается лишением свободы на срок до шести лет [4].

Акт терроризма - это совершение или угроза совершения взрыва, поджога или иных действий, 
создающих опасность гибели людей, причинение значительного имущественного ущерба либо 
наступления иных общественно опасных последствий, если эти действия совершены в целях на-
рушения общественной безопасности, устрашения населения либо оказания воздействия на при-
нятия решений государственными органами Республики Казахстан, иностранными государствами 
или международными организациями, а также посягательства на жизнь человека, совершенное в 
тех же целях, а равно посягательство на жизнь государственного или общественного деятеля, со-
вершенное в целях прекращения его государственной или иной политической деятельности либо 
из мести за такую деятельность. 

Общественная опасность данного преступления заключается в том, что в результате ложного 
сообщения о готовящемся акте терроризма создается паника среди населения, страх, отвлекается 
значительное количество людей на поиск и обнаружения взрывчатых веществ. Нарушается уста-
новленный порядок управления, нормальная деятельность учреждений, предприятий и организа-
ций. Данный вид рассматриваемого преступления выражается в заведомо ложном сообщении о 
готовящемся акте терроризма. 

Под ложным сообщением понимаются сведения, не соответствующие действительности. Лож-
ное сообщение может быть выражено в различных формах: устной, письменной, с помощью тех-
нических средств. Ложное сообщение доводится до сведения как организаций, учреждений, либо 
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должностных лиц, обязанных реагировать на сообщение об акте терроризма, так и населения, 
отдельных граждан с целью вызвать панику, страх и беспорядок.

Данный вид преступления относится к тяжким видам преступления и, по имеющимся совре-
менным системам безопасности, на сегодняшний день не составляет труда определить местона-
хождение и установить личность человека, звонящего по факту заведомо ложного сообщения об 
акте терроризма.

В казахстанской уголовно-правовой науке на сегодняшний день достаточно четко сформулиро-
вано и разработано учение о составе преступления. Характеризуя заведомо ложное сообщение об 
акте терроризма с уголовно-правовой точки зрения, исходя из традиционной позиции определения 
состава преступления как совокупности элементов, характеризующих объективные и субъектив-
ные его признаки.

Общественная опасность заведомо ложного сообщения об акте терроризма очевидна. Она за-
ключается в том, что такого рода сообщения создают в обществе атмосферу страха, порождают в 
общественном сознании мысль о бессилии органов власти и управления в борьбе с терроризмом, 
могут вызвать панику, беспорядок, перебои в работе транспорта. Кроме того, заведомо ложные со-
общения об акте терроризма отвлекают значительные силы правоохранительных органов на без-
результатный поиск взрывных устройств, проведение эвакуационно - заградительных мероприя-
тий, дезорганизуют нормальную работу органов власти и управления, предприятий, учреждений, 
транспорта и т.д.

Объектом заведомо ложного сообщения об акте терроризма является общественная безопас-
ность. В юридической литературе имеются различные толкования понятий «безопасности» и «об-
щественной безопасности». Так, В.С. Комиссаров, Г.В. Овчинников определяет безопасность как 
состояние защищенности жизненно важных интересов личности, общества и государства от нега-
тивных последствий явлений социального, природного или технического характера, а также под-
держание уровня этой защищенности.[5, c.5]. В.С. Комиссаров, Г.В. Овчинников под обществен-
ной безопасностью, как объектом преступлений, понимает систему «общественных отношений 
по поводу создания и поддержания безопасных условий жизнедеятельности общества, функцио-
нирования и развития его институтов»[5]. По мнению В.С. Егорова, общественная безопасность в 
узком смысле слова – это «совокупность общественных отношений, обеспечивающих охрану и за-
щиту основных наиболее важных общественных интересов – неприкосновенности личности, об-
щественного спокойствия, нормальный режим функционирования государственных органов»[6].

Объективная сторона исследуемого нами преступления выражается в заведомо ложном сооб-
щении о готовящемся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей, 
причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опас-
ных последствий, т.е. о деянии, содержащем признаки терроризма (ст. 255 УК РК).

В русском языке под сообщением понимается: 1) уведомление кого-нибудь о чем-нибудь, дове-
дение до чьего-либо сведения; 2) то, что сообщается, известие.

По нашему мнению, в уголовно-правовом толковании под сообщением следует понимать до-
ведение сведений (информирование), т.е. сам процесс, деятельность, поскольку уголовно-наказу-
емым является само деяние (деятельность лица).

Причем преступление может быть совершено только в активной форме – в форме действия. 
Это обусловлено тем, что сама природа сообщения предполагает совершение лицом активных 
действий, направленных на то, чтобы информация, содержащаяся в сознании субъекта, стала из-
вестна иным лицам.

Действие как элемент объективной стороны преступления состоит в выполнении операций по 
доведению заведомо ложного сообщения о готовящемся акте терроризма до адресата. Форма со-
общения и способ его передачи могут быть различными, в уголовном законе они не определены 
и на квалификацию содеянного они не влияют, но зависят они от формы выражения содержания 
сообщения – информации. Сообщение может быть сделано в устной или письменной форме, непо-
средственно (лицом к лицу с адресатом) или опосредовано (с использованием различных средств 
связи, третьих лиц) [7].

Заведомо ложное сообщение имеет формальный состав, т.е. с объективной стороны включа-
ет в себя только один признак – совершение общественно опасного деяния. Для квалификации 
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оконченного преступления требуется лишь наличие деяния, указанного в законе, вне зависимости 
от тех последствий, которые могут быть вызваны этим деянием. Действия лица, пресеченные на 
стадии отправки сообщения, образуют покушение на преступление. 

Причем, как справедливо отмечает В.С. Комиссаров, Г.В. Овчинников особенность этого объ-
екта заключается в том, что «безопасные условия существования общества слагаются из безо-
пасности, неприкосновенности каждого члена общества, его имущества, нормальной безопасной 
деятельности государственных и общественных институтов»[5].

В заведомо ложном сообщении может содержаться информация как о готовящемся, так и о со-
вершаемом акте терроризма, о конкретных исполнителях акции, месте и времени совершения акта 
терроризма, но оно может быть и более общего характера.

Субъектом данного преступления по УК Республики Казахстан является физическое вменяе-
мое лицо, достигшее четырнадцатилетнего возраста.

К обстоятельствам, характеризующим личность обвиняемого, следует отнести: пол, возраст 
(точно на момент совершения преступления); национальность, вероисповедание; семейное поло-
жение, наличие иждивенцев; род занятий (место работы или учебы, должность, если не работал 
(не учился), то почему, как долго); место жительства; образование; наличие непогашенных и не 
снятых судимостей, по каким конкретно статьям УК Республики Казахстан, характеристики по 
месту работы (учебы) и жительства; физическое и психическое здоровье лица (до совершения 
преступления, в момент совершения и после такового), наличие болезненных пристрастий (алко-
голизм, наркомания, токсикомания [7, С.555]. 

Среди «лжетеррористов» подавляющее большинство составляют лица мужского пола. Наибо-
лее многочисленную группу образуют несовершеннолетние. Большую часть «лжетеррористов» 
составляют учащиеся школ, училищ, колледжей и вузов.

Так, сотрудниками полиции был задержан 16-летний телефонный террорист ученик городской 
школы № 7, сообщивший в ГОВД Степногорска о заложенной бомбе в одном из многоэтажных 
жилых домов города.  Подросток, по его словам, хотел напугать своего друга, который жил в том 
доме. По данному факту возбуждено уголовное дело по статье 242 «заведомо ложное сообщение 
об акте терроризма». Для проверки сообщения на место происшествия выезжали сотрудники по-
лиции, скорая помощь и пожарные.  В результате действий ученика была нарушена нормальная 
деятельность правоохранительных органов и покой граждан. Проводилась эвакуация жильцов 
дома, которые более трех часов находились на улице.

Субъективная сторона преступления характеризуется умышленной формой вины и только пря-
мым умыслом. Основным признаком субъективной стороны является заведомость лица относи-
тельно ложности своего сообщения, которая означает, что и до, и в момент совершения деяния 
лицо сознает, что сведения, передаваемые им адресату, не соответствуют действительности, пред-
видит возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий в резуль-
тате таких действий и желает этого. Поэтому, если лицо добросовестно заблуждалось относитель-
но характера своего сообщения, то уголовная ответственность по данной статье исключается [7, 
С.555].

Если при заведомо ложном сообщении о готовящемся акте терроризма субъект преследует 
цель нарушения общественной безопасности, устрашение населения либо оказание воздействия 
на приятие решения органами власти, то налицо угроза совершения терроризма (ст. 242 УК Респу-
блики Казахстан).

Заведомая ложность сообщения означает, что и до, и в момент совершения деяния лицо созна-
ет, что сведения, передаваемые им адресату, не соответствуют действительности. Если же имеет 
место ошибка, заблуждение относительно оценки смысла происходящего, то признаки данного 
преступления отсутствуют.

В законе не предусматриваются в качестве обязательных какие-либо мотивы и цели соверше-
ния преступления, следовательно на квалификацию они не влияют. Это преступление может со-
вершаться как по различным мотивам (нежелание учиться или работать; национальная, расовая, 
религиозная ненависть или вражда; хулиганские побуждения; корысть; месть, зависть, личная не-
нависть или ревность; желание самоутвердиться и т.п.), так и без четко выраженных целей и без 
мотивов (например, у лиц, страдающих психическими заболеваниями).
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В мотивации несовершеннолетних преступников в основном присутствуют два элемента: эгоис-
тический (практический) и хулиганский. Первый элемент связан с достижением целей, имеющих 
практическую ценность для субъекта, например, возможность избежать отрицательной отметки в 
школе, сорвать нежелательные для посещения занятия. Второй элемент для несовершеннолетних 
носит характер бездумного развлечения, озорства, отмечается непонимание подростками преступ-
ного характера своих действий, при определенном, в общем-то, осознании их вредности, на фоне 
низкой правовой грамотности и культуры [8].

Таким образом, общественную безопасность можно определить как систему общественных от-
ношений по поводу создания и поддержания состояния защищенности нормальной жизнедеятель-
ности личности, общества и его институтов.

Важное значение для квалификации исследуемого нами преступления имеют содержание и 
характер сообщаемых сведений. Статья 273 УК Республики Казахстан прямо указывает, что со-
общение должно содержать в себе сведения о готовящемся взрыве, поджоге или иных действиях, 
создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо 
наступления иных общественно опасных последствий.

Рассмотрим содержание заведомо ложного сообщения:
Под взрывом следует понимать «процесс высвобождения большого количества энергии в огра-

ниченном объеме за короткий промежуток времени». Взрыв в зависимости от его природы, силы 
и других факторов может сопровождаться возникновением пожара.

Поджог – это умышленное вызывание пожара, т.е. осознанное совершение действий, направ-
ленных на воспламенение (возгорание) каких-либо объектов или создание условий для таковых 
последствий.

Под иными действиями, сведения о которых могут содержаться в заведомо ложном сообще-
нии, подразумеваются самые разнообразные действия, подобные по характеру и интенсивности 
разрушительно-поражающим свойствам взрыва или поджога. К ним могут быть причислены: 
устройство обвалов, камнепадов, затоплений, аварий на объектах жизнеобеспечения населения 
водой, теплом, электроэнергией; блокирование транспортных коммуникаций, устройство аварий 
и крушений на транспорте; заражение воды, продуктов питания, способное вызвать эпидемию или 
эпизоотию, а также массовое отравление людей; действия, направленные на радиоактивное, хими-
ческое или бактериологическое заражение местности; захват и разрушение зданий и сооружений 
вокзалов, портов, торговых, культурных, религиозных и иных учреждений; действия, могущие 
повлечь нарушение производственных или технологических процессов на промышленных пред-
приятиях и т.д.[8].

Под опасностью гибели людей следует понимать реальную возможность смерти не менее двух 
человек.

Значительный имущественный ущерб является оценочным признаком. Его наличие обычно 
устанавливается с учетом всех обстоятельств преступного события, характера наступивших по-
следствий, размера причиненного ущерба, имущественного положения потенциальных жертв и 
т.п. Следует подчеркнуть, что термин «значительный имущественный ущерб» относится не к по-
следствиям заведомо ложного сообщения об акте терроризма, а к действиям, о которых содержат-
ся сведения в сообщении.

Под опасностью наступления иных общественно опасных последствий, по-видимому, надле-
жит понимать опасность наступления последствий, сопоставимых по тяжести с гибелью людей и 
причинением значительного имущественного ущерба. Таковыми последствиями могут быть: де-
стабилизация обстановки в регионе (населенном пункте); нарушение работы транспорта, связи, 
объектов жизнеобеспечения населения, производственных предприятий; дезорганизация деятель-
ности органов власти и управления; возникновение страха, паники среди людей; распространение 
эпидемий, эпизоотий, массовых отравлений людей и т.д.

Минимальный объем сообщения должен соответствовать признакам, указанным в диспозиции 
ст.273 УК, т.е. содержать сведения о характере или способе готовящегося акта терроризма (напри-
мер, для квалификации деяния как преступления достаточно того, что в сообщении будет указано: 
«Аэропорт заминирован!»). Фактически же он может быть шире и может содержать сведения о 
конкретном террористе, террористической организации, мотиве и целях, которые они преследуют, 
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силе взрывного устройства и т.д.
Заведомо ложное сообщение об акте терроризма должно содержать сведения именно о готовя-

щихся действиях террористического характера, а не о любом преступном деянии. Именно по дан-
ному основанию следует отграничивать заведомо ложное сообщение об акте терроризма (ст. 273 
УК РК) от заведомо ложного доноса (ст. 419 УК РК). Однако если лицом было сделано сообщение 
о заведомо ложной причастности к подготовке акта терроризма конкретных лиц, то в зависимости 
от адресата данное деяние следует квалифицировать по совокупности с заведомо ложным доно-
сом (419 УК РК).

Несмотря на использование в уголовном законе термина «готовящийся», сообщение должно 
содержать, по нашему мнению, сведения не о признаках приготовления к терроризму (о прииска-
нии орудий и средств совершения акта терроризма, предварительном сговоре на совершение ука-
занного преступления), а о признаках покушения на совершение взрыва, поджога и т.п. (например, 
об установке взрывного устройства на каком-либо объекте, заминировании железнодорожных пу-
тей, какого-либо здания, транспортного средства и др.). Тем более, ложное сообщение лишь о 
намерении совершить указанные действия состава преступления, предусмотренного ст.273 УК, 
не образует.

Следует отметить, что согласно санкции ст. 273 УК заведомо ложное сообщение об акте тер-
роризма относится к категории тяжких преступлений и наказывается в виде лишения свободы 
на срок до шести лет, санкция  ст. 242 УК (в старой редакции) предусматривает наказания в виде 
штрафа от 200 до 500 месячных расчетных показателей либо ограничение свободы до семи лет, 
либо лишение свободы до шести лет по сравнению с УК Республики Казахстан 2014 года.

Таким образом, законодатель значительно ужесточил наказание за данное преступление, при 
этом так называемые «шутники» должны задумываться о последствиях своих поступков, об уго-
ловном наказании, которое грозит им, а также об ущербе, который наносят государству.
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Аннотация: В данной статье рассматривается полномочия следственного судьи. Его процессуальное 
положение на стадии досудебного производства. Активная роль следственного судьи в обеспечении прав и 
свобод лица в уголовном судопроизводстве. А так же расширения компетенции следственного судьи в целях 
реализации правовой политики РК.
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Annotation: In this article is presented the powers of investigating judge. His procedural position at the stages 
of pre-trial proceedings. An active role of  investigative judge in ensuring the rights and freedoms of a person in 
criminal proceedings. As well as expanding the competence of  investigating judge in order to implement the legal 
policy of the Republic of Kazakhstan.
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Аннотация: Бұл мақалада тергеу сотының өкiлеттiгi зерттеледі. Сотқа дейінгі сатыда оның проце-
дуралық позициясы. Қылмыстық сот iсiн жүргiзуге жеке тұлғалардың құқықтары мен бостандықтарын 
қамтамасыз ету үшін тергеу сотының белсенді рөлі. Сондай-ақ Қазақстан Республикасының нормативтiк 
құқықтық саясатын іске асыру мақсатында тергеу сотының құзыретін кеңейту.

Түйінді сөздер: сот, тергеу сот, сот, санкция, әділдік, жеке тұлғалардың құқықтары мен бостан-
дықтарын қорғау, бiрiншi саты.

Конституция Республики Казахстан закрепляет право граждан на судебную защиту прав и сво-
бод, которое не может быть ограничено ни в каких случаях. 

В соответствии с Концепцией правовой политики период с 2010 до 2020 года обеспечение за-
щиты конституционных прав и законных интересов граждан, вовлеченных в сферу уголовного 
судопроизводства, является важнейшим направлением развития судебно-правовой реформы, по-
скольку права и свободы, как гласит Конституция, являются высшей ценностью.

Введенный в действие с 1-ого января 2015 года новый Уголовно-процессуальный кодекс вобрал 
в себя наиболее приемлемый для Казахстана опыт уголовного процессуального законодательства 
стран романо-германской системы права, позволив создать новые процессуальные гарантии со-
блюдения конституционных прав и свобод человека и гражданина в процессуальной деятельности 
органов уголовного преследования. В число таких гарантий вошел вновь новый процессуальный 
институт следственного судьи.

Данная новелла вводится для судебного контроля за соблюдением прав, свобод и законных ин-
тересов лиц в уголовном судопроизводстве [1].

Исследование содержания института следственного судьи и его роль в реализации судебного 
контроля в механизме защиты прав и свобод человека в уголовном процессе является актуальным.

Еще в советские годы В. Коган утверждал, что «введение следственного судьи позволит защите 
пользоваться возможностями прокурора, следователя и органов дознания для сбора и проверки 
информации не посредством обращения к другой стороне, как это было раньше, а посредством 
обращения к следственному судье, указания которого будут обязательными для сторон» [ 2].

Согласно УПК РК новой редакции, следственный судья – это судья суда первой инстанции, 
осуществ¬ляющий контроль за соблюдением прав, свобод и законных интересов лиц в уголовном 
досудебном производстве. Назначается он председателем этого суда и при необходимости может 
быть переназначен. 

Поскольку к судам первой инстанции относятся и специализированные суды, то возникал во-
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прос о том, в каких судах может действовать следственный судья. Ответ дают на это - статьи 
307, 308, 309 УПК: следственные судьи действуют только в районных судах общей юрисдикции, 
рассматривающих уголовные дела, что, в свою очередь, обеспечивает единообразие понимания 
закона и его применение.

Следственный судья согласно статье 55 УПК наделен правом санкцио-нировать 12 процессу-
альных действий и решений, рассматривать 8 воп-росов. 

Деятельность следственных судей показала жизненность института судебного контроля на до-
судебной стадии уголовного процесса. В то же время полномочия следственного судьи, указанные 
в законе, свидетельствуют о не реализации распространении судебного контроля на  стадий досу-
дебное производство [3]. 

В связи с этим следует обратить внимание на положения Концепции правовой политики РК, 
предусматривающей расширение судебного контроля поэтапно. 

Во первых законодательно закрепить субъекта следственный судья и определить его полно-
мочия.

Во – вторых расширить полномочия следственного судьи и отнести к его компетенции, санк-
цианирование тех следственных действий что ограничивают права и свободы человека на стадий 
досудебного производства [4].

Например: Канафин говорит, что принимая во внимание проблемы с независимостью судей в 
Казахстане, можно прийти к выводу о том, что реальные контрольные и правозащитные полно-
мочия следственного судьи по проекту УПК ограничены до декоративного состояния. При этом, 
отмечает он, для полноценной реформы уголовного процесса такое положение вещей неприем-
лемо [5].

"По новому УПК санкционирование наиболее правоограничительных следственных (в том 
числе и "негласных") действий (например, таких как обыск, выемка, прослушивание и запись пе-
реговоров, перехват электронных сообщений, проникновение в жилище), ограничивающих фун-
даментальные права личности, как и сейчас, относится к компетенции органов прокуратуры, гово-
рит Данияр Канафин. О неэффективности и необъективности прокурорского надзора в этой сфере 
было сказано много. Конфликт между функциями прокуратуры, с одной стороны осуществляю-
щей надзор за законностью, а с другой организующей расследование и поддержание обвинения в 
суде, приводит к тому, что следственно-обвинительная составляющая в ее деятельности неоправ-
данно часто подавляет собой контрольно-надзорную и правообеспечительную". Мы Считаем, что 
эти функции должен взять на себя следственный судья [6].

Власть следственного судьи должна вырасти. В этой связи, очевидно, что расширение спи-
ска санкционируемых судом действий необходимо, поскольку во всех случаях, когда полицейская 
власть пытается стеснить права граждан, на страже этих прав должен стоять именно суд. Именно 
следственный судья должен рассматривать вопрос о допустимости и целесообразности ограни-
чения фундаментальных прав человека, поскольку он является субъектом самостоятельной ветви 
государственной власти, защищающей справедливость, интересы гражданина и общества.

Исходя из выше сказанного, в отечественном уголовно-процессуальном законодательстве было 
бы целесообразней передать следственному судье санкционирование негласных следственных 
действий не частями, а полностью. Данное изменение в законе обусловлено в необходимости ре-
альной защиты конституционных прав и свобод граждан в уголовном судопроизводстве и совер-
шенствования судебного контроля на досудебной стадии уголовного судопроизводства, а так же в 
обеспечении баланса между защитой и обвинением, является соблюдение принципа состязатель-
ности и равноправия сторон.

Данный принцип закреплен в ст. 23 УПК РК, который, указывает, что стороны, участвующие 
в уголовном процессе, равноправны, то есть, наделены равными возможностями отстаивать свою 
позицию. Стороны избирают в ходе уголовного судопроизводства способы и средства ее отстаи-
вания самостоятельно и независимо от суда, других органов и лиц. При этом суд, сохраняя объек-
тивность и беспристрастность, обязан создать необходимые условия для выполнения сторонами 
их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав.

В заключение, отметим, что совершенствование судебного контроля, во-первых должно быть 
направлено по пути упразднение процедур рассмотрения следственным судьей жалоб и хода-
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тайств. Поскольку жалобы на действия или бездействия органов следствия и дознания должны 
рассматривать органы прокуратуры, в соответствии с возложенной на них государством функцией. 
Согласно ст. 4 Закона РК  «О прокуратуре» надзор за органами осуществляющие досудебное про-
изводство, является одним из приоритетных направлений прокурорского надзора. Руководствуясь 
ст. 36, 37 Закона РК «О прокуратуре» прокурор при выполнения своих надзорных функцией, в 
праве рассматривать жалобы на действия и акты должностных лиц, осуществляющих досудебное 
производство, данное положения так же регламентировано в Уголовно –процессуальном Кодексе 
Республики Казахстан и приказе №50 Генерального прокурора Республики Казахстан от 30 марта 
2015 года.

 Во-вторых расширение полномочий следственных судей, регулирующих производство след-
ственных действий, ограничивающих право граждан на личную неприкосновенность, гарантирует 
выявление и устранение нарушений на более ранних этапах производства по делу. Данное пред-
ложение обосноваться, из понятий данной в ст. 54 УПК РК, что следственный судья – это судья 
суда первой инстанции, к полномочиям которого относится осуществление в порядке, предусмо-
тренном УПК РК, судебного контроля за соблюдением прав, свобод и законных интересов лиц в 
уголовном судопроизводстве. В том числе отдать проведения  негласные следственные действия 
только с санкции следственного судьи. А именно действия с пункта 1-6 ст.231 УПК РК, поскольку 
затрагивают наиболее важные охраняемые интересы личности, гарантированные ему Конститу-
ции РК.

Таким образом данная новелла и будет обеспечиваться баланс между обвинением и защитой в 
судах и объективность, полностью и всесторонность разрешения дела, в том числе гарантировать 
защиту прав и свобод личности в уголовном процессе, о чем говорится в Плане нации "100 шагов".
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ОРГАНИЗАЦИЯ ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПО УСТАНОВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАТИВНОГО НАДЗОРА 

ЗА ЛИЦАМИ, ОСВОБОЖДЕННЫМИ ИЗ МЕСТ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ, В РАМКАХ 
НОВОГО КОДЕКСА АДМИНИСТРАТИВНОГО 

СУДОПРОИЗВОДСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Аннотация: Объектом исследования в статье выступает правоохра-нительная деятельность испра-
вительного учреждения по установлению административного надзора за лицами, освобожденными из 
мест лишения свободы. Предметом исследования являются внутриорганизационная и внешняя деятель-
ность администрации исправительного учреждения по установлению административного надзора за ли-
цами, освободившимися из мест лишения свободы. Статья предназначена для научных и практических 
работников пенитенциарной системы, а также сотрудников полиции, занимающихся осуществлением ад-
министративного надзора.

Ключевые слова: правоохранительная деятельность исправительного учреждения, административ-
ный надзор, лица, освобожденные из мест лишения свободы, администрация исправительного учреждения, 
органы внутренних дел.

Annotation: The object of research in the article is а law-enforcement activity of correctional institution for 
establishment of administrative supervision over persons released from places of detention. The subject of the 
study is internal and external activities of administration of correctional institution to establish administrative 
supervision of persons released from places of detention. The article is intended for researchers and practitioners 
of the penitentiary system, as well as police officers involved in the implementation of administrative supervision.

Keywords: law enforcement activities of a correctional institution, administrative supervision, persons released 
from places of detention, administration of a correctional institution, internal affairs bodies.

Аннотация: Мақалада зерттеудің мақсаты - бас бостандығынан айыру орнынан босатылған 
адамдарды әкімшілік қадағалауды ұйымдастыру үшін түзеу мекемесінің құқық қорғау қызметі. Зерттеу-
дің нысаны - қамау орнынан босатылған адамдарды әкімшілік қадағалауды жүзеге асыру үшін түзеу ме-
кемесінің әкімшілігінің ішкі және сыртқы қызметі. Мақала пенитенциарлық жүйенің зерттеушілері мен 
практиктеріне, сондай-ақ әкімшілік қадағалауды жүзеге асырумен айналысатын полиция қызметкерлеріне 
арналған.

Түйінді сөздер: түзеу мекемесінің құқық қорғау қызметі, әкімшілік қадағалау, бас бостандығынан айы-
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ру орнынан босатылған адамдар, түзеу мекемесi, ішкі істер органдарын басқару.

Рост рецидивной преступности в обществе в последнее время и отсут-ствие видимых резуль-
татов борьбы с этим негативным явлением со всей оче-видностью обозначили давно назревшую 
проблему необходимости совершен-ствования нормативно-правового обеспечения деятельности 
правоохранитель-ных органов. В связи с этим 6 апреля 2011 года был принят Федеральный закон 
№ 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 
Этот нормативно-правовой акт федерального уровня направлен, прежде всего, на способствова-
ние эффективной борьбе с рецидивной преступностью. 

Кроме того, Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 66-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федера-ции в связи с принятием Федерального 
закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 
были внесены коррективы в Уголовный кодекс Российской Федерации, Уголовно-исполнительный 
кодекс Российской Федерации (далее – УИК РФ), Кодекс Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, Гражданский кодекс Российской Федерации. 

Следует отметить, что до 90-х годов XX века в России существовала четко продуманная си-
стема предупреждения совершения преступлений лицами, освобожденными из мест лишения 
свободы. Основными составляющими данной системы являлись: 1) меры, направленные на соци-
альную реабилитацию ранее судимых лиц; индивидуальная профилактическая работа с ними; 2) 
осуществление в отношении отдельных категорий лиц, освобожденных из мест лишения свободы, 
административного надзора со стороны правоохранительных органов [1]. 

В системе предупреждения были задействованы различные государ-ственные органы, службы, 
подразделения, начиная с учреждений и органов, исполняющих уголовное наказание, и заканчи-
вая социальными службами, ко-торые решали вопросы бытового и трудового устройства ранее 
судимых. 

Немаловажная роль в этой работе отводилась трудовым коллективам, общественным формиро-
ваниям, представителям общественности [2]. В на-стоящее время очень мало публикаций, посвя-
щенных административному надзору за осужденными. Однако с принятием Федерального закона 
«Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» такие 
публикации стали появляться чаще [3]. 

Следует отметить, что организация правоохранительной деятельности состоит из внутренней 
и внешней составляющей.

Начнем с внутриорганизационной деятельности администрации исправительного учреждения. 
Административный надзор в местах лишения свободы регламентирован статьей 173.1 УИК РФ. 
Однако до сих пор отсутствует ведомственный нормативный акт, определяющий процедуру уста-
новления административного надзора в исправительном учреждении. При этом, в системе МВД 
России уже принят соответствующий подзаконный нормативный акт (Приказ МВД России от 8 
июля 2011 г. № 818 «Порядок осуществления административного надзора за лицами, освобожден-
ными из мест лишения свободы»). 

Как организационно должна строиться работа в исправительном учре-ждении по установле-
нию административного надзора? Поскольку отсутствует ведомственный документ, авторы пред-
лагают свою процедуру установления административного надзора в местах лишения свободы.

Данная модель, может выглядеть следующим образом. Прежде всего, администрацией испра-
вительного учреждения, выявляются лица, которые по юридическим признакам подпадают под 
административный надзор. В про-цессе выявления таких лиц сотрудники уголовно-исполнитель-
ной системы (далее – УИС) обязаны руководствоваться статьей 173.1 УИК РФ, так как именно эта 
норма устанавливает административный надзор в отношении лиц, непосредственно освобождае-
мых из мест лишения свободы.

Далее администрация исправительного учреждения не позднее, чем за два месяца до истечения 
определенного приговором суда срока отбывания осужденным наказания, подает в суд заявление 
об установлении администра-тивного надзора по основаниям, указанным в статье 173.1 УИК РФ. 
К заявлению также должны прилагаться соответствующие документы на осужденного, собранные 
в процессе организационной работы сотрудниками УИС.

Поэтому в целях установления за освобожденными лицами администра-тивного надзора ра-
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ботники исправительного учреждения выполняют следую-щие функции.
Специальные отделы (группы) за четыре месяца до освобождения составляют списки лиц, 

юридически подпадающие под административный надзор. При этом необходимо руководство-
ваться статьей 173.1 УИК РФ. Кроме того, специальные отделы (группы) осуществляют следую-
щие направления деятельности: готовят списки лиц, подпадающих под административный надзор, 
а также копии приговоров; сверяют соответствие сведений о наличии взысканий и поощрений; 
передают списки лиц, подпадающих под административный надзор, копии приговоров и харак-
теристики в отдел безопасности; производят запись об установлении административного надзора 
(например, проставляют в справках об освобождении поднадзорных штамп «Установлен админи-
стративный над-зор»).

Оперативный отдел совместно с другими службами исправительного учреждения проводит ме-
роприятия по сбору оперативной информации об освобождаемых лицах; направляет необходимые 
сведения о них в органы внутренних дел (полицию).

Отдел безопасности после получения и изучения соответствующих ма-териалов (например, 
списка лиц, подпадающих под административный надзор) из специального и оперативного отдела 
готовит материалы, свидетельствующие о злостном нарушении установленного порядка отбыва-
ния наказания осужденным (эти материалы передают в комиссию исправительного учреждения);

Кроме того, отдел безопасности вручает осужденному предписание о выезде к избранному им 
месту жительства или пребывания с указанием срока прибытия, установленного с учетом необ-
ходимого для проезда времени; предупреждает данное лицо об ответственности за уклонение от 
административного надзора; ведет журнал регистрации лиц, в отношении которых установлен 
административный надзор.

Начальники отрядов составляют характеристики на освобождаемых лиц, указанных в части 1 
и 2 статьи 173.1 УИК РФ. Согласовывают характеристики с заместителями начальника исправи-
тельного учреждения и утверждают их у начальника учреждения. Данную характеристику направ-
ляют в специальный отдел (группу).

Воспитательный отдел в переделах своей компетенции осуществляет подготовку и направле-
ние в суд материалов для установления административ-ного надзора за осужденными, отбывшими 
наказание, а именно, готовит проект заявления в суд об установлении административного надзора 
(в нем указываются сведения о поведении лица, в отношении которого предлагается установить 
административный надзор, в период отбывания им наказания в исправительном учреждении); в 
течение семи дней направляет копию решения суда об установлении административного надзора 
в орган внутренних дел (полицию); высылает в органы внутренних дел (полицию) другие необ-
ходимые материалы на лиц, в отношении которых установлен административный надзор; ведет 
протоколы заседаний комиссии исправительного учреждения. 

Начальник исправительного учреждения в рамках своей компетенции осуществляет в данной 
сфере деятельности следующие функции: руководит отделами и службами своего учреждения по 
установлению административ-ного надзора за лицами, освобождаемыми из мест лишения свобо-
ды; выносит постановление о признании осужденного злостным нарушителем установленного 
порядка отбывания наказания; от имени администрации исправительного учреждения подписыва-
ет заявление в суд об установлении административного надзора; не позднее чем за два месяца до 
истечения определенного приговором суда срока отбывания осужденным наказания подает заяв-
ление в суд об установлении административного надзора.

Далее воспитательный отдел, собрав со всех служб (подразделений) ис-правительного учреж-
дения материалы на лиц, указанных в части 2 статье 173.1 УИК РФ, не позднее чем за один месяц 
до подачи в суд заявления об установлении административного надзора выносит данные материа-
лы на заседание комиссии исправительного учреждения. 

На заседание комиссии приглашаются освобождаемые, а также работни-ки УИС, которые мо-
гут охарактеризовать поведение данных лиц в период отбывания наказания.

Под материалами, которые служат основанием для обсуждения на засе-дании комиссии уч-
реждения вопроса о признании злостным нарушителем установленного порядка отбывания нака-
зания, понимаются различные доку-менты: характеристики, личные дела, справки о взысканиях, 
тетради индивидуально-воспитательной работы и т п. 
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То есть в этих документах должны содержаться сведения о поведении лица, в отношении ко-
торого предлагается установить административный над-зор, в период отбывания им наказания в 
исправительном учреждении.

На наш взгляд, на заседании комиссии достаточно представить характеристику осужденного с 
обоснованным выводом, что отбывая наказание, он признавался злостным нарушителем установ-
ленного порядка отбывания наказания.

Заседание начинается обычно с доклада материалов работником воспитательного отдела. По-
сле ответов на вопросы (если они поступили) предоставляется слово приглашенным лицам (на-
пример, начальнику отряда), которые могут дать характеристику осужденному. По нашему мне-
нию, необходимо, чтобы на заседании обязательно присутствовали начальники тех отрядов, об 
осужденных которых решается вопрос.

Комиссия, рассмотрев материалы и придя к выводу, что поведение осво-бождаемого в период 
отбывания наказания в местах лишения свободы признавалось злостным нарушителем установлен-
ного порядка отбывания на-казания, принимает решение о направлении в суд заявления об установ-
лении административного надзора по основаниям, предусмотренным федеральным законом. 

Заседание исправительной комиссии оформляется протоколом, который подписывается пред-
седателем и секретарем.

Таким образом, комиссия исправительного учреждения выносит реше-ние о направлении в суд 
заявления об установлении административного над-зора за лицами, указанными исключительно 
в части 2 статьи 173.1 УИК РФ.

В отношении лиц, которые указаны в части 1 статьи 173.1 УИК РФ дан-ная комиссия не со-
бирается. По ним воспитательный отдел передает начальнику учреждения на рассмотрение сле-
дующие материалы: 1) списки лиц, подпадающих под административный надзор (часть 1 статьи 
173.1 УИК РФ); 2) копии приговоров, заявления об установлении административного надзора; 3) 
имеющиеся постановления начальника исправительного учреждения о признании осужденного 
злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания (для данной категории лиц 
– это не обязательный критерий); 4) проект заявления в суд об установлении административного
надзора; 5) иные необходимые документы.

Начальник исправительного учреждения единолично рассматривает соответствующие доку-
менты, подписывает их и подает не позднее чем за два месяца до истечения определенного при-
говором суда срока отбывания осужденным наказания, заявление в суд об установлении админи-
стративного надзора за лицами, указанными именно в части 1 статьи 173.1 УИК РФ.

Таким образом, в предложенной модели участвую все основные подраз-деления (службы) 
исправительного учреждения. Данные проект (модель) является примерной. Вышеизложенные 
функции (перечисленных отделов, служб), администрация исправительного учреждения может 
распределить по своему усмотрению.

Исследуем теперь внешнюю деятельность администрации исправитель-ного учреждения по 
установлению административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы.

Данная деятельность регламентирована Кодексом административного судопроизводства Рос-
сийской Федерации (далее – КАС РФ), а также частично статьей 173.1 УИК РФ. 

В соответствии с пунктом 7 статьи 270 КАС РФ административное иско-вое заявление об уста-
новлении административного надзора подается исправи-тельным учреждением за два месяца до 
истечения определенного приговором суда срок отбывания осужденным наказания в виде лише-
ния свободы.

Следует сказать, что административное исковое заявление об установле-нии административно-
го надзора в отношении лица, освобождаемого из мест лишения свободы, подается в суд по месту 
нахождения исправительного учре-ждения. Административное исковое заявление исправительно-
го учреждения должно быть подписано его начальником.

В административном исковом заявлении исправительного учреждения об установлении адми-
нистративного надзора указываются сведения о пове-дении лица, в отношении которого предлага-
ется установить административный надзор, в период отбывания им наказания в исправительном 
учреждении, предлагаемые к установлению виды административных ограничений и срок установ-
ления административного надзора. 
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К административному исковому заявлению об установлении административного надзора при-
лагается копия приговора суда, а также копия постановления начальника исправительного учреж-
дения о признании осужденного злостным нарушителем установленного порядка отбывания на-
казания.

Так, например, в заявлении исправительного учреждения об установле-нии административного 
надзора указываются сведения о поведении лица, в отношении которого предлагается установить 
административный надзор, в период отбывания им наказания в исправительном учреждении. Суд 
при необходимости может затребовать иные документы и материалы.

Дело об административном надзоре рассматривается и разрешается судьей единолично с обя-
зательным участием лица (например, осужденного), в отношении которого подано заявление, а 
также с участием представителей исправительного учреждения (например, руководства учрежде-
ния, сотрудников воспитательного отдела), которым подано административное исковое заявление, 
и прокурора (статья 272 КАС РФ). 

Как правило, на судебное рассмотрение приглашают прокурора по надзору за исправительны-
ми учреждениями или соответствующего прокурора по месту нахождения исправительного уч-
реждения.

Следует отметить, что неявка в судебное заседание заявителя или проку-рора (если их изве-
стили надлежащим образом о времени и месте судебного заседания) не является препятствием 
к рассмотрению и разрешению дела. Обязанность доказывания обстоятельств по делу об адми-
нистративном надзоре лежит на заявителе, например, на лице (администрации исправительного 
учреждения), обратившимся с таким заявлением (часть 2 статьи 272 КАС РФ).

На наш взгляд, извещение прокурора и иных лиц надлежащим образом предполагает отправку 
заказного письма, повестки или уведомления.

Таким образом, в соответствии с частью 3 статьи 272 КАС РФ суд, а не администрация испра-
вительного учреждения, обязан надлежащим образом известить прокурора, а также лицо, в отно-
шении которого решается вопрос, связанный с административным надзором, соответствующее 
исправительное учреждение о времени и месте рассмотрения административного дела.

В случае неявки без уважительной причины представителя соответству-ющего исправительно-
го учреждения, явка которого признана судом обязательной, на него может быть наложен судеб-
ный штраф.

Административные дела, связанные с административным надзором, под-лежат рассмотрению 
в течение десяти дней со дня поступления администра-тивного искового заявления в суд.

Суд, рассмотрев административное исковое заявление по делу об адми-нистративном надзоре, 
принимает решение. В решении суда об установлении административного надзора указывается 
срок административного надзора и конкретные административные ограничения.

Копия решения суда по делу об административном надзоре вручается под расписку лицам, 
участвующим в деле, и их представителям или направ-ляются им незамедлительно после изготов-
ления решения способами, позво-ляющими обеспечить скорейшую доставку.

Кроме того, администрация исправительного учреждения после вступ-ления в законную силу 
решения суда об установлении административного надзора в отношении лица, освобождаемого из 
мест лишения свободы, в тече-ние семи дней направляет копию указанного решения в орган вну-
тренних дел по избранному этим лицом месту жительства или пребывания (часть 4 статьи 173.1 
УИК РФ). 

Заметим, что такое взаимодействие администрации с органами внутрен-них дел рассматрива-
ется как часть управленческого процесса по реализации законодательства, регламентирующего 
административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. 

При освобождении из мест лишения свободы лицу, в отношении кото-рого установлен админи-
стративный надзор, администрация исправительного учреждения вручает предписание о выезде 
к избранному им месту жительства или пребывания с указанием срока прибытия, установленного 
с учетом необходимого для проезда времени, и предупреждает данное лицо об уголовной ответ-
ственности за уклонение от административного надзора. В данном предписании производится 
запись об установлении административного надзора и указывается адрес избранного места жи-
тельства или пребывания.
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Таким образом, предложенная нами модель организационно-правовой деятельности исправи-
тельного учреждения по установлению административного надзора за лицами, освобожденными 
из мест лишения свободы, является примерной. Кроме того, подобной алгоритм действий может 
быть востребован при разработке ведомственного нормативного акта, устанавливающего проце-
дуру административного надзора в исправительном учреждении, что, в конечном счете, обеспечи-
ло бы законность в рассмотренной сфере общественных отношений. 
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Описывая положительные моменты в области гуманизации пенитенциарной системы Респу-
блики Казахстан, важно подчеркнуть, что Казахстан является одним из лидеров реформирова-
ния уголовно-исполнительной системы стран СНГ. «Пробация» - юридический термин, который 
употребляется в основном в англосаксонских странах. Этот термин не переводиться на русский 
язык в своем прямом значении. По мнению многих ученых его можно обозначить, как работу с 
условно осужденными, на которых налагаются определенные обязательства по исполнению нака-
зания. Основная задача службы пробации - оказывать содействие клиенту в решении его проблем, 
приведших к совершению преступления, помочь ему вернуться к нормальной жизни. По мне-
нию сторонников этого метода, плюсы очевидны. «Во-первых, человек не отрывается от семьи, от 
дома, а может быть, и не теряет работу; во-вторых, разгружаются тюрьмы; в-третьих, не множится 
сомнительный тюремный опыт, мало кому идущий на пользу» [1, с.55]. Минимальные Стандарт-
ные Правила ООН в отношении мер, не связанных с тюремным заключением (Токийские пра-
вила), дают высокую оценку названной форме социально-правового контроля в отношении осу-
жденных. Сущность пробации заключается «в испытании определенных категорий преступников 
специальными юридическими обязанностями, соединенными с оказанием им различной помощи 
реабилитационного характера» [2, с.4].  Цель пробации заключается в эффективном исправлении 
осужденных, социально - правовом контроле за поведением лиц, осужденных к наказаниям, не 
связанным с изоляцией от общества, условно осужденных, осужденных к ограничению свободы 
сведению к минимуму, насколько это возможно, криминального рецидива с их стороны. Попу-
лярность «пробации» в современных условиях многих стран мира определяется значительным 
потенциалом предупреждения рецидива преступления, экономической целесообразностью для 
общества, а также 31 нравственной ценностью, позволяющей достигать цели уголовной политики 
наиболее гуманными средствами [3, с.30].
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Как известно, в Концепции правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 
года указывается на необходимость институционального развития специализированного органа, 
ответственного за исполнение уголовно-правовых мер, не связанных с изоляцией осужденного 
от общества [4]. В связи с чем, Правительством страны в План законопроектных работ был вклю-
чен пункт, предписывающий разработку в 2011 году проекта Закона Республики Казахстан «О 
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам службы пробации».

На сегодняшнем этапе реформирования пенитециарной системы в Казахстане создана своя мо-
дель службы пробации. Так, в целях развития службы пробации в Казахстане 30 декабря 2016 года 
принят Закон РК «О пробации», 15  августа 2014 года – приказ министерства внутренних дел РК 
№ 511 «Об утверждении Правил организации деятельности службы пробации». 23 октября 2014 
года Постановление Правительства Республики Казахстан № 1131 «Правила оказания социаль-
но-правовой помощи лицам, состоящим на учете службы пробации». Осуществлении пробаци-
онного контроля реализуется согласно приговора, постановлению суда, вступившего в законную 
силу. Пробационный контроль за исполнением возложенных судом на условно осужденных обя-
занностей и их поведением с оказанием содействия в получении социально – правовой помощи 
в период срока пробационного контроля осуществляется службой пробации по месту жительства 
осужденного.

Местными исполнительными органами, неправительственными организациями и иными орга-
низациями оказывается содействие службе пробации при осуществлении социально – правовой 
помощи осужденным, в соответствии с индивидуальной разработанной программой.

Разрешении  проблем, связанных с эффективной реализацией норм законодательства касатель-
но службы пробации, имеет существенное значение для государства и общества, поскольку влияет 
как на общую криминогенную ситуацию в стране, так и на уровень криминализации общества 
в целом. Таким образом, вопросы организации эффективной системы службы пробации, долж-
ной организации деятельности уполномоченного государственного органа  и его взаимодействия 
с другими органами имеют особую актуальность [5]. Уголовно-исполнительный кодекс Республи-
ки Казахстан содержит ряд новых новелл, ранее отсутствовавших в национальном уголовно-ис-
полнительном законодательстве. Были имплементированы важные положения международных 
документов, ратифицированных Казахстаном. Кроме того, были внесены существенные измене-
ния и дополнения в положения действующего уголовно-исполнительного кодекса, что, на наш 
взгляд значительно повысит эффективность исполнения отдельных видов уголовного наказания. 
Более того, само содержание нового Уголовно-исполнительного кодекса позволяет сделать вывод 
о том, что данный закон создаст необходимые условия для реформирования профилактической 
деятельности, проводимой правоохранительных органов, самой системы этих органов и уголов-
ной политики страны в целом. Согласно статье 19 уголовно-исполнительного кодекса Республики 
Казахстан пробационный контроль осуществляется в отношении лиц: 1) осужденных к наказа-
нию в виде ограничения свободы; 2) осужденных условно; 3) освобожденных условно-досрочно 
от отбывания наказания в виде лишения свободы. Продолжительность пробационного контроля 
определяется приговором или постановлением суда [6].

Лицу, признанному виновным в совершении уголовного правонарушения, назначается спра-
ведливое наказание в пределах, установленных соответствующей статьей Особенной части уго-
ловного кодекса Республики Казахстан. Статья 44 УК РК гласит: «Ограничение свободы состоит 
в установлении пробационного контроля за осужденным на срок от шести месяцев до семи лет и 
привлечении его к принудительному труду по сто часов ежегодно в течение всего срока отбыва-
ния наказания. Ограничение свободы отбывается по месту жительства осужденного без изоляции 
от общества. Принудительный труд организуется местными исполнительными органами в обще-
ственных местах и отбывается не свыше четырех часов в день» [7].

Говоря о Законе Республики Казахстан «О пробации», следует отметить, что с его принятием 
решена важная задача – создать необходимые условия для социальной реабилитации и адаптации 
лиц, оказавшихся в сфере уголовного судопроизводства.  Таким образом, если Уголовно-испол-
нительный кодекс регламентирует реализацию пенитенциарной политики, то названный закон 
обеспечивает правовое регулирование процесса социальной адаптации и реабилитации лиц, ока-
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завшихся в сфере уголовного судопроизводства. Иными словами, государством будет решаться 
проблема сокращения социальной среды для распространения криминальной субкультуры, улуч-
шения профилактической деятельности правоохранительных органов по предупреждению пре-
ступлений, сокращению уровня преступности (в том числе рецидивной) и т.д. [8].

В заключении хотим отметить, что Закон «О пробации» от 30 декабря 2016 года внес изменение 
которому нет аналогов, в функции пенитенциарной системы, расширив и доведя её компетенции 
до досудебной стадии. Таким образом, если раньше функции уголовно-исполнительной системы 
начинались с момента вступления приговора в силу и заканчивались в момент истечения срока 
наказания, то на сегодняшний день ее функции начинаются до признания судом, лица виновным.
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План нации «100 конкретных шагов» определяет ряд последовательных этапов по реализации 
Пяти институциональных реформ, предложенных Главой государства Нурсултаном Назарбаевым. 
Вторая из них – верховенство права.  Для граждан свидетельством торжества законности и спра-
ведливости служит не только раскрытие преступления, но и соответствующее наказание для тех, 
кто его совершил. Однако, как показала мировая практика, исключительно карательная система, 
которая просто изолирует преступника от общества, зачастую не только не приводит к его пере-
воспитанию, а, наоборот, еще больше криминализирует личность и в дальнейшем, после освобо-
ждения, делает весьма затруднительным ресоциализацию экс-осужденного.  Поэтому в большин-
стве развитых стран мира уже давно идут по другому пути – активно применяя альтернативные 
методы наказания, развивая службу пробации, модернизируя инфраструктуру исправительных 
учреждений. Практически с момента обретения независимости Казахстан также начал проводить 
гуманизацию пенитенциарной системы в соответствии с международными стандартами.  Эти по-
зитивные изменения, а также работа в условиях нового уголовного, уголовно-исполнительного и 
уголовно-процессуального кодексов способствовали сокращению численности «тюремного насе-
ления» [1].

И так желая уменьшить «тюремное население», Казахстан обратился к международному опыту. 
Результатом поиска стало внедрение в казахстанское законодательство уже известного в Европе 
правового института – пробация. 30 декабря 2016 года был принят самостоятельный Закон «О 
пробации», который придал казахстанской модели пробации определенную систему, выстраивает 
логическую цепочку из ее разновидностей, заложил основные организационные положения. Ос-
новной сутью пробации, как и прежде, являлось оказание социально-правовой помощи, которая 
теперь распространялась не только на осужденных и бывших осужденных, но и подозреваемых, 
обвиняемых. 
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Но между казахстанской и зарубежной пробации есть существенные различия.
Как в своей статье «Проблемы Казахстанской пробации» отмечает кандидат юридических наук, 

доцент Е.А. Саламатов, самое главное отличие заключается в сути пробации. В зарубежном за-
конодательстве и правоприменительной практике эта суть лежит на самой поверхности. Слово 
«пробация» от английского «probation», и буквально переводится - «испытание». И это не пустой 
звук, режимом испытания пронизана вся пробация, все ее разновидности.

Идея пробации заключается в том, чтобы снижать «тюремное население» за счет предоставле-
ния правонарушителю возможности избежать заключения либо уменьшить его срок, но при усло-
вии успешного прохождения им испытания. Это испытание выражается через обязанности, кото-
рые возлагает на него суд: возместить ущерб потерпевшему и принести ему публичное извинение, 
выполнить бесплатные работы на социально-значимых объектах, пройти медицинское лечение, 
не употреблять спиртные напитки, не заниматься определенной деятельностью или наоборот за-
няться конкретной полезной деятельностью, пройти обучение, не посещать определенные места 
или заведения, проживать по конкретному адресу и в определенное время не покидать жилище, 
являться в службу пробации по ее вызову и т.п.

Нахождение под надзором пробации является добровольным, что согласуется с Минимальны-
ми стандартными правилами ООН в отношении мер, не связанных с тюремным заключением (То-
кийские правила) от 14 декабря 1990 года (далее - Токийские правила). В некоторых странах при 
условии соглашения подсудимого на пробацию лишение свободы назначается непродолжитель-
ным, например суды штата Гавайи США изначально оговаривают в приговоре сроки заключения 
и пробации. Такой подход основывается на естественном желании правонарушителя сохранить 
свою свободу, а при тюремном заключении ускорить освобождение, поэтому он соглашается на 
многие ограничения и обязанности.

Пробация и условное осуждение очень похожи между собой и имеют много общих признаков. 
Но, пробация является более усовершенствованной разновидностью условного осуждения. В ре-
жиме пробации, в отличие от условного осуждения, требования ужесточены за счет обязанностей. 
От осужденного уже не достаточно просто не совершить нового правонарушения, от него требу-
ются активные положительные действия, при необходимости ему оказывается помощь.

В западных странах распространен тезис, который дословно гласит: «каждый преступник дол-
жен вернуть долг обществу». Поэтому там широко практикуется назначение общественных работ 
на социально-значимых объектах: городских парках, хосписах, домах престарелых, церквях и т.п. 
При этом, эти работы выполняются в специальной унифицированной одежде, которая позволяет 
их идентифицировать в глазах окружающих именно как нарушителей закона. В Великобритании, 
в частности, требуется надевать яркую жилетку с надписью на спине: «вернуть долг обществу».

При таких обстоятельствах каждый осужденный испытывает естественное чувство стыда, тем 
более, если сталкивается со знакомыми, соседями, друзьями, родственниками и др. Но, отказ от 
работы влечет замену пробации на тюремное заключение. Это и есть один из элементов испыта-
ния, который имеет к тому же очень мощное профилактическое последствие [2]. 

В европейских моделях пробации есть еще одна особенность -  это акцент на восстановитель-
ное правосудие, в Токийских правилах, в качестве основополагающей цели, указано на содействие 
развитию у правонарушителей чувства ответственности перед обществом. Преступника обязыва-
ют не только полностью компенсировать ущерб, но и принести публичное извинение потерпевше-
му. Извинение в присутствии общества считается очень важным, так как вызывает у преступника 
чувство стыда, а у потерпевшего снижает агрессию. Кроме того, в будущем это способствует бес-
конфликтному возвращению уже бывшего осужденного в общество. А жертвам насильственных 
посягательств, как утверждают зарубежные ученые, публичное извинение позволяет взглянуть 
преступнику в глаза, выплеснуть накопившиеся эмоции и избавиться от страха.

Для режима испытания в пробации необходима определенная настройка уголовного законо-
дательства. В Германии, к примеру, основными видами уголовных наказаний является лишение 
свободы и штраф, еще есть дополнительное наказание - запрет на управление автомобилем. Все 
остальное относится к мерам безопасности и исправления. Данные меры самые разнообразные и 
суд, не ограничиваясь в их выборе, может комбинировать, главное, чтобы они были направлены на 
ресоциализацию правонарушителя. К примеру, одновременно могут быть назначены штраф, соци-
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альные (общественные) работы и ограничение свободы, что в условиях нашего Уголовного кодек-
са невозможно, так как являются самостоятельными видами наказаний и назначаются раздельно.

Именно комбинация различных обязанностей и ограничений создает осужденному массу не-
удобств, но ради того, чтобы избежать тюремного заключения или сократить его срок, он согла-
шается на испытание, то есть пробацию. Время нахождения под надзором пробации зависит от 
осужденного, от выполнения им всех предписаний суда, соответственно, может, как сокращаться, 
так и продлеваться, например, до полного погашения иска независимо от изначально установлен-
ного срока [3]. 

К примеру, система пробации в США критикуется за чрезмерную жесткость. Так, при отсут-
ствии лица по месту проживания сотрудник пробации без выяснения причин может незамедли-
тельно направить информацию в полицию, что в большинстве случаев влечет арест и замену про-
бации на тюремное заключение на том основании, что он не прошел испытание. В этой связи, в 
некоторых штатах в структуре «тюремного населения» доля тех, кому изначально назначенная 
пробация была заменена лишением свободы, доходит до 40%. Но, в этом кроется и положитель-
ный смысл, суть которого в том, что шанс избежать тюремное заключение через пробацию предо-
ставляется многим, главное - соблюдать оговоренные судом требования.

Еще одна особенность зарубежной пробации, это то, что в США, являющейся наряду с Велико-
британией родиной пробации, успешно работают и частные службы пробации. К примеру, в штате 
Индиана правонарушитель до суда вносит в службу пробации первичный взнос от 50 долларов и 
выше, в зависимости от тяжести совершенного деяния. За эти деньги в отношении него разраба-
тывается индивидуальная программа, охватывающая все аспекты пробации. 

Казахстанская пробация существенно отличается от устоявшихся зарубежных моделей. Если 
у них сутью пробации является испытание, а целью снижение «тюремного населения», то у нас 
сутью - оказание социально-правовой помощи, а целью – ресоциализация [2].

Одна из важнейших составляющих работы Службы пробации во всех развитых странах - это не 
только сотрудничество с государственными учреждениями и органами местного самоуправления, 
но и с частными лицами, общественностью, а именно с добровольцами (волонтерами) для оказа-
ния содействия в социальной адаптации поднадзорных. Существенным изменениям подверглась и 
британская система условного наказания, или пробации. Прежде, в её основе лежало стремление 
помочь осужденному. Теперь всё переменилось. Пробация, по мнению известного норвежского 
криминолога Н. Кристи, превращается в карательный орган, на американский манер. Она стано-
вится централизованной службой, которая держит всех своих сотрудников под неусыпным кон-
тролем [4]. Например, в некоторых штатах США общественные организации берут на себя до 98% 
нагрузки инспекторов службы пробации по оказанию помощи осужденным в ресоциализации. В 
этом плане также показателен пример Японии, где соотношение штатных сотрудников службы 
пробации и добровольцев весьма показательно: 876 человек работают на постоянной професси-
ональной основе, а число добровольных помощников составляет примерно 47 тысяч человек [5].

Мы считаем, что, комплекс мер по дальнейшему реформированию и модернизации уголов-
но-исполнительной системы, который осуществляется в нашей стране, позволит максимально 
приблизить ее к международным стандартам. Обеспечивая соблюдение предусмотренных Кон-
ституцией РК и конвенциями ООН прав человека, в том числе для такой категории, как осужден-
ные лица, и будут способствовать максимальной защите интересов законопослушных граждан, 
государства и общества.
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Аңдатпа: Бұл мақалада Қазақстанда пробацияны енгізу мәселелері қарастырылды,пробация саласын-
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Аннотация: В данной статье рассмотрены вопросы внедрения пробации в Казахстане, изучены как 
зарубежные так и отечественные правовые акты в сфере пробации. Также особое внимание уделяется 
возможностям института пробации которые широко используются мировым сообществом.
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 Институт пробации в Европе уже не новый, функционирует порядка 100 лет. Еще в 19 веке 
стал вопрос о неэффективности тюремных заключений. Международные сообщества, юристы, 
практики стали искать пути, которые бы позволили не просто не наполнять места лишения свобо-
ды, но и эффективно бороться с рецидивами. Сегодня в Казахстане процент рецидивов достаточно 
большой.

 Кроме профилактики рецидивов пробация позволяет проводить социально-правовую помощь 
и все это делать под действенным надзором. В Казахстане 2012 году был принят закон «О внесе-
нии изменений и дополнений в некоторые законодательные акты РК по вопросам службы проба-
ции». У нас появилась условно приговоренная пробация, когда лиц осужденных условно стали 
брать под пробационный контроль [1].

В стандартных минимальных правилах ООН в отношении мер, не связанных с тюремным за-
ключением (Токийские Правила), принятых Генеральной Ассамблеей ООН 14 декабря 1990 г., 
указано, что «альтернативы тюремному заключению могут быть эффективными средствами об-
ращения с правонарушителями в обществе, как в интересах правонарушителей, так и общества». 
Ориентиры ресоциализации правонарушителей наглядно выражены в Рекомендации (92)16 о ев-
ропейских правилах по применению общественных санкций и мер взыскания, принятой в 1992 г. 
Советом Европы, Рекомендациях Комитета Министров Совета Европы. В Концепции правовой 
политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 гг. в пункте 2.10 акцентировано, «для 
более активного применения судами мер, альтернативных лишению свободы, необходимо доби-
ваться повышения эффективности их исполнения, для чего требуется институциональное разви-
тие специализированного органа, ответственного за исполнение таких мер» [2]. 

Также одним из важных документов в этом направлении является План мероприятий по реали-
зации Государственной программы дальнейшей модернизации правоохранительной системы Ре-
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спублики Казахстан на 2014-2020 гг., утвержденный постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 1 апреля 2014 г. № 292, где в разделе 2.1. «Повышение эффективности организацион-
но-правовых основ правоохранительной системы», обозначены следующие задачи: совершенство-
вание правовых основ правоохранительной деятельности; оптимизация деятельности правоохра-
нительных органов, направленная на обеспечение эффективности выполнения конкретных задач; 
совершенствование системы ювенальной юстиции; обеспечение эффективности мер пенитенци-
арного характера, в том числе при консолидации общества с правоохранительными органами [3].

Институт пробации приобрел важное социально-политическое значение для казахстанского 
общества. Глава государства определил 100 конкретных шагов по реализации пяти институцио-
нальных реформ, где 33 шаг, обозначен, как «Выстраивание эффективной системы социальной ре-
абилитации граждан, освободившихся из мест лишения свободы и находящихся на учете службы 
пробации. Разработка комплексной стратегии социальной реабилитации и стандарта специальных 
социальных услуг для таких граждан» [4].  

В своей научной публикации «Становление пробации в Казахстане в рамках международных 
стандартов» доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры права Челябинского государ-
ственного университета Шнарбаев Булатбек Кабдушевич отмечает, что возможности института 
пробации широко используются мировым сообществом и для достижения поставленных целей 
наделяются полномочиями по: 

- предоставлению  суду досудебного донесения (доклада, отчета) о личности обвиняемого или 
подсудимого, в котором отражались бы морально- нравственные аспекты личности преступника, 
его близких родственников с вынесением рекомендации по избранию наиболее эффективной меры 
наказания; 

- оказанию помощи лицам, освобожденным из мест лишения свободы; 
- осуществлению программ коррекции социального поведения поднадзорных лиц;
-организации процесса примирения между преступником и жертвой преступления; 
- осуществлению надзора за лицами, условно освобожденными от уголовной ответственности, 

условно осужденными с оказанием им необходимой помощи; 
-представлению в суд периодических донесений о поднадзорном, содержащих обзор исполне-

ния приговора и информацию о его поведении;
- контролю за несовершеннолетними, к которым применены воспитательные меры, оказывая 

им помощь в социальной интеграции и др. [5].
Закон аккумулирует многолетний опыт работы органов уголовно-исполнительной системы, тре-

бования обновленных УК, УПК, УИК РК по вопросам пробации, учтен опыт зарубежных стран в 
этой области, рекомендации международных и национальных неправительственных правозащит-
ных организаций, Общественного совета по вопросам деятельности органов внутренних дел, экс-
пертов и ученых. В Законе учтены традиционные для Казахстана особенности правовой системы.

Принятие Закона РК «О пробации» является свидетельством гуманизации уголовно-исполни-
тельной политики государства и формирования системы исполнения наказаний, не связанных с 
лишением свободы, уголовно-правовых мер, способствующих обеспечению защиты интересов 
личности, общества и государства.

Самостоятельный Закон РК «О пробации» является новым направлением развития правовой 
системы, придает казахстанской модели пробации стройную систему и логическую связь между 
государством и гражданином, закладывает основные гуманистические идеи государства [6].

Напомним, что пробационный контроль - это деятельность службы пробации уголовно-испол-
нительной инспекции по осуществлению контроля над исполнением возложенных судом на осу-
жденных обязанностей с оказанием содействия в получении социально-правовой помощи в пери-
од испытательного срока. Целью пробации является коррекция поведения условно осужденных и 
предупреждение совершения ими новых преступлений. 

На сегодняшний день задачами пробации являются обеспечение исполнения наказания, с ис-
пользованием надзора, оказание помощи процессу исправления (возвращения в общество) осу-
жденных и профилактика правонарушений.  

В силу своего экономического положения, криминогенного состояния преступности и значи-
тельного количества осужденных, содержащихся в местах лишения свободы не каждое государ-
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ство в состоянии в полной мере реализовать в своей пенитенциарной системе положительный 
опыт практики зарубежных стран. Большинство стран, при заключении международных соглаше-
ний по пенитенциарным вопросам, стараются разработать универсальные стандарты с последую-
щим их закреплением в своем законодательстве с целью применения соответствующих междуна-
родных правил в национальной практике.
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БОЛАШАҚ ГЕОГРАФИЯ ПӘНІ МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ КАРТОГРАФИЯЛЫҚ ІС-ӘРЕКЕТІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК НЕГІЗДЕРІ 

Түйін. Мақалада жаңартылған білім беру бағдарламасында «География» пәнінен картографиялық 
білім берудің мазмұны қарастырылды. Болашақ география пәні мұғалімдерінің картография іс-әрекетін 
қалыптастыру бағытындағы ресейлік және отандық ғалым зерттеушілердің еңбектеріне талдау жасал-
ды, ғылыми-әдістемелік негіздері сипатталды.  

Кілт сөздер. картографиялық дайындық, картографиялық құзыреттілік, картографиялық материал, 
этнопедагогикалық даярлау, картографиялық іс-әрекет. 

Резюме. В статье рассмотрены содержание картографического образования по дисциплине «Геогра-
фия» в обновленной образовательной программе. Были проанализированы труды российских и отечествен-
ных ученых исследователей по формированию картографической деятельности будущих учителей геогра-
фии, описаны научно-методические основы картографической деятельности.

Ключевые слова. картографическая подготовка, картографическая компетентность, картографиче-
ский материал, этнопедагогическая подготовка, картографическая деятельность. 

Summary. The article deals with the content of cartographic education of  "Geography" discipline in the updated 
educational program. The works of Russian and Kazakh scientists-researchers on formation of cartographic activity 
of future geography teachers were analyzed, scientific and methodical bases of cartographic activity were described.

Keywords. Cartographic preparation, cartographic competence, cartographic material, ethno pedagogical 
preparation, cartographic activity.

Кіріспе. Педагогикалық жоғары оқу орындарында  географ-бакаларвларын дайындау үлкен 
маңызға ие. География пәні мұғалімнің кез келген іс-әрекеті географиялық картамен тығыз бай-
ланысты. Яғни картографиялық іс-әрекетке тікелей қатысты. Картографиялық іс-әрекетті жүзеге 
асыру теориялық алған білімдерін практика жүзінде географиялық карталармен жұмыс жасаудың 
әдіс-тәсілдерімен, география пәнінен шығармашылық жұмыстар арқылы байланыстырылады. 
Географияны оқыту үдерісінде картографиялық іс-әрекеттердің атқаратын ролі ерекше. Қазіргі 
таңда география пәні мұғалімдеріне қойылатын талаптар күшеюде. География пәнін оқыту үшін 
картографиялық білім мен дағдыларды, іс-әрекеттерді үнемі жетілдіріп отыру қажет. Қазақстанда 
жаңартылған орта білім беру мазмұнында «География» пәнін оқытуда картографиялық білімдер 
үздіксіз қамтылып отыр және кіріктіріле оқытылуда [1]. Төменгі сыныптан жоғары сыныптарға 
қарай картографиялық білімдер мен біліктердің құрылымы күрделене түседі. Педагогикалық жоға-
ры оқу орындарында модульдік білім беру бағдарламаларына сай жаңадан жұмыс оқу жоспар-
лары жасалып, бекітілуде. Мұнда жаңартылған бағдарлама бойынша оқытудың технологиялары 
қарастырылған. Соның ішінде, Кембридж технологиясына негізделген жеті модуль, қалыптастыру 
және жиынтық бағалау түрлері, кері байланыс орнату, құзыреттілікке бағдарлаған тапсырмалар 
құрастыру және т.б. технологиялар қарастырылған. «География» пәнінен білім бакалаврларын 
дайындауда картографиялық білім берудің мазмұны өзгеруде, картографиялық біліктерді қалып-
тастырудың әдістемелік тәсілдері жетілдірілуде. Картографиялық білімдер мен біліктер мазмұны 
АКТ технологиялармен, ГАЖ технологиялармен жұмыс жасау, электронды карталармен жұмыс, 
ғарыштық түсірілімдермен жұмыс істеу, географиялық деректер базасын құрастыру, оны өңдеу 
және картасызба, диаграмма, гистограммалар, картографиялық құралдармен, картографиялық ма-
териалдарды іріктеу, талдау, жергілікті жерде бағдарлау және т.б. тақырыптармен толықтырылуда. 
Шығармашылық, зерттеушілік бағыттағы тапсырмаларды жасау, әсіресе, функционалық сауат-
тылықты дамытуға арналған халықаралық PISA, TIMSS форматында тапсырмаларды дайындауда 
болашақ география пәні мұғалімдерінің тек картографиялық біліктері мен дағдыларын ғана емес, 
картографиялық іс-әрекетін қалыптастыру және дамыту, жетілдіру қажет. Картасыз география-
ны елестету мүмкін емес. Қазіргі кезде жаңа ArcGIS, ArcMap, MapInfo бағдарламалары негізінде 
карта жасаудың негізін және олармен жұмыс жасаудың жолдарын білу қажет. Сондықтан жаңар-
тылған білім беру мазмұны аясында болашақ география пәні мұғалімдерінің картографиялық 
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іс-әрекетін қалыптастыру қажеттілігі туындады, ол үшін алдымен теориялық бағытта жасалған 
отандық және жақын шетелдік ғылыми-зерттеу жұмыстарына талдау жасау зерттеудің өзектілігін 
айқындап берді. 

Негізгі бөлім. Зерттеудің негізгі мақсаты - Қазақстандық және ресейлік ғалымдардың картогра-
фиялық бағытта жазылған ғылыми еңбектеріне шолу және талдау жасау. Оқушылар, студенттер 
мен география пәні мұғалімдерінің картографиялық білімі, біліктілігі, дағдылары және құзырет-
тіліктерін қалыптастыру бағытында елімізде және жақын шетелдерде біршама ғылыми-зерттеу 
жұмыстары орындалды. 

Ұзақ жылдар бойы педагогикалық жоғары оқу орындарында картографиялық дайындаудың 
теориялық мәселелермен айналысқан ғалымдардан Т.С. Комиссарованы ерекше айтуға болады. 
Ресейлік зерттеуші ғалым география мұғалімдерін картографиялық даярлаудың теориялық негіз-
дерін жасады. Ол география мұғалімін кәсіби-әдістемелік картографиялық даярлаудың құрылым-
дық-функциялық моделін жасаған болатын. Модельдің мақсаты – география мұғалімін карто-
графиялық даярлау. Мақсатқа жету жолдары мазмұн, құралдар, әдістер деп аталатын үдерістен 
тұрады. Құрылымдық блоктар арнайы дайындық, картографиялық таным мен оқыту әдісі, кәсіби 
дайындықтан тұрады. Арнайы дайындық өзара тығыз байланысты үш кезеңнен тұрады:

• Пәндік теориялық-практикалық;
• Кешендіге өтпелі теориялық-практикалық монопәнділік;
• Пәнаралық теориялық-зерттеушілік
Ал, кәсіби дайындық үш кезеңнен қалыптасады, олар пропредевтикалық (педагогикалық-пси-

хологиялық пәндер, философия), әдістемелік (географияны оқытудың әдістемесі, мектептегі пе-
дагогикалық практика, олимпиадалар), тағылымгерлік (дипломдық тәжірибе, шығармашылық 
іс-әрекет, ғылыми-практикалық іс-әрекет). Бұл екі арнайы және әдістемелік дайындық арасын 
бір-бірімен картографиялық таным мен оқыту әдістері байланыстырады. Ол географикация, ге-
окартография және геоинформатикадан тұрады. Географикацияға нысандар, байланыстар (қаты-
настар), маршруттар, жүйелер, құрылымдар, қозғалыстар, тенденциялар кіреді. Ал, геокартогра-
фияға карталар, аэроғарыштық түсірімдер жатса, геоинформатика атластар, мәліметтер базасы, 
сандық карталар, электронды карталардан тұрады. Арнайы блокта бұл әдіс кеңістік географиялық 
заңдылықтарды ашу мен дәлелдеу бағытында жұмыс жасаса, әдістемелік блокта географика, ге-
окартография, геоинформатиканың картографиялық тәсілдері жүйесінің негізінде білім алушы-
лармен шығармашылық өзара қарым-қатынастарын орнату үдерісінде ұйымдастырушы үшін 
қызмет атқарады. Студенттерді мұғалімдікке дайындауда картографиялық таным мен оқыту әді-
стері блоктардың өзара ықпал ету негізінде параллель түрде жүреді.  Осы кезеңдердің бір-бірімен 
тығыз ықпалдасуы нәтижесінде кәсіби картографиялық құзыреттілік қалыптасатын болады – деп 
түсіндіреді [2].  Бұдан біз жаңартылған географиядан білім беру мазмұнында педагогикалық жоға-
ры оқу орындарында әдістемелік және тағылымгерлік бағыттағы дайындықты  күшейтуге керек 
деп қорытынды жасауымызға болады. Соңғы уақытта картографиялық пәндерді оқытудың жаңа 
технологияларын қолдану, карта жасайтын әртүрлі бағдарламалармен жұмыс істеу т.б. жұмыстар 
жасалынып жатыр. Ол үшін картографиялық білім берудің мазмұнын қайта құрылымдау және 
зерттеушілік бағыттағы тапсырмаларды топтық және жұптық түрінде өткізуге ерекше мән беріліп 
отыр. Картографиялық туындылармен жұмыс істеудің әдістемелік жолдары жетілдірілуде. Бұдан 
басқа геоинформатиканы оқытуға сағат көлемі көбейіп жатыр. Сандық және электронды карталар-
мен жұмыс жасаудың әдістемелік жолдары картографиялық пәндер мазмұнына енгізіліп жатыр. 

Ал жоғары оқу орындары студенттерінің картографиялық құзыреттілігін қалыптастыру бағы-
тында жұмыс жасап жатқан ғалымдардан Е.А. Санкованы айтуға болады. Ресейлік зерттеуші Е.А. 
Санкова өзінің ғылыми-зерттеу жұмысында ЖОО студенттерінің картографиялық құзыреттілігін 
кәсіби-бағдарланған оқыту технологиясы құралдары арқылы қалыптастыруды географ, топы-
рақтанушы, табиғатты пайдаланушы экологтарды дайындаудың мысалында қарастырған болатын. 
Оның айтуынша, картографиялық құзыреттілік ЖОО студенттерді кәсіби дайындаудың ажыра-
мас бір бөлігі болып табылады. ЖОО студенттерінің картографиялық құзыреттілігін ол былайша 
түсіндіреді: бұл келесідей оқу-кәсіби әрекет түрлерін  жүзеге асыру үшін, яғни күрделігі әртүрлі 
картографиялық туындыларды  жасай алу, оларды талдай білу және қолдана алу, картографиялық 
дереккөздер бойынша сипаттамалар жасау және әртүрлі өлшеу жұмыстарын орындау, жергілікті 
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жердің топографиялық түсірілім жасай алуда   картографиялық пәндерден алған білім, білік, дағ-
дылар жиынтығын жүзеге асыра алуға дайындығы мен қабілеті. Білім алушылардың картографи-
ялық құзыреттілігінің қалыптасу деңгейін анықтау үшін ол келесідей өлшемдерді негізге алады:

1.Мотивациялық (ынталандырушы);
2. Когнитивтік;
3. Іс-әрекеттік.
Мотивациялық өлшем ˗ бұл өлшем оқу-кәсіби іс˗әрекетте картографиялық білім, білік және 

дағдылардың жиынтығын қолдана алуға деген дайындығы мен қабілетін анықтауға мүмкіндік бе-
реді. Оны қолдану үшін төмендегі көрсеткіштердің жиынтығын мақсатты түрде пайдалану керек:
✓ оқу, кәсіби және танымдық мотивтердің айқындылығы;
✓  «Картография», «Топография», «Геодезия» пәндеріне деген мотивациялық қарым-қатына-

стың болуы; 
✓ картографиялық пәндерді оқу үдерісіне деген қанағаттанудың болуы;
✓ күрделілігі әртүрлі тапсырмаларды орындауға деген құлшыныстың болуы;
✓ кәсіби өсу және өзін-өзі дамыту;
✓ жоғарыда аталған пәндерді оқудағы шығармашылық белсенділіктің болуы.
Когнитивтік өлшем: 
- карта тілін білуі (құбылыстарды бейнелеудің тәсілдері, шартты белгілердің жүйелері, жи-

нақтау тәсілдері), картографиялық проекциялардың маңызы мен түрлері, картографиялық туын-
дыларды жасау мен безендіру әдістері;

- геобейнелердің негізгі түрлеріне тән қасиеттері мен оны мазмұнын білуі; жер бетіндегі маңы-
зды нысандардың орнын, өлшемдері мен пішіндерін білуі;

- картаны талдаудың сызбасын білу;
- картометриялық жұмыстардың теориялық негіздерін білу;
- жергілікті жердің түсірілімін жасаудың теориялық негіздерін, геодезиялық құрал-жабдықтар-

мен жұмыс істеудің принциптерін білу
Іс-әрекеттік өлшем ˗ оның көрсеткіштері арқылы картографиялық білім, білік, дағдылардың 

игерудің деңгейін объективті түрде бағалауға болады: 
✓ күрделілік дәрежесі әртүрлі болатын картографиялық туындыларды жасау;
✓ картографиялық туындыларды практикалық тұрғыда қолдана алу;
✓ картографиялық дереккөздер бойынша сипаттама жасау, карталарға талдау жасай алу;
✓ карта бойынша әртүрлі өлшеулерді жүргізу;
✓ жергілікті жердің топографиялық түсірілімін жасау;
✓ картографиядан зерттеушілік жұмыстарды орындау білігінің қалыптасуы. 
Осы жоғары аталған өлшемдер мен көрсеткіштерге сәйкес, Е.А. Санкова картографиялық құ-

зыреттіліктің қалыптасуының төменгі, орташа және жоғары деңгейін бөліп көрсетті [3]. Бұдан біз 
студенттердің картографиялық құзыреттілігін қалыптастыруда іс-әрекеттік тәсілге ерекше назар 
аударуымыз қажет деп санаймыз. Қазіргі жаңартылған білім беру мазмұнында іс-әрекеттік тәсіл, 
дейгейлеп оқыту, саралап оқыту тәсілдері қарастырылған. Картографиялық іс-әрекетті қалыпта-
стыруда практикалық, шығармашылық, зерттеушілік тапсырмаларды көптеп беру қажет. Б.Блум 
таксономиясына негізделген ойлаудың алты деңгейі бойынша тапсырмаларды құрастыру және 
оны орындаудың алгоритміне ерекше көңіл бөлінген. Сондықтан студенттерде картографиялық 
дереккөздермен жұмыс істеу, әртүрлі тақырыптық карталарға талдау және болжам жасау, карта 
бойынша картометриялық жұмыстарды орындау, жергілікті жердің түсірілімін жасай алу, карто-
графиядан зерттеушілік жұмыстарды орындау, геобейнелермен жұмыс жасау білігінің болуы қа-
жет – деп санаймыз. 

Тәуелсіздік алған жылдардан бастап, елімізде картографиялық жұмыстар жандана түсті. Ге-
ография институтының біртоп ғалымдары алғаш үш тілде үш томнан тұратын Қазақстан Респу-
бликасының төл Ұлттық атласын жасап шығарды. Жоғары оқу орындары көптеген картограф 
мамандарын дайындап шығарды. Педагогикалық жоғары оқу орындарында географияны оқыту-
дың әдістемесі бағытында көптеген кандидаттық және докторлық диссертациялар қорғалды. Қа-
зақстандық ғалымдар да білім бакалаврларын картографиялық бағытта дайындаудың әдіснама-
лық, әдістемелік бағыттарын қарастырған болатын. Солардың ішінде Г.М. Тусупбекованы айтуға 
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болады. Қазақстандық зерттеуші Г.М. Тусупбекова өзінің ғылыми-зерттеу жұмысында мектепте-
гі физикалық география курсында картографиялық материалдарды оқып үйренудің әдістемелік 
жолдарын талдаған болатын. Ол, алдымен әдістемелік әдебиеттердегі картографиялық білімнің 
қалыптасуындағы проблемаларды қарастырған. Мектеп бағдарламаларындағы картографиялық 
тақырыптардың қамтылу дәрежесін талдаған. Білім алушыларды географиялық ақпарат алуда 
картографиялық әдістерді қолданудың жолдарын үйретудің және планетаны географиялық оқып 
үйренудің қазіргі заманғы  тәсілдерімен таныстырудың әдістемелік жолдарын берген. Мектепте-
гі физикалық география курсындағы картографиялық білімдердің мазмұнын сыныптар бойынша 
талдаған. Оқушыларға картаны түсіну абстрактілі ойлануды қажет етеді, оған ұзақ уақыт қажет. 
Алғаш табиғаттану курсында жарты шарлар картасы мен глобус туралы ұғымдар кездеседі, бесін-
ші сыныпта глобусты Жердің моделі ретін қарастырады, глобустың градустық торы, планмен та-
нысады. Осылайша картографиялық бейнелер туралы бастапқы түсініктері қалыптаса бастайды 
– деп түсіндіреді.  Зерттеуші орта мектептің 6-8 сыныбында физикалық географияны оқытуда
картографиялық материалдарды пайдаланудың әдістемелік жолдарын көрсетіп берді [4]. Бұдан 
біз бастапқы физикалық география курсын оқытуда картографиялық материалдарды қолданудың 
жолдарына сүйенуімізге болады. Орта мектепте болашақ география пәні мұғалімдерінің карто-
графиялық іс-әрекетін қалыптастыруда ең алдымен негізгі жалпы білім беру деңгейінде  жаңар-
тылған білім беруде 5-6 сыныптарда «Жаратылыстану» пәнін оқытуда алғашқы картографиялық 
білімдерді қалыптастырудың жолдары берілген. Негізгі орта білім беру мазмұнында физикалық 
және экономикалық география бойынша картографиялық білім қалыптастыру бағыттары қатар 
көрсетілген. Жоғары сыныптарда картографиялық білім берудің деңгейі «Картография және Гео-
информатика негіздері» бөлімінің енгізілуіне орай күрделене түседі. Әртүрлі бағдарламаның не-
гізінде географиялық деректер базасын құру, талдау және болжам жасау, картографиялық дерек-
көздермен жұмыс жасау жолдары туралы тақырыптар енгізілген. Сондықтан болашақ география 
пәні мұғалімінің картографиялық іс-әрекетін қалыптастыруда мектептегі география курсын оқы-
тудың картографиялық, геоақпараттық білімдерді игеру қажет деп түйіндеуге болады. 

Географиядан этнопедагогикалық бағытта жазылған жұмыстарға Д.А. Кадирбаеваның жұмы-
сын жатқызуға болады. Қазақстандық зерттеуші Д.А. Кадирбаева болашақ география мұғалімдерін 
этнопедагогикалық даярлауды жетілдірудің моделін жасаған болатын. География мұғалімінің эт-
нопедагогикалық даярлығының негізгі компоненттеріне этнопедагогикалық мәселені талдау, эт-
нопедагогикалық білімдер, өзі өндіретін этнопедагогикалық іс-әрекеттердің типтері, оған жұмыс 
үшін қажетті этнопедагогикалық іскерліктер мен дағдылар, этнопедагогикалық іс-әрекеттегі бо-
лашақ география мұғалімінің функциясын жатқызады. Зерттеуші болашақ география мұғалімінің 
этнопедагогикалық даярлығы деп этникалық кеңістіктегі этнопедагогикалық іс-әрекетіне қажетті, 
этнопедагогикалық білімдер мен іскерліктер негізінде қалыптасқан және жаңа білімдерді ұдайы 
игеруге бағытталған тұлғалық қасиеттердің, қабілеттердің жиынтығы болатын бір қатар компо-
ненттерді қамтитын мұғалімнің интегративтік қасиетін түсіндіреді. Ол этнопедагогикалық даяр-
лауды  тұлғалық, мазмұндық, технологиялық деп аталатын үш компонентпен байланыстырады. 
Тұлғалық компонентке этнопедагогикалық білімдерге деген қажеттіліктен, кәсіби және тұлғалық 
қасиеттерден, этнопедагогикалық және географиялық білімдерге қызығушылық, педагогикалық 
жұмыстың ерекшеліктерін талап ететін қасиеттерді жатқызса, мазмұндық компонент – мақсат қоя 
білу және педагогикалық білім мазмұнын саралаудан тұрады. Технологиялық компонент игеріл-
ген кәсіби және географиялық білімдерімен бірге этнопедагогикалық білімдерді қолдану іскер-
ліктерін, ұйымдастыруды, кәсіби іс-әрекетті этнопедагогикаға негіздей алу, мәдени құндылықтар-
ды біріктіреді. Барлық кәсіби компоненттердің қалыптасу іргетасы тұлғалық компонент болады. 
Бұл базалық компонент. Онсыз басқалары іске асырылмайды. «Болашақ мұғалімнің этнопеда-
гогикалық даярлығының тұлғалық компоненті этнопедагогикалық құзыреттіліктің негізі болып 
саналады» – деп түсіндіреді. Болашақ мұғалімдер оқушыларға географиялық біліммен бірге эт-
нопедагогикалық білімді сабақтастырса, кәсіби даярлауды әдістемелік қамтамасыз ету ерекше ба-
сымды мәнге ие болады. Зерттеуші жоғары оқу орнында этнопедагогика материалдарын география 
пәнімен байланыстыру принципін есепке ала отырып, болашақ мамандарды кәсіби жетілдіруді 
арнайы модель негізінде іске асыруға болады – деп түйіндейді. Аудиторияда және одан тыс оқу 
сабақтары, туристік, кешендік, танымдық практикалар арқылы, оқытудың интерактивті әдістері, 
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дәстүрлі және дәстүрлі емес әдістер, пікірталас, дәріс, жарыс түрінде әдістерді тиімді пайдалану-
дың нәтижесінде болашақ география мұғалімнің этнопедагогикалық даярлығы қалыптасады – деп 
тұжырымдайды [5]. Бұдан біз педагогикалық жоғары оқу орындарында оқу-дала практикалары 
барысында картографиялық іс-әрекетті қалыптастыруға болады деп есептейміз. 1-2 курстарда 
оқу-дала практикаларын жүргізу кезінде картографиялық жұмыстарды ерекше мән берілуі керек. 
Бұл мұғалімдердің картографиялық құралдармен жұмыс жасай алу білігін арттыруға септігін ти-
гізеді  – деп ойлаймыз.  

Қорытынды. Жоғарыда аталғандарды түйіндей келе, болашақ география пәні мұғалімдерінің 
картографиялық іс-әрекетін қалыптастырудың теориялық, әдіснамалық бағыттағы жұмыстарға  
талдау жасалынып, мұғалімдердің картографиялық іс-әрекетін қалыптастырудың ғылыми және 
әдістемелік негіздері  айқындалды. 
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МАТЕМАТИКАНЫ ОҚЫТУДА «ЖЕТКІЛІКТІ», «ҚАЖЕТТІ», «ҚАЖЕТТІ ЖӘНЕ 
ЖЕТКІЛІКТІ» ШАРТТАРЫН ОҚЫП ҮЙРЕНУДЕ ЛОГИКАЛЫҚ САЛДАРЫ 

БЕЛГІСІН ҚОЛДАНУ ӘДІСТЕМЕСІ

Түйін. Мектеп математика курсында «қажетті шарт», «жеткілікті шарт», «қажетті және жет-
кілікті шарт» ұғымдары оқушылардың логикалық ойлауын арттыруда, есептер шығаруда және теорема-
ларды дәлелдеулерде жиі колданылады. Қажетті және жеткілікті шарттарды оқып-үйренуде логикалық 
салдар, мәндес ұғымдарын пайдалану, қазіргі кезде кең тараған қатені болдырмауға көмектеседі. Оқушы-
лар әрдайым «қажетті және жеткілікті шарттары» бар теоремалармен тек геометрияда ғана емес 
алгебрада да кездесіп отырады. Сондықтан бұл мақалада айтып отырған ұғымдарымымызды қарапайым 
тілмен түсінікті етіп, мысалдармен түсіндіре беріп отырмыз.

Резюме. В школьном курсе математики часто используется понятие «необходимое условие», «доста-
точное условие», «необходимое и достаточное условие» для повышения логического мышления учащихся, 
решения проблем и доказательства теорем. Использование понятий логического следования и равносиль-
ности при изучении необходимых и достаточных условий поможет избежать одной распространенной 
ныне ошибки. Ученики достаточно часто сталкиваются с теоремами, содержащие в себе «необходимые 
и достаточные условия», не только в геометрии, но и в алгебре. Поэтому в данной статье мы объясняем 
простыми словами и примерами рассматриваемые нами понятия.

Summary. The term “necessary criterion”, “sufficient criterion”, “necessary and sufficient criterion” is often 
used in a mathematical course at school to increase students’ logical thinking, solve problems and prove theorems. 
Using logical consequences and one-type concepts in studying necessary and sufficient criterions will help to avoid 
common mistakes. Pupils always come across with theorems that contain “necessary and sufficient criterions” in 
algebra, not only in geometry. Therefore, the terms in this article we explain with simple words and examples.

«Қажетті шарт», «жеткілікті шарт» ұғымдары оқушылар үшін әрқашан қиынға соғады. Оның 
негізгі себептерінің бірі – оқушыларда осы ұғымдардың мазмұны туралы анық түсініктің болма-
уы. Математикадан оқу бағдарламаларын жетілдіру берілген ұғымдарды қатаң анықтап, бұл мате-
риалды қарапайым және түсінікті ету мүмкіндігі пайда болды. Егер «қажетті» және «жеткілікті» 
шарттар ұғымдарын енгізуде логикалық салдары ұғымына, айнымалысы бар сөйлемдердің мәнде-
стігіне сүйеніп, көрсетілген ұғымдардың математикалық мағынасы оңай анықталады [1]. 

Шынында, айнымалысы бар екі   және  сөйлемдері берілсін, мұндағы Р(х) – жеткілікті шарт, 
ал   -тен    шығады, ал   -  –тің қажетті шарты. Бұл екі сөйлем мәндес болса, онда олардың әрқай-
сысы басқасының қажетті және жеткілікті шарты болатыны көрініп тұр: егер   болса, онда  -  -тің 
қажетті және жеткілікті шарты болады (қажетті болатын себебі  , жеткілікті болатын себебі  және 
керісінше).

Анық және бір мағыналы анықтаманы біліп алған оқушылар, мәселен, берілген шарт екін-
шісінің қажетті (немесе жеткілікті) шарты бола алады ма? – деген сұрақтың алдында мүдірмейді. 
Мұны мысал арқылы көрсетейік. «Екі санның көбейтіндісі нольден үлкен болуы үшін олардың 
әрқайсысы нольден үлкен болуы ...» сөйлеміндегі көп нүктенің орнына нәтижеде алынған сөйлем 
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ақиқат болатындай «қажетті», «жеткілікті» немесе «қажетті және жеткілікті» сөздерінің бірін қою 
керек болсын.   Мұны былай талқылау қажет: 

Мұнда екі сөйлем қарастырылады: 
 : «Екі санның көбейтіндісі нольден үлкен»,
 : «Бұл сандардың әрқайсысы нольден үлкен».
  шарты   сөйлемі үшін «қажетті», «жеткілікті» немесе «қажетті және жеткілікті» шарттарының 

қайсысы болатынын анықтау қажет. Ол үшін бұл екі сөйлемнің қайсысы екіншісінен шығатынын, 
олардың мәндес болмайтынын анықтап аламыз. 

  сөйлемі   сөйлемінен шығатынын тексереміз. Екі санның көбейтіндісінің нольден үлкен 
болғандығынан олардың әрқайсысы нольден үлкен екендігі шықпайды, себебі біз   – ақиқат, ал   – 
жалған болатын екі санды көрсете аламыз. Бұл кез келген екі теріс сан болуы мүмкін, мысалы, -5 
және -3. Демек,   шартынан   шарты шықпайды деген сөз. 

Енді   сөйлемінен   сөйлемінің шығатынын тексереміз. Екі оң санның көбейтіндісі – оң сан. 
Демек  . Ал бұл   сөйлемі   сөйлемінің жеткілікті шарты деген сөз. Сонымен, көпнүктенің орнына 
«жеткілікті» сөзін қою қажет, және нәтижеде алынған сөйлем мынадай болады: «Екі санның кө-
бейтіндісі нольден үлкен болуы үшін олардың әрқайсысы нольден үлкен болуы жеткілікті».

Осылайша, логикалық салдарын пайдалану мен айнымалысы бар сөйлемдердің мәндестігін 
пайдалану «қажетті» және «жеткілікті» шарттар ұғымдарын дұрыс ажыратуға мүмкіндік беретінін 
көреміз. Ал бұл осы ұғымдарды меңгеруде осы сұрақ бойынша оқушылардың білімдерін жеңіл-
детеді. 

Енді бұл әдістің мектепте жүзеге асырылуын көрсетейік. 
«Қажетті және жеткілікті шарттар» - 7 сынып геометриясы курсының бірінші тақырыбы. Ал 

логикалық салдары және айнымалысы бар сөйлемдердің мәндестігі ұғымдары болса, алгебра кур-
сында енгізіледі. Егер әрқашан   сөйлемінің ақиқат сөйлемге айналуынан   сөйлемінің ақиқат сөй-
лемге айналуы шықса, онда   сөйлемінен   сөйлемі шығады. Бұл тұжырым   белгісінің көмегімен 
жазылады:  . Олар сонымен қатар: егер  -дан  , ал  -дан   шықса, оларға екі сөйлем тең қуатты деп 
аталатыны да белгілі:   [2].

«Қажетті шарт», «жеткілікті шарт» ұғымдарын енгізу оқушыларға таныс:   және   сөйлемдерінің 
қайсысы екіншісінен шығатынын анықтау – жаттығуын қарастырудан басталады. 

 : «х» саны 0 цифрымен аяқталады, : «х» саны 5-ке бөлінеді.
Мұғалімнің сұрақтарына жауап бере отырып, оқушылар   сөйлемінің   сөйлемінен шығатынын, 

бірақ   сөйлемінің   сөйлемінен шықпайтынын анықтайды, сөйтіп нәтижені   белгісі көмегімен 
былай жазады:  .

Оқушыларға мұндай түрдегі жазудың әртүрлі тәсілдерімен таныс. Мысалы, олар мұндай жазу-
ды келесі түрде оқи алады:

1. х саны 0 цифрымен аяқталатындығынан бұл санның 5-ке бөлінетіндігі шығады;
2. Егер х саны 0-мен аяқталса, онда ол сан 5-ке бөлінеді.
Мұғалім оқушыларға мұндай жазуды оқуда «қажетті» және «жеткілікті» сөздерін пайдалана-

тын тағы бір тәсіл бар екендігін айтып, келесі анықтаманы енгізеді. 
Егер А сөйлемінен В сөйлемі шығатын болса, онда А сөйлемін В сөйлемінің жеткілікті шарты, 

ал В шартын А сөйлемінің қажетті шарты деп атайды (1 сурет).
Жеткілікті шарт

                А   --------------------------------------------------- >   В 
              Тура Кері
            теорема теорема
             А    <---------------------------------------------------    В          

Қажетті шарт           
                                          1 сурет 
Енді бұл жазуларды былай оқуға болады: 
1) х санының 0-мен аяқталу шарты х санының 5-ке бөлінуі үшін жеткілікті;
2) х санының 5-ке бөліну шарты х санының 0-мен аяқталуы үшін қажетті шарт болады.
Осылайша, оқушылар үшін бұл оқу материалында ешқандай үлкен жаңалық жоқ. Олар тек 

«А-дан В шығады» өрнегінің басқаша өрнектелуімен танысады және егер оқушылардан әрі қарай 
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да «қажетті», «жеткілікті» терминдерін еркін әрі дұрыс пайдалануы керек болса, осыны үнемі 
қайталап отыру қажет. Оқушылардың бойында осы ұғымдарды қалыптастыруда ұсынылған жат-
тығулардың кейбіріне тоқталайық. 

Анықтаманы енгізгеннен соң, бірден осы анықтамамен тікелей жұмыс жүргізуге бағытталған 
жаттығуларды қарастырған пайдалы. 

Жаттығулар.
1. «Қажетті», «жеткілікті» терминдерін пайдалана отырып келесі жазбаларды оқып шығыңы-

здар:
а) (  және   – вертикаль бұрыштар)   (  және  – тең).
б) (а саны 4-ке бөлінеді)   (а саны 2-ге бөлінеді).
в) (х   [2; 4])   (х   [2; 6]).
г) (АВСД төртбұрышы–ромб)   (Бұл төртбұрыш– параллелограмм).
Жаттығуды орындауда анықтамаға сүйене отырып, сөйлемдердің қайсысы екіншісінің қажетті, 

қайсысы жеткілікті шарты болатынын анықтау қажет. Мысалы, (б) тапсырмасындағы сөйлем бы-
лай оқылуы мүмкін: 

1) санның 4-ке бөліну шартының орындалуы, оның 2-ге де бөлінуі үшін жеткілікті;
2) санның 2-ге бөлінуі шартының орындалуы, оның 4-ке бөлінуі үшін қажетті.
2. Тұжырымды «шығады» терминін пайдаланып құрастырыңыз. Бұл тұжырымның ақиқат бо-

латынын дәлелдеңіз. 
а) Х қаласының Қазақстанда орналасу шарты, қаланың Іле өзенінің бойында орналасуының 

қажетті шарты болады. 
б) х = –1 шарты х =1 болуына жеткілікті. 
в)   > 5 шарты а > 5 болуының қажетті шарты. 
г) А және В бұрыштары тең болуы үшін, олардың вертикаль болуы жеткілікті. 
д) Үшбұрыш сүйір бұрышты болуы үшін, оның бір бұрышы сүйір болуы қажетті. 
Дәл алдыңғы жаттығудағыдай, мұнда да алдымен анықтамаға сүйене отырып, «қажетті», «жет-

кілікті» сөздерін ауыстыру керек. Мұны мәселен (в) тапсырмасында қалай жасауға болады? Егер 
А-дан В шығатын болса, онда А-ны В-ның қажетті шарты деп атайды. Демек, сөйлемді былай 
оқуға болады: «  > 5» сөйлемі «а > 5» сөйлемінен шығады. 

Енді оның ақиқат екендігін дәлелдесек жеткілікті. Ол үшін а айнымалысының В сөйлемін 
ақиқат сөйлемге айналдыратын барлық мәндері А сөйлемін де ақиқат сөйлемге айналдыратынын 
көрсету қажет. Шынында да: 5-тен үлкен кез келген сан үшін оның модулі оның өзіне тең, демек, 
5-тен үлкен. 

Көріп отырғанымыздай, бұл жаттығулар өрнектерді механикалық ауыстыруға келтіріледі. Мұн-
дай ауыстыру өте қажет, себебі, оқушылар біртіндеп «қажетті», «жеткілікті» терминдерін еркін 
пайдалану үшін олардың санасы мен сөйлеуінде «А-дан В шығады» және «А – В-ның жеткілікті 
шарты», «В – А шартының қажетті шарты» сөйлемдерінің бірдей болуына қол жеткізу керек. 

Қандайда бір сөйлемнің екінші сөйлем үшін қажеттілігі немесе жеткіліктілігін дәлелдеу қажет 
болатын мысалдар келтірейік. Сондай-ақ, жаттығуларда алғашқы кезде дәлелдеу тәсілі айқын көр-
сетіледі. 

3. Бірінші сөйлемнен екінші сөйлем шығады ма? Нәтижені   белгісі көмегімен жазып, екі шарт-
тың қайсысы жеткілікті, қайсысы қажетті шарт болатынын көрсетіңіз:

а) «АВСД төртбұрышы - шаршы», «АВСД төртбұрышы – параллелограмм».
б) «Екі тікбұрышты үшбұрыш тең», «Осы үшбұрыштардың гипотенузалары тең».
в) «а элементі А және В жиындарының бірігуіне тиісті», «а элементі 8 цифрымен аяқталады», 

«а саны 2-ге бөлінеді».
д) «Х нүктесі  АВС үшбұрышының бір қабырғасында жатыр», «Х нүктесі  АВС үшбұрышына 

тиісті».
4. Келесі сөйлемдердің қайсысы дұрыс:
а) а саны натурал сан болуы үшін оның бүтін болуы қажетті. 
б) а саны натурал сан болуы үшін оның бүтін болуы жеткілікті.
в) Ф  және Ф фигуралары тең болуы үшін олардың х өсіне қатысты симметриялы болуы жет-

кілікті. 
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д) Ф  және Ф фигуралары тең болуы үшін олардың х өсіне қатысты симметриялы болуы қажетті.
е) Ф  және Ф  фигуралары х осіне қатысты симметриялы болуы үшін олар тең болуы қажетті. 
Есептің берілгеніндегі сұраққа жауап беру үшін әрбір сөйлемді: «... екендігінен ... болуы шыға-

ды» түріне келтіріп алып, оның ақиқат немесе жалған болатынын анықтаймыз. 
Бұл жағдайда «қажетті және жеткілікті шарт» ұғымы оңай әрі еркін енгізіледі. Оны келесі жат-

тығуды қарастырудан бастауға болады. 
5. А сөйлемі В сөйлемінің жеткілікті шарты бола ма? Ол В сөйлемінің қажетті шарты бола ма?
а) А: ”а – оң сан”,    В: ”а – натурал сан”.
б) А: ” АВСД төртбұрышы – шаршы”,    В: ” АВСД төртбұрышы – параллелограмм”.
в) А: ” х саны – жұп”,    В: ” х + 1 саны – тақ”.
г) А: ”m  санының цифрларының қосындысы 3-ке бөлінеді”,    В: ”m саны 3-ке бөлінеді”.
Оқушылар осы тапсырмаларды орындау барысында, кей жағдайда бір сөйлем бір мезгілде екін-

ші сөйлемнің қажетті де, жеткілікті де шарты болатынын көреді. Олар бұны, алдында енгізілген 
анықтаманы пайдалана отырып дәлелдейді. Бұны келесі түрде талқылайды: m санының цифрла-
рының қосындысының 3-ке бөлінуінен осы санның 3-ке бөлінетіндігі шығады, демек, А сөйлемі 
В сөйлемінің жеткілікті шарты болып табылады. m санының 3-ке бөлінуінен оның цифрларының 
қосындысы да 3-ке бөлінетіндігі шығады, демек, А сөйлемі В сөйлемінің қажетті шарты болады. 
Алайда, егер А сөйлемінен В сөйлемі шықса, ал В сөйлемінен А сөйлемі шығатын болса, онда 
олар мәндес:  . 

Егер А және В сөйлемдері мәндес болса, онда А сөйлемі В сөйлемінің қажетті және жеткілікті 
шарты болып табылады, және керісінше, В сөйлемі А сөйлемінің қажетті және жеткілікті шарты 
болады. 

6. Берілген пікірлердің ішінен мәндес болатындарын анықтап, ол пікірлерді «қажетті және жет-
кілікті» сөздерін қолданып жазыңыздар:

а) «С нүктесі жазықтықтың А және В нүктелерінен бірдей қашықтықта жатыр», «С нүктесі АВ 
кесіндісінің ортасы арқылы өтетін перпендикулярдың бойында жатыр».

б) «а саны жұп цифрмен аяқталады», «а саны 2-ге бөлінеді».
Бұл жаттығуды орындауда А және В пікірлері мәндес екендігін есте сақтау керек, олай болса, 

олардың әрқайсысы екіншісінің қажетті және жеткілікті шарты болып табылады. Сондықтан әрбір 
жағдайда екі ақиқат сөйлемді (б) жағдайындағыдай етіп құруымызға болады: 

1) а саны 2-ге бөлінуі үшін оның жұп болуы қажетті және жеткілікті.
2) а саны 2-ге бөлінуі үшін оның жұп цифрмен аяқталуы қажетті және жеткілікті.
Оқушыларға кейде «қажетті және жеткілікті» сөздерінің орнына «сонда, тек сонда ғана» сөз-

дерін қолдануға болатынын және олар да «қажетті және жеткілікті» сөздерімен байланысқан 
сөйлемдер сияқты, мәндес болатынын білдіретінін айту қажет. Жаттығу үшін кейде оқушыларға 
«қажетті және жеткілікті» сөздерінің көмегімен құрылған сөйлемді «сонда, тек сонда ғана» сөз-
дерімен және керісінше оқуды ұсынуға болады. 

Қажетті және жеткілікті шарттарды оқып-үйренуде логикалық салдар және мәндес ұғымдарын 
пайдалану, қазіргі кезде кең тараған қатені болдырмауға көмектеседі. Оқушылардың көбі құра-
мында «... болуы қажетті және жеткілікті» немесе «сонда, тек сонда ғана ...» сөздері бар теорема-
лардың дәлелдеулерінің құрылымын түсінбейді. Мұндай теоремалардың дәлелдеулері жатталып 
алынады да, оның мағынасы түсініксіз болып қала береді. Оқушылар бұл жағдайда өзара кері екі 
тұжырымды дәлелдеуді қажет етпейді [3]. 

Бұл баяндалған тақырыпты жақсы меңгеру мектеп математика курсын әрі қарай оқып-үйре-
ну үшін өте маңызды. Геометрия ғана емес, алгебра курсында да оқушылар үнемі қажетті және 
жеткілікті шарттары бар теоремалармен кездесіп отырады. Мысалы, алгебра курсында осы тақы-
рыпты өткен соң бірден бөлшектің 0-ге тең болуының қажетті және жеткілікті шарттары қарасты-
рылады: «Бөлшек сонда, тек сонда ғана 0-ге тең болады, егер оның алымы нольге тең, ал бөлімі 
нольге тең емес болса»,  бөлшектің мәнінің болмауы үшін жеткілікті шарт: «бөлшектің сонда, 
тек сонда ғана мәні болмайды, егер оның бөлімі нольге тең болса», т.с.с. Оқушылар қажетті және 
жеткілікті шарттармен тек теоремаларда ғана емес, сонымен қатар анықтамаларда да кезедеседі, 
себебі, анықтама әдетте объектінің қандай да бір жиынға тиісті болуының қажетті және жеткілікті 
шарттарын өрнектеуі (білдіруі) мүмкін. Мысалы: «Берілген екі немесе бірнеше фигураның бірігуі 
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деп тек осы фигуралардың ең болмағанда біріне тиісті нүктелерден тұратын фигураны айтады». 
Осы – нүктенің фигуралардың бірігуіне тиісті болуының қажетті және жеткілікті шарты болып 
табылады. Мысалы, нүктенің фигуралардың бірігуіне тиісті болуынан, оның осы фигуралардың ең 
болмағанда біріне тиісті екендігі шығатындығы және керісінше, егер нүкте берілген фигуралардың 
ең болмағанда біріне тиісті болса, онда ол осы фигуралардың бірігуіне тиісті екендігі шығады [4]. 
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ОҚУШЫЛАРДЫ ДӘЛЕЛДЕУГЕ БЕРІЛГЕН ЕСЕПТЕРДІ ШЫҒАРУҒА ҮЙРЕТУ

Түйін. Бұл мақалада оқушыларды дәлелдеуге берілген есептерді шығаруға үйрету жайлы баяндалады. 
Дәлелдеу есептерін шығару арқылы оқушылардың ойлау қабілетін дамытуға, жеке шешім қабылдау мүм-
кіншіліктерін арттыруға болатындығы айтылады.

Резюме. В данной статье рассматривается обучение учеников решению задач на доказательство. Из-
лагаются методы улучшения индивидуального принятия решения, развития способности мышления учени-
ков путем решения задач на доказательство.   

Summary. This article deals with the training of students to solve problems of proof. Methods for improving 
individual decision-making, developing the ability of students to think through solving problems for proof are 
outlined.

Логикалық ойлаудың дамуы мектептегі тәрбиенің маңызды элементтерінің бірі болып табы-
лады.

Геометрияда логикалық ойлау үшін дәлелдеу есептерінің мәні зор. Олар оқушыларда ойлаудың 
анықтылығын, бірізділігін негіздей отырып ойлаудың дамуына ықпал жасайды. Осы есептерде 
оқушыларды сараптау және синтездеу сияқты таным әдістеріне үйретеді.

Оқыту процесінде дәлелдеуге үйретуді дұрыс ұйымдастыру салыстыру, анализ және синтез, 
жалпылау және абстракциялау тағы басқа ойлау операцияларынсыз мүмкін емес. Оқушылар тео-
реманың берілгендері мен дәлелдеу керегін салыстыра отырып, теоремаға талдау жасайды, нәти-
жеде дәлелдеудің әдістері мен оны жүзеге асырудың жолдары анықталады, синтездеу арқылы син-
тетикалық жолмен дәлелдеу процесі орындалады. 

Алғаш оқушы дәлелдеуге мұғалімнің баяндауы немесе кітаптан оқып алуы арқылы үйренеді. 
Дайын дәлелдемелерді үйрету кезінде мұғалім оқушыларды математикалық шындықтың, яғни те-
ореманың пайда болу жолдары мен құрылымымен, дәлелдеу тәсілдерін іздестіру және дәлелдеу 
әдістерімен танысады, өз ойын негіздеп айта алуға, пайымдаулар жасауға дағдыландырады. 

Кез келген дайын дәлелдеме оқушы үшін жаңалық болып табылады. Сондықтан оқушылар-
дың кітаптағы дәлелдеуді немесе мұғалімнің дәлелдеп бергенін игеруінің, оны қайта жаңғыртып 
айтып бере алуының, дәлелдеу процесінің маңызын түсінуіне мүмкіндік беретін дидактикалық 
маңызы бар.   

Дайын дәлелдеуді оқушыларға үйрету процесі, оқушыларды ақыл-ой іс-әрекетіне үйретуді де 
жүзеге асырады. Нәтижеде дәлелденген теоремаға ұқсас теоремаларды өз бетінше дәлелдей алу 
біліктіліктері мен дағдылары қалыптасады. [1].

Дәлелдеуге берілген есептерді шешуге қысқаша тоқталып өтейік.
Бірінші қадамда оқушы есептің шартын оның қорытындысынан ажыратуға үйренетін жаттығу-

ларды орындай бастайды .
Есеп. АВС үшбұрышындағы АС қабырғасының ортасы – М нүктесі және АВ қабырғасының N 

нүктесімен бір түзумен қосылған. Егер АС > AN > MN  және CM > MN  болса, онда  AC - AN > CM 
- MN (1 сызба) болатынын дәлелдеу керек.
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А 

В 

С 

N 

M 

1 cызба

Аналитикалық шешімді тауып, кері амал орындау арқылы синтездік шешімді беруге болады.
Б шешімі (синтездік) ∆ ABC үшбұрышынан  AM > AN - MN екені шығады, немесе екі бөлігі-

не де АМ кесіндісін қосу арқылы 2AM > AM + AN - MN екенін көреміз; алайда 2AM = AC  екені 
белгілі, енді 2АМ-ді ауыстырып, AN-ді теңсіздіктің сол жақ бөлігіне өткізсек, AC - AN > AM - MN  
аламыз.

Барлық қарастырылған есептерде (теоремаларда) дәлелдеу есеп шартынан қорытындыға қа-
рай (синтездік дәлелдеу) немесе керісінше – қорытындыдан есеп шартына қарай (аналитикалық 
дәлелдеу) жүргізілді. Дәлелдеу процесінде анализ бен синтез элементтері араласып кетеді. Мұн-
дай дәлелдеу тіке аудару деп аталады.

Тікелей дәлелдеумен қатар жанама (кері жору) дәлелдеу де қолданылады. Оның мәні дәлелде-
нетін қорытындыдан басқа ешбір басқа қорытындының бар болуының мүмкін еместігін дәлелдеу 
болып табылады. Әдетте мұндай кері тұжырымдар немесе олардан шығатын қорытындылар қа-
рама-қайшылыққа немесе шартқа, немесе алдында дәлелденген теорема немесе аксиомаға алып 
келеді.

Мұндай дәлелдеу сенімдірек болуы дәлелденетін тұжырымға кері барлық ұйғарымдар қара-
стырылуы қажет.

Геометрияда барлық өзге ұйғарымдар дәл анықталған. Мысалы a және b түзулері бір-біріне 
қатысты үш түрлі орналасуы мүмкін: 1) a | | b; 2) a түзуі b түзуін қияды; 3) a және b түзулері айқа-
сады. Сондықтан a және b түзулерінің айқыш болатынын жанама түрде дәлелдеу үшін, а түзуінің b 
түзуімен параллель емес және онымен қиылыспайтынын дәлелдеу қажет. Сондықтан геометрияда 
жанама дәлелдеу тікелей дәлелдеу сияқты анық, түсінікті болуы мүмкін.

Сонан соң тікелей дәлелдеу есептеріне өтеді. Оқушылар теореманы дәлелдеу – тұжырымдар 
мен қорытындылар көмегімен теореманың шартынан оның қорытындысына өту екенін білуі ке-
рек. Дәлелдеулерді анықтамаларға, аксиомалар мен алдында дәлелденген теоремаларға сілтеме 
жасай отырып негіздеуге болады. Осындай тұжырымдар нәтижесінде дәлелденген ереже раста-
лады.

Бастапқы кезде дәлелдеу үшін алдымен бір, сонан соң екі теорема қолданылатын жеңіл есеп-
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терді көбірек шығарған дұрыс.
Оқушы есептің мәтінін оқып, алдымен сызба жасап, не берілгенін (шарт) және нені дәлелдеу 

керектігін (қорытынды) анықтап, жазуы керек. Сызбада мәтінде жоқ шарттар болмауы тиіс. Мыса-
лы, егер үшбұрыш берілсе, теңбүйірлі үшбұрыш салуға болмайды, себебі бұл дәлелдеудің дұрыс 
жолынан жаңылдыруы мүмкін (мұндай дербес жағдайлар зерттеу мәселесін құрайды). Сонан соң 
оқушы есепті шығару жоспарын, дәлелдеудің негізгі сәттерін құрып, оны шығарып жатқанда 
оқушыдан түсіндіруді талап етудің қажеті жоқ. Оқушы есепті қорытындыға дейін жеткізгенде ол 
дәлелдеудің әрбір қадамын негіздеп, оны қысқаша сипаттауы тиіс.

Жеңіл есептерді сабақта ауызша шығаруға болады. Бұл жағдайда кестелер дайындап алған пай-
далы. Кесте тақтаға ілінеді де, оқушыларға есепті ауызша шығару ұсынылады.

Дәлелдеу есептерін шығару кезінде оқушыларды есептің шарты мен оның қорытындысының 
арасындағы байланысты табуға үйрету керек.

Мұғалім оқушылардың шешімді табуына айтарлықтай көмегі бар болатын негізгі ережелермен 
мүмкін болған жағдайда оқушыларды таныстыруы тиіс. 

Біріншіден, дәлелдеу кезінде оқушылар теореманың шарты толығымен пайдаланылуы тиіс 
екенін есте сақтаулары керек.

Екіншіден, әрбір анықталатын ұғымды оның анықтамасымен ауыстыру керек. Кейде есептің 
шешімін табу үшін осы ережені білу жеткілікті.

Бір мысал қарастырайық.
Есеп. Бұрыш биссектрисасының кез келген нүктесі оның қабырғаларынан бірдей қашықтықта 

жатады (2 сызба).

2 сызба

B M 

L

A

D 

C

K

Дәлелдеу жолы анықталды. KBL   және  KBM  тікбұрышты үшбұрыштарының ортақ ВК гипоте-
нузасы мен өзара тең KBL  және  KBM сүйір бұрыштары бар, демек олар тең, сондықтан KL=KM .

Әрқашан анықтаманы пайдаланған дұрыс рационалды бола бермейді, кейде анықтамаға сәйкес 
келетін белгілердің бірін (шартты) дәлелдеген жеңілдеу болады.

Есеп. Төртбұрыш қабырғаларының орталары параллелограммның төбелері болатынын дәлел-
деу қажет (3 сызба).
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3  сызба 

KL  және NM түзулерінің параллельдігін дәлелдеу үшін осы түзулер үшін параллельдік шарт-
тарының бірін алу керек. Егер KM немесе LN  қиюшыларын жүргізсе, онда айқыш жатқан LKM 
және KMN бұрыштарын немесе KLN және LNM бұрыштарын тең деп санауға негіз жоқ, демек, 
KL  және NM түзулерінің параллельдігін басқа шарт бойынша дәлелдеу қажет. Олар перпендику-
ляр бола ала ма немесе үшінші бір түзуге параллель болатынына сараптау жасайық. Бұл есепті 
шығару жолын береді. АС диагоналін жүргіземіз, онда АС ортақ қабырғасы бар АВС және ADC 
үшбұрыштарының орта сызықтары ретінде   болады. Дәл осылай   болатынын да дәлелдеуге бола-
ды. Ол үшін BD диагоналін жүргіземіз.

Параллелограммның анықтамасының орнына оның анықтамасына пара-пар белгілерінің бірін 
алуға болады, сонда басқа шешімді ала аламыз.

Б шешімі.
Параллелограмм белгісі: қарама-қарсы қабырғалары тең және параллель  болатын төртбұрыш 

параллелограмм болып табылады.

Шынында да, KL  және NM кесінділері ортақ АС қабырғасы бар АВС және ADC үшбұрышта-
рының орта сызықтары ретінде тең және параллель, ал бұл теореманы дәлелдейді.

Б шешімі жеңіл, қысқа және түсінікті; сонымен қатар, егер А шешімі кезінде оқушы KL және 
NM кесінділері параллель ғана емес, тең болатынын да байқаса, ол дәлелдеу жолын өзгертіп, Б 
шешімін бере алады.

Есепті шығару үшін KL және NM түзулерінің параллельдігін дәлелдеу қажет болса, шешімді 
табуға қорытындыны сараптау (талдау) көмек берді; атап айтқанда есептің шарты емес, қорытын-
дыны талдау осы түзулердің параллельдігін дәлелдеу қажеттілігіне сілтеме жасайды.

Алдыңғы есепте де дәл осылай KL және KM кесінділерінің теңдігін дәлелдеу қажеттілігі де 
қорытындыны талдаудан келіп шығады.

Демек, қорытындыны талдау оқушыларға дәлелдеу жолын табуды жеңілдетуі мүмкін, ал дәлел-
деу процесінде, талдай отырып және шартты қорытындымен байланыстыра отырып олар дәлелде-
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удің дұрыс жолынан жаңылмайды.
Есеп. ABCD төртбұрышында B және D бұрыштары – тік бұрыштар; АС диагоналінің М нүк-

тесінен ВС және AD қабырғаларына MP және MQ перпендикулярлары түсірілген.  

болатынын дәлелдеу керек (4 сызба).

А

B

D

C
P

Q 

M 

4 сызба

Соңғы есепте дәлелдеу синтездік жолмен жүргізілді, қорытындыны талдау шешімді тек бағыт-
тап қана отырды.

Оқушылардың дәлелдей білу дағдыларын қалыптастыру, олардың сенімділігін қалыптастыру-
дың да маңызды жолы болып табылады. Сондықтан, оқушыларды дәлелдеудің әр түрлі әдіс-тәсіл-
дерін таныстырудың да маңызы ерекше [3].
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МЕКТЕПТЕ МОБИЛЬДІ ТЕХНОЛОГИЯНЫ ҚОЛДАНУДЫҢ МҮМКІНДІКТЕРІ

Түйін. Бұл мақалада білім беру жүйесін ақпараттандыру және  мобильдік оқыту мен мобильді оқулықтар-
ды пайдалану тиімділігі қарастырылған. Мобильді оқулықтардың білім беру процесін ақпараттандыруда қа-
жеттілігі артып келетіндіктен мобильді оқулық пен баспа оқулықтарының  ортақ белгілері және мобильді 
оқулықтың баспа оқулығынан айырмашылығы тұжырымдалды. Сонымен қатар, оқушылардың цифрлық сауат-
тылығының дамуына ықпал ететін цифрлық білім беру ресурстары  (ЦББР) қарастырылды.

Түйін сөз: мобильді  оқулық, ақпараттық-телекоммуникациялық технологиялар, мобильді оқыту, мобильді 
құрылғы, цифрлық білім беру ресурстары.  

Резюме. В этой статье рассмотрена информатизация системы образования и эффективность использова-
ния мобильного обучения и мобильных учебников. Поскольку растет потребность мобильных учебников в инфор-
матизации процесса образования сформулированы общие признаки и отличия мобильных и печатных учебников. 
Кроме того, рассмотрены цифровые образовательные ресурсы, способствующие развитию цифровой грамот-
ности учащихся (ЦОР).

Ключевые слова: мобильные учебники, информационные и телекоммуникационные технологии, мобильное об-
учение, мобильные устройства, цифровые образовательные ресурсы.

Summary. This article describes a computerization of educational system and efficient application of mobile learning 
and mobile textbooks. Considering that requirement for mobile textbooks in computerization of education process is 
growing up, there have been formed general characteristics and main differences between printed and mobile books. 
Digital educational resources that enable to develop digital skills of students were also reviewed. 

Keywords: mobile textbooks, information and telecommunication technologies, mobile learning, mobile devices, 
digital educational resources.

Білім және ғылым мемлекетіміздің әлеуметтік-экономикалық капиталы дамуының негізгі факто-
ры болып табылады. Білім саласын дамыту инновацияны ендіруге септігін тигізіп, экономикалық 
өсудің негізгі қозғалыс күші болып табылатын қазіргі еңбек нарығында бәсекеге қабілетті болуға 
қажетті жастарды керекті білімдер мен дағдылармен қамтамасыз етеді.

2018 жылғы елбасы Н.Ә. Нaзapбaeвтың  «Төртінші өнеркәсіптік революция жағдайындағы даму-
дың жаңа мүмкіндіктері» атты Жолдауында 

білім берудің барлық деңгейінде математика және жаратылыстану ғылымдарын оқыту сапасын 
күшейту керек. Бұл – жастарды жаңа технологиялық қалыпқа дайындаудың маңызды шарты»-деп  
атап көрсетті [1]. 

Республикамызда білім берудің жаңа жүйесі жасалып, Қазақстандық білім беру жүйесі әлемдік 
білім беру кеңістігіне енуге бағыт алуда. Бұл педагогика теориясы мен оқу – тәрбие үрдісіндегі елеулі 
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өзгерістерге байланысты болып отыр: білім беру парадигмасы өзгеріп, білім берудің мазмұны жаңа-
рып, жаңа көзқарас, жаңаша қарым – қатынас пайда болды.

Қазақстан әлемдік білім беру кеңістігіне ену мақсатында Халықаралық PISA зерттеулеріне қаты-
суда, онда 15 жасар оқушылардың білім жетістік-терін бағалау негізгі үш бағыт бойынша анықтала-
ды: «жаратылыстану сауаттылығы», «математикалық сауаттылық» және «оқу сауаттылығы». 

Бұл зерттеудің тапсырмалары оқушылардың орта мектепте алған білімін өмірлік жағдайларда кез-
десетін, әртүрлі шешімдері бар проблемаларды логикалық түрде дұрыс талдауына, оңтайлы шешім 
қабылдауына бағытталған, яғни өскелең ұрпақты болашақ өмірде кездесетін түрлі жағдайлардан 
шығудың дұрыс жолдарын көрсетеді [2].

Білім беру жүйесін ақпараттандыруда мобильдік оқыту мен оқулықтарды пайдалану білім беру 
процесінде АКТ-ны пайдалану тиімділігін арттыруда оқушылардың қазіргі заманғы жобалау, мо-
дельдеу және ғылыми танымдық әдістерін меңгеруді қамтамасыз етеді. 

Мобильді оқулықтардың білім беру процесін ақпараттандыруда қажеттілігі артып келеді. Біздің 
түсінігімізде, оқулық — бұл белгілі бір салаға қатысты материалдар жүйелі түрде ұсынылатын 
оқушыларға немесе студенттерге арналған кітап. Осыған сәйкес мобильді және баспа оқулықтары 
төмендегідей ортақ белгілерге ие :

- оқу материалдары белгілі бір ғылым саласына қатысты болып, ғылым мен мәдениет саласын-
дағы жетістіктерді де қамтиды;

- оқулықтағы материал жүйелі түрде, яғни мағынасы жағынан бір-бірімен байланысып, оқу-
лықтың толықтығын қамтамасыз ететін көптеген элементтерден тұрады, аяқталған, бүтін шығарма 
болып табылады.

Мобильді  оқулық бұл оқу курсының ең маңызды бөлімдерін, есептер жинағы, анықтамалар, эн-
циклопедиялар, карталар, атластар, оқу эксперименттерін жүргізу нұсқаулары, практикум материал-
дары, т.б. білім беруді басқаратын мемлекеттік органдар тағайындаған арнайы статусы бар баспалар-
ды қамтитын мобильді оқу басылымы. 

 Мобильді оқулықтың баспа оқулығынан айырмашылығы:
- мәтінге қатысты анимациялардан және иллюстрациялардан, білімді тексеруге арналған, әрбір 

деңгейдегі интерактивті режимдегі көпнұсқалы тапсырмаларды қамтиды; 
- мобильді оқулықтардағы көрнекілік өте жоғары, яғни көрнекілік ретінде мультимедиялық тех-

нологияларды пайдалануға;
- білімді тексеруге арналған тапсырмаларды көпнұсқалығы және көпдеңгейлігін қамтамасыз 

етеді. Қате жіберген жағдайда дұрыс жауапты түсініктемемен бірге ұсынуға;
- өзінің кұрылымы жағынан ашық жүйе ретінде қарастырылып, оған толықтырулар мен өзгерістер 

енгізуге әрі оны қолдану кезінде өзгертуге;
-мобильді оқулықты өндеуде түрлі құрылымда болуы мүмкін. Мысалы, сабақта нақты бір пәнге 

қатысты пәндік бағдарламаны қамтитын мобильді оқулық кұруға және оқу материалын тақырыптық 
жоспарға сәйкес ұсынуға болады. Сондай-ақ, мобильді оқулықты тақырыппен сәйкестендірмей, тек 
нақты бір тарау, пәннің бөліміне қатысты құрастыруға болады. 

Ақпараттық-телекоммуникациялық технологиялардың кең қолданыс- тағы түрі мобильді 
құрылғылар. Орта білім беру ұйымдары мұғалімдерінің  жаңа технологияларды қолдану икемділік-
терін математика пәндерде  қалыптастыруда мобильді құрылғыларға арналған арнайы қосымшалар-
ды пайдалану математиканы оқытудағы жаңа тәсілдердің бірі.  Олар сайттармен интеграцияланған 
жаттықтырушы қосымшалар, анықтамалар, формулалар, әрі мұнда оқуға, мәтіндерді тыңдауға, крос-
свордтар шешуге болады. 

Еліміздегі білім беруді ақпараттандыру процесі мобильді оқытуды ендіруге және дамытуға, мо-
бильді технологияларды белсенді түрде пайдалануға алып келгені анық.  Біз бүгінгі таңда елімізде 
жалпы білім беруде мобильді оқытудың дамуы соншалықты байқалатындай дәрежеде емес екендігін 
атап өтуіміз керек. Сондықтан да біз тек  білім беру ұйымдарындағы мобильді технологияларды 
пайдаланудың кейбір жекелеген элементтерін ғана баяндай аламыз. Елімізде Назарбаев Зияткерлік 
мектептері базасында Қазақстан Республикасының жалпы білім беру мектептерінің мұғалімдеріне 
көмек ретінде әзірленген «Жүйелік –әдістемелік кешен» порталы жасалған. Білім беру ресурстары 
орталығы бастауыш және негізгі мектепке арналған 33 цифрлық қосымша әзірледі. Ол жерде жаңа 
интерактивті мультимедиялық оқулықтар, симуляторлар және жаттығу құрылғылары, 3D роликтер 
мен видеолар, виртуалды саяхаттар мен зертханалар, үйретуші және дамытпалы ойындар мен қосым-
шалар – осының барлығын бастауыш және негізгі мектеп оқушылары мен мұғалімдері сабақтарға 
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өз беттерімен дайындалуға және алған білімді бекітуге арналған қосымша ресурс ретінде қолдана 
алатын болады. Цифрлық қоғам жағдайында гипербелсенді оқушылардың саны едәуір артып келеді. 
Сонымен бірге робототехникалардың жеделдетіп дамуы оқушылардың цифрлық сауаттылығының 
дамуына ықпал етуде. Бүгінгі мұғалім осы аталған технологияларды игере алмаса, оқушылардың 
дамуына кері әсерін тигізеді. Әрбір мобильді қосымшалар арқылы оқушы кез келген уақытта өзіне 
қажетті ақпараттарды алады. Осы айтылған ойлар математиканы оқытуда мобильді қосымшалар-
ды қолдану қажеттілігін білдіреді. Мобильді оқытудың (mLearning) ежелден-ақ біркелкі тарихы бар 
екені анық. Өткен жүзжылдықтың 90-жылдарының басында-ақ алғашқы мобильді телефондар пай-
да болды десек, шет елдік педагогтар олардың дидактикалық мүмкіндіктері туралы бұрыннан-ақ 
айтқан болатын. Ал 2002 жылдан бастап педагогикалық іс-тәжірибеде сымсыз мобильді құрылғы-
ларды пайдалану мәселелеріне арналған алғашқы халықаралық конференциялар өткізіле бастады. 
Мұның нәтижесі ретінде Канададағы мобильді оқыту Консорциумының (Them Learning Consortium) 
құрылғанын, оқу қоғамдастығындағы адамдар бірлестігін, мысалы, World Academy Online (Digital 
and Mobile Learning Community), My Mobile University-ді айтуға болады. Мобильді құрылғыларды 
пайдалану арқылы Web 2.0 қызметтері мен сервистерін қолданудың екінші сатысын көрсететінін 
және ол дәстүрлі оқытумен салыстырғанда қашықтықтан және аралас оқыту жүйесіне кіретінін қи-
сынды түрде болжамдауға болады. 

Цифрлық білім беру ресурстарын  (ЦББР) қолдану педагогтарға оқушыларды оқытудың форма-
ларын, әдістерін, құрамын сапалы түрде түзетуге мүмкіндік береді. Сонымен бірге тәжірибеге сүй-
енетін болсақ, педагогикалық іс-әрекеттің құралдары жетіледі, оқытудың сапасы мен тиімділігі ар-
тады. 2016 жылы ЦББР, интерактивті виртуалды зертханалар мен ұялы қосымшаны әзірлеу жұмысы 
орындалды. Бұл ЦББР Зияткерлік мектептері мен елдің 30 пилоттық мектебінде апробациядан өтті. 
Сонымен қатар, Bilim Media Group дербес оқыту компьютер-планшеті болып саналатын BilimBook 
құрылғысын ұсынды. Бұл компьютер-планшеттің мазмұны (контенті) 40 000-нан астам интерактивті 
сабақтан, миллионнан аса видеоанимациядан, 30 000-нан аса тест сұрағынан тұрады. BilimBook – 
сыныпта да, үйде де пайдалануға ыңғайлы, оқушының  танымдық деңгейін арттырып, зейіні мен 
бейімін шыңдайтын бірден-бір оқыту құрылғысы. 

Басты мақсат – қала мен ауыл баласы арасындағы цифрлық білім алуды теңестіру. Бұл құрылғы 
Қазақстан мектептеріне интерактивті оқытудың жаңа сатысына көтерілуге мүмкіндік береді.

23. Білім беру платформаларының алғашқы тұтынушысы Назарбаев Зияткерлік мектептері Авто-
номиялық білім беру үйымы болды. 2015 жылы қосылған мектептер саны 300 ден асты, ал 2016 жылы 
1000 мектептен асты. 2017 жылы бұл платформаға еліміздегі барлық мектептер қосылды. Вilimland.
kz платформасы – барлық жастағы балаларды оқытуға арналған курстардың жиынтығы ғана емес, 
жаңа заман мұғалімі мен оқушыға арналған көмекші болып табылады. BilimLand.kz еліміздің білім 
беру жүйесінде болып жатқан жаңалықтарды жіті қадағалап, өз өнімдерін үнемі жаңартып отырады. 
Республикамыздың әр облысындағы әдіскер, білім саласының қызметкері соңғы жаңалықтардан ха-
бардар болуы үшін арнайы тренингтер мен конференциялар ұйымдастырады. Бүгінгі  таңда еліміз-
дегі  білім беру жүйелерінің құрылымдарына елеулі өзгерістер еніп, білім берудің заманауи жүйесі 
қалыптасуда. Қай елдің болсын, заман ыңғайына қарай экономикалық-қоғамдық қатынастарының 
барлық саласы өзгеріп, дамыған сайын білім беру жүйесі де өзгеше мән-мазмұны ие болып, сол қаты-
настарға сәйкес дамитыны табиғи заңдылық. Заманауи білім беру технологиялары қаржы қорының 
байыбына жетіп түсінудің, нарықты өркендету жолында күресудің тиімді құралына айналып отыр.

Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай келе, біз Қазақстан Республикасында мобильді оқыту-
дың келелі болашағы бар екендігін болжамдай аламыз. Мобильді оқыту туралы іргелі зерттеулердің 
жоқтығына қарамастан, ғалымдар бұл мәселені біртіндеп зерттеуді бастады. Еліміздің білім беру ұй-
ымдарында материалдық-техникалық базасы мобильді технологияны қолданып оқытуды дамытуға 
дайындық жұмыстары жүргізілуде.

Пайдаланған әдебиеттер тізімі

1. Қазақстан Республикасы Президентінің халыққа жолдауы «Төртінші өнеркәсіптік революция
жағдайындағы дамудың жаңа мүмкіндіктері»; 2018 ж.  

2. А. Култуманова и др. Национальный отчет «Основные результаты международного исследования
образовательных достижений 15-летних обучающихся PISA-2012». Астана: НЦОСО, 2013 г. 

3. HTTPS://BILIMLAND.KZ/KK/BLOG/BILIMLAND-BILIM-BERUDING-ZHANGA-MAZMUNY

151



ФИЛОЛОГИЯ
PHILOLOGY



Әлім  Ә.А.
Әл -Фараби атындағы ҚазҰУ, аға оқытушы

Нұржанова Ш. С.  
Әл -Фараби атындағы ҚазҰУ, аға оқытушы

Майкотова Ғ.Т.
 Әл - Фараби атындағы ҚазҰУ, ф. ғ.к., доцент

ТҰЛҒАНЫ ТАНУ - ХАЛЫҚ МІНДЕТІ

Өмірбек Жолдасбеков - жиырма бірінші ғасыр мен үшінші мыңжылдықта қазақ азаматының,
 алдынан шығар терең зерделілік пен іскерлік 

алғырлықтың, азаматтық қайсарлық пен 
күрескерлік табандылықтың, ізденімпаздық пен 

дәйектіліктің мейлінше қатал талабына жиырмасыншы 
ғасырда жүріп-ақ ойдағыдай жауап бере алған

айтулы саңлақ еді. Талай ғасыр есесі кетіп, тауы шағылған
қазақ руханиятының талантымен тау жыға алған 

тарланы, қазақ рухының нағыз Геркулесі еді.
Әбіш Кекілбаев 

Өмірбек Жолдасбеков 1970-1986 жылдары қазіргі әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық уни-
верситетінің ректоры болды. Алатау баурайынан университет қалашығын салды. Білім орда-
сының оқу жайлары, студенттер мен аспиранттардың сәнді жатақханалары, тамақтандыру 
комбинаты, стадион, кинотеатр, спорт кешені, Студенттер сарайы қалашығына ерекше көрік 
берді. Бәрі бір жерге шоғырландырылған мұндай жоғары оқу орны Орта Азияда бұрын-соңды 
болмаған. Бұрыңғы Кеңестер Одағында Мәскеу мен Киев университеттерінен кейін үшінші орын-
да тұрды. Мұнда студенттер мен оқытушылардың ғылыммен айналысуына толық жағдайлар 
жасалынған. Тағы бір айта кететін жай, Жолдасбеков университетке жергілікті ұлт жаста-
рын тоқсан пайызға дейін қабылдатып, таза ұлттық жасады. Бұл - сол тоталитарлық заманда 
асқан ерлікпен бара-бар іс еді.

 Умирбек Жолдасбеков воплотил в себе лучшие черты казахского  
гражданина двадцать первого века и третьего тысячелетия.

Он всегда был  глубоким интеллектуалом и человеком, способным быстро 
принимать решения. Ему были присущи такие черты как гражданское мужество и 

боевое  упорство, жесткая последовательность в воплощении идеалов своего  поколения.
Умирбек Жолдасбеков всегда был в поиске и живя в двадцатом веке был лучшим по многим 
критериям. Долгое время  ему не давали возможность своим талантом покорить и возродить 

сломанную казахскую духовность. Он был тарланом и настоящим Геркулесом казахского духа.
Абиш Кекильбаев

Умирбек Жолдасбеков в 1970-1986 годах был ректором сегодняшнего Казахского Националь-
ного  университета имени аль-Фараби. Он построил кампус  университета в склонах гор Алатау. 
Учебные корпуса университета, роскошные общежития студентов и аспирантов, комбинат пи-
тания, стадион, кинотеатр, спортивный комплекс, Дворец студентов дали особенную красоту 
студенческому городку. КазНУ - это высшее учебное заведение, которое сосредоточено в одном 
направлении и беспрецедентно в Центральной Азии. В бывшем Советском Союзе это был тре-
тий после московского и киевского университетов. Здесь были созданы полностью все условия для 
обучения студентов и преподавателей наукам. Следует отметить, что, приняв в университет 
до девяноста процентов казахской молодежи, Джолдасбеков сделал университет национальным. 
Это был героический подвиг в тоталитарную эпоху.
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Umirbek Zholdasbekov embodied the best features of a  
 Kazakh citizen of the twenty first century and the third   

 millennium. He was always a deep intellectual and a person 
who can make quick decisions. He was characterized by

 such features as civil courage and militant stubbornness,
  rigid consistency in the embodiment of the ideals of his

 generation. Umurbek Zholdasbekov was always in search 
and living in the twentieth century was the best by many  

criterias. For a long time he was not given the opportunity
 to conquer and revive the broken Kazakh spirituality with 

his talent. He was a tarlan and a true Herculean Kazakh spirit.
Abish Kekilbaev

Umirbek  Zholdasbekov in 1970-1986 was а rector of today's Kazakh National Universitу after al-
Farabi. He built a university campus in the slopes of the Alatau Mountains. The university's educational 
buildings, luxurious hostels for students and graduate students, food factory, stadium, cinema,  sports 
complex, the Palace of Students gave a special beauty to the campus. KazNU is a higher educational 
institution, which is concentrated in one direction, unprecedented in Central Asia. In the former Soviet 
Union it was the third after Moscow and Kiev universities. All the conditions for teaching students and 
teachers of sciences were created here. It should be noted that having accepted to the university up 
to ninety percent of Kazakh youth, Zholdasbekov made the university national. It was a heroic feat in 
totalitarian era.

... Мектептің соңғы екі жылын интернатта өткізген ол арман арқалап, Мәскеуге аттанды. Бел-
гі-бедерсіз жылжыған бес жыл да шаң берді. «Жоғары класты АССУР механизмінің үдеулері» атты 
диплом жұмысын алды. Бұл механизмнің жылдамдығын бұрын тек Н.Г. Жуковский ғана зертте-
ген-ді. Жасы жиырма үштегі қылшылдаған жігіт сол жылы механика ғылымында зор жаңалық 
ашты... Ғылымның тылсым сырларына үңіле түскен бұл ендігі жерде аспирантураға қалдырылды. 

Ардақты әкесінен онжылдықты бітірген жылы айырылған оны ауылдағы анасы мен жалғыз 
інісі Ақылбектің жағдайы қатты алаңдатты. Ақыры, аспирантура жатақханасында Өмірбековтар 
әулеті бес жыл бірге тұрды. Иә, осынау қиын-қыстау күндерді қалай ұмытарсың?! Аспирантурада 
- сабақ, заводта - жұмыс, түнімен кітапқа үңілу...

...1986 жылы Алматыдағы желтоқсан оқиғаларына байланысты өсек-жаланың кесірінен Ө. Жол-
дасбеков партия қатарынан шығарылды. Десе-дағы осы бір жауапты кезеңде Өмірбек Арысланұлы 
өзі әрі әріптестері әділеттіліктің жеңуі үшін күресіп бақты. 1989 жылдың шілде айында әділдік 
жеңіп,  Ө. Жолдасбековке партиялық билеті қайтарылды [1].

Өмірбек Арысланұлы, міне, осылай от болып өтті. Менің ұлы ұстазым, халық жазушысы Зей-
неағаң, Зейнолла Қабдолов тебіренсе тебіренгендей еді.  «Не айта беретіні бар, сен от едің. Бықсу-
ды, түтіндеуді білмейтін, ылғи жайнап, маздап жалындап жанып тұратын едің... Өміріңнің өршіл 
тұсында өзің тұтқасын ұстаған қасиетті білім ордасы - Қазақ универстетіндегі барлық қарыз-па-
рызыңды осы ұранмен атқардың: талабы биік, талғамы терең ұстаздар ұжымын осы құралмен 
басқардың. Нәтижесінде қала ішіндегі ғажайып қала - КазГУград пайда болды»[2].

- Әлі күнге дейін менің есімнен шықпайтын қарапайым шешімді Өмірбек Жолдасбековтің та-
уып, бүкіл қазақ еліне, әсіресе оқу-білім саласына абырой-бедел сыйлағанын айта кетейін. Мен 
журналистика факультетінің соңғы курсында 1950 жылы оқып жүргенде үкімет мүшесі болған 
ректорымыз Төлеген Тәжібаевтан Қазақ университетіне жаңа корпус салуға шешім қабылданды 
деген қуанышты хабарды естіген едім. Өмірбекке дейін болған бірнеше ректорлардан осы тақы-
рыптағы әңгімені талай қисындармен естігеніміз және бар. Салынуы жақындап қалды, универси-
тет ғимараты түсетін көшеге аты берілді деп те даурықтық. Қазіргі политехника университетінің 
корпустары салынып жатқанда жан-жаққа қуана көз тастадық. Өйткені, мен Ботанический буль-
варда, бір кезде Біржан, қазір Бұқар Жырау атанған көшеде тұратынмын. КазГУ көшіп келсе, қол 
созым жерде тұратын болдым-ау деген ой да ұйытқып соғатын. 

Өмірбек келгенге дейінгі 20 жыл бойына талай саққа жүгіртілген университет қалашығын салу 
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мәселесі күн тәртібіне қойылып, жаңа аймақ таңдалды. Қалашықтың бұрыңғы жоспарларында 
профессорлардың сәнді үйлері мен сән-салтанат нысандары құрылыс қаржысын тым шарықта-
тып, Мәскеудегі мемлекеттік жоспарлау комитетінде санатқа еніп, ақша бөлінбей келген екен. 
Құрылыстың осы көргеннің көзін тойдыратын артық-ауыстары мен профессорларға арналатын 
коттедждерін құрылыс жоспарынан шығарып, республика қаржысына салуға бейімдепті. 

Оның үстіне ректорымыз басқа да әрекеттің жөнін тауыпты. Мәскеуде бір кезде оқып, ан-
да-санда кездесіп жүретін Асқар Қонаев арқылы Димекеңе жолығып, бұл мәселенің шешімін тез-
детуге жағдай жасады. Иә, Димекеңнің қабылдауында болғанда республиканың маңдайына басқан 
жалғыз  университеттің жай-күйін Мәскеу университетінің деңгейіне көтеруге жағдай жасау мәсе-
лесін жан-жақты түсіндіріп, ол кісіні республика абырой-беделін өсіре түсуге бұның өте ыңғайлы 
қадам болатынына сендіріп, әрі ықыласын аударып, қаржыны молырақ бөлдіруге қол жеткізіпті 
дегенді естіп жүрдік. 

Ешбір айғай-шуға ілікпей Тимирязев көшесіне қарайтын беттен көсілтіп төрт қабатты заң, одан 
өте 15 қабатты әкімшілік ғимаратын, онан әрі филология, тарих, журналистика, одан әрі бес қабат-
ты биология факультетінің корпустары пайдалануға берілді. Бұдан соң әл-Фараби даңғылын жаға-
лай студенттердің он бесшақты жатақханалары салынды. Оқу корпустары мен жатақханалардың 
батыс жағында шаруашылық ғимараттары жұмыс істей бастады. Осының бәрін Өмірбектің өзі 
басы-қасында жүріп прораб сияқты өз көзінен өткізді. Мұндай «шаруақорлыққа» достары қуанса, 
қайсыбірі іштерінен тынды. КазГУ-дің даңқы бұрыңғыдан да асқақтай түсті [3].

Егер осы тұста әңгіме желісін әлемдік өркениет дамуына ерекше үлес қосар техника ғылымы-
ның бір ғана тармағы мәшинетану жағынан өрбітіп, оның ішінде мәшинелер мен механизм теори-
ясын жасауға бұрар болсақ, өткен ғасырдағы сол отандық ғылымның басында Өмірбек Жолдасбе-
ковтің тұрғаны хақ. Мұның өзі ғалымның көрегендігімен қатар, әлемдік деңгейдегі оқымысты 
екенін де дәйектейді. Ол: «Бүгінгі таңда әлемдегі кейбір алдыңғы қатарлы елдерде техниканың 
барынша дамығаны соншалық - оған жер жүзі ғалымдарын елең еткізерліктей, назарын аудартар-
лықтай аса құнды жаңалық енгізу мүмкін емес» деген пікірді өзінің жоғары класты механизмдер 
теориясын жасау арқылы жаңа ілім ашып, практика жүзінде жоққа шығарды. Бұл бүкіл дүниедегі 
осы саланың марқасқаларынан қолдау тауып, абырой-беделін өсірді [4]. 

Халқының алдында азаматтық тұлғасын таза, тік ұстап жүрген -  Өмірбек Арысланұлы Жол-
дасбеков туралы баспасөз бетінде талай айтылса да, тағы бір толғап көруді жөн көрдік. Осы мақ-
сатпен Өмірбек ағаның өзі сырқаттанып, ауруханада жатқандықтан, зайыбы Майя Михайловна-
мен жолығып сұхбат құрған едік. 

Есікті орта бойлы, мосқал тартқан ғалымның зайыбы ашты. Зиялыға тән сыпайыгершілік таны-
тып, ғалымның кабинетіне бастап жүрді. 

1931 жылы көктемнің алғашқы күнінде Оңтүстік Қазақстан облысы, Шымкент ауданының Қы-
зыл-Су елді-мекенінде дүниеге келген Өмірбектің өмір жолы, еткен еңбектері қағаз бетінде сай-
рап-ақ тұрса-дағы, соның өзінен жаңыла бергендей күй кештім. Жеке басының автобиографиясын 
айтпаған күннің өзінде Ө. Арысланұлының оқу-ағарту, ғылым әлемінде сіңірген еңбегі ұшан-теңіз, 
тіпті еңбектерінің көкжиегін көзге елестетудің өзі үңілген пенденің күш-жігерін, пайым-параса-
тын, орасан зор адамгершілігін талап ететін, Алла Тағала қолдаған күрделі құбылыс. Еңбектерін 
тізіп жату, біз үшін шамадан тысқары, яғни, өреміз жетпейтін де тәрізді. Мәскеудегі М.В. Ломо-
носов атындағы мемлекеттік университетті бітіріп шыққаннан кейін оқытушы, аға оқытушы және 
1954-58 жж. Шымкенттегі қазақ технологиялық институтының механика факультетінің деканы 
болып істеді. 1961 жылы Өмірбек Арысланұлы мәскеулік текстильді институттың аспирантура-
сын бітіріп, осы ВУЗ-дың оқытушысы болды. 1962-1964 жж. доцент, кафедра меңгерушісі, декан, 
сон-соң 1970 жылға шейін қазақ политехникалық институтының ғылыми жұмысы жөнінде про-
ректор да болды. Ал 1970-86 жж. аралығында С.М. Киров атындағы Қазақ Мемлекеттік универси-
теттің ректоры болып үлкен лауазымды қызмет атқарды. 

Аты-жөні орысша болғанымен, түр-түсі, тіпті қимыл-қозғалысы қазақы биязылық танытып 
тұрған Өмірбектің зайыбы - қазақ. Жай қазақ емес -  қаны қазақ деп ағатын, жүрегі қазақ деп соға-
тын патриот қазақ! 

Онысын сұхбат үстінде байқадым.
- Менің әкем кезінде партия жұмысын атқарған, бірақ, 1937-1938 ж. Сталиндік репрессияның 
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жазықсыз құрбаны болды да, анам Карлаг-та қалды. Ал мен болсам Ресейдің ішкері жағында тәр-
биелендім. Орыстардың арасында Майя Михайловна атандым. Әкемнің есімі – Мұхамедәли бо-
латын. 

Мен Халықаралық еңбекшілер күні – 1 майда тусам керек. Әкем партия жұмысында жүрген 
кезі ғой, сондықтан менің есімімді солай ұйғарыпты. 

Майя Михайловна сырбаз кісі болғанымен, сұңғылалық танытты. Ойымды оқып қойғандай қояр 
сұрақтарыма өзі жауап беріп отырды. Ендігі жердегі менің міндетім - сұрақ қойып сөзін бөлмей, 
ұстаз алдында тәртіпті оқушы сияқты қимылсыз отырып, өмір шежіресін құлық қойып, мұқият 
тыңдау ғана еді. Расында, ол кісі өмірдің талай құқайын, қитырқысын көрген, дегенмен, адамдық 
қадір-қасиетін, көздің қарашығындай сақтап қалған көненің көзі, асылдың сынығы. Жүріс-тұры-
сының өзінен тәлім алар бекзада кісі! Тек, осындай ғалымға, тұлғаға сүйеу болған абзал адамның  
қасында отырып қайтудың өзі - мектеп! Зайыбы осындай болғанда Өмірбек Арысланұлы қандай? 
Некен-саяқ кездесетін могикандардың өзі шығар?! Қандай құп жарасқан жұп! Бұ да болса тәңірдің 
кереметі емей немене?!

- Ол кісіге, ол кісінің адамдық, жұбайлық келбетіне алғысым шексіз, тіпті қарыздармын. 
Жұбайлардың бір-біріне қарыздық сезіну - сыйласымдықтың асқар шыңы. Оның жанқияр до-

стары көп, қастары да жетерлік. Дұшпандар дегенде, тек көре алмаушылар ғана. Ол ешкімнің 
көңілін қалдырмаған аяулы адам. Өмірде өзін «шашасына шаң жұқтырмаған тұлпардай» мінсіз 
ұстады. Достарының мерейін өсіріп, қастарына бірде-бір сыныққа сылтау, ілік қалдырмай, мы-
старын құртып, сыр алдырмай жүрген сырбаз тұлға. Өмірдің талай қиын-қыстауын көрді. Бірақ, 
сүрінбей өтті. Сүрінбей өту - тек жаны, тәні таза адамның пешенесіне жазылса керек-ті. Аса ең-
бекқор, тәулігіне 4-5 сағат қана ұйықтайды, қалған уақыты тек оқу, іздену, еңбектену, біреуге жәр-
дем көрсетуге жұмсайды. 

Өз саласы бойынша 25 шәкірт дайындап шығарды. Олардың кейбіреуінің алдын 30-ға жет-
пей-ақ профессор атағын алды. Өмірбек ғылымда аса қатал, талап қойған жан. Ол зәредей жалған-
дықты, халтураны жаны сүймейтін, ондайлармен сиыспай, ымырасыз күресетін. Шәкірттерін таза 
қып, шыңына шығарғанша өзі де тыным таппайтын, шәкірттерін де тыныш қоймайтын және тын-
дырымды, бастаған істі орта жолда үзу деген табиғатына жат, қашан ақыр-аяғына шығарғанша 
күндіз күлкі, түнде ұйқы көрмейді. Осы қасиеттерінің арқасында атақ-абыройы өсті [5].
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ҚАЗАҚ ЖӘНЕ АҒЫЛШЫН ТІЛДЕРІ ҒАЛАМ БЕЙНЕСІНДЕГІ «АҚЫЛ/MIND» 
КОНЦЕПТІСІНІҢ БЕЙНЕЛЕНУІ

Резюме. В статье выявлены основные когнитивные модели репрезентации концепта «АКЫЛ/MIND» в 
казахском и английском языках; проведен сопоставительный анализ возникших на их основе концептуаль-
ных метафор; установлены сходства и различия в национальных картинах мира.

Ключевые слова: макроконцепт, концептуальная метафора, когнитивная модель, национальная кар-
тина мира.

Summary. The main cognitive models of the concept «AKYLMIND» representation in Kazakh and English are 
highlighted in this article. On the basis of the comparative analysis, the author points out conceptual metaphors 
specifying similarities and differences in the corresponding national world maps.

Key words: macroconcept, conceptual metaphor, cognitive model, national world map.
Резюме. Мақала «AҚЫЛ/MIND» тұжырымдамасының қазақ және ағылшын тілдеріндегі негізгі ког-

нитивтік үлгілерін көрсетеді. Олардың негізінде туындайтын тұжырымдамалық метафоралардың са-
лыстырмалы талдауы жүргізілді. Әлемнің ұлттық суреттеріндегі ұқсастықтар мен айырмашылықтар 
орнатылды.

Түйінді сөздер: макроконцепт, тұжырымдамалық метафора, танымдық модель, әлемнің ұлттық 
бейнесі.

Кез келген халық тілі – сол халықтың  шынайы этникалық болмысының айнасы. Тіл ғалам 
туралы білімді сыртқа көрсетіп қана қоймайды, ғұмырнамалық тәжірибенің түпсанада бедерленіп 
үздіксіз сұлбалануына және оның айқындалуына, ұрпақтан-ұрпаққа жетуіне қалтқысыз қызмет 
етеді. Сондықтан да тілді жаңа ғасыр баспалдағында теориялық-танымдық үрдісте зерттеудің қа-
жеттігі туып отыр. Бұл үрдіс тіл мен адам санасын тұтастықта қарастырып, тілдік білімді адам 
миының өнімі ғана емес, күрделі ассоциативті-вербальды құрылым, болмысты рух пен ой бір-
лестігінде танытушы жүйе ретінде кешенді сипаттауға негізделеді. М. Хайдеггер «язык - про-
странство мысли и дом «духа» деген пікір айтқан [1, 4]. Адамзат өзін қоршаған шындықты, әлем-
дегі сан алуан құбылыстар  мен олардың сапа-қасиетін сезім мүшелері арқылы сіңіріп, санамен 
түйсініп қана қоймайды, оған жауап қайырады, ақпаратты өзінше жаңғыртып, жаңа сапада қайта 
жасауға саналы-санасыз күйде талпыныс жасайды, өңдейді, қорытады, елеп-екшейді, баға береді, 
тәжірибеде қолданады, бұлардың тұтас көрінісі ретінде ғаламның тілдік бейнесі жасалады. Ал 
бұл этностың, оны құраушы жеке индивидтің таным деңгейіне ғана емес, генетикалық табиғаты-
на, сол тілде сөйлеушілердің психофизиологиясына, әлеуметтік күйіне, жағрафиялық жағдайына, 
қысқасы, ол тыныс алатын күллі дүниеге тікелей қатысты болады.  Демек, адам мен оның тілін 
тұтастықта зерттеудің шындық нәтижеге жетуінде оны қоршаған ортадағы физио-социо-психоло-
гиялық жағдайды ескеру шарт. Тіл білімінде «тілдегі адам, адамдағы тіл» ұстанымын басшылыққа 
алатын жаңа ғылыми парадигманың қалыптасуының себебі де осында жатыр.  Демек, тіл білімі 
дамуының қазіргі кезеңінде зерттеушілердің назары тілдік құбылыстарды түсіндіру мен сипаттау-
да оларды менталды, оның ішінде когнитивтік үдерістермен  байланыста қарастыруға бағытталып 
отыр. 

Мұндай көзқарас орыс тіл білімінде Л.Б. Айрапетян, Ю.Д. Апресян, В.Г. Гак, О.П. Ермакова, 
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А.А. Зализняк, Л.А. Ивашко, В.И. Карасик, И.М. Кобозева, Е.В. Рахилина, М.В. Пименова, Е.В. 
Урысон және т.б. еңбектерінде,  қазақ тіл білімінде Қ. Жұбанов, Ә.Қайдар, Е.Жанпеисов, Ж.Ман-
кеева, М.Копыленко, Г.Смағұлова, Н.Жанпеисова, И. Айбарша, Б. Нурдаулетова, Б.Қалиев, С.Иса-
кова, М. Куштаева т.б. ғалымдар еңбектерінде сөз болады. Дегенмен адамның ақыл-ой әрекетінің 
тілдегі көрінісін зерттеу және оны басқа тілдермен салыстыра-салғастыра зерттеу аяқталды деп 
айта алмаймыз. 

Концепт - соңғы жылдары тіл білімінің арсенал терминіне айналып, негізгі ұғым-сөз мәнінде 
жұмсалып, тек мәдениетпен байланысты таным-түсініктерде ғана емес, идиоэтникалық қабат пен 
барлық әмбебап қабаттағы қарым-қатынас қызметіне айналып келеді.

Концепт термині - біздің санамыздағы ментальдық сөздік қорды және психикалық ресур-
старды бейнелейтін әлем бейнесінің бірлігі; яғни концепт - этностың, ұлттың ақиқат өміріндегі 
болмыс-бітімін жан-жақты терең ашып көрсетуге барынша талпыныс жасайтын лингвомәдени 
мазмұны мол тірек-ұғым.  Бұл туралы ғалым Б. Қалиұлы былай дейді: «Концепт дүниені/әлемді, 
ақиқат болмысты (шындықты) адам миында (санасында) бейнелейтін когнитивтік бірлік. Ол тіл-
дік ұжымның (халықтың) дүниені танып-білуінен қалыптасады. Кез келген концепт тілдік бірлік-
тер арұылы, олардың әртүрлі  құрылымдық модельдері арқылы тілде көрініс табады» [2, 158].

Д.С. Лихачев: “концепт қатарына кіретін лексемалардың (өмір, махаббат, бақыт, ес, іс-әрекет 
т.б) мағынасы ұлттық тілдік сана мен ұжым тілінің “қарапайым әлем бейнесін” жасайды. Бұндай 
концепттердің жиынтығынан тілде концептілік қабат құралады”, - деп тұжырымдайды [3, 3].

Ғаламның тілдік бейнесі этностың рухани және материалдық мәдениетінің маңызды ұғымдары 
мен түсініктері жинақталып, бойына сіңірілген концептілердің вербалдануы негізінде көрінеді. 
Концептінің маңызы мен оның ғаламның тілдік бейнесін қалыптастырудағы орны, белгілі бір кон-
цепт туралы орныққан түсініктер сол тілді тұтынушылардың ұғынуы арқылы анықталады.

Демек, ғаламның тілдік бейнесін қалыптастыруда концептінің алар орны ерекше. Осы орайда 
ғалым И. Айбаршаның мына пікірін құнды деп есептеуге болады: «Концепт–ұлттық дүниетаным 
ерекшеліктерін бойына жинаған, тілде көрініс тапқан негізі тереңде жатқан көп қабатты құрылым 
және ол белгілі бір этномәдени ортаның әрбір мүшесіне ортақ болып келеді» [4, 444].

Кез келген лингвомәдени қауымдастық үшін маңызды макроконцептінің бірі «ақыл-ой» кон-
цептісі болып табылады. «Ақыл-ой» концептісінің күрделі құрылымы мен концептуалдық мазмұ-
нының көлемі және тілдегі бейнелену құралдарының саны оны макроконцепт ретінде тануға мүм-
кіндік береді.  Кез келген тілде адам ақыл-ойы мен ойлау операцияларын сипаттайтын  сөздер 
мен сөз тіркестері үлкен лексико-фразеологиялық топ құрайтыны белгілі. «Ақыл-ой» макрокон-
цептісі кез келген ұлттық мәдениеттің әмбебап категориясы болып саналады. Бұл ақыл-ойдың 
адам өміріндегі маңызымен түсіндіріледі: адамның кез келген әрекеті, жасаған қылығы, айтқан 
сөзі, қабылдаған шешімі, тіпті сыртқы келбеті оның ақыл-ойы тұрғысынан, басқаша айтқанда, 
оның ақыл-ой деңгейі мен білім көрсеткіші арқылы бағаланады.

Адамның ішкі жан-дүниесін бейнелейтін концептілер тілімізде метафоралар арқылы беріледі, 
оларды зерттеу дерексіз концептілер табиғатын тереңірек түсінуге мүмкіндік береді. Дж. Лакофф 
метафораны ойлау механизмі мен концептуалдық жүйенің қалыптасуындағы негізгі когнитивтік 
үлгі деп қарастырады[5]. Қазіргі когнитивтік тіл білімінде метафора дүниені танудың, оны бөл-
шектеудің және түсіндірудің тәсілі ретіндегі негізгі менталды үдеріс ретінде танылады [6, 23]. 
Н.Д. Арутюнова метафорасыз  адамның ішкі дүниесін бейнелейтін лексика болмаған болар еді деп 
тұжырымдайды [7,  9].

Бұл жұмыста біз М.В. Пименованың «концептуалдық метафоралардың негізінде когнитивтік 
үлгілер жатыр» деген көзқарасын басшылыққа аламыз [8, 32]. Когнитивтік үлгі деп қоршаған 
шындық дүние туралы білім, тәжірибе жинақталатын, белгілі бір концепт туралы негізгі ақпарат 
бекітілетін таптаурынды бейнені атайды.  Сонымен бірге тілдік таңбалар арқылы берілетін ког-
нитивтік үлгілер өздерінің құрылымдары жағынан қарапайым және тілдің заңдылықтарына сай 
жүйелілігімен ерекшеленеді. 

«Ақыл-ой» менталды концептісінің өзегі ретінде ақыл зат есімі алынады.  Ақыл (араб.: لقع 
ақл) — адамды басқа тіршілік иелерінен ерекшелейтін аса маңызды қасиет. Ежелгі ойшылдар ең-
бектерінде ақылдың екі деңгейі болатыны айтылады. Ол — пайым және парасат[9].  Қазақ тілінің 
біртомдық  түсіндірме сөздігінде ақылға төмендегідей анықтама беріледі: ақыл – адамның ойлау 
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қабілеті, сана-сезім[10, 61].  
Екі тілде де «Ақыл-Адам» үлгісі кең көрініс тапқан. Ақыл адам сияқты белгілі бір өмірлік 

кезеңдерден өтеді, дамиды, өседі, толысады. Мысалы, қазақ тілінде «Ақылы асса, аға тұт» деген 
тіркестің мағынасы егер оның ақылы сенен асып тұрса, жасының кішілігіне қарамай, оны тыңда, 
яғни ақыл жасқа қарамайды дегенді меңзеп тұр. Бұл ақылдың адамға тәжірибемен, ілім-білім-
мен біртіндеп келетінін көрсетеді.  Сол сияқты, «Ақыл жастан, асыл тастан» деген мақалдың да 
мағынасы ақылдың жастардан шығатынын, олардың ойлау қабілеттерінің жүйрік, тапқыр болып 
келетініне байланысты айтылған.  

Ағылшын тілінің этимологиялық сөздігінде  Etymology Dictionary «mind» концептісі бы-
лай анықталады: O.E. gemynd "memory, thinking, intention," P.Gmc. *gamenthijan (cf. Goth. muns 
"thought," munan "to think;" O.N. minni "mind;" Ger. minne, originally "memory, loving memory"), 
from PIE base *men- "think, remember, have one's mind aroused" (cf. Skt. matih "thought," munih "sage, 
seer;" Gk. memona "I yearn," mania "madness," mantis "one who divines, prophet, seer;" L. mens "mind, 
understanding, reason," memini "I remember," mentio "remembrance;" Lith. mintis "thought, idea," 
O.C.S. mineti "to believe, think," Rus. Pamjat "memory")[11]. 

‘Мind’ семантикалық компоненті төмендегідей лексемаларды біріктіреді: memory  (n.)  thinking  
thought  (n.)  intention  (n.),  mania,  "madness,  understanding, reason""remembrance. Сондықтан да 
қазіргі ағылшын тіліндегі «mind» концептісінің негізіне ақыл-ой қабілетін сипаттайтын лексика-
лық бірліктер енеді: жад, еске түсіру, ойлау, пікір, көзқарас, тілек т.б. 

 ‘Мind’ мағыналық компоненті мынадай лексикалық бірліктерді қамтиды:  
1) minds of the world (адамзаттың үлкен ақыл иелері) – ерекше ақыл-парасатқа ие адамдар;
2) mindset  – ойлау қабілеті;
3) mindful (есте сақтау) – ұмытпау, есте сақтау қабілеті;
4) mindlessness  (ақымақтық),  mindless  (ақымақ),  closed  mind
(ақылы тайыз) – ақылы аздық, кем ақыл.
Ағылшын тілінде  ақылдың жасқа байланысты толысатындығына мынадай тіркестерді мысалға 

келтіруге болады: young mind ( No, we mustn't soil her pure  young mind – Иә, әрине, біз пәк әрі жас 
баланы (ақылды) бұзбауымыз керек),  old mind-set  (We all need to purge ourselves of the arrogance 
and myopia embedded in the old mind-set  - Біз бәріміз ескіше ойлауға тән надандықтан және алысты 
болжай алмаушылықтан құтылуымыз керек).

Қазақ тіліндегі ақыл/кәрілік жұбындағы мақал-мәтелдерден жағымды/жағымсыз мағыналарды 
кездестіруге болады. Мысалы, «Ақыл деген ағып жатқан дария, кеме айдаушы кемеңгер бір қария; 
Ақыл ағадан, ілтипат ініден; Екі баланың арасындағы шал бала болады, екі шалдың арасындағы 
бала дана болады; Азынаған аязда шапаныңнан тон артық, шала оқыған сабаздан көпті түйген 
көне артық» деген мақал-мәтелдер ақыл адамның өмір бойы жинаған білімі, тәжірибесі, көргені 
мен түйгені нәтижесінде толысады, шыңдалады, ақылды көпті көрген қарт адамнан сұра дегенді 
меңзеп тұр. Ал мына төмендегі мақал-мәтелдер  «Көп жасаған білмейді, көп көрген біледі; Көп 
көрген білмейді, көп түйген біледі; көп жасаған білмейді, көп көрген біледі» т.б. керісінше қарт 
адамның барлығы ақылды бола бермейді, ақыл адам жасына қарай толыспайды, жас болса да көп 
көріп, көп түйгені болуы мүмкін дегенді білдіріп тұр. Ағылшын мақал-мәтелдерінде жағымды 
мағынаның басым екенін мына мысалдар дәлелдейді: «Too much kпowledge makes the head bald», 
«Kпowledge iп youth is wisdom in age» (жалпы мағанасы кәрілік өзіне ақыл мен парасатты жинай-
ды дегенге келіп саяды). 

Ақыл/mind концептісінен гендерлік белгілердің кең көрініс табуын байқауға болады. Мыса-
лы, «Әйелдің ақылын жесірінде байқа, Баланың ақылын жетімінде байқа»; «Әйелдің шашы ұзын, 
ақылы қысқа; "Ақылды әйелдің ішінде алтын бесікті ұл жатар" т.б.

Ағылшын тілінде: «Why should I seek? – hath Misery made thee blind To the fond workings of 
a woman`s mind? Byron. The Corsair;  I believe women talk and think only of these things, and they 
naturally fancy men`s minds similarly occupied.  Bront ё . Shirley»;  Дегенмен ағылшын тілінде 
mind концептісінің гендерлік сипаты басымдық танытады. Мәселен, ағылшын тілінде  mind кон-
цептісінің гендерлік бейтараптылығы   it есімдігі арқылы берілетін жағдайлар көбірек кездеседі. 
Мысалы, God permitted me to be the parent of my child`s mind: it belongs to me: it is my property – my 
right. Bront ё . Shirley – Құдай маған баламның ақылы болуға мүмкіндік берді: ол маған тиесілі: ол 
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менің жеке меншігім – менің құқым».  
Ақыл/mind  концептісінің  адам өмір сүруінің маңызды алғышарты болып саналатын денсаулық  

лексемасымен де сипатталатынын байқауға болады. Мысалы, «Жаны саудың, тәні сау; Жан ауырса 
тән азады, Қайғы басса, жан азады»;  healthy mind : «Healthy mind,  healthy   body, dog.

Белсенді ақыл-ой әрекеті, менталды қабілеттер ақылдың белгілері болып саналады. Ақыл жеке 
ағза сияқты ойланады, шешім қабылдайды, кеңес береді: ақыл сұрау, ақылға салу, ақыл тоқтату; 
ақыл айту, ақылын алу; мұның табылған ақыл екен, табылған ақыл;  if  I had minded his advice;   
She was one of the most brilliant minds of the last century; Her mind was full of what had happened the 
night before, and she just wasn't concentrating; I have made up my mind to stay.  Ақылдың жағымсыз 
коннотациясы да кездеседі:  «ақыл жетпейтін, ақыл кірмеген, ақылдан адасу, ақылдан жазу, ақылы 
жоқ, ақылы кем, ақылы қысқа адам, ақылы аздық,  ақылы жетпеу»; as sober as a judge, a clever dick, 
search one’s soul, rack one’s brains, To cast pearls before swiпe, Empty vessel gives a greater souпd 
thaп a full barrel», «Blind men can judge no colours», «If the blind lead the blind, both shall fall into the 
ditch», «Cross sb’s mind»[12, 398].

Қорыта айтқанда, ағылшын-қазақ тілдеріндегі ақыл/mind концептісін салғастыра зерттеу  
ақыл-адам, ақыл-кәрілік, ақыл-жастық, ақылдылық-ақымақтық үлгілерінің кең көрініс табатынын 
дәлелдеді.  Ақылдың адамның  менталды іс-әрекетімен байланысты сипатталатыны оның адам 
өміріндегі маңыздылығымен, адамның бойындағы ең қымбат қасиет екендігімен, яғни ақылдың 
көмегімен адам дүниені танып біліп, жақсы мен жаманды айырып,  қиындықтан шығар жол та-
уып, дұрыс шешім қабылдап, өз өмірін мәнді ұйымдастыруға қол жеткізе алатындығымен түсін-
дірілсе керек. 
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НЕОКЛАССИЦИЗМ В МУЗЫКЕ КАЗАХСТАНСКИХ КОМПОЗИТОРОВ 
РУБЕЖА ХХ-XXI ВЕКОВ

Резюме. Статья посвящена истокам зарождения неоклассицизма и его развитию как художественно-
го направления. Особое внимание уделяется претворению характерных черт неоклассицизма в музыкаль-
ном произведении и его основным композиционным принципам. 

Актуальность темы исследования заключается в необходимости изучения проявлений неоклассицизма 
в творчестве композиторов Казахстана. Это представляется важным для исследования дальнейшей пер-
спективы развития данного явления, как одного из ярких направлений в отечественной инструменталь-
ной музыке, для которого свойственно стремление к возрождению стилистических черт раннеклассиче-
ского периода, а также возвращение на новом уровне к вечным образным сферам, имеющим непреходящее 
значение. 

В cтатье изучены тенденции неоклассицизма в инструментальной музыке композиторов Казахстана 
второй половины XX века; введены в научный обиход ранее неисследованные фортепианные произведения 
А. Меирбекова, К. Шильдебаева; произведен сравнительный и жанрово-стилевой анализы фортепианных 
сочинений С. Прокофьева и казахстанских композиторов XX века с позиций преломления неоклассических 
черт.

Түйін: Бұл мақала неоклассицизмның көркем бағыты ретінде пайда болуы мен оның даму жолына ар-
налады. Мұнда неоклассицизмның музыкалық шығармаларының сипаттамаларына және оның негізгі ком-
позициялық негізіне ерекше назар аударылады. 

Зерттеу тақырыбының өзектілігі Қазақстан композиторларының шығармаларында неоклассикалық 
көріністерін зерделеу қажеттілігі болып табылады. Бұл осы көріністі болашақта арықарай дамыту үшін 
маңызды, отандық аспаптық музыканың жарқын бағытының бірі ретінде, ертеклассика кезеңінің стили-
стикалық ерекшелігін қайта жаңғыртуына, талпынуына тән, сонымен қатар саланың мәңгілік бейнесінің 
жаңа деңгейіне қайтуы.

Мақалада ХХ ғасырдың екінші жартысындағы Қазақстан композиторларының аспаптық музыкасын-
дағы неоклассикалық мақсаты меңгерілді; бұрынсонды зерттелмеген А. Меирбеков мен Қ. Шілдебаевтің 
фортепианолық шығармалары ғылыми қолданысқа енгізілді; неоклассикалық ерекшеліктері тұрғысынан 
ХХ ғасырдағы Қазақстан композиторлары мен С. Прокофьевтің фортепианолық шығармаларына жанр-
лық-стильдік және салыстырмалы талдау жүргізілді. 

Summary: The article is devoted to the origins of neoclassicism and its development as an artistic direction. 
Particular attention is paid to implementation of the characteristics of neoclassicism in music and its main 
compositional principle. 

Relevance of the topic is the necessity to explore manifestations of neoclassicism in creativity of composers in 
Kazakhstan. It is important to study the prospects for further development of this phenomenon as one of the brightest 
trends in the domestic instrumental music, characterized by revivalism and stylistic traits of early class period, and 
return on a new level to eternal neck areas which are essential.

In this article were researched trends of neo-classicism in the instrumental music of composers of Kazakhstan of 
the second half of the XX century; put into scientific use the previously undiscovered piano works of A. Meirbekov, 
K. Shildebaev; comparative, genre and stylistic analyses of piano works by S. Prokofiev and Kazakh composers of 
the XX century from the standpoint of refraction of  neoclassical features.

Инструментальная музыка казахстанских композиторов рубежа XX-XXI веков представляет 
собой художественный феномен, содержащий сплав разных музыкальных тенденций. В нем од-
новременно сосуществуют различные явления. Примечательно, что еще столетие спустя смена 
одного художественного направления другим проходила длительно и занимала продолжительное 
время. К слову, подобное становилось возможным лишь тогда, когда ресурсы первого оказывались 
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исчерпанными. В настоящее время, в век научно-технического прогресса, развитие музыкального 
искусства значительно ускорилось. Оно представлено богатством и многообразием стилей, тече-
ний и тенденций. В эти поиски нового и совершенного музыкальный неоклассицизм в его совре-
менном преломлении введен самым органичным способом.

Одним из направлений, получивших яркое воплощение в профессиональной казахской инстру-
ментальной музыке, стал неоклассицизм, сущность которого заключается в глубоком осмыслении 
и оценке достижений прошлого, его проблематики и характеров, выраженных через систему обра-
зов. Отметим, что неоклассические черты проявляются в произведении прежде всего в использо-
вании старинных форм, полифонизации фактуры, графичности изложения и ясности композитор-
ского мышления, а также в возвращении на новом уровне к вечным образным сферам, имеющим 
непреходящее значение. 

Как известно, неоклассицизм привнес в мировую музыкальную культуру новые идеи и оставил 
множество достижений, в числе которых творческое наследие И. Стравинского и П. Хиндемита, 
А. Казеллы и Э. Вилла-Лобоса, М. Регера и Ф. Пуленка, композиторов французской «шестерки» и 
многих других. В этом направлении были сконцентрированы важнейшие принципы, выкристал-
лизовавшиеся благодаря богатейшему музыкальному опыту современности, в дальнейшем они 
привели к открытию ярких и самобытных творческих находок.

Обращение композиторов разных школ и поколений к данному художественному явлению сви-
детельствует о неизменном интересе к традициям классицизма, в которых запечатлены ценности, 
имеющие  художественную прочность и нравственную стабильность. Наиболее ярко они прояви-
лись в устоявшихся нормах музыкального языка, образно-художественной сфере, в типичных сти-
левых, жанровых признаках. По мнению Е.Г. Шевлякова: «Он [неоклассицизм] выделил, укрупнил, 
объединил отдельные свойства, вписанные в контекст других стилей, направлений, подчиненные 
их эстетическим установкам, из важных, но подчиненных сделал их главенствующими, стиле-
образующими. И далее, следуя таким задачам, он сумел создать особую, характерную именно для 
него систему музыкально-выразительных средств – со своими семантическими и структурными 
закономерностями, со своеобразными пропорциями компонентов» [1, С. 3].

Следует отметить, что неоклассицизм в музыкальном искусстве республики возник во мно-
гом, благодаря уже сложившимся формам (видам) новаторства, успешно функционирующим как 
в творчестве европейских, так и советских композиторов начала ХХ века. В этой связи поиски и 
достижения отечественных авторов в данной области стали весьма очевидны и заметны именно 
во второй половине ХХ века. Так, во многих произведениях композиторов Казахстана можно об-
наружить следы неоклассических влияний, иногда в завуалированном (скрытом) виде, а порой и 
в достаточно явном. При этом следует отметить, что неоклассическая линия развивалась парал-
лельно с общими направлениями современной музыки и здесь довольно сложно провести грань 
между собственно неоклассическими проявлениями и различными течениями, характеризующи-
ми процесс музыкально-исторического развития. Бесспорно одно, что взаимодействуя с разными 
стилевыми тенденциями, неоклассицизм оказался способным вбирать в себя новые элементы и 
свойства, ведущие к дальнейшему преобразованию. Наряду с овладением новыми композицион-
ными техниками в творчестве казахстанских композиторов также наблюдается опосредованное 
претворение национальных традиций.

В предлагаемой статье впервые данная постановка проблемы становится предметом специаль-
ного исследования в отечественном музыкознании. Целью работы является изучение проявлений 
неоклассицизма в фортепианной музыке казахстанских композиторов рубежа XX-XXI веков с по-
зиций музыкального языка и жанрово-стилевых особенностей. Для наиболее глубокого понима-
ния данного направления проведена сравнительная характеристика приемов воплощения неоклас-
сических черт в фортепианных произведениях С. Прокофьева и Б. Баяхунова, А. Меирбекова, А. 
Шильдебаева. 

Анализ жанрово-стилевых и фактурно-тематических особенностей фортепианных произведе-
ний казахстанских композиторов осуществлялся на основе теоретических положений, разработан-
ных в трудах Б. Асафьева [2], Т. Левая [3], В. Задерацкого [4], В. Дельсона [5] и др., посвященных 
творчеству ярких представителей неоклассицизма.

В изучении музыкальных опусов композиторов республики, в которых наиболее очевидны 
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проявления неоклассических черт, важными представляются работы музыковедов, исследующих 
творчество профессиональных казахстанских авторов. Это труды Н. Кетегеновой [6], У. Джумако-
вой [7], Г. Акпаровой [8], А. Нусуповой [9, 10], В. Недлиной [11] и других. В них широко раскрыты 
вопросы истории казахстанской композиторской школы, проблемы взаимодействия традиций и 
новаторства, система жанров и стилевые направления.

Как известно, неоклассицизм как художественное направление был декларирован в 1920 г. Ф. 
Бузони, когда композитор опубликовал статью «Новый классицизм» (в форме открытого письма 
П. Беккеру). Особое значение в этом смысле приобрела идея Ф. Бузони о «развитой полифонии», 
которая предполагает возрождение первооснов жанра. Полифония, по мнению многих неокласси-
цистов последующих лет, вносила в музыку, с одной стороны, то рациональное начало, которое, 
как они утверждали, было утрачено в современном музыкальном творчестве, с другой стороны – 
производила наиболее сильный контраст с недавним прошлым. 

Отметим, что понятие неоклассицизм имеет несколько противоречивый и слегка неуловимый 
характер. Основная трудность видится в том, что ни одно из признаков или качеств, составляющих 
отличительную особенность неоклассицизма, не относится только к нему и не являются преиму-
щественно его достоянием. Интересно, что все эти свойства, в совокупности или по отдельности, 
а иногда и в устойчивых сочетаниях, уже встречались ранее и активно используются в настоящее 
время. Таким образом, выявление внутреннего содержания неоклассицизма, обнаруживающееся 
во внешних формах, порой сложно и несовершенно, так как может привести к размытости и нечет-
кости самого понимания термина. При этом совершенно очевидно, что это исторически сложив-
шееся явление прочно вошло в искусствоведческую литературу. По мнению В. Варунца: «Много-
кратные попытки его замены или хотя бы дифференциации, неоднократно предпринимавшиеся на 
протяжении более полувека, так и не увенчались каким-либо результатом» [12, С. 2]. 

Итак, неоклассицизм – это музыкальная тенденция, хронологически ограниченная рамками 
межвоенных десятилетий XX века. Ее эстетический идеал – это устойчивость, порядок, равнове-
сие всех элементов художественного целого. Знаменательно, что эта гармония воспринимается не 
как результат борьбы, преодоления различных жизненных противоречий, а как что-то изначально 
существующее, истинное и вечное. Впрочем, обращение к старинной музыке с исторической дис-
танции и осмысление вечных, непреходящих ценностей, которые она содержит в себе, является 
достижением и результатом не только неоклассицизма, но и любой продвинутой музыкальной 
культуры. Однако эта насущная потребность в ретроспективном взгляде на прошлое была вызвана 
стремительными и подчас болезненными переменами, происходящими в межвоенные десятиле-
тия ХХ века, и привела к необходимости поисков художественного идеала, чего-то стабильного и 
вечного. Так возникло одно из ярчайших музыкальных явлений современности – неоклассицизм. 

Обратимся к истории возникновения данного явления. Очевидно, что неоклассицизм в музыке 
зарубежных композиторов занимает особое место. Начиная с музыки К. Дебюсси и М. Равеля, 
в некоторых произведениях которых можно отыскать намеки на него (к примеру, возрождение 
формы старинных инструментальных танцев и ясность фактуры), неоклассицизм, пройдя путь 
становления в творчестве различных композиторов, приобрел значение самостоятельного направ-
ления. Имена М. Регера, О. Респиги, Р. Мальпиьеро, И. Пиццетти, А. Казеллы прочно вошли в 
историю возникновения неоклассицизма. Нельзя обойти стороной таких композиторов XX века, 
как Ф. Пуленк, Д. Мийо, М. де Фалья, А. Берг, П. Хиндемит, А. Шёнберг и Б. Барток, которые 
внесли значительный вклад в его становление. В процессе крисстализации, неоклассицизм акку-
мулировал в себе следующие важнейшие признаки: воскрешение приемов, форм, жанров, основ 
композиторского мышления эпохи барокко, реже – позднего Возрождения или раннего классициз-
ма; переосмысление, «осовременивание» типичных черт старинной музыки посредством исполь-
зования композиционных средств XX века и органичное соединение приемов старинной музыки с 
приемами, формами, жанрами, языком XX века.

Неоклассические традиции в музыке советских композиторов были аккумулированы, несмотря 
на идеологические установки, в лучших ее образцах, опираясь на богатый накопленный опыт. 
Ведь постижение общего в явлениях музыкальной действительности все равно становится откры-
тием, стимулируя таким образом музыкальное развитие. Неоклассические черты сохранились бла-
годаря вечным образным сферам, имеющим непреходящее значение и общим закономерностям 
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музыки. Как известно, искусство способно развиваться лишь тогда, когда наследует все лучшее из 
созданного предшественниками.

Отметим, что неоклассицизм в русской (советской) музыке не получил ярко выраженного раз-
вития. Его вхождение было постепенным и непростым, в отличие от зарубежной музыкальной 
культуры. Отдельные черты, свойственные данному направлению, находили отклик в творчестве 
Н. Мясковского, С. Прокофьева, Д. Шостаковича и других композиторов, однако обособления в 
собственно самостоятельное течение не случилось. Это было связано не только с художествен-
ными факторами, но и с причинами внемузыкального порядка, обусловленными идеологической 
пропагандой, проводимой в то время. В условиях «холодной» войны существовало негласное мне-
ние о «пагубности» влияния Запада на советскую музыку. Исследуя неоклассическое направление 
в русской музыке, в первую очередь, необходимо назвать имя И. Стравинского, композитора, кото-
рого считают одним из основоположников данного течения.

Тенденции неоклассицизма как мирового направления нашли непосредственное выражение 
в камерно-инструментальном наследии казахстанских композиторов. Они отчетливо проявились 
в их фортепианных сочинениях наряду с национально-характерными чертами и особенностями 
восточного мировосприятия, образуя тем самым неповторимый синтез, который отражает одну из 
граней музыкальной культуры Казахстана. 

В настоящее время композиторами Казахстана создано значительное количество произведений, 
написанных в духе неоклассицизма. К ним относятся «Прелюдия, хорал и фуга» для квинтета ду-
ховых, «Два портрета Бетховена», Соната №3 «Казахская бахиана» для фортепиано и Концерт для 
фортепиано с оркестром Б. Баяхунова, цикл пьес «Игрушки» для фортепиано, «Аллегро и Пассака-
лия» для струнного оркестра и четыре квартета В. Новикова, Второй концерт Т. Кажгалиева, Сона-
та-фантазия для фортепиано и «Квартет №2 памяти комсомольцев Казахстана» А. Меирбекова, ка-
мерно-инструментальные произведения А. Исаковой, А. Бестыбаева, О. Джаниярова и многие др. 

Изучение истоков возникновения и путей развития неоклассического направления в зарубеж-
ной и отечественной музыкальной культуре позволило прийти к следуюшим выводам. Во-первых, 
неоклассицизм как течение сложился в межвоенные годы, когда не только композиторам, но и 
слушателям была необходима «чистая» музыка, рационально выверенная, без лишних чувств и 
эмоций. Во-вторых, неоклассическое направление тесно связано с полифоническими методами 
развития. По мнению композиторов-неоклассиков, полифония вносила в музыкальную ткань то 
разумное начало, которое влияло на рациональность и строгость произведения, написанного в нео-
классическом ключе. В-третьих, течение неоклассицизм не следует путать с понятием стилизации. 
Необходимо различать, что стилизация есть подчинение своей мысли (сочинения) какому-то опре-
деленному стилю, а неоклассицизм есть отображение конкретного стиля в своем произведении. 

Примечательно, что С. Прокофьев, часто обращавшийся к формам и жанрам классической му-
зыки XVIII-XIX веков, не вкладывал в понятие неоклассицизма большого смысла, тем более как 
определяющего стиль его творчества. Композитор использовал черты направления лишь для во-
площения некоторых творческих задумок. Одним из основных принципов претворения черт нео-
классицизма в произведении считается обращение к старинным музыкальным формам, чаще всего 
эпохи барокко, либо эпохи венского классицизма, т.е. применение тех форм, которые считаются 
классическими в музыкальном искусстве. Прослеживая параллели между сонатами С. Прокофье-
ва и венских классиков, в первую очередь, Гайдном и Моцартом, можно найти общее не только в 
структуре формы, классических приемов развития письма, но и в наличии особой жизнерадостно-
сти музыки, ясности композиторского мышления, деликатности в выражении чувств. Особо нужно 
отметить стремление композитора раскрыть инструментальную природу фортепиано, используя 
краткозвучность инструмента как одного из средств выразительности, в то время как современ-
ники С. Прокофьева активно воплощали в своих сочинениях вокальное начало, характерное для 
исконно русской музыки.

В музыкальном наследии казахстанских композиторов неоклассицизм проявился по-разному. 
К примеру, в творчестве Б. Баяхунова, А. Меирбекова, А. Шильдебаева неоклассические черты 
в большей мере обнаруживаются в произведении К. Шильдебаева. На сегодняшний день компо-
зиторское творчество Куата Шильдебаева представляет собой яркое реалистическое искусство, 
восходящее своими истоками к фольклору и музыкальной классике. В своих лучших сочинениях 

165



таких как «Отан ана» он поднялся до высокой степени художественного обобщения общечело-
веческих идей. Следует отметить, что по природе своего дарования К. Шильдебаев – компози-
тор-лирик. Однако лирика его направлена не на внутренние настроения и переживания, а имеет 
возвышенный и философско-обобщенный смысл.

В Скерцо для фортепиано К. Шильдебаева преобладает подвижная моторика, игровая логика, 
«деловитость» высказывания и некоторая механичность звучания. Это сочинение отличается све-
жестью гармонического языка и новизной современного звучания фортепиано. Причастность к 
неоклассическому стилю подтверждается также обращением композитора к трехчастной класси-
ческой форме и возвращением к принципу мелодической подвижности, где горизонтальное ком-
позиционное мышление подчиняет себе все остальные элементы музыкальной фактуры. В нотной 
записи наблюдается графичность звуковых линий, в звучании – равномерная ритмическая мотор-
ность. 

Бакир Баяхунов занимает одно из ярких мест в музыкальном искусстве Казахстана второй по-
ловины ХХ века как первый профессиональный дунганский композитор, требовательный педагог, 
активный общественный деятель, вдумчивый музыковед и критик. Его музыкальная деятельность 
необычайно многогранна. Она тесно взаимосвязана с общими процессами развития отечествен-
ной художественной культуры и с важнейшими событиями музыкальной жизни республики. 

Б. Баяхунов является свидетелем многих знаменательных событий в музыкальной культуре, 
таких, к примеру, как становление профессиональной казахстанской композиторской школы и ее 
расцвет, а также глубоких перемен, происходящих в человеческой системе ценностей, возникно-
вения новых идей и взглядов, нуждающихся в новых подходах и соответствующих для их реали-
зации формах. Его музыкальные произведения отличаются необычайным рационализмом мышле-
ния, свойственным современной музыке, и, вместе с тем, сложностью стилистики. 

Круг интересов композитора необычайно широк: это и дунганский фольклор, и проблема 
взаимодействия Востока и Запада, где Восток трактуется им предельно широко, и современные 
тенденции в сфере композиционных техник, и обращение к неоклассицизму и полифоническому 
искусству, и многое другое. Будучи чутким музыкантом, он не мог оставаться в стороне от маги-
стральных направлений новейшей музыки и не испытывать в той или иной мере их воздействия. 
На протяжении всего творческого пути композиторское мастерство Баяхунова Б.Я. обогащается, о 
чем свидетельствует образный строй музыки, непрерывно находящийся в развитии. Композитор 
не стремится идти «проторенными тропинками», он постоянно пребывает в творческом поиске. 
Очевидно, что композитор ощущает острую потребность в обновлении языка и средств музыкаль-
ной выразительности. 

В Сонате для фортепиано и литавр «Два портрета Бетховена» Б. Баяхунова неоклассицизм 
преломляется совершенно иначе. Здесь Б. Баяхунов задействует не только основополагающие 
принципы формообразования и драматургию бетховенских сонат, но и особенности его индиви-
дуального почерка, используя приемы построения его тем и мотивов. Кроме этого, Б. Баяхунов в 
Сонате прибегает к принципу прямого и непрямого цитирования бетховенских тем. Черты нео-
классицизма, присущие сонате «Два портрета Бетховена» для литавр и фортепиано, наиболее ярко 
обнаруживаются в следующем: в первую очередь, это воскрешение старинной двухчастной сонат-
ной формы и насыщение типичных черт данной формы использованием современной гармонии и 
ритма. Далее – наличие контраста между утонченной изящностью и некой нарочитой «грубовато-
стью» музыкального языка. Помимо всего прочего, в сонате превалирует принцип мелодической 
подвижности и графичность изложения музыкального материала. 

Алмабек Меирбеков – один из казахстанских композиторов рубежа XX-XXI веков. Его твор-
чество отличают масштабные замыслы, контрастная драматургия и напряженная экспрессия зву-
ка. Самобытность стиля А. Меирбекова легко обнаруживает себя в сочинениях разных форм и 
жанров. Действительно, умело сочетая в себе логику европейских форм, использование традици-
онных приемов развития музыкальной мысли и яркие национальные черты, стиль композитора 
приобретает своеобразные краски и становится индивидуальным. Чаще всего, характеризуя ком-
позиторский почерк А. Меирбекова, можно услышать слова «неординарность», «свежесть звуча-
ния», «неоклассика», «дыхание юности».

В произведениях А. Меирбекова неоклассицизм проявляется более завуалировано. Однако, в 
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Сонате-фантазии для фортепиано находят преломление отдельные черты, присущие исследуе-
мому направлению. Назовем некоторые из них: воскрешение приемов и форм, характерных для 
эпохи барокко, что наиболее ярко раскрывается в четком разграничении разделов (эпизодов) Со-
наты-фантазии. В произведении преобладают полифоническое развертывание формы, компози-
ционная ясность, четкость и графичность звуковых линий. Из сказанного следует сделать вывод, 
что в творчестве А. Меирбекова неоклассицизм проявляется весьма своеобразно. В основном, он 
показан на уровне построения формы и в полифонических приемах развития. 

Произведенный анализ музыки показал, что неоклассицизм в инструментальной музыке ка-
захстанских авторов – явление весьма распространенное. Среди композиторов, активно обращав-
шихся к исследуемому направлению, можно назвать А. Бычкова, Б. Баяхунова, Г. Жубанову, В. 
Новикова, А. Исакову, Т. Кажгалиева, Т. Мухамеджанова, А. Серкебаева, А. Меирбекова, В. Ст-
ригоцкого-Пака, А. Бестыбаева, О. Джаниярова, О. Хромову, Д. Бержапракова и многих других. 
Наиболее ярко неоклассические приемы у перечисленных авторов проявляются в использовании 
форм старинной музыки (кончерто-гроссо, прелюдия и фуга, сольная инструментальная соната, 
старинная инструментальная сюита, полифонические вариации и др.), окончательном разрыве с 
гомофонным звукосозерцанием, возвращении к принципу мелодической подвижности, равномер-
ной ритмической моторности, преодолении четко оформленного тематизма. 

Примечательно, что в результате осознанного обращения отечественных композиторов к си-
стеме ценностей прошлого их собственный стиль начинает подвергаться трансформации. Однако 
сколько бы они не приближались к избранному прототипу, полного погружения и сближения с ним 
не происходит. Это обстоятельство дает основание утверждать, что в данных случаях речь не идет 
о применении стилизации, которая изначально предполагает полное сближение со стилизуемой 
моделью, а, скорее всего, наоборот. Ведь приемы и средства неоклассицизма, прежде всего, под-
разумевают не только сходство с прототипом, но также и отдаление от него, что и наблюдается в 
камерно-инструментальных произведениях отечественных авторов. 

Анализ произведений композиторов Казахстана дал возможность проследить постепенную 
эволюцию неоклассицизма в сторону сложных стилевых синтезов. В инструментальной музыке 
авторов активно применяются приемы полистилистики, которые органично сочетаются с принци-
пами неоклассицизма, заключающихся в преобладании линеарности и графичности в изложении, 
стремлении к ясности и новой «простоте» в сочетании с ярко национальными чертами музыкаль-
ной выразительности. 

Изучение преломления неоклассицизма в творчестве отечественных композиторов позволило 
сформулировать следующие положения: 

– в развитии музыкального искусства Казахстана рубежа ХХ-ХХI веков очевидна значительная
роль воздействия неоклассического стиля на творчество композиторов Казахстана; 

– выявлены преемственные связи с русской композиторской школой, в частности, с музыкаль-
ным наследием С. Прокофьева; 

– раскрыто, что неоклассицизм в казахстанской музыке приобретает новые оттенки, вступает
в сложные синтезы, тем самым преобразуя композиторское творчество и способствуя изменению 
других стилевых тенденций и течений;

– обосновано, что используемые средства музыкальной выразительности в анализируемых
сочинениях являются отражением неоклассической эстетики;

– установлено, что обращение к неоклассицизму было обусловлено поисками стабильного,
нравственно устойчивого начала;

– показано, что комплексное исследование художественно-стилевых особенностей неокласси-
цизма целесообразно и эффективно в понимании сущности данного творческого феномена. 

Таким образом, можно утверждать, что неоклассическое направление в музыкальной культуре 
Казахстана оказалась жизнеспособным и творчески перспективным. При этом следует отметить, 
что неоклассицизм как направление в отечественной музыке не вылилось в относительно целост-
ное художественно-творческое самостоятельное течение, оставшись лишь тенденцией, принципы 
которой послужили своеобразным импульсом к дальнейшему развитию музыкального искусства 
республики. 

Однако в произведениях многих казахстанских композиторов рубежа XX-XXI веков присут-
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ствуют неоклассические черты, которые требуют дальнейшего изучения. Интересно, что неоклас-
сицизм трактуется композиторами по-разному, в произведениях преломляются не все его черты, а 
лишь некоторые, избранные. Подобная избирательность позволила каждому из авторов, обращав-
шихся к данному направлению, выбрать для себя духовно близкие ориентиры и при опоре на них 
выстроить свои собственные отношения с неоклассической эстетикой.
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 2013 году в юридической науке нашей республики 
произошло знаменательное и историческое событие - в г. 
Санкт-Петербурге (Российская Федерация) в издательстве 
«Юридический центр Пресс» был издан учебник «Крими-
нология» (38 п.л., 608 стр.) известного казахтанского уче-
ного-криминолога, доктора юридических наук, профес-
сора, члена Союза писателей и журналистов Республики 
Казахстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал 
очередным шагом, ранее им издавалась в России моногра-
фия, тема: «Криминологические проблемы предупрежде-
ния корыстно-насильственных преступлений» (2005 год).

Рецензентами учебника выступили выдающиеся уче-
ные в области уголовного права и криминологии - доктор 
юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (судья 
Верховного суда Российской Федерации) и доктор юриди-

ческих наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой криминологии Ташкентско-
го юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в двух частях: Общая и Осо-
бенная. В содержание Общей части учебника включены: предмет, система, методология кри-
минологии, история ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, 
причины преступности, личность преступника, организация и методика изучения преступ-
ности, прогнозирование и предупреждение преступности, понятие и общая характеристика 
виктимологии, как одного из направлений криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологи-
ческую характеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, кор-
рупционная, женская, воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, 
неосторожная и др., отдельная глава рассматривает международное сотрудничество в обла-
сти борьбы с преступностью, особенности организации сотрудничества стран СНГ в борьбе 
с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный под-
ход к решению некоторых проблем  криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, 
например, затрагивая проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справед-
ливо отмечает, что она является общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить 
не по учебнику криминологии, а по специальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит про-
блему преступности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» 
теорию о ней, ее причинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя   развитие   криминологии    в   СССР,   в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О.А-
лауханов подчеркивает, насколько труден и непрост был путь развития и признания 

Г.С. Мауленов 
доктор юридических наук, профессор

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный доктором 
юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.
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криминологии, как науки - от полного непризнания, отвержения, объявления лже наукой 
до признания в качестве теоретической основы, как для законотворчества, так и для практи-
ки борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся  
статистические данные по республике о состоянии, структуре, дина-мике различных престу-
плений, конкретные практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли 
труды, как зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, 
Н.А. Агыбаев, У.С. Джекебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, 
Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают 
специалистов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социаль ного и 
биологического в личности преступника; социально-психологический механизм совершения 
конкретного преступления; роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступле-
ния; понятие и классификация виктимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологиче-
ских вопросов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алаухано-
ва, как ученого, как автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его 
учителям и наставникам - доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, За-
служенному деятелю науки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юри-
дических наук, профессору Юлдашу Мустафаевичу Каракетову.

В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологи-
ческие знания. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным 
и привносит значительный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку совре-
менного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, 
выдвигает авторитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет все-
общим признанием заслуг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за 
последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и поже-
лать ему в год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде 
криминологических знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта  «…И веч-
ный бой, покой нам только снится!». 

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги - российские ученые - 
доктора юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник 
отличается логической завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальней-
шего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для 
студентов и магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специ-
алистов в области уголовного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинте-
ресованных лиц найдет широкое применение среди ученых и практиков.
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Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический 
центр-Пресс» издан учебник доктора юридических наук, про-
фессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Ра-
бота посвящена 20-летию независимости Республики Казахстан.

Преступность и причины, ее порождаю щие всегда явились 
объектом пристального внимания человечества, которое посто-
янно ищет пути и средства эффективной борьбы с этим соци-
альным явлением. На этой стезе особая надежда возлагалась на 
государство. Однако со временем стало понятно, что государ-
ство самостоятельно не в состоянии решить все возникающие 
сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу и 
его гражданским институтам. В своем выступлении на заседа-
нии Совета Безопасности Республики Казахстан 18 июня 1993 
года Президент страны Н.А.Назарбаев отмечал, что «»нужно …
поднять на борьбу с преступностью трудовые коллективы, ши-
рокую общественность, весь народ, средства массовой информа-
ции. Такой опыт у нас был накоплен».   Люди разных профессий 
во все времена задумывались над истоками преступности, над 

тем, какие внутренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запре-
ты, даже под угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в 
контексте своего времени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого 
достигли собственными усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино-
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри-
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении. 

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности:

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, коррупци-
онная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступность 
террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудничество в об-
ласти борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литератур-
ных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студентов, ма-
гистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а также для 
работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся проблемами 
предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным   трудом  в области 
криминологии.

А.Н. Агыбаев
доктор юридических наук, профессор КазНУ им.аль-Фараби,

заслуженный деятель Казахстана 

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ  ТРУД  ПО  КРИМИНОЛОГИИ
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УПРАВЛЯЮЩИЙ ПАРТНЕР 
СЕРГЕЙ БОРОДИН 
ПОЗДРАВИЛ УЧЕНОГО 
КРИМИНОЛОГА-АДВОКАТА, 
Д.Ю.Н., ПРОФЕССОРА 
ЕСБЕРГЕНА АЛАУХАНОВА 
С ВЫХОДОМ В СВЕТ ОЧЕРЕДНОГО 
УЧЕБНИКА «КРИМИНОЛОГИЯ” 
В ГОРОДЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ 

Профессор является Президентом Казахстанского международного 
криминологического клуба, в котором состоит Сергей Бородин.

«Работа   представляет  собой комплексное  системное  исследование 
предмета, системы, методологии и истории криминалистики.  Учитывая 
анализ  уже   имеющихся   достижений   криминалистики,   профессор    
Е.О.Алауханов   конкретизирует  задачи  и предвосхищает перспективы 
развития этой науки», - отметил Сергей Бородин.

Он также подчеркнул, что в работе  затронут широкий круг вопро-
сов, посвященных анализу преступности и личности преступников. В со-
держательном плане книгу отличает глубокий анализ причин и условий со-
вершения преступлений на основе их видового разделения, а также проблем 
предупреждения преступности. Заслуживают внимание приведенные в ра-
боте статистические данные, которые носят репрезентативный харак-
тер. Изобилуя  внушительным   количеством научных источников, работа   
Е.О.Алауханова  является  квалифицированным и завершенным научным 
трудом.

http://abc-advocats.ru/press-centr/novosti/
upravlyayuwij-partner-sergej-borodin-pozdravil-

advokata-d-yu-n-professora-esbergena-alauhanova
26/07/2016
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Рубрика для моих коллег!

Всегда хочется рассказать о хорошем человеке, о его творчестве, чтобы зна-
ли мои друзья и окружение.

Хочу представить моим друзьям духовного друга казахского народа, моего 
ровесника Семена Яковлевича Лебедева - доктора юридических наук, профес-
сора, «Заслуженного юриста Российской Федерации», члена редакционной 
коллегии международного журнала «Наука и жизнь Казахстана», члена меж-
дународного Казахстанского криминологического клуба. У нас очень тесные 
научные связи в развитии международного сотрудничества, иногда нам при-
ходится в глубокие ночи обсуждать научные вопросы, ну как говорят совер-
шенству нет предела, поэтому наше мнение в ближайшие годы не исчерпать. 
Всем, как известно, как всегда кому-то надо инициировать проекты и пред-
ложения. Криминология очень интересная и многосторонняя отрасль науки, 
она соприкасается со многими отраслями знаний, как медицина, психология, 
философия, социология права, педагогика, уголовное право. Как мой духов-
ный учитель проф. Е.Каиржанов говорил, что криминология имеет приори-
тетное направление в сопровождении уголовного права. А также, известный 
ученый-криминолог И.И. Карпец говорил: «Криминология является сигнали-
зирующей наукой». По этому случаю мой друг Семен Яковлевич внес огром-
ный вклад для развития науки.

Будучи начальником кафедры криминологии Московского университета 
МВД России, смог вокруг себя на кафедре собрать блестящую плеяду уче-
ных-криминологов, таких, как Бабаев М.М., Аванесов Г.А., Антонян Ю.М., 
Квашис В.Е., Зарипов З.С., Фадеев В.Н. и другие. И эта кафедра была авто-
ритетна тем, что благодаря нашим патриархам фактически являлась крупней
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шим научным центром России, где создавались приоритетные и перспек-
тивные научные проекты и криминологические направления для будущего 
науки.    

Научные интересы связаны с разработкой проблем криминологической 
детерминации, теории социально-правового контроля над преступностью и 
обеспечения криминологической безопасности, развитием системы преду-
преждения насильственной преступности, в том числе преступлений терро-
ристического характера.

Научно-практическая деятельность связана с руководством над разработкой 
10-ти региональных программ обеспечения охраны общественного порядка и 
борьбы с преступностью. Участвовал в подготовке Федеральной программы 
борьбы с преступностью 1995-2000 г., разработке проекта Федерального зако-
на «Об основах государственной политики в сфере предупреждения престу-
плений» и др.

Член Международной криминологической ассоциации (с 1996 г.), член Со-
юза юристов г. Москвы (с 1991 г.), главный редактор «Криминологического 
журнала» (изд. с 2001 г.), главный редактор журнала «Антитеррор» (изд. с 
2001 г.), эксперт Комитета Государственной Думы России по безопасности 
третьего (2000-2003 гг.) и четвертого (2004-2007 гг.) созывов. Член Ученого 
совета Московского университета МВД России, З-х диссертационных советов 
Московского университета МВД России и диссертационного совета Омской 
академии МВД России. Под научным руководством 25 соискателей стали кан-
дидатами юридических наук, 2 – докторами науки.

9 июня 2003 г. Указом Президента Российской Федерации № 634 присвоено 
Почетное звание «Заслуженный юрист Российской Федерации».

С марта 2009 г. является председателем учебно-методической секции «Кри-
минология и уголовно-исполнительное право» ЦОКР МВД России. 

С 2010 года - Президент Московского клуба криминологов, а с 2011 г. - глав-
ный редактор научно-образовательного журнала «Вестник криминолога».

В настоящее время живет и работает в Крыму.
Спасибо моим зарубежным коллегам, которые отзываются на мои рубри-

ки, таким Российским ученым, как профессора Комиссаров В.С., Букалерова 
Л.А., Коняхин В.П., Фадеев В.Н., Лопашенко Н.А., Зарипов З.С., Орлов В., 
Иванчин А., из Минска Грунтов И.О., из Киева Лиховая С.Я., из Ташкента 
профессора, гос. советника юстиции 3 класса Эркина Абзалова.

С уважением 
профессор, «Заслуженный деятель Казахстана» 

Есберген Алауханов
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На прошлой неделе, мне поступил неожиданный звонок от известного учено-
го-криминолога, доктора юридических наук, профессора, «Заслуженного деятеля 
науки России» - Бабаева Михаила Матвеевича. А ему 84 года, он бодрый, собран-
ный и с прекрасной памятью. Его имя в науке уголовного права и криминологии 
очень громкое, как имя одного из патриархов Российской науки. Я с удовольстви-
ем принял звонок и воодушевленно разговаривал на разные темы науки. Предме-
том его разговора стала статья молодого талантливого ученого-профессора Ю.Пу-
довочкина в нашем международном журнале «Наука и жизнь Казахстана». Речь 
пошла с Михаилом Матвеевичем об опубликовании научной статьи в нашем жур-
нале вместе со своими учениками.

Да, в нашем журнале публикуются видные ученые стран СНГ, на примере Мо-
сквичей, Петербуржцев, Краснодарцев, а также планируются публикации Екате-
ринбургской школы во главе с известным ученым Казаченко И.Я. и Ярославской 
школы во главе с не менее известным ученым Кругликовым Л.Л. и многими дру-
гими. Такие взаимоотношения укрепляют международное сотрудничество.

Под руководством Бабаева М.М. защитились многие государственные и обще-
ственные деятели России, а также сотрудники правоохранительных органов. Его 
талантливые ученики трудятся во всех сферах науки и образования. В Казахстане 
также ваши ученики достойно трудятся и работают, на примере, из Петербургской 
школы достойное место занимают К.П. Кожамжаров, Т.Д.Абишев и др. Как вам 
известно, Российская школа всегда для нас остается основой основ.

Вам всем известны его научные труды в сфере уголовного права и кримино-
логии. Существенный вклад им внесен в разработку проблем назначения наказа-
ния преступникам, причин и социальных последствий преступности, обеспече-
ния криминологической безопасности населения.  Ряд публикаций осуществлено 
за границей (США, ЮАР, Италия, Венгрия и др.). Наиболее значимыми являются 
следующие монографии: "Индивидуализация наказания несовершеннолетних" 
(М.,1968); "Влияние демографических процессов на преступность" (М.,1976), 
"Социальные последствия преступности" (М.,1982); "Социальная профилакти-
ка правонарушений" (М.,1989); "Преступность и ее предупреждение в Москве" 
(М.,1995) и др. 
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М.М.Бабаев является автором научных трудов, с которых начиналось в совет-
ской и российской правовой науке исследование ряда новых, получивших впо-
следствии заметное развитие, направлений теории.

В течение 12 лет (1979-1991гг.) он был постоянным ведущим программы "Че-
ловек и закон" на Центральном телевидении СССР, а какой был огромный эффект 
от данной телепередачи.

Как хорошо быть таким известным учителем и авторитетом науки. Сколько ему 
пришлось изучать предшественников и работать для этого над собой и в конечном 
итоге добиться высочайшего результата. А это ведь не каждому дано и при жела-
нии! Я думаю, что для этого нужно обладать Божьим даром и особым талантом. 
Мне вспоминается январь 2009 года, когда я в Москве презентовал свои кримино-
логические труды и тогда он ярко выступил, дал свои положительные отзывы о 
моем труде, сказав, что мой учебник криминологии внес огромный вклад в науку 
России и Казахстана. Конечно спасибо моим старшим коллегам - видным ученым 
России, которые в свое время дали напутствие на написание моих трудов.

Нас объединяют наши интересы по науке. Я тесно связан с Петербурсгким и 
Москвовскими международными криминологическими клубами, где президента-
ми клубов являются талантливые ученые, профессора Шестаков Д.А., и Лебедев 
С.Я. Мы очень близко, духовно поддерживаем дружеские отношения, и посто-
янно находимся в научном контакте. Поэтому я нахожусь в составе редколлегии 
трех Российских журналов, как «Российский следователь», «Российский судья», и 
международный журнал «Российский криминологический взгляд». Я думаю, что 
мы правильно и последовательно объединяем в состав научного, криминологи-
ческого клуба достойных и талантливых людей. И в Казахстане этот клуб также 
неплохо развивается, но и немало сил и организационного труда вкладываются. 
Мы готовы принять новых членов клуба для совершенствования нашего проекта.

Вы прекрасный наставник для нас всех, начиная с Советской школы и по сей 
день. Моему духовному старшему брату и коллеге по науке - Михаилу Матвееви-
чу желаю счастливых и долгих лет жизни!

С уважением, 
Казахстанский ученый-криминолог, проф. Есберген Алауханов!
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